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PUBLICIDADE LEGA

PANASER S.A. BENEFICIAMENTO DE ACOS

CNPJ 15.511.094/0001-30 - NIRE 43300054047 i
EDITAL DE CONVOCAGCAO — ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA
Convidamos os acionistas a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinaria,
a ser realizada em 24 de margo de 2025, as 8h, na sede social da Companhia,
situada na Estrada RST 453, n°® 6605, Km 114+960, bairro Linha Vincentina,
CEP 95.170-010, na Cidade de Farroupilha/RS, a fim de deliberarem sobre a

seguinte ordem do dia:
(i) Homologagéo do grupamento de agdes da emissdo da Companhia, conforme
deliberado na Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 18 de fevereiro
de 2025;
(i) Alteragéo da redagéo do artigo 5° do Estatuto Social para refletir a alteragéo
do numero de a¢des da Companhia ap6s homologagéo do grupamento;
Os documentos referentes a matéria elencada na ordem do dia se encontram
disponiveis aos acionistas na sede da Companhia.

Farroupilha/RS, 19 de fevereiro de 2025.

RAUL MASELLI
Presidente do Conselho de Administragao
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publicagcdes legais. Todas as publicagcbées sao certificadas digitalmente,
respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em
contato para fazer um or¢camento e conhecer melhor nosso produto.

s foinip

£ agencias@jornaldocomercio.com.br
£ comercial@jornaldocomercio.com.br
RJ] (51) 3213-1333 / 3213-1338

(O (51) 99649-0062

*Escaneie o QR Code para ter acesso
ao portal de publicidade legal do JC




Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS

Publicidade Legal

Banco Cooperativo Sicredi S.A.

CNPJ N° 01.181.521/0001-55
Endereco: Av. Assis Brasil, 3.940, Porto Alegre/RS - CEP: 91060-900

Relatéorio
DA ADMINISTRACAO

Somos o

A primeira instituicdo
financeira cooperativa do Brasil

2024

Neste documento, a administragao do Banco Sicredi, segundo o principio do cooperativismo de transparéncia na gestdo, e em conformidade aos
dispositivos legais e estatutarios, divulga as Demonstracdes Financeiras relativas ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

Somos uma instituicdo financeira cooperativa comprometida com o crescimento dos associados e com o desenvolvimento das regides
onde atuamos. Possuimos um modelo de negécio que constréi uma cadeia de valor que beneficia o associado, a cooperativa e a comuni-
dade local oferecendo solugdes inteligentes para um desenvolvimento financeiro sustentavel, com foco na ampliagéo do impacto positivo
econdmico, social, ambiental e climatico, reduzindo os efeitos adversos.

Com um propésito Unico que evolui com a participagdo coletiva, somos uma instituicdo que, além de multiplicar resultados positivos, esta

comprometida em “fazer juntos para fazer a diferenga”.
TE— Ty s

Isso é o que nos move.
“ Atuagéo local e presenga nacional

« Estamos presentes em todos os estados e Distrito Federal.

« Temos agéncias em mais de 2,1 mil municipios.

* PRESENCA EXCLUSIVA: Em mais de 200 cidades somos a
unica instituigdo financeira presente fisicamente.

« Somos mais de 8,5 milhdes de associados.

« Temos mais de 2,8 mil agéncias e pontos de atendimento.

Oferecemos mais de 300 produtos e servigos financeiros:
« Conta corrente * Investimentos

« Cartdes * Seguros

« Consorcios

* Maquina de cartées

« E muito mais

Queremos contribuir para o desenvolvimento de uma sociedade mais préspera.

Desempenho econémico

Em dezembro de 2024, os nossos ativos alcangaram um total de R$
191,8 bilhdes, com alta de 16,7% em relagdo a dezembro de 2023.
Esse aumento foi impulsionado pelo crescimento da carteira de crédito
e dos repasses interfinanceiros. O patriménio liquido do Banco atingiu
R$ 5 bilhdes, com alta de 3,3% em relagéo a dezembro de 2023.

rs 19,8 | rs 115,7

Carteira

rs 61,8 b

Total de

de Ativos de crédito Depésitos
rs 43,5 bi rRs 4,9bi | rs 140,9 mi
Total L’CA Patriménio Resultado
Liquido Liquido

* Dados do Consolidado de Dez/2024.

Solugées e servigos financeiros

Em 2024, tivemos destaque com diversas solugdes e servigos finan-
ceiros inovadores e eficientes para os associados:

« Inovagédo e parcerias: firmamos mais de 330 parcerias com star-
tups por meio do “Programa Inovar Juntos”, promovendo uma cultu-
ra de experimentagéo e agilidade. Cerca de 65 desafios foram pro-
postos e mais de 20 solugbes foram escaladas em 2024.

« Gestao de Fundos: A Sicredi Asset Management foi reconhecida no
Guia FGV de Fundos de Investimentos 2024, consolidando sua po-
sicdo como uma das principais gestoras do pais.

Enchentes no Rio Grande do Sul

Presente em diversas regides do Brasil, desempenhamos um papel
fundamental na assisténcia as comunidades afetadas pelas enchen-
tes no Rio Grande do Sul que ocorreram em maio de 2024. A atua-
¢ao foi marcada por agdes de solidariedade e apoio aos associados
e comunidades atingidas por essas adversidades.
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72 Sicredi

Ativos (R$ Bi) Créditos (R$ Bi)
+16,7% +21,3%
1644 1918 g4 1157
150,5 71,5

Dez2022 Dez2023 Dez 2024 Dez2022 Dez 2023 Dez 2024

Depésitos (R$ Bi)
+17,4%
61,8 38,7

LCA (R$ Bi)
+13%
43,7

Dez2022 Dez2023 Dez 2024 Dez 2022 Dez2023 Dez 2024

Patrimdnio Liquido (R$ Mi)
+3,3u/o
48 50
3,6

Dez2022 Dez2023 Dez 2024

COMITES MULHER E JOVEM

Promovemos os valores da
cooperagéo e cidadania entre
criangas e adolescentes. Em 29
anos de existéncia, o programa
impactou mais de 5,3 milhdes de
criangas e adolescentes em mais
de 730 municipios.

Buscamos promover
diversidade e formar novas
liderangas para o
cooperativismo, nossos comités
trazem forga para essas
iniciativas em todas as regi6es
onde atuamos.

PROGRAMA PERTENCER PROGRAMA CRESCER

Buscamos engajar os
associados, estabelecer as
regras de participagdo e
orientar o modelo de gestdo
participativa, estimulando a
participagéo nas assembleias e
nos processos decisorios.

Buscamos promover entre
associados e futuros associados
uma maior compreensao sobre
as sociedades cooperativas

de crédito.

Environmental Finance Impact Award 2024:
Sicredi recebe prémio internacional por
financiar pequenas empresas lideradas por
mulheres na categoria “Impact initiative of
the year: Latin America and Caribbean”

Ratings atribuidos ao

- s brAAA - S&P Global
Sicredi pelas principais

AAA br - Moody’s
AAA (bra) - FitchRatings

agéncias de riscos do
mundo:

PROGRAMA A UNIAO FAZ A VIDA

Acreditamos que podemos contribuir para o desenvolvimento
de uma iedade mais S tavel.

Como membros do Pacto Global da ONU, temos o compromisso de
contribuir com os Objetivos de Desenvolvimento Sustentavel.
No nosso modelo de atuagéo, os recursos captados séo reinvestidos
localmente, refletindo nosso compromisso com o desenvolvimento
sustentavel regional.

Em janeiro de 2024, desembolsamos US$ 30 milhdes provenientes
da parceria estabelecida com o BID Invest no final de 2023. Esses
recursos foram direcionados para o financiamento de micro,
pequenas e médias empresas (MPMEs) lideradas por mulheres.
Dentre o montante captado, US$ 5 milhdes foram especialmente
destinados ao financiamento de mulheres empreendedoras na
regido da Amazodnia Legal.

No terceiro trimestre de 2024, realizarmos uma captagdo de
US$ 297 milhdes (aproximadamente R$ 1.6 bilhdo) em parceria com
o CAF - Banco de Desenvolvimento da América Latina e do Caribe,
a JICA - Agéncia de Cooperagao Internacional do Jap&o e outras
instituicbes. Essa captagéo, realizada por meio de um empréstimo
social A/B, contou com a participagdo do CAF como Mandated Lead
Arranger-o estruturador da operagédo-, enquanto o BNP Paribas e o
SMBC atuaram conjuntamente com o Social Loan Coordinators,
visando garantir que os projetos elegiveis tenham beneficios socias
conforme definigdes internacionalmente acertas.

Os recursos captados foram direcionados para o financiamento de
micro, pequenas e médias empresas (MPMEs) lideradas por
mulheres. Além disso, uma parte dos recursos foi destinada ao
crédito em municipios com indice de Desenvolvimento Humano
(IDH) a baixo da média nacional e outra parcela foi destinada ao
financiamento de produtores rurais.

E importante ressaltar que essa captagdo representa um marco
histérico, sendo a maior captagéo internacional ja realizada. Além
disso, a parceria demonstra a confianga e o reconhecimento da
comunidade financeira internacional no nosso compromisso com o
desenvolvimento sustentavel e a inclus&o social.

Valorizamos as pessoas e a diversidade

Reconhecimentos

Ha mais de 10 anos, figuramos em alguns dos mais reconhecidos
rankings e premiagGes nacionais, tais como: Melhores e
Maiores, da Revista Exame, Valor 1000, do Valor Econémico,
Melhores Empresas para Trabalhar, da GPTW, rankings do
Banco Central e BNDES. Em 2024 fomos reconhecidos
como a melhor empresa para trabalhar no Brasil, na

t ia empresas gi , no prémio Melhores
Empresas para Trabalhar 2024.

A ADMINISTRAGAO
Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2025

Ativo
Disponibilidades
Instrumentos financeiros
Aplicagdes interfinanceiras de liquidez
Depositos no Banco Central do Brasil
Titulos e valores mobiliarios e inst. financeiros derivativos
Carteira propria
Vinculados a operagées compromissadas
Vinculados a prestagéo de garantias
Instrumentos financeiros derivativos
Repasses interfinanceiros
Operagdes de crédito
Outros ativos financeiros
Provisdo para perdas esperadas associadas ao risco de crédito
Ativo fiscal diferido
Outros ativos
Investimentos em participagcdes em controladas
Outros investimentos
Imobilizado de uso
Intangivel
TOTAL DO ATIVO

Balango Patrimonial
31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 (Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Nota _ 31/12/2024 _ 31/12/2023 _ 31/12/2024 __ 31/12/2023
4 815.142 710.892 815.142 710.892
189.017.256 _ 162.432.624 _ 189.250.853 _ 162.634.933
5 19.534.727  11.928.283  19.534.727  11.928.283
6 2.098.835 6.930.901 2.098.835 6.930.901
7 _ 32.644.130 _ 34.166.321 _ 32.877.727 _ 34.368.630
24.488.607 18.191.843  24.722.204  18.394.152
6.637.354  14.571.497 6.637.354  14.571.497
966.666 1.368.434 966.666 1.368.434
7.c 551.503 34.547 551.503 34.547
8 77.089.406 67.058.857  77.089.406  67.058.857
8 37.765.796  27.842.154  37.765.796  27.842.154
9  20.008.054 14.557.801  20.008.054  14.557.801
8.e (123.692) (51.693) (123.692) (51.693)
20.b 702.074 317.250 827.051 380.396
10 477.042 395.968 864.245 603.725
11 187.669 174.370 - -
649 1.108 649 1.108
12 15.756 7.794 70.018 61.385
12 - 2 - 4
191.215.588 _ 164.040.008 _ 191.827.958 _ 164.392.443

Passivo e patriménio liquido
Depésitos e Demais Instrumentos Financeiros
Depositos
Captagdes no mercado aberto
Recursos de aceites e emissao de titulos
Obrigagdes por empréstimos
Obrigagdes por repasses no Pais - Institui¢des oficiais
Instrumentos financeiros derivativos
Outros passivos financeiros
Provisdes para riscos civeis, tributarios e trabalhistas
Passivo fiscal diferido
Outros passivos
Patriménio liquido
Capital social
Reserva legal
Outros resultados abrangentes
Participagao de acionistas nao controladores
Participagéo de acionistas ndo controladores

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Demonstragao do Resultado

Exercicios e semestres findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto o lucro liquido por lote de mil agdes)

Controladora Consolidado
2° Semestre 2° Semestre
Nota de 2024 _ 31/12/2024 _ 31/12/2023 de 2024 _ 31/12/2024 _ 31/12/2023
Receitas da intermediag&o financeira 8.792.069 _ 16.869.743 _ 16.352.438 8.803.008 _ 16.890.097 _ 16.374.054
Operagdes de crédito e repasses
interfinanceiros 8.f 5.294.473  10.349.270 8.469.786 5.294.473  10.349.270 8.469.786
Resultado de operagdes com titulos
e valores mobiliarios 2.705.487 5.101.986 8.134.182 2.716.426 5.122.340 8.155.798
Instrumentos financeiros derivativos 7.c 463.033 656.155 (880.761) 463.033 656.155 (880.761)
Resultado de operagdes de cambio 191.036 355.744 25.667 191.036 355.744 25.667
Resultado de aplicagdes no BACEN 138.040 406.588 603.564 138.040 406.588 603.564
Despesas da intermediag&o financeira (7.848.317) _ (14.996.706) _(14.708.466) _ (7.848.371) _(14.996.706) (14.708.312)
Operagdes de captagdo no mercado (5.439.343) (10.579.165) (13.473.117)  (5.439.397) (10.579.165) (13.472.963)
Resultado de empréstimos e repasses (2.408.974)  (4.417.541)  (1.235.349)  (2.408.974) (4.417.541) (1.235.349)
Resultado da intermediag&o financeira 943.752 1.873.037 1.643.972 954.637 1.893.391 1.665.742
(Provisdes) para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito 8.e (51.673) (76.067) 76.497 (51.673) (76.067) 76.497
Resultado bruto da intermediagao
financeira 892.079 1.796.970 1.720.469 902.964 1.817.324 1.742.239
Outras receitas operacionais 791.827 1.281.506 906.437 1.594.868 2.782.685 2.095.894
Receitas de prestagéo de servigos 23 51.393 100.179 97.384 849.800 1.592.418 1.286.275
Resultado de participagdes em
controladas 1 7.458 13.383 14.273 84 84 -
Outras receitas operacionais 26 732.976 1.167.944 794.780 744.984 1.190.183 809.619

Controladora Consolidado
Nota _ 31/12/2024 _ 31/12/2023 __ 31/12/2024 _ 31/12/2023
185.035.000 _ 158.524.675 _ 185.390.232 _ 158.700.700
13 61.784.821  52.644.331 61.778.414  52.638.664
13 9.009.683  14.511.566 9.009.683  14.511.566
14  51.878.606 45749.516  51.878.606  45.749.516
15 9.422.684 6.395.507 9.422.684 6.395.507
15 33.209.275 24.046.308  33.209.275  24.046.308
7.c 207.597 398.458 207.597 398.458
16 19.522.334 14778989  19.883.973  14.960.681
17 26.617 32.311 26.73 32.419
20.b 60.155 131.429 683.76 193.908
18 42.810 558.896 776.21 672.712
4.951.006 4.792.697 4.951.006 4.792.697
19 4.870.974 4.670.974 4.870.974 4.670.974
87.563 80.517 87.563 80.517
(7.531) 41.206 (7.531) 41.206
- - 9 7
- - 9 7
191.215.588 _ 164.040.008 _ 191.827.958 _ 164.392.443

Controladora Consolidado
2° Semestre 2° Semestre
Nota de 2024 _ 31/12/2024 _ 31/12/2023 de 2024 31/12/2024 _ 31/12/2023
Outras despesas operacionais (1.549.086) _ (2.829.134) _ (2.321.094) _ (2.359.467 (4.344.166) _ (3.524.981)
Despesas de pessoal 24 (52.645) (102.800 (99.306 (53.961 (105.642) (103.873)
Despesas administrativas 25 (1.406.264) (2.555.808 (2.036.638)  (2.111.582 (3.871.288)  (3.075.191)
Despesas tributarias §45.611 86.183 (115.982 (148.864 (282.169 (275.514)
Outras despesas operacionais 27 44.566 84.34: (69.168 (45.060 (85.067 (70.403)
Resultado operacional 134.820 249.342 305.812 138.365 255.843 313.152
Resultado antes da tributagéo sobre
o lucro e participages 134.820 249.342 305.812 138.365 255.843 313.152
Imposto de renda e contribui¢do social 20 (49.151) (83.165) (61.430) (52.309) (88.972) (67.808)
Imposto de renda - - (68.177) - - (73.230)
Contribuig&o social - - (55.312) (1.175) (1.824) (57.286)
(Realizagao)/Constituicao de Créditos
fiscais diferidos liquidos (49.218) (83.776) 57.533 (51.231) (87.789) 57.871
Reverséo IR e CSLL do exercicio
anterior 67 611 4.526 97 641 4.837
Participagdes dos empregados nos
lucros (12.195) (25.246) (27.183) (12.582) (25.939) (28.145)
Participagdes dos acionistas ndo
controladores - - - - 1)
Lucro/Prejuizo liquido do periodo 73.474 140.931 217.199 73.474 140.931 217.199
Quantidade de agdes no final do
periodo 19 4.103.270.757 4.103.270.757 3.939.362.887 4.103.270.757 4.103.270.757 3.939.362.887
Lucro/Prejuizo liquido do periodo por
lote de mil agdes no fim do periodo - R$ 17,91 34,35 55,14 17,91 34,35 55,14

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas
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—k continuagao

Demonstragao da Mutagao do Patriménio Liquido

Publicidade Legal
Banco Cooperativo Sicredi S.A.
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Exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Capital Social Reserva Patrimonio liquido Participagdo dos acionistas
Subscrito Reserva legal Outros resultados abrangentes Lucros acumulados da controladora néo controladores Total
Saldos em 31 de dezembro de 2022 3.488.974 69.657 - - 3.558.631 (177) 3.558.454
Aumento de capital 1.182.000 - - - 1.182.000 - 1.182.000
Ajustes ao valor de mercado - TVM - - 41.206 - 41.206 - 41.206
Ajuste de participagao de nao controladores - - - - - 184 184
Lucro liquido do exercicio - - - 217.199 217.199 - 217.199
Destinagdes do lucro:
Destinagdes para reservas - 10.860 - (10.860) - - -
Distribuigao de dividendos - - - (86.339) (86.339) - (86.339)
Distribuicao de juros ao capital - - - (120.000 (120.000) - (120.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2023 4.670.974 80.517 41.206 - 4.792.697 7 4.792.704
Aumentos de capital 200.000 - - - 200.000 - 200.000
Ajustes ao valor de mercado - TVM - - (48.737) - (48.737) - (48.737)
Ajuste de participagao de nao controladores - - - - - 2 2
Lucro liquido do periodo - - - 140.931 140.931 - 140.931
Juros Sobre Capital Préoprio - - - - - - -
Destinagdes do lucro: -
Destinagdes para Reservas - 7.046 - (7.046) - - -
Distribuigao de dividendos - - - (118.885) (118.885) - (118.885)
Distribuicdo de juros ao capital - - - (15.000 (15.000) - (15.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 4.870.974 87.563 (7.531) - 4.951.006 9 4.951.015
Saldos em 30 de junho de 2024 4.670.974 80.517 (8.063) 52.457 4.795.885 8 4.795.893
Aumento de capital 200.000 - - - 200.000 - 200.000
Ajustes ao valor de mercado - TVM - - 532 - 532 - 532
Ajuste de participagao de nao controladores - - - - - 1 1
Lucro liquido do periodo - - - 73.474 73.474 - 73.474
Juros Sobre Capital Préoprio - - - 15.000 15.000 - 15.000
Destinacgdes do lucro
Destinagdes para reservas - 7.046 - (7.046) - - -
Distribuigao de dividendos - - - (118.885) (118.885) - (118.885)
Distribuigéo de juros ao capital - - - (15.000 (15.000) - (15.000)
Saldos em 31 de dezembro de 2024 4.870.974 87.563 (7.531) - 4.951.006 9 4.951.015

As notas explicativas séo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Demonstragao do Resultado Abrangente

Exercicios e semestres findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)
Controladora Consolidado
2° semestre 2° semestre
de 2024 31/12/2024 31/12/2023 de 2024 31/12/2024 31/12/2023

Lucro liquido do exercicio 73.474  140.931  217.199 73.474  140.931  217.199
Participagdo dos n&o controladores - - - - (1) -
Lucro liquido do exercicio atribuivel aos acionistas 73.474 140.931 217.199 73.474 140.930 217.199
Titulos e valores mobiliarios (39.371)  (47.434) 41.206 (39.371)  (47.434) 41.206
Variagéo titulos e valores mobiliarios disponiveis para venda (71.583)  (86.243) 74.920 (71.583)  (86.243) 74.920
Tributos sobre ajustes de titulos e valores mobiliarios
disponiveis para venda 32.212 38.809 (33.714) 32.212 38.809 (33.714)
Hedge (1.304) (1.304) - (1.304) (1.304) -
Variagao Hedge de Fluxo de Caixa (2.370) (2.370) - (2.370) (2.370) -
Tributos sobre ajustes de hedge de fluxo de caixa 1.066 1.066 - 1.066 1.066 -
Total dos ajustes n&o incluidos no lucro liquido do exercicio (40.675) _ (48.738) 41.206 (40.675) _ (48.738) 41.206
Resultado abrangente do exercicio 32.799 92.193 _ 258.405 32.799 92.192 _ 258.405
Atribuivel aos acionistas
Lucro liquido do periodo atribuivel aos controladores 32.799 92.193 258.405

32.799 92,193  258.405

Lucro liquido do exercicio atribuivel aos ndo controladores
As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragées financeiras individuais e consolidadas

Notas Explicativas as Demonstragoes Financeiras Individuais e Consolidadas

31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)
1. Contexto operacional: O Banco Cooperativo Sicredi S.A. (“Banco” ou “Institui¢do”), instituicdo financeira privada nacional, teve seu
funcionamento autorizado pelo Banco Central do Brasil - BACEN em 20 de margo de 1996 e iniciou suas atividades em 3 de junho de 1996,
cuja constituicdo foi pautada de acordo com a Resolugéo n°® 2.193 de 31 de agosto de 1995, do Conselho Monetario Nacional - CMN,
atualizada pela Resolugédo n° 5.060, de 16 de fevereiro de 2023, atualmente vigente. O Banco esta situado na Avenida Assis Brasil, 3940
em Porto Alegre/RS. A Instituigdo tem por objeto social e atividade preponderante o exercicio de operagdes bancarias de carater comercial,
inclusive de operagdes de cambio, operando na forma de banco muiltiplo, através de sua carteira comercial e de investimentos. Por deciséo
estratégica do Sistema de Crédito Cooperativo (“Sicredi” ou “Sistema”), atua como instrumento das Cooperativas de Crédito, possibilitando
a estas, através de convénios, operar nos diversos mercados disponiveis e praticar operagées complementares as de sua natureza, opor-
tunizando aos seus associados o acesso a um balcéo de servigos completo. Em 31 de dezembro de 2024, o Sistema esta organizado por
103 Cooperativas de Crédito filiadas, que operam com uma rede de atendimento com mais de 2.870 pontos. A estrutura conta ainda com
as cinco Centrais Regionais (“Centrais”) - acionistas da Sicredi Participagbes S.A. - a Confederagéo das Cooperativas do Sicredi (“Confe-
derag&o Sicredi”), a Fundag&o Sicredi, além do Banco, que controla a Corretora de Seguros Sicredi Ltda., a Administradora de Consércios
Sicredi Ltda. e a Administradora de Bens Sicredi Ltda. As operagdes sdo conduzidas no contexto do conjunto das empresas integrantes do
Sicredi, atuando no mercado de forma integrada. Os beneficios dos servigos prestados entre as empresas do Sistema e os custos das
estruturas operacional e administrativa sdo absorvidos, em conjunto ou individualmente, por essas empresas. A maior parte do capital vo-
tante do Banco pertence a Sicredi Participagdes S.A. (“Companhia”), que é uma Sociedade Andnima de capital fechado, constituida em 10
de outubro 2008, integrante do Sistema de Crédito Cooperativo (“Sicredi” ou “Sistema”), que tem por objeto social a participagdo majorita-
ria no Banco. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia detém 91,95% de participagdo nas agbes do Banco (91,62% em dezembro de
2023). O Banco e o Rabo Partnerships B.V., brago de desenvolvimento do grupo holandés Rabobank, firmaram acordo de investimento em
07 de junho de 2011. A parceria proporciona o intercambio de informagdes e de conhecimentos técnicos entre o Sistema Sicredi e o Siste-
ma Rabobank, podendo ampliar o portfélio de produtos do Sicredi nos segmentos nos quais o Rabobank tem expertise. O processo, for-
malizado através de acordo de investimento, foi aprovado pelo BACEN em 27 de janeiro de 2011 e pelo governo federal, através do Decre-
to presidencial de 18 de maio de 2011, publicado no Diario Oficial da Unido em 19 de maio de 2011. Em 31 de dezembro de 2024, o Rabo
Partnerships B.V. detém 8,05% de participagdo nas agdes do Banco (8,38% em dezembro de 2023). Em outubro de 2012, a Companhia,
através do Banco, firmou acordo de investimento com a International Finance Corporation (“IFC”), membro do Banco Mundial e maior ins-
tituicdo de desenvolvimento global voltada para o setor privado nos paises em desenvolvimento. A parceria visa contribuir para o desenvol-
vimento do Sicredi. O processo, formalizado através de acordo de investimento, foi aprovado pelo BACEN em 24 de maio de 2013. Con-
forme o Acordo de Acionistas, a partir do 10° aniversario da 12 subscricdo de agdes no Sicredi, que se deu em maio/2023, o IFC pode
exercer o direito unilateral de venda de suas agées a SicrediPar, todas de uma sé vez, ou gradualmente, até o 20° aniversario. A instituicdo
encerrou sua participagdo no capital do Banco Sicredi em 1 de setembro de 2023. Até 31 de agosto de 2023 a IFC possuia 1,10% de
participagéo nas agdes do Banco. Em 31 de dezembro de 2024, a IFC n&o possui participagdo nas agdes do Banco.
2. Base de preparagao e apresentagao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas: Apresentacdo das demonstra-
¢oes financeiras individuais e consolidadas: As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as
praticas contabeis adotadas no Brasil, observando as diretrizes contabeis emanadas pela Lei n° 6.404/76, alteragdes introduzidas pelas
Leis n° 11.638/07 e n° 11.941/09 e em consonancia com as diretrizes estabelecidas pelo BACEN, CMN, consubstanciadas no Plano Con-
tabil das Instituicdes do Sistema Financeiro Nacional - COSIF e os novos pronunciamentos, orientagdes e as interpretagcdes emitidas pelo
Comité de Pronunciamentos Contébeis - CPC aprovados pelo BACEN (CPC 00 (R2), 01 (R1), 03 (R2), 05 (R1), 10 (R1), 23, 24, 25, 27, 28,
33 (R1), 41, 46 e 47). A aprovagao destas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas foi dada pela Diretoria em 07 de fevereiro
de 2025. a) Critérios de consolidagao: No processo de consolidagéo, os saldos de transagées entre as empresas foram eliminados e foram
destacadas as parcelas do lucro liquido e do patrimonio liquido referente as participagdes dos acionistas néo controladores. As demonstra-
goes financeiras consolidadas foram elaboradas com o propésito de permitir aos acionistas, diretores, instituicdes financeiras e possiveis
investidores do Banco Cooperativo Sicredi avaliar a posigédo patrimonial e financeira consolidada do Banco em 31 de dezembro de 2024, e
o desempenho consolidado de suas operagdes para o exercicio findo nesta data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil
aplicaveis as instituigdes autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, bem como sua estrutura societaria. Consequentemente, as
demonstragbes financeiras consolidadas podem ndo ser adequadas para outro fim. b) Demonstracdes financeiras consolidadas:
As demonstragdes financeiras consolidadas estdo apresentadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, aplicadas as
instituicbes autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil e a partir das diretrizes contabeis emanadas da Lei das Sociedades
Andnimas, e incluem as demonstragdes financeiras individuais do Banco e das seguintes controladas:
Empresa Atividade
Participagdes diretas no capital:

31/12/2024 31/12/2023
% %

Administradora de Consorcios Sicredi Ltda. Administradora de Consorcios 99,99 99,99
Administradora de Bens Sicredi Ltda. Administradora de Bens 99,98 99,98
Corretora de Seguros Sicredi Ltda. Corretora de Seguros 100,00 100,00

As controladas sdo integralmente consolidadas a partir da data de aquisi¢éo, sendo esta data o inicio da obtengdo de controle por parte do
Banco, as quais continuaréo a ser consolidadas até a data em que esse controle deixe de existir. As demonstragdes financeiras séo elabora-
das para o mesmo periodo de divulgag&o que o da controladora, utilizando politicas contabeis consistentes. Todos os saldos intragrupo, recei-
tas e despesas e ganhos e perdas nao realizados, oriundos de transagdes intragrupo, séo eliminados por completo. c) Moeda funcional: As
demonstragées financeiras individuais e consolidadas séo expressas em reais, que é a moeda funcional do Banco e de suas controladas.

3. Politicas contabeis: As principais praticas contabeis adotadas para a elaboragéo das demonstragdes financeiras individuais e consoli-
dadas foram: a) Apuragéo do resultado: O resultado é apurado de acordo com o regime de competéncia, que estabelece que as receitas e
despesas devam ser incluidas na apuragao dos resultados dos periodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correla-
cionarem, independentemente de recebimento ou pagamento. As operagdes com taxas prefixadas sdo registradas pelo valor de resgate, e
as receitas e despesas correspondentes ao exercicio futuro sdo apresentadas em conta redutora dos respectivos ativos e passivos. As
receitas e despesas de natureza financeira séo contabilizadas pelo critério pro rata die e calculadas com base no modelo exponencial,
exceto aquelas relativas a titulos descontados ou relacionadas a operagdes com o exterior, que sdo calculadas com base no método linear.
As operagdes com taxas pds-fixadas ou indexadas a moedas estrangeiras s&o atualizadas até a data do balango. b) Caixa e equivalentes
de caixa: Caixa e equivalentes de caixa sdo representados por disponibilidades em moeda nacional, moeda estrangeira, aplicagdes inter-
financeiras de liquidez com vencimento de curto prazo e depésitos voluntarios de liquidez diaria junto ao Banco Central do Brasil, por
exemplo, trés meses ou menos, a contar da data da aquisi¢do e que estao suijeitas a risco insignificante de mudanca de valor. c) Aplicagées
interfinanceiras de liquidez: Representam operagdes a pregos fixos referentes as compras de titulos com compromisso de revenda e apli-
cagdes em depositos interfinanceiros e estdo demonstradas pelo valor de resgate, liquidas dos rendimentos a apropriar correspondentes
a periodo futuros. d) Titulos e valores mobiliarios: Conforme estabelecido pela Circular n® 3.068/01 do BACEN, os titulos e valores mobili-
arios s&o classificados e mensurados subsequentemente da seguinte forma: Titulos para negociagédo - sdo adquiridos com o propésito de
serem ativa e frequentemente negociados e s&o ajustados pelo valor de mercado em contrapartida ao resultado do exercicio e classificados
como ativo circulante, independentemente do prazo de vencimento; Titulos disponiveis para venda - séo aqueles que ndo se enquadram
como para negociagdo ou como mantidos até o vencimento e séo ajustados pelo valor de mercado em contrapartida a conta destacada do
patriménio liquido, deduzido dos efeitos tributarios; Titulos mantidos até o vencimento - sédo aqueles para os quais ha a intengéo e capaci-
dade financeira para sua manutengdo em carteira até o vencimento. Séo avaliados pelo custo de aquisigdo, acrescidos dos rendimentos
auferidos em contrapartida ao resultado do exercicio. A capacidade financeira é definida em projegdes de fluxo de caixa, descontando a
possibilidade de venda desses titulos. e) Instrumentos financeiros derivativos: A Instituicéo utiliza derivativos, como swaps e futuros de
taxas de juros, swap de moedas, futuros de cambio em moedas estrangeiras e opgdes de taxas de juros com o objetivo de atender as
necessidades proprias para administrar a exposicéo global do Banco e séo classificados, na data de sua aquisigéo, de acordo com a inten-
cao da Administragao em utiliza-los como instrumento de protegao contra risco (hedge) ou ndo, conforme a Circular n® 3.082, de 30/01/2002,
do BACEN. As operagdes com instrumentos financeiros derivativos séo registradas pelo seu valor justo, considerando as metodologias de
marcagé@o a mercado adotadas pelo Sicredi. O método de reconhecimento dos ganhos e perdas resultantes das operagdes depende do
fato do derivativo ser designado ou ndo como um instrumento de hedge, em casos de adogéo da contabilidade de hedge ou hedge accou-
nting. Os instrumentos designados para fins de hedge accounting podem ser classificados de acordo com sua natureza nas seguintes ca-

Demonstragao do Fluxo de Caixa

Exercicios e semestres findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)
Controladora Consolidado
2° Semestre 2° Semestre

Nota de 2024 31/12/2024 _31/12/2023 de 2024 31/12/2024 _31/12/2023
Fluxos de caixa das atividades operacionais
Lucro liquido antes do imposto de renda e
da contribui¢éo social 122.625 224.096 278.629 125.783 229.904 285.007
Ajustes ao lucro liquido antes dos impostos
Ajuste ao valor de mercado - TVM e derivativos (69.320) (307.440) 207.230 (69.320) (307.440) 207.230
Provisdo para perdas esperadas associadas
ao risco de crédito 51.673 76.067 (76.497) 51.673 76.067 (76.497)
Depreciagbes e amortizagbes 932 1.505 1.302 2.596 4.836 4.608
Perda na alienagao de imobilizado 383 501 269 382 501 610
Provisao para riscos civeis,
tributarios e trabalhistas 212 (5.694) 901 215 (5.687) (1.041)
Juros sobre instrumentos hibridos de capital 28.863 28.531 4.265 28.863 28.531 4.265
Resultado de participagdo em controladas (7.458) (13.383) (14.273) (84) (84) -
Lucro/prejuizo liquido ajustado no periodo 127.910 4.183 401.826 140.108 26.628 424.182
Variagdes nos ativos e passivos
(Aumento)/Redugao em Ativos
(Aumento) em aplicagdes interfinanceiras
de liquidez (5.307.589) (7.710.694) (1.354.637) (5.307.589) (7.710.694) (1.354.637)
Redugéo/(aumento) em TVM e
instrumentos financeiros derivativos (479.172) 926.919 (138.648) (530.666) 834.495 (163.349)
Redug&o/(aumento) em depositos
no Banco Central (1.206.887) 4.832.066 (1.367.864) (1.206.887) 4.832.066 (1.367.864)
(Aumento) em repasses interfinanceiros (8.584.068) (10.030.549) (11.615.722) (8.584.068) (10.030.549) (11.615.722)
(Aumento) em operagdes de crédito (6.629.583) (9.927.710) (6.192.441) (6.629.583) (9.927.710) (6.192.441)
(Aumento)/redugdo em outros
instrumentos financeiros (749.185) (1.335.439) 95.902  (670.085) (1.155.492) 277.588
(Aumento) em outros ativos e créditos tributarios (71.095)  (121.230)  (143.250) (154.906)  (310.179)  (330.018)
(Redugéo)/Aumento em Passivos
Aumento em depdsitos 7.395.078 9.140.490 5.271.307 7.395.222 9.139.750 5.270.789
(Redugéao) em captagdes no mercado aberto (3.557.193) (5.501.883) (16.503.579) (3.557.193) (5.501.883) (16.503.579)
Aumento em recursos de aceites e
emiss&o de titulos 2.606.948 6.129.090 13.961.961 2.606.948 6.129.090 13.961.961
Aumento em obrigagdes por
empréstimos e repasses 8.420.457 12.190.144 5.809.954  8.420.457 12.190.144 5.809.954
Aumento/(Redigdo) em outras provisoes,
obrigagdes fiscais diferidas e outros passivos 47.731 270.884 (108.208) 92.984 351.607 (89.705)
Caixa liquido proveniente das operacgdes (7.986.648) (1.133.729) (11.883.399) (7.985.258) _(1.132.727) (11.872.841)
Impostos de renda e contribuigéo social pagos - (893) (85.239) (2.068) (3.890) (91.965)
Caixa liquido (aplicado nas) proveniente
das atividades operacionais (7.986.648) (1.132.836) (11.968.638) _(7.983.190) _(1.128.837) (11.964.806)
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisi¢céo de imobilizado de uso (3.722) (9.966) (1.583) (7.180) (13.966) (5.410)
Aplicagdes de renda fixa no exterior 604.741 604.741 - 604.741 604.741 -
Dividendos recebidos 24 459 - 24 459 -
Aquisicéo de outros investimentos - - (130) - - (130)
Redugao de Titulos Disponiveis para Venda 9.620.155 4.871.583 5.662.640 9.620.155 4.871.583 5.662.640
(Aumento) de Titulos Mantidos até o Vencimento (1.635.519) (4.395.457) (2.008.951) (1.635.519) _(4.395.457) (2.008.951)
Caixa liquido proveniente (aplicado nas)
atividades de investimento 8.585.679 _ 1.071.360 _ 3.651.976 _ 8.582.221 _ 1.067.360 _ 3.648.149
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Divida subordinada 95.933 218.518 202.920 95.933 218.518 202.920
Instrumentos hibridos de capital 600.000 600.000 750.000 600.000 600.000 750.000
Aumento de capital 200.000 200.000 1.182.000 200.000 200.000 1.182.000
Juros ao capital pagos - (15.000) (120.000) - (15.000) (120.000)
Dividendos pagos - (86.339) _ (130.534) - (86.339) _ (130.534)
Caixa liquido proveniente das atividades
de financiamento 895.933 917.179 _ 1.884.386 895.933 917.179 _ 1.884.386
(Redugao) aumento de caixa e equivalentes de caixa 1.494.964 855.703 (6.432.276) 1.494.964 855.703 (6.432.276)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 1.415.394 _ 2.054.655 _ 8.486.931 1.415.394 _ 2.054.655 _ 8.486.931
Caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 3 _ 2.910.358 _ 2.910.358 _ 2.054.655 _ 2.910.358 _ 2.910.358 _ 2.054.655

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

tegorias: * Hedge de valor justo: devem ser classificados os instrumentos financeiros derivativos que se destinam a compensar riscos de-
correntes da exposigéo a variagéo no valor de mercado do item objeto de hedge, sendo que os valores dos ganhos e perdas devem ser
registrados em contrapartida ao resultado do exercicio da Instituicdo; « Hedge de fluxo de caixa: devem ser classificados os instrumentos
financeiros derivativos que se destinam a compensar variagdes no fluxo de caixa estimado da Instituicdo, sendo que os valores dos ganhos
e perdas, da parcela efetiva, em contrapartida a conta destacada do patriménio liquido deduzidos os efeitos tributarios e demais variagoes
em contrapartida ao resultado do exercicio. Para os derivativos classificados na categoria de hedge accounting existe a identificagcdo docu-
mental com as informagées detalhadas das operages e os riscos envolvidos, a efetividade da estratégia, através de testes de efetividade
prospectiva e/ou retrospectiva, bem como a marcagéo a mercado dos instrumentos e dos objetos de hedge, conforme determina a Circular
n° 3.082/02. As operagdes com derivativos no mercado de futuro e opgdes sao custodiadas na B3 S.A. - Brasil, Bolsa e Balc&o (‘B3”). A
determinagéo dos valores de mercado de tais instrumentos financeiros derivativos é baseada nas cotagdes divulgadas pelas bolsas espe-
cializadas. f) Operagdes de crédito: Estdo demonstradas ao custo acrescido dos rendimentos auferidos. As operagdes de crédito estdo
classificadas de acordo com analise da Administragdo quanto ao nivel de risco, considerando a conjuntura econémica e os riscos especifi-
cos em relagdo as operagdes, aos devedores e aos garantidores, quando aplicavel, observando os parametros estabelecidos nas Resolu-
¢oes CMN n° 2.682/99 e n° 2.697/00. A atualizagao (“accrual”) das operagdes de crédito vencidas em até 59 dias é contabilizada em recei-
tas de operagdes de crédito, e a partir do 60° dia, em rendas a apropriar. As operagdes classificadas como nivel “H” permanecem nessa
classificagéo por seis meses, quando entdo sdo baixadas contra a provis&do existente e controladas, por cinco anos, em contas de compen-
sacéo, ndo mais figurando no balango patrimonial. g) Provisdes para perdas esperadas associadas ao risco de crédito: A proviséo para
perdas esperadas associadas ao risco de crédito e de cambio é fundamentada na analise das operagdes e leva em consideragdo a conjun-
tura econémica, a experiéncia passada, os riscos especificos e globais das carteiras, considerando os critérios de provisionamento, defini-
dos pelo BACEN nas Resolugdes CMN n° 2.682/99 e n° 2.697/00, associados as avaliagdes procedidas pela Administragéo, na determina-
Gao dos riscos de crédito. h) Demais ativos circulantes e realizaveis a longo prazo (ndo circulantes): Demonstrados pelos valores de
realizagao, incluindo, quando aplicavel, os rendimentos e as variagdes monetarias pro rata die incorridos e as variagdes cambiais, deduzi-
dos das correspondentes provisdes para perdas ou ajuste ao valor de mercado e rendas a apropriar. i) Investimentos: Estdo demonstrados
ao custo de aquisicéo, sendo que os investimentos em controladas estéo ajustados por avaliagéo pelo método da equivaléncia patrimonial.
Os outros investimentos estédo avaliados ao custo, reduzidos ao valor recuperavel, quando aplicavel. j) Imobilizado de uso: Demonstrado
ao custo de aquisi¢do. A depreciagdo do imobilizado de uso é computada pelo método linear, com base nas taxas anuais mencionadas no
quadro abaixo, que levam em consideragéo a vida util-econémica dos bens.

Controladora Consolidado

Imobilizado Taxa anual de depreciacdo Taxa anual de depreciacao
Edificagdes 4% 2% a4%
Moveis, utensilios e instalagdes 10% 2% a 50%
Equipamentos de informatica e sistemas de processamento 20% 7% a 38%
Sistemas de transporte 20% 11% a 25%
Outras imobilizagbes 10% 8% a 20%

k) Intangivel: Corresponde a direitos adquiridos que tém por objeto bens incorpéreos destinados a manutengéo da Instituicdo ou exercidos com
essa finalidade. Esta demonstrado aos valores de custo e contempla gastos na aquisi¢do e desenvolvimento de software, ajustado por amor-
tizagbes acumuladas, calculadas a partir do momento em que comegam a ser usufruidos os beneficios respectivos, na razao de 10% a 20%
ao ano, pelo método linear. I) Redugéo ao valor recuperavel de ativos néo financeiros: O imobilizado e outros ativos ndo circulantes, inclusive
o ativo intangivel, s&o revistos anualmente para se identificar evidéncias de perdas ndo recuperadveis, ou ainda, sempre
que eventos ou alteragdes nas circunstancias indicarem que o valor contabil pode n&o ser recuperavel. Quando este for o caso, o \{glor regé-
continua—k,
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peréavel é calculado para verificar se ha perda. Quando houver perda, ela é reconhecida no resultado do exercicio em questao pelo montante
em que o valor contabil do ativo ultrapassa seu valor recuperavel, que é o maior entre o prego liquido de venda e o valor em uso de um ativo.
m) Ativos e passivos em moeda estrangeira: Os ativos monetarios denominados em moedas estrangeiras s&o convertidos para reais utilizan-
do as taxas de cambio do Banco Central vigentes de acordo com as transagdes. As diferengas decorrentes de converséo de moeda s&o reco-
nhecidas no resultado do exercicio. n) Depésitos, obrigacdes por repasse e demais passivos financeiros: Estdo demonstrados pelos valores
das exigibilidades, considerados os encargos, variagdes cambiais e monetarias até a data das demonstragdes financeiras, reconhecidos em
base pro rata die. o) Demais passivos circulantes e exigiveis a longo prazo (néo circulantes): Demonstrados pelos valores conhecidos ou
calculaveis, incluindo, quando aplicaveis, os encargos e as variagdes monetarias em base pro rata die incorridos, deduzidos das correspon-
dentes despesas. p) Créditos tributarios, impostos e contribuicdes: As provisdes para Imposto de Renda, Contribuicdo Social, Programa de
Integragéo Social - PIS e Contribuigéo para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS foram calculadas as aliquotas vigentes, consi-
derando, para as respectivas bases de calculo, a legislagédo pertinente a cada tributo. Os créditos tributarios de Imposto de Renda e Contribui-
¢éo Social sao constituidos sobre as diferengas temporarias, as aliquotas de 25% para o Imposto de Renda e 20% para a CSLL. A realizagao
desses créditos tributarios ocorrera quando da realizagdo das provisdes constituidas. q) Provisdo para riscos civeis, tributarios e trabalhistas:
As préticas contabeis para registro, mensuragao e divulgacéo de ativos e passivos contingentes estdo consubstanciadas na Resolugdo n°
3.823/09 do BACEN, a saber: Ativos contingentes séo reconhecidos somente quando ha garantias reais ou decisdes judiciais favoraveis,
transitadas em julgado. Os ativos contingentes com éxitos provaveis sdo apenas divulgados em nota explicativa; Passivos contingentes séo
provisionados quando as perdas forem avaliadas como provaveis e os montantes envolvidos forem mensuraveis com suficiente seguranca.
Os passivos contingentes avaliados como de perdas possiveis séo divulgados, e aqueles ndo mensuraveis com suficiente seguranga e como
de perdas remotas nédo sdo provisionados e/ou divulgados; As obrigagdes legais sao registradas como exigiveis, independentemente da
avaliag&o sobre as probabilidades de éxito. r) Estimativas contabeis: As estimativas contabeis sdo determinadas pela Administragéo, conside-
rando fatores e premissas estabelecidas com base em julgamento, que sdo revisados a cada semestre. Itens significativos sujeitos a essas
estimativas e premissas incluem as provises para ajuste dos ativos ao valor provavel de realizagdo ou recuperagdo, as provisdes para per-
das, as provisdes para contingéncias, marcagao a mercado de instrumentos financeiros, entre outros. A liquidagéo das transagées envolvendo
essas estimativas podera resultar em valores divergentes em razéo de imprecisdes inerentes ao processo de sua determinagdo. s) Plano de
penséo - contribuicdo definida: O Banco e as empresas controladas participam de plano de pensao administrado por entidade fechada de
previdéncia privada, que prové a seus empregados beneficios pés-emprego na modalidade “contribui¢do definida”. Um plano de contribuigédo
definida € um plano de penséao segundo o qual as empresas fazem contribuicdes fixas a uma entidade separada. As empresas n&o tém obri-
gagao legal nem construtiva de fazer contribuigdes se o fundo nao tiver ativos suficientes para pagar a todos os empregados os beneficios
relacionados com o servigo do empregado no exercicio corrente e anterior. Para o plano de contribuigéo definida, as empresas pagam contri-
bui¢des a entidade fechada de previdéncia privada, em bases compulsorias, contratuais ou voluntarias. As contribuigdes regulares compreen-
dem os custos liquidos do exercicio em que s&o devidas e, assim, s&o incluidas nos custos de pessoal. t) Resultado por agdo: O lucro liquido
por acéo é calculado em reais com base na quantidade de agdes em circulagéo, na data dos balangos. u) Resultado recorrente e néo recor-
rente: Resultado recorrente é aquele que esta relacionado com as atividades caracteristicas do Banco ocorridas com frequéncia no presente
e previstas para ocorrer no futuro, enquanto o resultado nédo recorrente é aquele decorrente de um evento extraordinario e/ou imprevisivel, com
tendéncia de ndo se repetir no futuro.

4. Caixa e equivalentes de caixa: Na demonstragdo dos fluxos de caixa, foram considerados como caixa e equivalentes de caixa os se-
guintes montantes:

Controladora e Consolidado

Nota 31/12/2024 31/12/2023

Disponibilidades (a) 815.142 710.892
Aplicagdes interfinanceiras de liquidez (a) 10.217 17.474
Aplicagdes em moedas estrangeiras 10.217 17.474
Depositos voluntarios no Banco Central 6 2.084.999 1.326.289
Total 2.910.358 2.054.655

(a) As disponibilidades e as aplica¢des financeiras de liquidez so classificadas como caixa e equivalentes de caixa para fins de apresen-
tacdo da demonstracao dos fluxos de caixa, quando atendidas as determinacdes do CPC 03 (R2) - Demonstracao dos fluxos de caixa.
Os saldos dessas aplicagdes podem variar substancialmente em periodos comparativos, em razédo das estratégias adotadas sobre as
aplicagdes no mercado aberto.

5. Aplicagdes interfinanceiras de liquidez: Controladora e Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
A vencer
Até 3 meses 3 a 12 meses Acima de 12 meses Total da carteira Total da carteira
Aplicagdes no mercado aberto - - 2.500.008 2.500.008 -
Revendas a liquidar - posigéo bancada
Letras Financeiras do Tesouro - LFT - - 131.107 131.107 -
Revendas a liquidar - posigéo financiada
Letras Financeiras do Tesouro - LFT - - 2.368.901 2.368.901 -
Aplicagdes em depositos interfinanceiros (a) 1.965.738 6.285.659 8.773.105 17.024.502 11.910.809
Aplicagdes em moedas estrangeiras 10.217 - - 10.217 17.474
Total - 2024 1.975.955 6.285.659 11.273.113 19.534.727
Total - 2023 150.271 3.348.556 8.429.456 11.928.283
Total circulante 8.261.614 3.498.827
Total n&o circulante 11.273.113 8.429.456

(a) A variagao na linha de aplicagdes em depositos financeiros deve-se a Resolugdo BCB n° 379 de maio de 2024, em que o Banco Sicre-
di deixou de recolher junto ao Bacen depésitos compulsoérios e direcionou parte destes recursos para as Cooperativas Singulares da regido
do Rio Grande do Sul devido as enchentes que ocorreram no segundo trimestre de 2024, por meio de aplicagées em depositos interfinan-
ceiros (D) e em operagdes de crédito (repasses interfinanceiros).
6. Depositos no Banco Central do Brasil:

Controladora e Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
Reservas compulsorias - depositos de poupancga (a) 13.222 5.604.612
Depositos voluntarios no Banco Central 2.084.999 1.326.289
Crédito rural PROAGRO a receber 614 -
Total circulante 2.098.835 6.930.901
(a) Os depositos de poupanca referem-se aos valores de recolhimentos obrigatérios de Poupanca Rural e do Sistema Brasileiro de Pou-

panga e Empréstimo (SBPE), em moeda nacional mantida junto ao Banco Central.

Os depositos voluntarios no Banco Central referem se a recursos de liquidez do Banco registrados na conta de Reservas Bancarias, de
forma voluntaria, conforme Resolugdo BCB n°® 129/2021 e Comunicado n° 38.288/2022, com duragédo de um dia util e remuneragéo diaria
definida pelo Banco Central do Brasil (BCB), no formato anual considerando-se 252 dias Uteis. Em 13 de maio de 2024, o Banco Central do
Brasil emitiu a Resolugdo BCB n° 379, que estabeleceu a suspens&o da exigibilidade do recolhimento de compulsério sobre recursos de
poupanca em fungéo do estado de calamidade publica de que trata o Decreto Legislativo n° 36, de 7 de maio de 2024. Com isso, o Banco
Sicredi deixou de recolher junto ao Bacen tais depdsitos e direcionou parte destes recursos para as Cooperativas Singulares da regido do
Rio Grande do Sul por intermédio de aplicagdes em depositos interfinanceiros (DI) e repasses interfinanceiros (operagdes de crédito).

7. Titulos e valores mobiliarios e instrumentos financeiros derivativos:

a) Composicéo da carteira: Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Ate 3 De3a Acimade Totalda Totalda Até3 De3a Acimade Totalda Total da
meses 12 meses _12 meses carteira carteira _meses 12 meses 12 meses carteira carteira

Carteira propria
Letras Financeiras

do Tesouro - LFT - — 17.997.245 17.997.245 15.367.480 -

— 17.997.245 17.997.245 15.367.480

Letras Financeiras - LF 50.967 ~ 34.760 45384 131111 72164 50.967 34.760 45384 131111  72.164
L:Jt;?:isoigl-l:ef%ljlm - - 3.523.707 3.523.707 - - - 3.523.707 3.523.707 .
Nﬁgacsloi‘;reﬁﬁ\"" - —  79.698  79.698 1.147.849 - - 79.698  79.698 1.147.849
Lgflzizmaa';gffas - - 2142475 2.142.475 1.604.350 - - 2142.504 2.142.504 1.604.379
AEL'?:}ES??JF - 604741 - 604741 - - 604741 - 604741 -
Cédula de Produto - - 9.630 9.630 - - - 9.630 9.630 -
Fggc:gf]gaefi&‘;esﬁmemo _ - - - — 233.568 - - 233568  202.280
Vinculados a operagbes -

compromissadas

Letras Financeiras do - 1.308.343 3.110.722 4.419.065 10.546.217 - 1.308.343 3.110.722 4.419.065 10.546.217

Tesouro - LFT
Letras do Tesouro

Mool LT - - 2.218.289 2.218.289 3.978.281 - - 2.218.289 2218289 3.978.281
Notas do Tesouro

Nacional - NTN - - - - 46.999 - - - - 46.999
Vinculados a prestagao

degarantias .

Letras Financeiras do - - 966.666  966.666 1.368.434 - - _ 966.666  966.666 1.368.434

Tesouro - LFT
Subtotal 50.967 1.947.844 30.093.816 32.092.627 34.131.774 284.535 1.947.844 30.093.845 32.326.224 34.334.083
Instrumentos
financeiros derivativos 22:732 4.728 _ 524.043 _ 551.503 34.547 22.732 4.728 _ 524.043 _ 551.503 34.547
Total - 2024 73.699 1.952.572 30.617.859 32.644.130 307.267 1.952.572 30.617.888 32.877.727
Total - 2023 95 _ 622.170 33.544.056 34.166.321 202.375 _ 622.170 33.544.085 34.368.630
Total circulante 2.026.271 622.265 2.259.839 _ 824.545

Total néo circulante 30.617.859 33.544.056 30.617.888 33.544.085
(a) Em dezembro de 2024 foram adquiridas notas emitidas pelo Instituto de Crédito Oficial (ICO) - Espanha. A aplicagéo teve montante de
R$ 600 milhdes, em titulos prefixados com vencimento em dezembro de 2025 e ndo sofrem variagdo cambial. De acordo com a Circular n°
3.068/01 do BACEN, os titulos e valores mobiliarios classificados na categoria titulos para negociagéo estao apresentados no ativo circu-
lante, independentemente do prazo de vencimento.
b) Classificagéo de titulos e valores mobiliarios:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2024
Custo atualizado Valor de mercado Custo atualizado Valor de mercado

Mantidos para negociagéo

Sem vencimento - - 233.568 233.568
Subtotal - - 233.568 233.568
Disponivel para a venda

Avencer em até 12 meses 85.458 85.727 85.458 85.727

A vencer acima de 12 meses 7.782.342 7.612.177 7.782.342 7.612.177
Subtotal 7.867.800 7.697.904 7.867.800 7.697.904
Mantidos até o vencimento

Avencer em até 12 meses 1.955.204 1.945.574 1.955.204 1.945.574

A vencer acima de 12 meses 2.439.5 .834.77 2.439.54 21.834.778
Subtotal 4.394.7 .780. 4.394.75 23.780.352
Total - 2024 2.262.5 .478.2 2.496.12 .711.824
Total - 2023 33.907.665 32.568.753 34.109.974 32.771.033

Com base no entendimento da Circular 3.068/01 do BACEN, os titulo-s registrados na categoria mantidos até o vencimento s&o avaliados
pelos respectivos custos de aquisi¢éo, acrescido dos rendimentos auferidos, enquanto os titulos mantidos para negociagao e disponiveis
para venda s&o ajustados pelo valor de mercado. Atendendo ao disposto no Artigo 8° da Circular n® 3.068/01 do BACEN, a Instituigdo
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declara possuir capacidade financeira e intengao de manter até o vencimento os titulos classificados na categoria mantidos até o vencimen-
to. Até 31 de dezembro de 2024, nao foram realizadas reclassificagdes de categorias de titulos e valores mobiliarios. Em 31 de dezembro
de 2024, os resultados ndo realizados dos titulos classificados na categoria de titulos disponiveis para venda apresentaram uma perda li-
quida de R$ 319.310 (em dezembro de 2023 - perda de R$ 281.348). Parte deste resultado esta registrado pelo valor liquido dos efeitos
tributarios no patriménio liquido na rubrica “Ajustes de avaliagao patrimonial”, perda de R$ 7.531 (em dezembro de 2023, ganho de R$
41.206). A outra fragao deste resultado esté classificada no resultado da instituigao na rubrica “Operagdes de captagéo no mercado aberto”
por ser item objeto de protegdo de uma estrutura de hedge accounting. A Resolugédo n° 3.181 do Banco Central do Brasil, emitida em 29 de
margo de 2004, tornou o mecanismo de rolagem permitido para as instituicdes. A norma estabelece que as operagdes de alienagéo de ti-
tulos publicos federais classificados como “mantidos até o vencimento” ndo descaracterizam a intengéo da institui¢do financeira de manté-
-los até o vencimento, desde que sejam simultaneamente adquiridos novos titulos da mesma natureza, com prazo de vencimento superior
e em montante igual ou superior ao dos titulos alienados. Em outubro de 2024, o Banco utilizou o mecanismo de rolagem na carteira de
Letras Financeiras do Tesouro (LFTs) classificadas como “mantido até o Vencimento”, com a finalidade de aumentar remuneragéo da liqui-
dez da instituigdo. Em 2024, foi realizada a venda de R$ 6.965.085 de LFT com vencimentos 01/09/2026 e 01/03/2027 e simultanea compra
de R$ 7.123.276 de LFTs com vencimento 01/09/2028, 01/03/2029, 01/09/2029 e 01/03/2030. A venda das LFTs foram realizadas com
prego unitario superior ao prego unitario da curva de mercado, uma vez que houve valorizagdo dos ativos através da queda da taxa do
desagio. Esta valorizag&o totalizou R$ 25.724 em dezembro de 2024. O Modelo de Capacidade Financeira atestou possibilidade do alon-
gamento desses ativos e a rolagem permitiu que a vida média dos papéis fosse ampliada para patamares semelhantes aos observados na
compra inicial dos papéis. A substituicdo se deu na mesma natureza e emissor conforme as regras da Resolugéo citada, de forma que nao
somamos riscos adicionais ao Banco. O valor de mercado dos titulos publicos federais foi apurado com base na cotagdo obtida na Asso-
ciagdo Brasileira de Entidades de Mercado Financeiro e de Capitais - ANBIMA. O valor das cotas dos fundos ¢ atualizado diariamente e
esse valor oficial enviado & Comiss&o de Valores Mobiliarios - CVM e ANBIMA. c) Instrumentos financeiros derivativos: Sao classificados,
na data de sua aquisigéo, de acordo com a intengdo da Administragéo em utiliza-los como instrumento de protegéo (hedge) ou ndo, confor-
me a Circular n® 3.082, de 30 de janeiro de 2002, do BACEN. As operagdes que utilizam instrumentos financeiros, efetuadas por solicitagéo
de clientes, por conta propria, ou que ndo atendam aos critérios de protegéo (principalmente derivativos utilizados para administrar a expo-
sicdo global de risco), séo contabilizadas pelo valor justo, com os ganhos e as perdas realizados e nao realizados, reconhecidos diretamen-
te na Demonstragdo do Resultado. O Banco utiliza instrumentos financeiros derivativos na modalidade swap cujo objeto de protegéo séo
operagdes realizadas em moeda estrangeira. A utilizagdo desses instrumentos financeiros derivativos tem por objetivo, predominantemen-
te, a protegdo contra riscos decorrentes das oscilagdes cambiais, sendo o vencimento dos instrumentos atrelados ao vencimento das
operagdes de captagédo. Os instrumentos financeiros derivativos na modalidade swap, bem como as captagdes objeto de protegdo sdo
ajustados a valor de mercado, exceto quando mantido até o vencimento em operagdes casadas com a mesma contraparte (instrumento e
objeto). A determinagao dos valores de mercado dessas operagoes é realizada através de técnicas de modelagem, como o fluxo de caixa
descontado, e aprovadas pela administragdo do Banco. Os titulos e valores mobiliarios classificados na categoria de negociagéo e dispo-
niveis para venda, prefixados, sdo operados de forma casada com contratos derivativos, no qual o instrumento utilizado para protegéo das
oscilagdes das taxas sé@o contratos de DI Futuro. O objetivo desse instrumento é a protegéo na oscilagdo das taxas dos titulos publicos
prefixados. Os titulos publicos objetos de protegdo séo ajustados ao valor de mercado, usando premissas de pregos de mercado, obtidos
através de cotagdes para ativos e passivos com caracteristicas iguais ou semelhantes. Na indisponibilidade dessas premissas, sdo utiliza-
das modelagens de precificagéo, como o fluxo de caixa descontado, e aprovadas pela gestdo da entidade. Quanto aos instrumentos finan-
ceiros, custodiados pela B3, eles possuem ajustes diarios das operagdes de futuros que séo registrados em contas de ativo ou de passivo,
dependendo da natureza do ajuste, e liquidados em D+1. Os valores diferenciais e ajustes dos instrumentos financeiros derivativos ativos
e passivos, respeitando a metodologia de cada operagéao, sdo registrados em contas patrimoniais, tendo como contrapartida as respectivas
contas de resultado. O Sicredi estabeleceu a contabilidade de hedge para as operagdes com derivativos de swap, no qual o objeto de
protegdo sdo captagdes em moeda estrangeira, bem como as operagbes de DI Futuro, cujo objeto de protegdo séo os titulos publicos
disponiveis para venda prefixados ou titulos privados prefixados. Também, séo protegidas pelas operagées de DI Futuro as operagoes de
crédito ativas adimplentes prefixadas e emissdes de ativos financeiros de renda fixa prefixadas, ambas, quando apresentarem caracteris-
ticas predefinidas. Portanto, as variagdes e ajustes decorrentes da (des)valorizagdo desses instrumentos e objetos s&o langados em con-
trapartida ao resultado, independente da sua classificagdo conforme circular n° 3.068/01, uma vez obedecida a Circular n° 3.082/02, que
dispde sobre o reconhecimento de operagdes de Hedge Accounting em contas do resultado, quando classificadas como risco de mercado.
Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, os derivativos encontram-se ajustados ao seu valor de mercado, exceto os
instrumentos financeiros derivativos especificos cujo ajuste é realizado apenas pela curva, registrados e avaliados conforme a Circular

n° 3.082/02 do Bacen, e os seus valores referenciais estéo registrados em contas de compensagéo, conforme demonstrados a seguir:

Controladora e Consolidado
31/12/2024

Posicéo liquida dos contratos a vencer
Até 3 meses De 3 a 12 meses Acima de 12 meses Total

31/12/2023

Total

Compensagéao

Contratos futuros 1.067.681 5.767.165 7.402.388 14.237.234 36.300.870
Contratos de swap 925.954 1.202.659 4.934.733 7.063.346 4.544.165
Contrato de termo 56.527 54.185 213.930 _ 324.642 _ 195.757
Total - 2024 __2.050.162 7.024.009 12.551.051 21.625.222
Total - 2023 23.249.169 4.679.268 13.112.355 41.040.792
Contratos de swap
Posigao ativa 19.072 - 510.410  529.482 27.768
Posigao passiva (25.334) (56.875) (86.117) (168.326) (398.458)
Contratos de termo
Posigéo ativa 3.660 4.728 13.633 22.021 6.779
Posigao passiva (887) (1.913) (36.471) _ (39.271) -
Total - 2024 (3.489) (54.060) 401.455 _ 343.906 -
Total - 2023 (28.521) (7.616) (327.774) (363.911)
Total circulante (57.549) _ (36.137
Total ndo circulante 401.455 _(327.774)
Controladora e Consolidado
31/12/2024 31/12/2023
Valor referencial Custo - Valor a receber/recebido Valorde Valor de
dos contratos (A pagar/pago) mercado _ mercado
Contratos de futuros 14.237.234 19.223 - -
Compromisso de compra (1.438.480) (6.195) - -
DI Futuro (1.422.884) (5.042) - -
WDO Futuro (15.596) (1.153) - -
Compromisso de venda 15.675.714 25.418 - -
DI Futuro 15.611.982 25.395 - -
DOL Futuro 63.731 23 - -
Contratos de swap 7.063.346 361.156 _336.363 _ (385.348)
Posicao ativa 3.816.422 529.482 504.689 24.512
Moeda estrangeira 3.816.422 529.482 504.689 24.512
Posigao passiva 3.246.924 (168.326) (168.326) _ (409.860)
Moeda estrangeira 3.246.924 (168.326) (168.326) (409.860)
Contratos de termo 324.642 (9.939) (17.250) 6.779
Posigao ativa 188.537 18.170 _ 22.021 6.779
Moeda estrangeira 188.537 18.170  22.021 6.779
Posigéo passiva 136.105 (28.109) (39.271) -
Moeda estrangeira 136.105 (28.109) (39.271) -

Os ajustes diarios das operagdes de futuros séo registrados em contas de ativo ou de passivo, dependendo da natureza do ajuste, e liqui-
dados em D+1. O saldo contabilizado em 31 de dezembro de 2024, junto a conta “Negociagdo e intermediagéo de valores” no ativo é de
R$ 25.998 (em dezembro de 2023 - R$ 6.698) e no passivo é de R$ 6.775 (em dezembro de 2023 - R$ 5.996), na controladora e no con-
solidado. O resultado das operagées com derivativos no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 foi positivo em R$ 656.154 (em de-
zembro de 2023 - perda de R$ 880.761). Os titulos publicos dados em garantia para operagdes em bolsas, em 31 de dezembro de 2024,
totalizam em posig&o patrimonial o montante de R$ 388.932 (em dezembro de 2023 - R$ 796.280). O Banco Sicredi utiliza Hedge Accoun-
ting para parear perdas e ganhos de derivativos para hedge (doravante instrumento) as perdas e ganhos de ativos e passivos que s&o itens
objetos de hedge (doravante objeto ou item), gerando beneficio de previsibilidade e diminuigdo da volatilidade no balango. A norma interna
de Hedge Accounting estabelece as regras de utilizagdo no Banco Sicredi, isto &, regras para alteragéo do reconhecimento do objeto e do
instrumento de hedge nas demonstragdes financeiras. A seguir sdo apresentados os valores referenciais, objetos e instrumentos financei-
ros referentes as operagdes classificadas como hedge accounting. Hedge de Valor Justo: Tem como objetivo evitar prejuizos resultantes
das variagdes no valor de mercado, inclusive de cambio, do item objeto protegido. As variages nos precos dos derivativos utilizados para
hedge valor justo, bem como dos instrumentos sob prote¢do, devem transitar diretamente pelo resultado da instituicdo. I. Risco de Taxa
Prefixada: objeto possui taxa de remuneragdo ou pagamento prefixada e a oscilagdo no valor de mercado pode gerar ganhos ou perdas
financeiras em fungéo da variagéo do valor justo do objeto: « Hedge de Titulos Publicos Federais. « Hedge de Titulos Privados.
Controladora e Consolidado
Risco de Taxa Prefixada
31/12/2024 31/12/2023
Valor da Curva Valor de Mercado Valor da Curva Valor de Mercado

Objetos Protegidos Indexador

Titulos Publicos Federais Taxa de Juros Prefixadas 5.900.570 5.741.996 3.011.260 3.160.127

Titulos Privados 177.721 154.759 159.801 161.708
Subtotal 6.078.291 5.896.755 3.171.061 3.321.835
Instrumentos Derivativos Indexador

Contratos de Futuros TPFs Taxa de Juros Prefixadas 5.746.085 5.746.085 2.900.392 2.900.392

Contratos de Futuros Tit Privados 55.244 155.244 162.380 162.380
Subtotal 5.901.329 5.901.329 3.062.772 3.062.772
Total Liquido 76.962 (4.574] 108.289 259.063

Em 31 de dezembro de 2024, o Banco reclassificou do patriménio liquido para o resultado do exercicio uma perda nao realizada de
R$ 158.574 (em dezembro de 2023 - ganho n&o realizado de R$ 148.867) referente ao ajuste da marcagéo a mercado sobre titulos dispo-
niveis para venda, tendo em vista a classificagdo desses objetos como Hedge valor justo para fins de cumprimento das normas de
Hedge Accounting. Il. Risco Cambial: risco de variagéo na taxa de cambio podendo gerar variagdes nos fluxos de caixa ou no valor justo
de ativos e passivos do Banco:
* Hedge de Captacdes.

Controladora e Consolidado

31/12/2024

31/12/2023

Risco Cambial

Risco Cambial

Valor Valor da Valor de Ajuste de Valor Valor da Valor de Ajuste de
Referencial _Curva Mercado valor Justo Referencial _Curva Mercado valor Justo
Dividas Indexador
Captagao em
dolar e taxa
de juros Variagdo Cambial +
prefixadas _ SOFR + Taxa Prefixada 254.632 _ 286.591 _ 287.688 (1.097) 356.485 _313.571 _ 318.931 (5.360)
Variagdo Cambial + Term
SOFR Semestral +
Taxa Prefixada _ 1.767.088 2.039.795 1.980.587 59.208 247.900 _ 242.372 _ 240.904 1.468
Variagao Cambial +
Taxa Prefixada _ 1.635.429 2.002.309 1.816.991 185.318 _ 2.257.459 2.168.550 2.115.518 53.032
Total 3.657.149 4.328.695 4.085.266 243.429 _ 2.861.844 2.724.493 2.675.353 49.140
Instrumentos Valor Valor da Valor de Ajuste de Valor Valor da Valorde Ajuste de
Derivativos Indexador Referencial Curva Mercado valor Justo Referencial Curva Mercado valor Justo
SWAP de taxa
de juros pré/
pos-fixada % do CDI _ 3.657.149 _ 579.012 _ 326.189 252.823 _ 2.861.844 (232.110) (281.249) 49.139
Total 3.657.149 _ 579.012 _ 326.189 252.823 _ 2.861.844 (232.110) (281.249) 49.139
Total Liquido — 3.749.683 3.759.077 (9.394) — 2.956.603 2.956.602 1
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Para avaliar a eficacia e medir a efetividade das estratégias, o Banco adota o método dollar offset cuja andlise é realizada mensalmente.
O dollar offset method é calculado pela diferenga entre a variagéo do valor justo do instrumento de cobertura e a variagao no valor justo do
objeto coberto, atribuido as alteragdes na taxa de juros. O teste de efetividade se da na verificagéo das variagdes no valor de mercado ou
no fluxo de caixa do instrumento de hedge as quais compensam as variagdes no valor de mercado ou no fluxo de caixa do item objeto,
evidenciando a relagao de protecédo, denominada como indice de hedge. Para ser considerado hedge accounting no Banco Sicredi, deve
ser estabelecido que esse indice esteja entre 80% e 125%. lll. Risco de taxa de juros do portifélio: < Hedge da Carteira de outras fontes
- Ativo. « Hedge da Carteira de outras fontes - Passivo. « Hedge da Carteira de LCA. « Hedge de Depésito Interfinanceiro LCA Pré. O Banco
Cooperativo Sicredi S.A. mantém carteiras de Repasse Interfinanceiro e Deposito Interfinanceiro com as taxas de juros prefixadas (‘Cartei-
ra’), em que as cooperativas de crédito do Sistema Sicredi sdo contrapartes. Para prover funding a esta carteira, o Banco realiza emissdes
utilizando-se de diferentes instrumentos financeiros. As condigdes de aplicagéo (Repasse Interfinanceiro e CDI) e captagéo (LF, CDB, CDI,
LCA) costumam apresentar diferentes prazos e indexadores, gerando riscos de mercado relativo as atualizagdes em condi¢des de nego-
ciacédo e modificagdo da trajetéria dessas variaveis. O principal risco desta carteira € decorrente da variagdo da expectativa de taxa de juros
de referéncia dos depositos interbancarios brasileiros (CDI). Para tratar essa exposi¢céo, o Banco realizou operagdes com contrato de DI
Futuro (‘Derivativos’) avaliando as exposi¢des geradas tanto pelas cédulas de Repasse quanto pelos passivos de captagéo, ambos trata-
dos como objetos de hedge. Com o objetivo de eliminar diferengas de mensuragdo contabil dos objetos de hedge para os instrumentos de
hedge (contrato de DI1 Futuro), aplicou-se a metodologia de contabilizagéo de hedge, minimizando os descasamentos causados pela di-
ferenga nos critérios de marcagédo do ativo e do passivo no balango. O objetivo da aplicagdo é apropriar no resultado das operagdes de
crédito os ganhos e perdas relativas ao valor justo atribuido ao risco de taxa de juros da carteira protegida (objeto de hedge), reduzindo,
assim, a volatilidade no resultado contabil. Por conta da natureza dindmica da carteira de Repasse Interfinanceiro protegida, a qual existe
por conta de pagamentos antecipados em relagédo ao seu vencimento e diferentes momentos de liberagdo de novas operagdes, a estraté-
gia & monitorar o risco de taxa de juros da carteira de empréstimos e reequilibrar os contratos de DI Futuro, caso ndo atendam os parame-
tros definidos na documentagédo do hedge. De acordo com a sua estratégia de protecéo do risco de taxas de juros, o Banco calcula o DVO01
(delta value of a basis point - valor delta de um ponto base) da exposi¢ao e dos futuros para identificar a proporgéo de cobertura ideal e
monitorar de forma tempestiva a relagéo de cobertura providenciando eventuais reequilibrios se necessario. A necessidade de compra ou
venda de novos contratos de DI Futuro é avaliada diariamente, para contrabalangar o ajuste do valor de mercado do item protegido, visan-
do assegurar eficacia do hedge conforme determinado na documentagéo do hedge.
Controladora e Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
Ajuste de Ajuste de
Valor Valorda  Valor de valor Valor Valorda Valorde valor
Objeto Indexador  referencial Curva _ Mercado Justo referencial Curva _ Mercado Justo
Carteira Outras Fontes

- Ativo 948.646  1.006.320 964.763  41.557 648.678  693.818  704.709 (10.891)
Carteira Outras Taxa de Juros

Fontes - Passivo Prefixadas (2.741.296) (3.033.403) (2.805.413) (227.990) (1.213.652) (1.303.130) (1.410.621) 107.491
Repasses de Crédito -

Carteira LCA 9.354.482 9.834.718 9.523.337 311.381 1.258.257 1.271.626 1.278.929  (7.303)
Repasse de DI LCA Pré 393.094 419.470 _ 352.094 7.376 - - - -
Subtotal 7.954.926 _ 8.227.105 _8.034.781 _192.324 _ 693.283 _ 662.314 _ 573.017 _ 89.297
Instrumentos

Derivativos Indexador
Contratos de Futuros -

Outras Fontes - Ativo (992.569) (1.056.532) (1.014.506) (42.026) (720.351) (720.351) (731.366) 11.015
Contratos de Futuros -

Outras Fontes -

c Passivo Taxa de Juros 2-749:523  3.043.201 2.814.690 228.511 1.312.255 1.312.255 1.420.332 (108.077)
ontratos de Futuros - Prefixadas

Repasses de Crédito -

LCA (9.556.829) (10.056.844) (9.740.982) (315.862) (1.271.616) (1.271.694) (1.279.109) 7.415
Contratos de Futuros -
Repasse de DI LCA
Pré (392.872) _ (419.251) _(351.877) _(67.374) - - - -
Subtotal (8.192.747) (8.489.426) (8.292.675) (196.751) _ (679.712) _(679.790) _ (590.143) (89.647)
Total Liquido (237.821) _ (262.321) _ (257.894) _ (4.427) 13.571 (17.476) __ (17.126) (350)

Hedge de Fluxo de Caixa: Sdo instrumentos financeiros derivativos que tém como objetivo compensar variagdes no fluxo de caixa esti-
mado da instituigdo. Em 30 de novembro de 2024, foi identificada a necessidade de alterar a designagéo da estrutura para hedge de fluxo
de caixa. Anteriormente, a estratégia estava designada como hedge de valor justo. Na data-base de novembro de 2024, foi realizado o
ajuste do saldo remanescente de mensurag&o do valor justo (marcagéo a mercado) do instrumento e do objeto de hedge para o Patriménio
Liquido, dado a transigéo da designagao para hedge fluxo de caixa. As estratégias de hedge de fluxo de caixa do Banco consistem em uma
protecdo da exposigéo a variagdo nos fluxos de caixa aos pagamentos de juros flutuantes em moeda estrangeira. Os objetos de hedge
(item protegido) sdo captagdes em délar que remuneram com taxa flutuante SOFR 6M + Spread. Os instrumentos de hedge (protegdo) sdo
contratos de swap negociados em Balcdo com a ponta ativa pés-fixada em SOFR 6M + Spread em dolar e a ponta passiva prefixada em
ddlar. A converséo do fluxo de caixa das captagdes para taxa de juros prefixada é realizada através da ponta passiva dos contratos de
swaps negociado em Balcdo. Desta forma, o pagamento resultante da operagdo como um todo é a variagéo prefixada dos instrumentos
financeiros na data de vencimento das operacdes. I. Risco de taxa de juros: < Hedge de Captagdes Fluxo de Caixa:
Controladora

31/12/2024
Risco de taxa de juros
Ajuste de valor
justo
reconhecido
Valor Valor da Valor de no Patrimonio

31/12/2023
Risco de Taxa de juros
Ajuste de valor
justo
reconhecido
Valor de no Patriménio

Valor Valor da

Dividas Indexador Referencial _ Curva Mercado Liquido Referencial _ Curva Mercado Liquido
Variagdo Cambial +
Captagdo em Term SOFR
dolar e taxa de Semestral +
juros Prefixadas Taxa Prefixada 371.580 468.677 _461.225 7.452 223.110 218.070 218.888 (818)
Total 371.580 468.877 461.225 7.452 223.110 218.070 218.888 (818)
Ajuste de valor Ajuste de valor
justo justo
reconhecido reconhecido
Instrumentos Valor Valor da Valor de no Patriménio Valor Valor da Valor de no Patriménio
Derivativos Indexador Referencial Curva Mercado Liquido Referencial Curva Mercado Liquido
SWAP de taxa
de juros Variagao Cambial +
pré/pos-fixada Taxa Prefixado 371.580 247 (138) 385 223.110 91 _ (2.155) 2.246
Total 371.580 247 (138) 385 223.110 91 _ (2.155) 2.246
Total Liquido — 468.430 461.363 7.067 - 217.979 221.043 (3.064)
8. Operagées de crédito, repasses interfinanceiros e provisao para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:
a) Composicéo das operagdes de créditos por tipo de operagéo:
Controladora e Consolidado
31/12/2024 31/12/2023
Vencidas a A vencer
partir de Até 3 De 3a Acimade Totalda  Total da
Nota 15dias _ _meses 12 meses _12 meses carteira carteira
Operagdes de crédito 3.469 1.746.955 7.935.911 28.079.461 37.765.796 27.842.154
Empréstimos e titulos descontados — 580.993 1.751.729 4.540.457 6.873.179 4.541.041
Financiamentos 3.469 415924 1.109.535 1.868.695 3.397.623 1.728.241
Financiamentos rurais e agroindustriais — 686.658 4.893.443 19.886.850 25.466.951 19.793.905
Financiamentos imobiliarios - 63.380 181.204 1.783.459 2.028.043 1.778.967
Repasses Interfinanceiros — 6.717.512 35.419.385 34.952.509 77.089.406 67.058.857
Repasses Interfinanceiros cooperativas de crédito rural — 5.824.634 30.923.880 22.700.510 59.449.024 55.152.663
Repasses Interfinanceiros outros (a) — 892.878 4.495.505 12.251.999 17.640.382 11.906.194
Operagdes de cambio — _205.171 _ 656.469 30.677 892.317 _ 495.449
Adiantamentos sobre contratos de cambio 16.a — 197.866 633.097 30.677 861.640 481.847
Rendas sobre adiantamentos sobre contratos de cambio - 7.305 23.372 - 30.677 13.602
Total - 2024 3.469 8.669.638 44.011.765 63.062.647 115.747.519
Total - 2023 1.818 8.242.676 38.550.831 48.601.135 95.396.460
Total circulante 52.684.872 46.795.325
Total néo circulante 63. 47 48.601.135
(a) Em maio de 2024, o Banco Central do Brasil emitiu a Resolugdo BCB n° 379, que estabeleceu a suspenséo da exig jade do recolhi-

mento de compulsoério sobre recursos de poupanga em fungdo do estado de calamidade publica devido as enchentes no Rio Grande do
Sul. Com isso, o Banco Sicredi deixou de recolher junto ao Bacen tais depoésitos e direcionou parte destes recursos para as Cooperativas
Singulares da regido por intermédio de operagdes de crédito (repasses interfinanceiros). b) Composicéo das operagdes de créditos por
nivel de risco: Conforme o disposto no artigo 3° da Resolugdo CMN n° 2.697/00, apresentamos a composig¢ao da carteira de operagdes de
crédito, incluindo as operagdes de cambio no valor de R$ 892.317 (em dezembro de 2023 - R$ 495.449), distribuidas nos correspondentes
niveis de risco, de acordo com a classificagéo prevista no artigo 1° da Resolugdo CMN n° 2.682/99:
Controladora e Consolidado
Provisao para perdas esperadas associadas
ao risco de crédito e de cambio

A partir de junho de 2022, foi aplicado o aprimoramento dos critérios para a classificagéo de risco de crédito, das Cooperativas filiadas ao
Sicredi, para apuragao da provisédo de suas operagdes de crédito como contraparte junto ao Banco. Adicionalmente, a Administragdo deci-
diu adotar, de forma conservadora, percentuais superiores aqueles estabelecidos minimamente pela Resolugdo CMN 2.682/99, conside-
rando o cenario econdmico atual. Em fungdo do estado de calamidade publica de que trata o Decreto Legislativo n® 36, de 7 de maio de
2024, o Banco Central emitiu a Resolugdo CMN n° 5.132, a qual autorizou a prorrogagéo de operagdes de crédito rural em municipios do
estado do Rio Grande do Sul atingidos por enchentes. Com isto, o Banco ndo apresentou um movimento de proviséo de recursos.

c) Composicéo das operagdes de créditos por setor de atividade e faixas de vencimento:

Controladora e Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
A vencer
Vencidas a De3a Acimade Totalda Total da
Setor privado partir de 15 dias Até 3 meses 12 meses 12 meses carteira __carteira

Intermediagao financeira (a) 6.717.512 35.388.802 34.979.162 77.085.476 67.058.858

Rural - 686.658 4.893.443 19.886.815 25.466.916 19.793.905
Habitag&o - 63.380  181.204 1.783.459 2.028.043 1.778.967
Pessoas juridicas 751 436.382 1.449.773 2.501.107 4.388.013 3.116.919
Pessoas fisicas 2.039 168.861 501.276 1.912.864 2.585.040 1.392.593
Comeércio 623 414.496 1.117.229 1.503.156 3.035.504 1.822.053
Industria 56 182.349  480.038  496.084 1.158.527  433.165
Total - 2024 3.469 _ 8.669.638 44.011.765 63.062.647 115.747.519 -
Total - 2023 1.817 _ 8.242.676 38.550.832 48.601.135 — 95.396.460

Total circulante 52.684.872 46.795.325
Total nédo circulante 63.062.647 48.601.135
(a) Refere-se substancialmente aos repasses interfinanceiros de crédito rural e outros recursos entre o Banco e as Cooperativas filiadas ao
Sistema Sicredi.
d) Concentracédo das operagdes de crédito:

Controladora e Consolidado

31/12/2024 % 31/12/2023 %
10 maiores devedores 28.399.634 24,54 25.326.496 27,36
50 devedores seguintes 45.405.750 39,23 39.220.546 41,66
100 devedores seguintes 5.424.866 4,69 3.712.860 4,06
Demais 36.517.269 31,55 27.136.558 26,92
Total 115.747.519 100,00 95.396.460 100,00

e) Movimentagéo da proviséo para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:
Controladora e Consolidado

31/12/2024 31/12/2023

Saldo inicial 51.693 130.478
Constituicéo/(reversdo) de provisdo minima 61.115 (102.169)
Constituicdo de provisao adicional 14.952 25.672
Subtotal 76.067 (76.497)
Créditos baixados como prejuizo (4.068) (2.288)
Saldo final 123.692 51.693

No exercicio de 2024, ocorreu a revisdo de ratings das cooperativas. Esse movimento contribuiu para a constituicdo de proviséo para
perdas esperadas associadas ao risco de crédito. Sete cooperativas tiveram seu rating majorado em relagéo a Ultima revisao de ratings
ocorrida em novembro de 2023.
f) Resultado com operagdes de crédito e repasses interfinanceiros:
Controladora e Consolidado
2° Semestre de 2024 31/12/2024 31/12/2023

Repasses interfinanceiros 3.633.757 7.250.157 6.398.396
Empréstimos 452,655 833.309 566.353
Financiamentos 219.777 381.976 134.385
Financiamentos rurais e agroindustriais 905.641 1.711.495 1.214.024
Financiamentos habitacionais 81.449 169.950 155.459
Subtotal 5.293.279 10.346.887 8.468.617
Recuperagéo de créditos baixados como prejuizo 1.194 .38, 1.169
Total 5.294.473 10.349.270 _8.469.786
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, as recuperagdes de operagdes de crédito anteriormente baixadas como prejuizo totaliza-

ram o montante de R$ 2.383 (em dezembro de 2023 - R$ 1.169) e foram registradas como “Receitas da intermediagao financeira - Opera-
¢Oes de crédito”. Durante os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, ndo foram realizadas renegociagoes de operagdes de
crédito.
9. Outros ativos financeiros:
Controladora e Consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Pagamentos e recebimentos a liquidar 1.044 -
Transagdes de pagamento (a) 4.707.230 3.079.661
Pagamentos instantaneos (b) 528.659 120.869
Demais operagdes de cambio (c) 1.115.172 521.477
Negociagéo e intermediagéo de valores 25.998 6.698

Transagdes com cartdes (d) 13.629.951 10.829.096
Total 20.008.054 14.557.801
(a) As transacdes de pagamento referem-se a valores a receber dos emissores sobre a intermediagdo de operagdes realizados com cartdes
de crédito e de débito. (b) Os pagamentos instantaneos referem-se aos valores recolhidos ao Banco Central para a conta de pagamentos
instantaneos (Conta Pl) para liquidar as operagdes do Pix, cuja conta passou a ser remunerada a partir de agosto de 2022, em atendimen-
to a Resolugdo BCB n° 235/2022. (c) As demais operagdes de cambio referem-se a compras de moedas estrangeiras, operagdes de
cambio de venda, valores em moeda nacional e antecipagéo de recursos por conta de operagdes de cambio de venda. (d) As transagdes
com cartdes referem-se aos saldos a receber das Cooperativas, relativos a agenda financeira da emissdo (compreendem transagdes de
compras e saques efetuados por nossos Associados) e aos provisionamentos para pagamento as bandeiras quanto aos valores do produ-
to aceitagéo (saldos a receber no processo de pagamento dos custos da credenciadora), tais como tarifas de bandeiras, custos de proces-
samento e aluguéis das maquinas de cartdes.

10. Outros ativos:

Controladora Consolidado

Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Devedores por convénios 2.735 697 2.735 697
Adiantamentos e antecipagdes salariais 4.791 3.694 4.829 3.694
Impostos e contribuigdes a compensar 103.837 104.841 121.043 123.484
Repasses a regularizar - 49.005 - 49.005
Rendas a receber (a) 173.637 68.703 175.123 68.735
Antecipagao de despesas diferir precificagéo (b) - - 97.902 46.653
Valores a receber empresas do sistema (c) 56.225 43.243 56.565 46.265
Despesas antecipadas 25.337 13.237 25.377 13.237
Portabilidade de crédito ativa 4.182 3.628 4.182 3.628
Aluguel maquina Sicredi a receber 24.864 18.880 24.864 18.880
Ressarcimentos Diversos 1.787 3.694 5.646 2.595
Outros 9.648 13.130 11.856 18.346
Total circulante 407.043 322.752 530.122 395.219
Despesas antecipadas (d) 46.876 43.300 46.876 43.300
Antecipagéo de despesas diferir precificagéo - - 263.738 135.039
Devedores por depdsitos em garantia 17 23.123 29.916 23.509 30.167
Total ndo circulante 69.999 73.216 334.123 208.506
Total 477.042 395.968 864.245 603.725

(a) Rendas a receber referem-se aos valores da taxa de administragéo de fundos e spread a receber. (b) Conforme adequagao ao CPC47
todos os pagamentos relacionados a comiss&o antecipada pelas vendas de cotas de consércios e corretagem de seguros repassados as
cooperativas singulares sao registrados no ativo, mensalmente atualizados conforme sua competéncia de reconhecimento, com novos di-
ferimentos e a baixa daqueles que sdo reconhecidos como despesas. (c) Valores a receber empresas do Sistema referem-se as despesas
administrativas e demais despesas diversas pagas pelo Banco e cobradas posteriormente. (d) Despesas antecipadas classificadas no
ativo ndo circulante referem-se aos valores da apropriagéo dos custos de transagao das operagdes de captagdes internacionais.

11. Participag6es em controladas no Pais: Apresentamos abaixo os investimentos avaliados pelo método da equivaléncia patrimonial
nas controladas Corretora de Seguros Sicredi Ltda. (Corretora de Seguros), Administradora de Bens Sicredi Ltda. (Administradora de Bens)
e Administradora de Consoércios Sicredi Ltda. (Administradora de Consorcios):

Total Total
Niveis de Carteira Minimo _adicional Total Minimo _adicional Total Controladora
risco % Minimo % Adicional _31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2023 31/12/2023 Corretora de Seguros Administradora de Bens Administradora de Consércios __ Total Total
AA 0,00 0,01e0,09 101.098.391 91.140.486 - 20.167 20.167 - 19.814 19.814 31/12/2024 31/12/2023 _ 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
A 0,50 0,14 14.304.053 4.127.878 71.520 19.717 91.237 20.639 5.571 26210 Namero de quotas
B 1,00 0,90 286.692 36.011 2.867 852 3.719 360 120 480 possuidas 400 400 49.276 49.276 74.993 74.993
¢ 3,00 020 41482 §7.530  1.244 (8 1207 2.626 167 2793 percentual de participagdo 100,00 100,00 99,98 99,98 99,99 99,99
D 10,00 - 8.300 1.470 830 (25) 805 147 - 147 Capi .
E 30.00 B 1.486 663 446 i 446 199 B 199 apital social 400 400 49.286 49.286 75.000 75.000
E 50:00 _ 1.246 494 623 8 631 247 _ 247 Patriménio liquido 35.310 33.282 53.460 53.171 92.796 87.936
G 70,00 — 1.103 418 772 11) 761 203 — 293  Lucro liquido do exercicio 2.028 4.155 289 97 10.984 10.022
H 100,00 - 4.766 1.510 4.766 (47) 4.719 1.510 - 1.510 Valor do investimento 35.310 33.282 53.449 53.161 98.910 87.927 187.669 174.370
Total 115.747.519 95.396.460 83.068 40.624 123.692 26.021 25.672 51.693 Equivaléncia patrimonial 2.028 4.155 289 97 10.983 10.021 13.300 14.273
12. Imobilizado de uso e intangiveis:
Controladora
Taxas anuais de Custo corrigido (a) Custo corrigido Depre/Amort Depre/Amort Baixa Transf. (b) Depre/Amort (a) + (b) Liquido  Liquido
depre./ amort. % 31/12/2023 Aquisicdo Baixa Transfer. 31/12/2024 _ 31/12/2023 Periodo Depr/Amort Depr/Amort 31/12/2024 31/12/2024 31/12/2023
Imobilizado de uso 15.690 11.050 (1.718) - 25.022 (7.896) (1.504) 134 - (9.266) 15.756 7.794
Terrenos - 151 5.553 (28) - 5.676 - - - - - 5.676 151
Edificagbes 4 6.017 670 - - 6.687 (2.579) (90) - - (2.669) 4.018 3.438
Mbveis e utensilios e inst. 10 3.185 2.819 (5) 50 6.049 (1.998) (606) 2 - (2.602) 3.447 1.187
Equipamentos de informatica e sistemas de processamento 20 3.5632 437 (376) - 3.593 (2.135) (553) 19 - (2.669) 924 1.397
Sistemas de transporte 20 1.479 900 (226) - 2.153 (905) (207) 13 - (999) 1.154 574
Outras imobilizagdes 10 323 671 (1.083) 953 864 (279) (48) - - (327) 537 44
Imobilizagées em andamento - 1.003 - - (1.003) - - - - - - - 1.003
Intangivel 20 3.619 - - - 3.619 (3.617) (2) - - (3.619) - 2
Total 19.309 11.050 (1.718) - 28.641 (11.513) (1.506) 134 - (12.885) 15.756 7.796
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Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS

Notas Explicativas as

Publicidade Legal

31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Sexta-feira e fim de semana, 21, 22 e 23 de fevereiro de 2025 6

Consolidado

Taxas anuais de Custo corrigido
depre./ amort. %

31/12/2023 Aquisicdo

(a) Custo corrigido Depre/Amort Depre/Amort
31/12/.

(b) Depre/Amort (a) + (b) Liquido  Liquido
2024 _ 31/12/2023 Periodo Baixa Transf. 31/12/2

Baixa Transfer. 024 31/12/2024 31/12/2023

Imobilizado de uso 103.134 15.063 (1.746) - 116.451 (41.749) (4.831) _ 147 - (46.433) 70.018 61.385
Terrenos - 6.618 5553  (28) - 12.143 — - - - - 12.143 6.618
Edificagdes 4 49.884 847 - 2.786 53.517 (15.443) (1.047) - - (16.490) 37.027 34.441
Mbveis e utensilios e inst. 10 33.742 3.013 (19) 55 36.791 (20.984) (2.678) 3 - (23.659) 13.132 12.758
Equipamentos de informatica e sistemas de processamento 20 5.808 453 (390) - 5.871 (3.798) (734) 31 - (4.501) 1.370 2.010
Sistemas de transporte 20 1.51 900 (226) - 2.185 (937) (207) 113 - (1.031) 1.154 574
Outras imobilizagdes 10 1.542 687 (1.083) (24) 1122 (587) (165) - - (752) 370 955
Imobilizagdes em andamento - 4.029 3.610 - (2.817) 4.822 - - - - - 4.822 4.029

Intangivel 20 3.642 - - - 3.642 (3.638) (4) - - (3.642) - 4

Total 106.776 15.063 (1.746) - 120.093 (45.387) (4.835) _ 147 - (50.075) 70.018 61.389

13. Depdsitos e captagdes no mercado aberto: Apresentamos, a seguir, os depdsitos e captagdes por faixa de vencimento:_ Controladora Consolidado

Controladora Consolidado Natureza 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Sam verchento S;/;Zalzozic_ma % 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023  Tgpglhista 15.682 21.891 15.752 21.958
Vi 1 1 i’

e até 3meses 12 meses 12 meses _ Total Total Total Total %‘{;l n3o circulante ;gg?;’ ;gg%? ;ggg; ;23?;

Depositos 43.645.363 _8.922.508 9.216.950 61.784.821 52.644.331 61.778.414 52.638.664 . . . . R - ™ , -
Depositos a vista 101.335 — — 101.335 96.441 94.928 90.774 Em 31 de dezembro de 2024, o Banco possuia também processos civeis, trabalhistas e trlbqtanos cuja probabilidade de perda é possivel
Depositos de poupanga 32.713.926 _ _ 32.713.926 28.063.060 32.713.926 28.063.060 @ Controladora no montante de R$ 73.467 (em dezembro de 2023 - R$ 63.095) e no Consolidado no montante de R$ 86.023 (em dezem-
Depbsitos interfinanceiros 4.674.901 8.724.042 9.012.210 22.411.153 16.500.545 22.411.153 16.500.545 bro de 2023 - R$ 75.767). Nas agdes avaliadas como risco possivel, destacamos a agao civel de indenizag&o de danos morais no valor de
Depositos a prazo 6.155.201 198.466 204.740 6.558.407 7.984.285 6.558.407 7.984.285 R$ 56.686 (em dezembro de 2023 - R$ 50.458) movida contra o Banco Sicredi referentes ao Programa Minha Casa Minha Vida, do Gover-

Captagdes no mercado aberto 2.384.092 1.309.980 5.315.611 _9.009.683 14.511.566 _9.009.683 14.511.566 1O Federal, que ndo teriam sido adequadamente cumpridos.

Carteira propria 15.191 1.309.980 5.315.611 6.640.782 14.511.566 6.640.782 14.511.566 A Mmovimentagdo da proviséo para riscos civeis e trabalhistas & como segue: Controladora

ngll’t_eggzdf terceiros éggggg; 10.232.488 14.532.561 73;322& % Natureza 31/12/2023 Aumento Provisdo Baixa/Reversédo de Provisdo 31/12/2024

Total - 2023 36.472.043 _9.743.689 20.940.165 67.155.897 67.150230 [abalhista 218 oae “’égi 1oe82

Total circulante 56.261.943 46.215.732 56.255.536 60.104.395 Total ndo circulante 32'311 3.849 (9.543) 26.617

Total néo circulante 14.532.561 20.940.165 14.532.561 _7.045.835 - > Consolidado > —_—

14. Recursos de aceites e emissdo de fitulos: Controladora e Consolidad Natureza 311212023 Aumento Provisao Baixa/Reversao de Provisao 31/12/2024

°g1’/‘;§,2‘(’)§e onsofidado 31722023 Labalhista 21.957 (9.247)  15.752
Até 3meses De3a12meses Acimade 12 meses _Tofal __ Total  Shvo oo o1 Tony ORI T

Recursos de letras de crédito do agronegécio 4.856.698 14.676.134 24.209.951 43.742.783 38.709.533 o X — - = - =

Obrigagdes por emisso de letras financeiras 997.603 2.281.126 4.857.094 8.135.823 7.039.983 Em 31 de dezembro de 2024, os depositos judiciais relacionados aos riscos supracitados contemplam o montante de R$ 23.123 (em de-

Total - 2024 5.854.301 16.957.260 29.067.045 51.878.606 zembro de 2023 - R$ 29.916) e R$ 23.509 (em dezembro de 2023 - R$ 30.167), na Controladora e no Consolidado, respectivamente, re-

Total - 2023 2.207.292 13.604.324 29.937.900 45.749.516  gistrados na rubrica de *Outros afivos”. )

Total circulante 22.811.561 15.811.616 18 Outros passivos: Controladora Consolidado

Total ndo circulante 20°067.045 29.937 900 31/12/2024 31/12/2023 3112/2024 31/12/2023

15. Obrigagdes por empréstimos e repasses: =————=———— Cobranga e arrecadagao de tributos e assemelhados (a) 3.707 3.249 3.707 3.249

Controladora e Consolidado Dividendos a pagar 118.885 86.339 118.885 86.339
31/12/2024 31/12/2023 Fiscais e plfevidenciérias 9.551 39.427 29.278 56.978
Até 3 meses De 3 até 12 meses Acima de 12 meses __Total Total gregores .dWebrﬁ.o,S. 1;;223 gg‘ug 1;22‘;: Zgﬂé

Obirgagdes por empréstimos 873.781 2.806.490 5.742.413 9.422.684 _6.395.507 o{f‘ ores imobiliarios ficiais (b 23574 26037 23574 26237

Empréstimos no Pais - Instiuigdes Oficiais 10.065 28.777 283.188  322.030  194.648 rigagGes por convénios oficiais (b) 5 - -5 -

Empréstimos no Pais 79.915 724.288 556.408 1.360.611 1.373.802 roviséo para pagamentos a efetuar 15484 13316 15483  13.316

Empréstimos no exterior (a) 783.801 2.053.425 4.902.817 7.740.043 4.827.057 E’°"t'sa° folha de Pagame“‘g 1;2-323 133-;22 233'22? zég-ggg

Obrigagdes por repasses no Pais - Instituigdes oficiais 1.381.706 6.908.666 24.918.903 33.209.275 24.046.308 ~°Nt@S ? pagar - empresas do grupo(c) : - - :

Tesouro Nacional 114.228 319.312 64.284 497.824 373047 Demais formecedores (d) 94.890 39635 95708 ___41.751

Banco do Brasil 132.241 449.093 1.857.761 2.439.095 2067.664 o8 642810 _ 556.896 __776.212 __672.712

BNDES 892.229 4.473.533 17.185.321 22.551.083 15.971.585 (a) Cobranga e arrecadacédo de tributos e assemelhados referem-se aos valores de arrecadacgdes de IOF, GPS, DARF e DAS. (b) Obriga-

FINAME 236.270 1.589.568 5.278.637 7.104.475 5.249.891 ¢des por convénios oficiais referem-se aos valores recebidos do INSS para pagamento de beneficios previdenciarios mensais. (c) Contas

FNO Banco da Amazénia 6.738 77.160 527.220 611.118 383.921 apagar - empresas do grupo referem-se aos valores da remunerag&o da distribuigdo dos produtos do Banco pelas Cooperativas integran-

FINEP - - 5.680 5.680 tes do Sicredi. (d) Demais fornecedores referem-se principalmente a tecnologia de servigos financeiros prestados pela Fiserv.

Total - 2024 __2.255.487 9.715.156 30.661.316 42.631.959 19, Patriménio liquido: a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2024, o capital social é de R$ 4.870.974 (em dezembro de 2023 - R$

Total - 2023 1.666.314 7.519.320 21.256.181 30.441.815 4.670.974), representado por 3.773.128.323 agdes ordinarias (em dezembro de 2023 - 3.576.438.110) e 330.142.434 agdes preferenciais,

Total circulante 11.970.643 9.185.634
Total néo circulante 30.661.316 21.256.181
(a) Os empréstimos no exterior sdo representados por recursos captados em moeda estrangeira com vencimento até 2031. Alguns contra-
tos de captagdo possuem clausulas restritivas de divida (covenants). Em 31 de dezembro de 2024, o Banco esta em conformidade com as
clausulas dos referidos contratos. No terceiro trimestre de 2024, o Sicredi realizou uma captagéo de US$ 297 milhdes (aproximadamente
R$ 1.6 bilhdo) em parceria com o CAF - Banco de Desenvolvimento da América Latina e do Caribe, a JICA - Agéncia de Cooperagao Inter-
nacional do Jap&o e outras instituigdes. Essa captagéo, realizada por meio de um empréstimo social A/B, contou com a participagéo do CAF
como Mandated Lead Arranger - o estruturador da operagéo, enquanto o BNP Paribas e o SMBC atuaram conjuntamente como Social Loan
Coordinators, visando garantir que os projetos elegiveis tenham beneficios sociais conforme definicdes internacionalmente aceitas. Os
recursos captados foram direcionados para o financiamento de micro, pequenas e médias empresas (MPMEs) lideradas por mulheres.
Além disso, uma parte dos recursos foi destinada ao crédito em municipios com Indice de Desenvolvimento Humano (IDH) abaixo da média
nacional e outra parcela foi destinada ao financiamento de produtores rurais. As obrigagdes por repasses no Pais representam principal-
mente captagdes junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social - BNDES. As operagdes contratadas, observadas as
caracteristicas de cada programa, possuem vencimentos mensais, trimestrais, semestrais e anuais até o ano de 2035. Tais recursos s@o
repassados nos mesmos prazos e taxas de captagéo do programa acrescidos da comissdo de repasse.

16. Outros passivos financeiros:

Controladora Consolidado

Nota  31/12/2024  31/12/2023  31/12/2024  31/12/2023
Recebimentos e pagamentos a liquidar 13.269 25474 13.269 25.474
Transagbes de pagamento (a) 13.036.044 10.115.934 13.036.044 10.115.934
Recursos em transito de terceiros 175.777 201.609 175.777 201.609
Negociagéo e intermediagéo de valores 6.776 5.996 6.775 5.996
Provisao juros poupanga rural 100.085 84.757 100.085 84.757
Transagdes com cartdes (b) 2.707.736 1.786.858 2.707.736 1.786.858
Receitas diferidas (c) - - 97.902 46.653
Carteira de cambio 16.a 163.224 55.284 163.224 55.284
Divida subordinada 16.c 68.533 65.413 68.533 65.413
Outros 3 29 29
Total circulante 16.271.447 12.341.354  16.369.348  12.388.007
Receitas diferidas(c) - - 263.73 135.039
Carteira de cambio - adiantamentos 16.a (30.677) - (30.677) -
Instrumentos hibridos de capital e divida 16.b 1.608.668 980.137 1.608.668 980.137
Divida subordinada 16.c .672.896 1.457.498 .672.896 1.457.498
Total néo circulante .250.887 2.437.635 .514.625 2.572.674
Total 19.522.334  14.778.989  19.883.973  14.960.681

(a) Transagoes de pagamento referem-se aos pagamentos que seréo realizados aos credenciadores, relativos a agenda financeira da
emiss&o. (b) Transagdes com cartdes referem-se aos pagamentos que serdo realizados aos estabelecimentos comerciais e demais parcei-
ros, relativos @ agenda financeira da adquiréncia, bem como eventuais saldos da agenda de emisséo aguardando liquidagdo pela bandeira.
(c) Conforme adequagdo ao CPC47 todos os recebimentos relacionados a taxa de Administragéo sobre lances e antecipagdes pelas ven-
das de cotas de consoércios e corretagem de seguros registrados no passivo, sdo mensalmente atualizados de acordo com sua competén-
cia, com novos diferimentos e a baixa daqueles reconhecidos como receitas.

a) Carteira de cambio:

Controladora e Consolidado

Nota _ 31/12/2024 31/12/2023
Cambio vendido a liquidar 24.405 17.016
Obrigagées por compra de cambio 969.782 520.115
Adiantamentos de contratos de cambio 7a (830.963) (481.847)
Total circulante 163.224 55.284
Adiantamentos de contratos de cambio 8.a (30.677) -
Total néo circulante (30.677) —
Total 132.547 55.284

b) Instrumentos hibridos de capital e divida: Em 02 de maio de 2005, em conformidade com a Resolugdo CMN n° 2.837/01, revogada e
substituida pela Resolugdo CMN n° 4.955/21, o Banco efetuou operagéo de captagéo junto as Cooperativas Centrais filiadas ao Sistema
Sicredi no montante de R$ 52.400, através da emiss&o de Recibos de Deposito Bancério - RDB, com a finalidade de sua elegibilidade como
“Instrumento Hibrido de Capital e Divida”. A operacéo foi contratada sem prazo de vencimento e com remuneragao atrelada a variagao da
taxa média diaria dos depositos interfinanceiros, denominada “Taxa DI - Cetip Over Extra Grupo” expressa na forma de percentual ao ano,
base de 252 dias, calculada e divulgada diariamente pela B3.
Em 03 de janeiro de 2014, em conformidade com a Resolugdo CMN n° 4.192/13, revogada e substituida pela Resolugdo CMN n° 4.955/21,
o Banco efetuou operagéo de captag&o junto as Cooperativas Centrais no montante de R$ 134.539, através da emissao de Letras Finan-
ceiras Subordinadas Perpétuas (elegiveis a Capital Complementar Autorizado), com a finalidade de sua elegibilidade como “Instrumento
Hibrido de Capital e Divida”, em substituicdo aos Recibos de Deposito Bancario - RDB emitidos em 2005. A operagéo foi contratada sem
prazo de vencimento e com remuneragao atrelada @ 100% da Taxa DI expressa na forma de percentual ao ano, base de 252 dias, calcula-
da e divulgada diariamente pela B3. Os recursos captados poderao ser usados para absorgdo de eventuais prejuizos.
Em conformidade com a Resolugdo CMN n° 4.955/21, foram emitidas pelo Banco Sicredi, Letras Financeiras Subordinadas Perpétuas
(elegiveis a Capital Complementar): em 14 de dezembro de 2023 no montante de R$ 750 milhdes, com remuneragéo atrelada a 100% do
CDI + 3,6% ao ano, e em 21 de agosto de 2024 no total de R$ 600 milhées, com remuneragéo atrelada a 100% do CDI + 2,54% ao ano.
Estas operagdes foram adquiridas pelas Cooperativas Centrais sem prazo de vencimento. A captagéo encontra-se assim distribuida entre
as Cooperativas Centrais:

Controladora e Consolidado

Central 31/12/2024  31/12/2023

Central Sicredi Sul/Sudeste 668.275 430.712
Central Sicredi Nordeste 31.438 12.971
Central Sicredi PR/SP/RJ 465.104 280.548
Central Sicredi Centro Norte 303.174 173.214
Central Sicredi Brasil Central 140.677 82.692
Total 1.608.668 980.137

c) Divida subordinada: Em conformidade com a Resolugdo CMN n° 4.955/2021, o Banco possui Letras Financeiras Subordinadas (LFSN)
emitidas no valor de R$ 959.600, com vencimento até 2034. Em janeiro de 2022, o Banco realizou a emissao de Green Bond Subordinado
no valor de US$ 100 milhdes junto ao BID /nvest, membro do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), destinado em sua integra-
lidade para o financiamento de projetos de energia renovavel e eficiéncia energética junto aos associados do Sicredi. O valor captado em
reais, equivalente a R$ 549.780, possui vencimento para dez anos (principal) e pagamento de juros semestrais. Em 31 de dezembro de
2024, o valor total atualizado destes instrumentos de divida subordinada é de R$ 1.741.429 (em dezembro de 2023 - R$ 1.522.911).

17. Provis@o para riscos civeis, tributarios e trabalhistas: O Banco é parte em processos judiciais dos quais seus assessores juridicos
classificam como risco de perda provavel, sendo que os valores estimados e suas respectivas provisdes estdo registrados na rubrica
“Provisao para riscos civeis, tributario e trabalhistas” e demonstrados no quadro a seguir, conforme a natureza dos passivos.

escriturais, sem valor nominal (em dezembro de 2023 - 330.142.434). Na reunido do Conselho de Administrag&o realizada em 21 de agos-
to de 2024 foi autorizado o aumento de capital social no Banco em R$ 200.000 mediante a emiss&o de 163.907.870 agdes ordinarias. A
homologagéo deste aporte junto ao Banco Central ocorreu em 4 de setembro de 2024. As agdes preferenciais Classe A tém os seguintes
direitos: (a) dividendos fixos e ndo cumulativos; (b) prioridade na distribuicdo de dividendos sobre todas as classes de agdes atualmente
existentes e a serem emitidas pelo Banco; (c) os mesmos direitos de voto concedidos as agdes ordinarias do Banco atualmente existentes;
e (d) prioridade no reembolso do capital social. Os dividendos atribuidos as agdes ordinarias serdo constituidos pelos lucros remanescen-
tes apos o pagamento das agdes preferenciais Classe A. As agdes preferenciais Classe B tém os seguintes direitos: (a) dividendos fixos e
ndo cumulativos; (b) prioridade na distribuigao de dividendos sobre todas as classes de agdes atualmente existentes e a serem emitidas
pelo Banco, com excegéo das Agdes Preferenciais Classe A que se colocaréo pari passu com as Agoes Preferenciais Classe B e, portanto,
terdo a mesma prioridade que as Agdes Preferenciais Classe B; e (c) prioridade no reembolso do capital social, pari passu com as agdes
preferenciais Classe A.

Acdes 31/12/2023 Movimentagdo do exercicio 31/12/2024
Saldo Integralizacao Saldo
Ordinaria 3.576.438.110 196.690.213 3.773.128.323
Preferencial Classe A 330.142.434 — 330.142.434
Preferencial Classe B 32.782.343 (32.782.343) -
Total 3.939.362.887 163.907.870 4.103.270.75

Reserva de lucros: Reserva Legal - constituida a razéo de 5% do lucro liquido do exercicio limitado a até 20% do capital social nos termos
do art. 193 da Lei n° 6.404/76. a) Dividendos: Conforme estatuto social da Instituicao, o lucro liquido verificado, apos as destinagdes legais
e estatutarias, sera totalmente distribuido aos acionistas. Na reunido do Conselho de Administragdo do Banco Sicredi, realizada no dia 22 de
janeiro de 2025, foi aprovada a destinagao do lucro liquido do exercicio de 2024 no valor de R$ 140.931. Deste montante, R$ 15.000 foram
distribuidos aos acionistas a titulo de juros sobre o capital proprio e imputado aos dividendos e R$ 118.885 ser&o distribuidos via dividendos.
20. Imposto de renda e contribuigdo social: a) Conciliagdo do resultado de IRPJ e CSLL: As provisdes para CSLL foram constituidas
pela aplicagdo da aliquota de 20% e as provisdes para Imposto de Renda (IR) pela aplicagéo de aliquota de 15%, acrescida de 10% sobre
o lucro tributavel que exceder a R$ 240 no exercicio, sobre o lucro tributavel, conforme demonstrado abaixo:
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Resultado antes da participagdo nos lucros, juros ao capital e antes da tributagéo

sobre o lucro 249.342  305.812  255.842  313.152
Participagéo nos lucros e juros ao capital (25.246) (27.183) (25.938) (28.145)
Resultado ap6s a participagao nos lucros, juros ao capital e antes da tributagéo
sobre o lucro 224.096 _ 278.629 _ 229.904 _ 285.007
IRPJ e CSLL pelas aliquotas fiscais de 45% (2022 - 46%) (100.843) (125.383) (103.457) (128.253)
Exclusdes/(Adi¢bes)
Permanentes
Resultado de participagdes em controladas 5.890 6.423 5.890 -
Incentivos fiscais - 2.206 285 2.570
Constituicdo de PPR diretores (2.011) (1.741) (2.011) (1.741)
Honorarios diretores (278) (295) (278) (295)
Brindes, doagdes e patrocinios (220) (1.459) (315) (2.021)
Juros sobre capital proprio 6.750 54.000 6.750 54.000
Efeito da majoragao da aliquota (a) - - 6.496 2.283
Outras movimentagdes permanentes 6.467 382 6.539 438
Adicional IR - 24 399 497
Outros 934 768 934 768
Subtotal 17.532 60.308 24.689 56.499
Temporarias
(Provisao) reversdo de PPR pessoal 296 (244) 388 (226)
(Provisao) de PPR diretores (841) (1.601) (841) (1.601)
(Provisao) reversao para operagdes de crédito (32.825) 35.241  (32.825) 35.241
(Provisao) reversao de provisdo para riscos civeis, tributarios e trabalhistas 781 (20) 778 640
Ajuste de titulos marcados a mercado 390.612  (73.271) 390.612  (73.271)
Outras provisdes de incentivos (21.523) (18.519) (21.523) (18.519)
Depreciagédo - - (50) (19)
Prejuizo Fiscal - IRPJ (140.059) — (140.059) (1.007
Base Negativa - CSLL (113.131) - (113.131) -
Outros liquidos - - (738) -
Subtotal 83.310 _ (58.414) 82.612 _ (58.762)
IRPJ corrente - (68.177) (4.710)  (73.230)
CSLL corrente - (55.312) (1.824)  (57.286)
Reverséo IR e CSLL do exercicio anterior 611 4.536 641 4.837
Constituicao de créditos tributarios (83.310) 57.523  (82.612) 57.871
IRPJ e CSLL registrados no resultado (82.699) _ (61.430) _ (88.505) _ (67.808)
Aliquotas efetivas 37% 22% 38% 24%

(a) O efeito da majoragao da aliquota é referente ao diferencial de aliquota para as demais empresas nao financeiras, nas quais a aliquota
de Contribuigéo Social é de 9%.

b) Tributos diferidos ativos e passivos: i. Composigao dos tributos diferidos: Os saldos de créditos tributarios diferidos ativos e passivos em
31 de dezembro de 2024, ja consideradas as aliquotas fiscais de 25% para o Imposto de Renda e 20% para a Contribuigdo Social e no
exercicio de 31 de dezembro de 2023 as aliquotas consideradas foram de 20% para o Imposto de Renda e 21% para a Contribuigdo Social.
O registro dos valores ocorreu nas rubricas “Créditos Tributarios” no ativo e “Obrigagdes Fiscais Diferidas” no passivo e apresentam-se
como segue:

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Diferencgas temporarias - Ativo Fiscal Diferido

Provisdo para riscos civeis, tributarios e trabalhistas 11.978 14.540 12.018 14.577
Provisées de PLR e PPR 12.361 12.284 12.596 12.611
Provisdo para perdas em ativos 58.324 23.717 58.324 23.717
Marcagéo a mercado TVM'’s e instrumentos financeiros derivativos 324.668 246.678 324.668 246.678
Outras provisdes 41.553 20.031 43.298 21.038
Prejuizo Fiscal e Base Negativa 253.190 - 253.190 -
Receitas diferidas - - 122.957 61.775
Total 702.074 _ 317.250 _ 827.051 _ 380.396
Diferengas temporarias - Passivo Fiscal Diferido -
Marcag&o a mercado TVM'’s e instrumentos financeiros derivativos (560.155) (131.429) (560.155) (131.429)
Depreciagdo/amortizagéo - - (654) (704)
Despesas diferidas - — _(122.957) _ (61.775)
Total (560.155) _(131.429) _(683.766) _(193.908)

continua—x




Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS
—* continua

otas Explicativas as

O reconhecimento contabil levou em consideragao a realizagéo provavel desses tributos a partir de resultados futuros elaborados com base
em premissas internas e em cendrios econémicos futuros que podem, portanto, sofrer alteragdes. Em 31 de dezembro de 2024, o valor
presente dos créditos tributarios liquidos, calculados considerando a taxa média de 11,79 % (em dezembro de 2023 - 11,31%), apurada
com base na taxa média dos titulos publicos e das operagbes de crédito em carteira, monta a R$ 499.329 (em dezembro de 2023 -
R$ 217.329). N&o existem créditos tributarios ndo constituidos em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023. ii. Periodo estima-
do de realizagdo: Os valores dos ativos, fiscais diferidos, apresentam as seguintes expectativas de realizagdo 31 de dezembro de 2024
e 31 de dezembro de 2023:
Consolidado
Valor dos créditos

Controladora
Valor dos créditos

Ano 31/12/2024  31/12/2023  31/12/2024  31/12/2023
2024 - 59.958 - 77.669
2025 127.749 39.689 163.669 49.500
2026 111.310 28.521 130.404 36.925
2027 119.611 18.872 136.186 26.037
2028 95.215 60.334 109.368 66.322
2029 98.474 53.736 110.262 58.553
2030 120.191 7.041 129.516 10.840
2031 9.394 16.021 16.135 18.574
2032 4.537 28.974 8.886 30.647
2033 7.357 4.103 10.348 5.329
2034 1.969 - 4.202 -
2035 6.267 - 8.074 -
Total 702.074 317.249 827.050 380.396

Como a base tributavel do imposto de renda e da contribuigéo social sobre o lucro liquido decorre nao apenas do lucro que pode ser gera-
do, mas também da existéncia de receitas n&o tributaveis, despesas nao dedutiveis, incentivos fiscais e outras variaveis, ndo existe uma
correlagédo imediata entre o lucro liquido da Instituicdo e o resultado de imposto de renda e a contribuigéo social. Portanto a expectativa da
utilizagéo dos créditos fiscais ndo deve ser tomada como unico indicativo de resultados futuros da Instituigao.
iii. Movimentag&o no exercicio

Controladora
Diferido passivo

Diferido ativo Patriménio liquido

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Saldo no inicio do exercicio 7.250 191.934  (131.429 (29.922) 3.714 -
Tributos diferidos constituidos/provisionados 0.860 559.435  (711.412 (409.104) 2.039 (52.097)
Tributos diferidos realizados/revertidos (466.036)  (434.119) 282.686 307.597 (51.914) 18.383
Saldo no final do exercicio 702.074 317.250 _(560.155) _ (131.429) (6.161) (33.714)

Consolidado
Diferido ativo Diferido passivo Patriménio liquido

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Saldo no inicio do exercicio 380.396 192.978  (193.908) (30.647) 3.714 -
Tributos diferidos constituidos/provisionados 975.837 622.581 (835.024) (471.583) 2.039 (52.097)
Tributos diferidos realizados/revertidos (529.183) _ (435.163) 345.166 308.322 (51.914) 18.383
Saldo no final do exercicio 827.050 380.396 _ (683.766) _ (193.908) (6.161) (33.714)

21. Saldos e transagdes com partes relacionadas: Instituigbes relacionadas/Sistema de Crédito Cooperativo - (Sicredi):Conforme
detalhado no contexto operacional (nota 1), o Banco foi criado para atendimento as necessidades das Cooperativas de Crédito no
acesso ao mercado financeiro em sua totalidade. Abaixo apresentamos as principais operagdes realizadas pelo Banco com as entidades
do Sistema Sicredi:

Controladora

31/12/2024 31/12/2023
Ativo 104.260.664 89.121.871
Aplicagdes em depésitos interfinanceiros 13.351.987 11.186.453
Repasses interfinanceiros 77.089.406 67.051.730
Operagdes de crédito 186.643 280.297
Rendas a receber 1.652 45.648
Outros créditos - diversos 13.706.344 10.592.960
Provisdo para perdas esperadas associadas ao risco de crédito (75.368) (35.217)
Passivo 33.367.732 36.460.905
Depositos a vista 56.276 45.473
Depositos a prazo 6.155.201 7.162.669
Depositos interfinanceiros 23.046.722 15.850.348
Captacgdes no mercado aberto - carteira propria - 12.094.700
Captagdes no mercado aberto - carteira de terceiros 2.368.901 -
Sociais e estatutarias 130.534 130.534
Outras obrigagdes - diversas 1.430 197.044
Instrumentos hibridos de capital e divida 1.608.668 980.137
31/12/2024 31/12/2023
Receitas 8.530.549 8.067.150
Operagdes de crédito 5.837.913 5.239.687
Resultado de operagdes com titulos e valores mobiliarios 1.981.622 2.360.846
Receitas de prestagao de servigos 18.636 30.958
Outras receitas operacionais 692.378 435.659
Despesas 5.849.179 7.412.162
Operagdes de captagdo no mercado 3.685.025 5.641.178
Outras despesas administrativas 2.142.167 1.829.219
Outras despesas operacionais (18.191) 711
Provisdo (Reversao) para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito 40.178 (58.946)
Instituigbes relacionadas/controladas: Depositos a vista
31/12/2024 31/12/2023
Administradora de Bens Sicredi 57 66
Corretora de Seguros Sicredi 3.082 2.783
Administradora de Consorcios Sicredi 3.268 2.818
Total 6.407 5.667

As captagdes de recursos com partes relacionadas foram contratadas em condigdes semelhantes as praticadas com terceiros, vigentes nas
datas das operagdes. Remuneragdo do pessoal-chave da Administragdo: Anualmente na Assembleia Geral Ordinaria é fixado: « O valor dos
honorarios mensais do diretor-presidente, do diretor-executivo e dos diretores, e + O diretor-presidente, o diretor-executivo e os diretores
terao também direito as prerrogativas previstas no Programa de Beneficios do Sicredi (PBS) e Programa de Educagéo Cooperativa (PEC)
nos termos dos respectivos regulamentos e em condigdes equivalentes aos demais colaboradores. Ainda em relacéo a remuneragao da
Administragéo, a atual politica estabelece que 50% do valor liquido da remunerag&o variavel, caso haja, sera paga no ato e 50% estara
disponivel em 3 parcelas iguais, anuais e sucessivas, vencendo a primeira parcela no ano subsequente da data de pagamento. Este pro-
cedimento esta aderente a Resolugdo CMN n° 3.921/10, que dispde sobre a politica de remuneragdo de administradores das instituicdes
financeiras. A remuneragdo paga a seus administradores foi como segue: Beneficios de curto prazo aos administradores
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Proventos 7.836 6.839 7.836 6.839
Participagéo no resultado 6.236 8.578 6.236 8.578
Contribui¢do ao INSS 2.632 3.446 2.671 3.486
Total 16.704 18.863 16.743 18.903

Beneficios pés-emprego
Controladora e Consolidado

31/12/2024 31/12/2023
Plano de previdéncia complementar de contribuigdo definida 327 335
Total 327 335

O Banco e as empresas controladas ndo possuem beneficios de longo prazo, de rescisao de contrato de trabalho ou remuneragédo basea-
da em agbes para seu pessoal-chave da Administracéo.
22. Fundos de investimento administrados pelo Banco Cooperativo Sicredi S.A.: O Banco administra fundos de investimento, cujos
patriménios liquidos em 31 de dezembro de 2024 atingiram R$ 142.898.509 (R$ 107.698.641 em dezembro de 2023). A receita com a
administragdo dos fundos de investimento, no exercicio, atingiu R$ 35.963 (R$ 30.685 em dezembro de 2023) e estd apresentada na
rubrica “Receita de prestagéo de servigos” (nota 23).
23. Receitas de prestagao de servigos:

Consolidado
31/12/2024 31/12/2023

Controladora
2° Semestre de 2024 31/12/2024 _31/12/2023 2° Semestre de 2024

Administracdo de fundos 19.458 35.963 30.685 19.458 35.963 30.685
Cobranga 2.624 5.266 5.382 2.624 5.266 5.382
Custodia 1.574 2.901 2.259 1.574 2.901 2.259
Servigos bancarios 2.635 5.213 5.321 2.635 5.213 5.321
Taxa administragdo recursos 181 350 301 181 350 301
Processamento da compe (a) 997 1.903 2.052 997 1.903 2.052
Convénios (b) 9.686 22.649 29.984 9.686 22.649 29.984
Emiss&o de cartdes 12.066 22.289 19.503 12.065 22.288 19.503
Aluguéis - - - 165 1.248 4.519
Garantias prestadas 2171 3.643 1.894 2171 3.643 1.894
Taxa de administragao consorcio - - - 266.124 467.812 324.750
Comisséo seguros - - - 532.119 1.023.179 859.622
Outros servigos 1 2 3 1 3 3
Total 51.393 100.179 97.384 849.800 _ 1.592.418 _ 1.286.275
(a) O processamento da compe refere-se as receitas do servigo de compensagao de cheques e outros papéis.
(b) A receita com convénios refere-se a receita com arrecadagao dos convénios publicos e privados.
24. Despesas de pessoal:

Controladora Consolidado

2% Semestre de 2024 31/12/2024 31/12/2023 2* Semestre de 2024 31/12/2024 31/12/2023

Proventos 31.850 62.511 60.111 32.664 64.183 62.855
Beneficios 9.488 17.782 15.633 9.642 18.199 16.345
Encargos sociais 10.285 21.210 21.241 10.633 21.931 22.330
Treinamentos 765 919 1.237 765 950 1.259
Demais despesas de pessoal 257 378 1.084 257 379 1.084
Total 52.645 _ 102.800 99.306 53.961 105.642 _ 103.873
25. Despesas administrativas:
Controladora Consolidado

2% Semestre de 2024 31/12/2024 31/12/2023 2* Semestre de 2024 31/12/2024 31/12/2023

Servigos do Sistema Financeiro (a) 843.504 1.654.221 1.476.270 1.039.516 1.992.351 1.694.397
Depreciagéo e amortizagéo 932 1.505 1.302 2.596 4.836 4.608
Comunicagao 3.927 7.433 6.390 4.236 7.953 6.828
Processamento de dados 11.918 23.704 19.981 12.050 23.951 20.270
Servigos de terceiros (b) 404.544  665.943  405.025 442.205 744.840  463.582
Convénios Cooperativas (c) - - - 437.533 839.018 737.534
Remuneragéo Parceiras - - - 5.593 8.093 6.498
Agua, energia e gas 266 583 673 283 614 699
Aluguéis 3.995 6.238 923 1.520 2.260 335

Publicidade Legal

Sexta-feira e fim de semana, 21, 22 e 23 de fevereiro de 2025 7

onstragées Financeiras Individuais e Consolidadas
31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Consolidado
2° Semestre de 2024 31/12/2024 31/12/2023 2* Semestre de 2024 31/12/2024 31/12/2023
2.576 4.954 4.587 2.684 5.185 4.818

Controladora

Condominio
Propaganda, publicidade, promogdes

e relagdes publicas (d) 127.303  178.973 105.794 154.945  228.391 118.317
Transporte 184 217 86 184 218 91
Viagens 1.133 1.687 2.261 1.218 1.788 2.312
Taxas e emolumentos 606 1.314 1.303 674 1.448 1.385
Doagdes Dedutiveis 3.083 4.415 8.128 3.721 5.053 8.830
Outras despesas 2.293 4.621 3.915 2.624 5.289 4.687

Total 1.406.264 _2.555.808 _2.036.638 2.111.582 _3.871.288 _3.075.191
(a) As despesas dos Servigos do Sistema Financeiro sdo compostas substancialmente por despesas de prestagdo de servigos pelas Coo-
perativas integrantes do Sicredi na alocagédo de recursos provenientes das linhas de crédito do BNDES, equalizagéo de custos dos progra-
mas PRONAF, seguros, planos de previdéncia, consoércios, emisséo e adquiréncia de cartdes e outros meios de pagamentos, compensa-
cao de cheques e outros papéis, crédito com recursos oficiais ou repassados por outras instituigdes financeiras, cambio, poupanga, fundos
e clubes de investimento, e qualquer outro produto e servigo financeiro e néo financeiro, observada a regulamentagéo especifica. (b) Ser-
vigos de terceiros referem-se principalmente aos valores pagos para as bandeiras Visa e Mastercard referentes a tarifas de processamen-
to de cartdes de crédito e débito. (c) Convénios Cooperativas referem-se basicamente as despesas de cotas da Administradora de
Consorcios Sicredi Ltda., e de operagdes de seguros da Corretora de Seguros Sicredi Ltda. efetuadas pelas Cooperativas de Crédito inte-
grantes do Sicredi. (d) A linha de Propaganda, publicidade, promogdes e relagdes publicas foi ajustada contra a linha “Reversao provisdes
operacionais”, apresentada na nota explicativa 27 (Outras despesas operacionais), sendo os ajustes refletidos na evidenciagéo dos saldos
de 31 de dezembro de 2024 e 2023.

26. Outras receitas operacionais:

Controladora Consolidado
22 Semestre de 2024 31/12/2024 31/12/2023 2° Semestre de 2024 31/12/2024 31/12/2023

Reversao provisdes operacionais (a) - 75 - 13.002 24.061 6.714
Ressarcimento de servigos - cartoes (b) 352.213  572.344  364.033 352.213  572.344  364.033
Ressarcimento de servigos - centralizadas 2.163 4.448 7.523 - - -
Recuperacéo de encargos e despesas 47.297 91.818 80.339 47.403 92.107 80.400
Compensagao - RCO (c) 435 1.967 82 435 1.967 82
Antecipagao de recebiveis - PMA e

Domilicio Sicredi (d) 133.627  238.332  213.491 133.627  238.332  213.491
Incentivos Promocionais 119.717 166.692 90.358 119.717 166.692 90.358
Servigos Precificagéo 64.023 70.688 29.670 64.365 71.463 43.510
Atualizagéo de depositos judiciais e

créditos tributarios 6.571 13.730 5.818 7.066 14.931 7.264
Outras receitas 6.930 7.850 3.466 7.156 8.286 3.767
Total 732.976 _1.167.944 _ 794.780 744.984 1.190.183 _ 809.619

(a) O saldo da linha de Reverséo provisdes operacionais referentes ao periodo de 31 de dezembro de 2023 foi
linha de Propaganda, publicidade, promogdes e relagdes publicas na nota 25 (Despesas administrativas).

(b) As receitas com Ressarcimento de servigos - cartdes sdo referentes aos servigos de tarifas e processamento dos cartdes realizadas
pelas Cooperativas.

(c) Compensacéo - RCO refere-se a receita com tarifas operacionais da compensagao bancaria com as outras instituigdes financeiras.
(d) Antecipacéo de recebiveis PMA e Domicilio Sicredi referem-se ao montante disponibilizado pelas Cooperativas de forma a suportar os
volumes antecipados pelos Associados correspondentes as operagdes com cartdes.

27. Outras despesas operacionais:

reclassificado parte para a

Controladora Consolidado
22 Semestre de 2024 31/12/2024 31/12/2023 2* Semestre de 2024 31/12/2024 31/12/2023

Convénio - Instituto Nacional do

Seguro Social - INSS (a) 2.022 4.463 7.919 2.022 4.463 7.919
Provisdes e despesas com processos de

riscos civeis, tributarios e trabalhistas (b) 234 2,755 8.695 239 2.763 6.756
Provisdo de garantias prestadas 3.786 4.106 346 3.786 4.106 346
Tarifa beneficio INSS 28.269 53.094 43.158 28.269 53.094 43.158
Ressarcimento RCO 887 3.609 2.079 887 3.609 2.079
Descontos concedidos em renegociagdo 1.226 1.347 136 1.226 1.347 136
Servigos de Tecnologia com meios

de pagamento 5.374 6.176 1.618 5.374 6.176 1.618
Multa e juros 92 471 230 92 471 608
Perdas com processos judiciais 2.329 2.330 265 2.694 2.750 2.824
Outras despesas 347 5.992 4.722 471 6.288 4.960
Total 44.566 84.343 69.168 45.060 85.067 70.404
(a) Convénio - Instituto Nacional do Seguro Social - INSS referem-se as despesas pela prestagéo de servigos bancarios de recolhimento

de contribuigdes e pagamento de beneficios previdenciarios relativo ao convénio realizadas pelas Cooperativas filiadas ao Sistema Sicredi.
(b) Os processos judiciais representados nesta linha referem-se principalmente a despesas de emolumentos judiciais e perdas com depo-
sitos recursais.

28. Estrutura de gerenciamento de risco e de capital: O Sistema Sicredi considera o gerenciamento de riscos prioritario na condugéo
de suas atividades e negoécios, adotando praticas em absoluta consonancia com os preceitos dos Acordos de Basileia. Dessa maneira,
possui areas especializadas para o gerenciamento destes riscos, centralizadas no Banco Cooperativo Sicredi S.A. A estrutura centralizada
conta com Comité de Riscos e de Capital e Comité de Auditoria Estatutario, com a participagdo de membros independentes nos mesmos,
conforme exigéncias regulatérias e melhores praticas, os quais atuam como 6rgéos de assessoramento ao Conselho de Administragéo.
Entre os principais riscos gerenciados pela instituicdo, destacam-se a Estrutura de Gerenciamento de Capital, o Risco Operacional, o de
Continuidade de Negdcios, de Mercado, de Variagcdes de Taxas de Juros, de Liquidez, de Crédito, Riscos Sociais, Ambientais e Climaticos,
Risco de Conformidade e Risco de Segurancga da Informag&o, cujos principais aspectos sdo apresentados a seguir: | - Estrutura de Geren-
ciamento de Capital: Para os efeitos da legislagéo vigente, define-se o Gerenciamento de Capital como o processo continuo de: « Monito-
ramento e controle do capital mantido pela Instituicéo; « Avaliagdo da necessidade de capital para fazer face aos riscos que a Instituicdo
esta sujeita; « Planejamento de metas e de necessidade de capital, considerando os objetivos estratégicos da Instituigdo O gerenciamento
de capital do Banco Cooperativo Sicredi é realizado através de uma estrutura compativel com a natureza das operagdes, a complexidade
dos produtos e a dimensao da exposigéo ao risco do Banco, sendo esta estrutura responsavel pelo estabelecimento dos processos, politi-
cas e sistemas que apoiam na gestdo do capital. Os processos e politicas para o gerenciamento de capital séo estabelecidos seguindo os
critérios minimos da regulamentagéo em vigor, alinhados as melhores praticas de mercado, e aprovadas pelas algadas competentes. Os
processos para o gerenciamento de capital do Banco Cooperativo Sicredi incluem: « Mecanismos que possibilitem a identificagéo, avalia-
¢ao e monitoramento dos riscos relevantes incorridos pela instituigéo, inclusive dos riscos ndo cobertos pelos requerimentos minimos le-
gais de capital; « Metas de capital em niveis acima dos requerimentos minimos legais e que reflitam o apetite a risco, visando manter capi-
tal para suportar os riscos incorridos e garantir o crescimento dos negdcios de forma sustentavel e eficiente; « Plano de Capital consistente
com o planejamento estratégico, abrangendo o horizonte minimo de trés anos; « Testes de estresse e avaliagdo de seus impactos no capi-
tal; « Relatérios gerenciais periddicos sobre a adequagdo do capital para a diretoria e para o conselho de administragdo;
« Plano de contingéncia de capital estabelecendo estratégias e procedimentos, definidos e documentados, para enfrentar situagdes de
estresse. |l - Risco Operacional: O risco operacional € definido como a possibilidade de ocorréncia de perdas resultantes de eventos exter-
nos ou de falha, deficiéncia ou inadequagéo de processos internos, pessoas ou sistemas. A definigdo inclui, ainda, o risco legal associado
a inadequagao ou deficiéncia em contratos firmados pela instituigéo, as sangées em razéo de descumprimento de dispositivos legais e as
indenizagdes por danos a terceiros decorrentes das atividades desenvolvidas pela instituigdo. O gerenciamento do risco operacional é re-
alizado de forma conjunta entre o Banco, Centrais e Cooperativas Singulares. Essas entidades t&ém como responsabilidade o cumprimento
dos normativos internos e externos, valendo-se de ferramentas, metodologias e processos estabelecidos sistemicamente. Tais processos
sdo compostos por um conjunto de agdes que visam manter em niveis adequados os riscos a que cada instituicdo esta exposta. Séo estas:
« Normatizagéao interna contendo regras, papeis e responsabilidades quanto ao gerenciamento do risco operacional disseminados a toda
instituicao; « Identificagdo e analise, avaliagao, resposta, monitoramento e reporte dos riscos operacionais; * Identificagéo, registro e trata-
mento de eventos de risco operacional; * Reportes periddicos e estruturados sobre temas relevantes de risco operacional aos foruns de
governanga; * Disseminag&o da cultura de gerenciamento de riscos a toda organizagéo; * Testes de estresse periodicos para cenarios de
risco operacional; « Procedimentos que visam assegurar a continuidade das atividades da instituigao e limitar perdas decorrentes da inter-
rupgao dos processos criticos de negécio, incluindo analises de impacto e testes periddicos de planos de continuidade. « Gerenciamento
do risco operacional decorrente de servicos terceirizados relevantes para o funcionamento regular da instituicéo. Il - Risco de Continuida-
de de Negdcios: Gestdo de Continuidade de Negdcios (GCN) é a capacidade da organizagdo de continuar a entrega de produtos e/ou
servigos em nivel aceitavel previamente definido, ap6s incidentes de interrupgéo. O Sicredi possui uma estrutura para responder de forma
adequada a recuperagao, a restauragéo e aos niveis acordados de disponibilidade para os servigos mais criticos das entidades centraliza-
doras do Sistema, no caso de ocorréncia de eventos que provoquem a interrupgao dos seus servigos, preservando, assim, os interesses
de todas as partes envolvidas. Através de uma Andlise de Impacto ao Negdcios (BIA) séo identificados os servigos considerado criticos,
bem como suas dependéncias na visao de Servigo de Tl e Terceiros que suportam estes servigos. A partir desta analise é possivel definir
as estratégias e respectivos planos de contingéncia. principais processos de negécios da instituicdo bem como os servigos de Tl que su-
portam esses processos e, assim, sdo definidas as estratégias de continuidade dos negécios adotadas. Estéo previstos na Politica de
Gestéo Integrada de Riscos e prevista na Norma de Continuidade de Negécios do Sicredi, os principios basicos e a estrutura necessaria
para garantir a resposta adequada a recuperagéo, a restauragéo e aos niveis acordados de disponibilidade para os servigos processos
mais criticos das entidades. O sistema de Gestdo de Continuidade de negécios estruturado no Sicredi contempla: « Norma de Gestao de
Continuidade de negécios; « Andlise de impacto de negécio - BlAs; « Estratégias de recuperagdo de desastre de Tl na viséo de negécio;
« Planos de continuidade operacional; « Planos de substituicdo de empresas terceiras. Por fim, a estrutura centralizada do Sicredi disponi-
biliza, através da Norma Sistémica de Continuidade de Negocios, para todas as suas cooperativas algumas recomendagdes para aumen-
to da resiliéncia de seus servigos, orientando a criagdo de Analises de Impacto ao Negoécio e Planos de Continuidade. IV - Risco de Mer-
cado: Define-se risco de mercado como a possibilidade de ocorréncia de perdas resultantes da flutuagdo nos valores de mercado de
posigdes detidas por uma instituigao financeira. Incluem-se nessa definicdo, as operagdes sujeitas aos riscos de variagdo cambial, das
taxas de juros, dos pregos de agdes e dos pregos de mercadorias (commodities). O gerenciamento de risco de mercado das instituicdes
do Sistema Sicredi é centralizado no Banco Cooperativo Sicredi, através de uma estrutura compativel com a natureza das operagoes, a
complexidade dos produtos e a dimens&o da exposigéo ao risco do Sistema. A estrutura centralizada é responsavel pelo estabelecimento
dos processos, politicas e sistemas que apoiam as instituicdes do Sistema na gestao do risco de mercado. Os processos e politicas para
o gerenciamento do risco de mercado sdo estabelecidos seguindo os critérios minimos da regulamentagéo em vigor, alinhados as melhores
praticas de mercado, e aprovadas pelas algadas competentes de cada instituicdo do Sistema. Os processos para o gerenciamento do
risco de mercado do Sistema Sicredi incluem: « Regras claras de classificagdo da carteira de negociagéo que garantam o correto tratamen-
to das operagdes; * Procedimentos destinados a mensurar, monitorar e manter a exposigao ao risco de mercado em niveis considerados
aceitaveis pela Instituicdo; « Processos destinados a monitorar e reportar a aderéncia ao apetite ao risco de mercado da Instituicdo em
relagéo ao seu capital; « Definicdo das metodologias de risco de mercado a serem aplicadas; * Sistemas para executar o calculo e medir
os riscos, considerando a complexidade dos produtos e a dimens&do da exposicdo ao risco de mercado das instituicdes do Sistema.
V - Risco de Variagao das Taxas de Juros em Instrumentos Classificados na Carteira Bancaria (IRRBB): O IRRBB ¢é o risco, atual ou pros-
pectivo, do impacto de movimentos adversos das taxas de juros nos resultados ou no valor econémico da instituicdo, resultante dos instru-
mentos classificados na carteira bancaria. O gerenciamento de risco de IRRBB das instituigdes do Sistema Sicredi é centralizado no Banco
Cooperativo Sicredi, através de uma estrutura compativel com a natureza das operagdes, a complexidade dos produtos e a dimensao da
exposigcdo ao risco do Sistema. A estrutura centralizada é responsavel pelo estabelecimento dos processos, politicas e sistemas que
apoiam as instituicdes do Sistema na gestéo do risco de IRRBB. Para a mensuragéo e controle desse risco no Sicredi, utiliza-se as abor-
dagens de valor econdmico (EVE) e de resultado de intermediagéo financeira (NIl). O Sistema Sicredi define as regras para o célculo do
risco de variagdo da taxa de juros das operagdes em linha com as praticas de mercado e com as exigéncias da regulamentacéo vigente.
Os processos para o gerenciamento do risco de IRRBB do Sistema Sicredi incluem: « Procedimentos destinados a mensurar, monitorar e
manter a exposigdo ao risco de IRRBB em niveis considerados aceitaveis pela Instituigao; « Processos destinados a monitorar e reportar a
aderéncia ao apetite ao risco de IRRBB da Instituigido em relag&o ao seu capital; « Definigdo das metodologias de risco de IRRBB a serem
aplicadas; « Sistemas para executar o célculo e medir os riscos, considerando a complexidade dos produtos e a dimenséo da exposigédo ao
risco de IRRBB das institui¢des do Sistema. VI - Risco de Liquidez: O entendimento de Risco de Liquidez é essencial para a sustentabili-
dade das instituicdes que atuam no mercado financeiro e de capitais e esta associado a capacidade da instituicéo de financiar os compro-
missos adquiridos a precos de mercado razoaveis e realizar seus planos de negécio com fontes estaveis de financiamento. Para este
efeito, define-se risco de liquidez como: * A possibilidade da instituigdo ndo ser capaz de honrar eficientemente suas obrigagdes esperacff
continua—*,
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e inesperadas, correntes e futuras, inclusive as decorrentes de vinculagéo de garantias, sem
afetar suas operagdes diarias e sem incorrer em perdas significativas; e « A possibilidade de
a instituicdo ndo conseguir negociar a prego de mercado uma posi¢éo, devido ao seu tama-
nho elevado em relag&o ao volume normalmente transacionado ou em razéo de alguma
descontinuidade no mercado. O gerenciamento de risco de liquidez das instituigdes do Sis-
tema Sicredi é centralizado no Banco Cooperativo Sicredi, através de uma estrutura compa-
tivel com a natureza das operagdes, a complexidade dos produtos e a dimens&o da exposi-
¢ao ao risco do Sistema. A estrutura centralizada é responsavel pelo estabelecimento dos
processos, politicas e sistemas que apoiam as entidades do Sistema na gestao do risco de
liquidez. Os processos e politicas para o gerenciamento do risco de liquidez sdo estabeleci-
dos seguindo os critérios da regulamentacdo em vigor, alinhados as melhores praticas de
mercado, e aprovadas pelas algadas competentes de cada Instituicdo do Sistema. Os pro-
cessos para o gerenciamento do risco de liquidez do Sistema Sicredi incluem: « Definigdo de
processos para identificar, avaliar, monitorar e controlar a exposi¢éo ao risco de liquidez em
diferentes horizontes de tempo; « O estabelecimento de processos de rastreio e reporte da
observancia ao apetite ao risco de liquidez e em niveis considerados aceitaveis pela institui-
¢ao; « Definigdo das estratégias de captagéo que proporcionem diversificagdo adequada das
fontes de recursos e dos prazos de vencimento; * Definicdo de plano de contingéncia de li-
quidez, regularmente atualizado, que estabelega responsabilidades e procedimentos para
enfrentar situagdes de estresse de liquidez; + Realizagdo periédica de testes de estresse
com cenarios de curto e de longo prazo. VII - Risco de Crédito: A gestdo do risco de crédito
consiste no processo de identificagdo, mensuragao, controle e mitigagéo dos riscos decor-
rentes das operagdes de crédito realizadas pelas instituigées financeiras. No Sicredi, o ge-
renciamento do Risco de Crédito é realizado por uma estrutura centralizada e pelos colegia-
dos locais. Os processos e politicas de riscos de crédito sdo estabelecidos seguindo os
critérios da regulamentagdo em vigor, alinhados as melhores praticas de mercado e ao
apetite a risco do sistema, aprovadas pelas algadas competentes do sistema. O Banco Co-
operativo Sicredi responde pelo conjunto de politicas, estratégias e metodologias voltadas
ao controle e gerenciamento das exposi¢des ao risco de crédito de cada entidade do Siste-
ma, possuindo como principais atribuigdes: responder pelas politicas corporativas de gestao
de risco de crédito; desenvolver e propor metodologias de classificagdo de risco de crédito,
inclusive por meio de modelos quantitativos; e realizar o monitoramento constante das ex-
posigdes sujeitas ao risco de crédito de contraparte de todas as empresas do Sicredi. As
areas e colegiados locais sé@o responsaveis pela execugao do gerenciamento de risco de
crédito, observando as politicas e limites pré-estabelecidos sistemicamente. VIII - Riscos
Sociais, Ambientais e Climaticos: Os riscos sociais, ambientais e climaticos sdo definidos
pela possibilidade de ocorréncia de perdas para as instituigdes financeiras decorrentes de
danos sociais, ambientais e climaticos. Além disso, esta envolvido indiretamente com uma
série de outros riscos, podendo gerar tanto impactos financeiros, como legais e de reputa-
¢ao. No Sicredi, o gerenciamento é realizado por uma estrutura centralizada e pelas areas
e colegiados locais. Os processos e politicas para o gerenciamento dos riscos sociais, am-
bientais e climaticos séo estabelecidos seguindo os critérios da regulamentagéo em vigor,
alinhados as melhores praticas de mercado, e aprovadas pelas algadas competentes de
cada instituicdo do sistema. Os processos para o gerenciamento dos riscos sociais, ambien-
tais e climaticos do sistema Sicredi incluem: « Normatizagao interna contendo regras, meto-
dologias e responsabilidades quanto ao gerenciamento do tema; « Monitoramento de delimi-
tagbes e vedagdes de exposigdes sujeitas aos riscos sociais, ambientais e climaticos,
aderentes ao apetite a risco do sistema; « Coleta e utilizagdo de dados para mensuragéo,
classificagdo e avaliagéo dos riscos sociais, ambientais e climaticos nas operagdes; * Reali-
zag&o periddica de testes de estresse para cenario de riscos sociais, ambientais e climati-
cos; ¢ Interlocugéo e reporte para érgdos ambientais, federagdes, parceiros de negécio e
féruns de governanca; « Evolugao constante da estratégia no tema, visando o alinhamento
com as técnicas e tecnologias de mercado, bem como as expectativas das partes interessa-
das. IX - Risco de conformidade: O risco de conformidade é definido como a possibilidade
de ocorréncia de sangdes, perdas financeiras, danos de reputagdo e outros danos, decor-
rentes de descumprimento ou falhas na observancia de normativos externos (leis e regula-
mentagdes), das recomendagdes dos 6rgdos reguladores, dos codigos de autorregulagéo
aplicaveis assim como dos normativos oficiais internos. A gestao do risco de conformidade,
no ambito do Sicredi esta sob responsabilidade da Superintendéncia de Compliance, estru-
tura integrante do Banco Cooperativo Sicredi S.A., que, para o acompanhamento sistémico,
oferece suporte e informagdes, tanto as areas das empresas do Centro Administrativo quan-
to as Cooperativas Centrais e Singulares, no que tange ao processo de conformidade e o
gerenciamento do risco de conformidade. A fungéo de conformidade é desempenhada no
desenvolvimento e execugédo do Programa de Compliance, estruturado nos pilares de:
(i) Prevencéo, (ii) Detecgéo, e (iii) Corregdo. Os processos para gerenciamento do risco de
conformidade incluem: ¢ Identificagédo dos riscos de conformidade da instituicdo; * Comuni-
cagéo, capacitagéo e treinamento de todos os niveis da Entidade para gerenciar adequada-
mente os riscos de conformidade e cumprir as exigéncias legais e (auto)regulatorias;
« Acompanhamento e monitoramento de processos relevantes, das a¢des adotadas para
mitigar os riscos de conformidade e corrigir deficiéncias, no intuito de promover a conformi-
dade; * Reporte das adequagdes relevantes e novas medidas para mitigagéo de riscos, bem
como néo conformidades identificadas; + Identificagdo de agdes e/ou processos associados
aos principais riscos, que precisam ser revisados, atualizados ou implementados, buscando
a efetividade do Programa de Compliance como um todo; « Tratamento para os nao cumpri-
mentos identificados bem como desenvolvimento de agdes para conscientizagéo, buscando
evitar a reincidéncia; X - Risco de Seguranca da Informagéo: O Risco de Seguranca da In-
formagao no Sicredi é definido como o risco relacionado a probabilidade de exploragédo de
uma vulnerabilidade, considerando as ameagas vinculadas, e o impacto na confidencialida-
de, integridade ou disponibilidade das informagdes. Riscos de segurancga cibernética ou ci-
berseguranga fazem parte do contexto de riscos de seguranga da informagéo. No Sicredi, o
gerenciamento do risco de seguranga da informagéo é realizado de forma conjunta entre
Banco, Centrais e Cooperativas Singulares, os quais possuem responsabilidade pelo cum-
primento dos normativos internos e externos, contando com ferramentas e metodologias
sistémicas que podem ser complementados por agdes locais. Os processos e agdes volta-
dos para seguranga da informagé&o visam a identificagdo e manutengao dos riscos em niveis
aceitaveis, incluindo a utilizagdo de controles adequados e efetivos para a mitigagao, frente
aos custos, tecnologia e objetivos de negécio. Xl - Informagdes Adicionais: A descricdo da
estrutura completa e do processo de gerenciamento de riscos e capital pode ser acessada
por meio do sitio www.sicredi.com.br no caminho: Sobre nés > Relatérios > Gestao de Ris-
cos > Conglomerado Prudencial do Banco > Relatérios de Pilar 3. J& a Politica de Gerencia-
mento dos Riscos Sociais, Ambientais e Climaticos e o Relatorio de Sustentabilidade, docu-
mentos com o detalhamento e nimeros dos processos no tema, também podem ser
acessados por meio do sitio www.sicredi.com.br, no caminho: Sobre nés > Sustentabilidade
> Politicas e Relatorios.

29. Andlise de sensibilidade: Em atendimento as exigéncias do art. 35 da Resolugéo Bacen
n° 2/20, apresentamos trés cendrios para a analise de sensibilidade. Para definicdo destes
cenarios, utilizamos premissas considerando o momento atual da economia, que pode ocor-
rer nos principais itens de balango: « Resultado da intermediag&o financeira: considerando
uma redugéo da aplicagéo de recursos das Cooperativas no Banco, a redugéo de disponibi-
lidade de funding e a redugéo pela procura de crédito por parte dos Associados e Cooperati-
vas; « Carteira de crédito - aumento da provisdo de perdas esperadas associadas ao risco de
crédito: aumento considerando a migragéo do porte das Cooperativas e a qualidade da car-
teira de crédito; « Provisdo para riscos civeis, tributarios e trabalhistas: possivel aumento
visto as incertezas que se encontram no mercado e na economia; * Créditos tributarios: au-
mento resultante das movimentagdes ocorridas nos itens e cenarios acima descritos. O qua-
dro a seguir apresenta os indicadores utilizados em cada cenario e o seu efeito no resultado:

Publicidade Legal

31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Cenarios Cenario 1 Cenario 2 Cenario 3
Item sensibilizado Resultado da intermediacéo financeira
Premissa Redugédo de 5% Redugéo de 10% Redugao de 15%

Efeito no resultado 93.652 187.304 280.956
Carteira de crédito - aumento da proviséo de perdas
esperadas associadas ao risco de crédito
Piora de 20% Piora de 30% Piora de 40%
(24.738) (37.108) (49.477)
Provis&o para riscos civeis, tributarios e trabalhistas
Piora de 10% Piora de 20% Piora de 30%
(2.662) (5.323) (7.985)
Impacto nos créditos tributarios
Premissa Aumento de 10% Aumento de 20% Aumento de 30%
Efeito no resultado 70.207 140.415 210.622
30. Indices de Basileia e de imobilizagao: As instituigdes financeiras e demais instituigoes
autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil devem manter, permanentemente,
valor de Patrimoénio de Referéncia (PR), apurado nos termos das Resolugdes CMN
n° 4.192/13, n° 4.193/13 e pela Resolugdo CMN n° 4.955/21, compativel com os riscos de
suas atividades, sendo apresentado abaixo o célculo dos limites:

Item sensibilizado
Premissa

Efeito no resultado
Item sensibilizado
Premissa

Efeito no resultado
Item sensibilizado

Controladora e Consolidado
Limites operacionais 31/12/2024 31/12/2023
Patriménio de Referéncia (PR) .605.1 6.170.671
Nivel I (NI) .515.4 5.772.839
Capital Principal (CP) 906.8 4.792.703
Capital Social 4.870.98 4.670.981
Reservas de Capital 87.563 80.517
Perdas n&o realizadas de ajustes de avaliagdo patrimonial (7.531) 41.206
Ajustes Prudenciais (44.185) 2)
Capital Complementar (CC) 1.608.668 980.137
Letras Financeiras e Dividas Subordinadas 1.608.668 980.137
Nivel Il (NI1) 89.637 397.831
Letras Financeiras e Dividas Subordinadas 1.741.429 1.522.911
Dedugéo de investimento em outras entidades (1.651.792) (1.125.080)
Ativos Ponderados pelo Risco (RWA) 35.917.582 30.207.980
Risco de Crédito 30.826.336  26.808.172
Risco de Mercado 838.006 449.441
Risco Operacional 997.187 2.950.367
Risco de Servigos de Pagamento 3.256.053 -
Risco de Taxa de Juros da Carteira Bancaria 101.590 173.874
Margem de Capital’ 2.732.198 2.824.960
Indice de Basileia (PR/RWA) 18,4% 20,4%
Capital Nivel | (NI/RWA) 4,5% 19,1%
Capital Principal (CP/RWA) 13,7% 15,9%
Capital Complementar (CC/RWA) 4,5% 3.2%
Capital Nivel Il (NII/RWA) 0,2% 1.3%
Situag&o de Imobilizag&o (Imob) 105.207 95.462
Indice de Imobilizagao (Imob/PR) 1,6% 1,5%

' Margem de Capital consiste no excedente de capital da instituicdo aos requerimentos
minimos regulamentares e ao adicional de capital principal.

31. Acordo de Compensagao (ACO) - Bancos Correspondentes: Conforme permitido
pela Resolugdo CMN n° 3.263/05, o Banco realizou acordos para a compensagao e liquida-
¢ao de obrigagdes no ambito do Sistema Financeiro Nacional (SFN). Os valores a receber e
a pagar estdo demonstrados no balango patrimonial nas respectivas rubricas relacionadas
aos produtos, no ativo e no passivo, respectivamente, sem compensagao.

32. Compromissos, garantias e outras responsabilidades:

a) Compromissos, garantias e outras responsabilidades: ~ Controladora e Consolidado

31/12/2024 _ 31/12/2023
Coobrigagéo por garantias prestadas
Beneficiarios de garantias prestadas (a) 465.592 225.095
Depositarios de valores em custodia/garantia (b) 20.402.833 36.658.801
Titulos em cobranga (c) 56.738.695 50.923.653

(a) Os beneficiarios de garantias prestadas correspondem basicamente ao valor das garan-
tias prestadas, avais e fiangas concedidos a terceiros em moeda nacional. (b) Os deposita-
rios de valores em custédia/garantia referem-se aos valores de titulos de terceiros custodia-
dos na B3 e no SELIC. (c) Os titulos em cobranga representam os titulos de terceiros em
cobranca direta no pais.
b) Outras garantias: Controladora e Consolidado
31/12/2024 31/12/2023
Margem garantia B3 388.932 796.280
33. Cobertura de seguros: O Banco e as suas controladas mantém politica de contratar
cobertura de seguros para os seus ativos sujeitos a riscos e operagdes, por montantes
considerados suficientes para fazer face a eventuais perdas com sinistros. A suficiéncia da
cobertura de seguros foi determinada pela administragdo do Banco, que considera suficien-
te para cobrir eventuais riscos. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza, ndo
fazem parte do escopo de uma auditoria de demonstragdes financeiras, consequentemente
ndo sédo examinadas pelos nossos auditores independentes.
34. Outros assuntos: a) Mudancas a serem aplicadas em periodos futuros: Com o objetivo
de reduzir assimetrias contabeis entre as normas do BCB e os padrdes internacionais
(IFRS), o Banco Central do Brasil emitiu as seguintes normas: A Resolugdo CMN n°
4.966/21, e alteragdes correlatas posteriores, estabelece os conceitos e critérios contabeis
aplicaveis aos instrumentos financeiros, e o reconhecimento das relagdes de protegéo (con-
tabilidade de hedge) por instituicdes financeiras e outras entidades autorizadas pelo Banco
Central do Brasil; e A Resolugdo BCB n° 352/23, que revogou os requisitos estabelecidos
pela Resolugdo BCB n° 309/23 e estabeleceu procedimentos contabeis relacionados a defi-
ni¢éo de fluxos de caixa de ativos financeiros, aplicagdo da metodologia para apuragédo da
taxa de juros efetiva, constituicdo de provisdo para perdas associadas ao risco de crédito e
evidenciagéo de informagdes sobre instrumentos financeiros em notas explicativas. Conco-
mitante a mudanga trazida pelas resolugdes esta a reformulagdo do Plano Contabil das
Instituicdes do Sistema Financeiro Nacional - COSIF. O Banco Central do Brasil reestruturou
o elenco de contas do COSIF, estabelecendo novas estruturas e limitando os niveis de
agregacgéo das contas. As mudangas do plano foram publicadas pelo 6rgéo nos seguintes
normativos: i) Resolugdo BCB n° 255, de 1 de novembro de 2022: trata da estrutura do
elenco de contas do COSIF revogada pela BCB n° 390, de 12 de junho de 2024; ii) Instrugdo
Normativa BCB n° 318, de 4 de novembro de 2022 e Instrugdo Normativa BCB n° 579, de 27
de dezembro de 2024: define os subgrupos contébeis do elenco de contas do COSIF; e iii)
Resolugdo BCB n° 320, de 31 de maio de 2023: dispde sobre a utilizagado do padrao contabil
e sobre as estruturas do elenco de contas do Cosif a ser observado pelas instituigdes regu-
ladas pelo Banco Central do Brasil, que foi revogada pela Resolugédo do BCB n° 390 de 12
de junho de 2024; e iv) Instrugdes Normativas BCB n° 426 a 433, de 1 de dezembro de
2023, Instrugdes Normativas BCB n° 493 a 500 de 26 de julho de 2024, Instrugées Norma-
tivas BCB n° 537 a 543, de 05 de novembro de 2024: define as rubricas contabeis do elenco
de contas do Padrao Contabil das Instituicdes Reguladas pelo Banco Central do Brasil (Co-
sif) referentes aos grupos: (i) ativo realizavel e permanente; (ii) grupos de compensagao
ativa e passiva; (iii) passivo exigivel; (iv) patrimonio liquido; (v) resultado credor e devedor.
Os impactos da adogao dos itens normativos vigentes a partir de 1 de janeiro de 2025 foram
estudados pelo Banco Cooperativo Sicredi, tendo os seus impactos refletidos a partir da
entrada de sua vigéncia. Diante da magnitude da Resolugdo em andlise e o impacto
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contabil, com a revogacéo de 19 normativos, em especial a revogagdo da Resolugdo CMN
n° 2.682/99, que dispde sobre critérios de classificagdo das operagdes de crédito e regras
para constituigdo de proviséo para créditos de liquidagao duvidosa, o Banco dividiu o proje-
to em etapas ao longo de 2024, a fim de possibilitar uma transicdo mais eficiente, buscando
pontos de assimetria com a politica atual adotada pela institui¢ao, levando em consideragéao
o planejamento de atividades, responsaveis e prazos para adequagéo dos sistemas de tec-
nologia e processos internos. Sendo assim, o Banco realizou simulagdes para avaliagdo do
impacto dos ajustes que deverdo compor na posigdo patrimonial dos instrumentos financei-
ros, em contrapartida, a conta de lucros ou prejuizos acumulados liquido dos efeitos tributa-
rios na transigdo da norma em 1 de janeiro de 2025. i. Provisdo associada ao risco de crédi-
to e reconhecimento de juros suspensos: De acordo com as simulagdes efetuadas durante
o segundo semestre de 2024, para obter uma melhor compreenséo do efeito potencial da
adocdo da Resolugdo n° 4.966/21, espera-se uma reversao (impacto positivo no patriménio
liquido) de 0,01% do valor da perda esperada associada ao risco de crédito, sobre o total
dos ativos financeiros em fungé@o da nova metodologia que leva em conta critérios de perdas
esperadas ao invés de perda incorrida (levando-se em consideragdo a Resolugdo BCB
352/23). Para fins de analise, o Banco adotou na carteira de crédito o ajuste da posigdo de
suspensao de juros (“stop accrual’) realizado nas operagdes em 31 de dezembro de 2024,
mas que ndo atendam a condigdo de ativos problematicos. Os valores apurados nao sédo
relevantes em seu reconhecimento inicial. ii. Classificagdo de Ativos Financeiros: Com o
advento da Resolugdo CMN n° 4.966/21, os titulos e valores mobiliarios passarédo a ser
classificados com base em modelos de negdcios para gestdo dos ativos financeiros e nas
caracteristicas contratuais dos fluxos de caixa desses ativos financeiros. Havendo, portanto,
trés novas categorias. Sdo elas: (i) Custo amortizado, (ii) Valor justo e de outros resultados
abrangentes (VJORA), e (iii) Valor justo no resultado (VJR). Sendo assim, ao analisarmos as
classificagcdes e mensuragdes dos titulos e valores mobiliarios a partir de 1 de janeiro de
2025, nao identificamos impactos relevantes na adogéo inicial da referida norma. Adicional-
mente, as operagdes de cambio, anteriormente classificadas sob rubricas especificas de
ativos ou passivos relacionados @ moeda estrangeira, passardo a ser registradas como
instrumentos financeiros derivativos, conforme o Art. 2°, inciso Xl, da Resolugdo CMN n°
4.966, item c, que determina que os derivativos sdo instrumentos financeiros cujo valor varia
em decorréncia de varidveis como a taxa de cambio, sendo que sua liquidagéo ocorre em
data futura. Essa transigéo impacta diretamente a forma como essas operagdes sao trata-
das contabil e financeiramente, passando a ser mensuradas a Valor Justo no Resultado
(VJR) a partir de 1 de janeiro de 2025. Em nossas melhores estimativas, conforme valores
apurados, os impactos de transi¢do ndo seréo relevantes em seu reconhecimento inicial. iii.
Taxa de Juros Efetiva: Com a incorporagdo da Taxa de Juros Efetiva, os instrumentos finan-
ceiros inicialmente reconhecidos nas categorias Custo Amortizado ou Valor Justo em Outros
Resultados Abrangentes (VJORA) passarao a ter seu valor ajustado com base nos custos
de transagéo atribuiveis individualmente a operagéo e nos valores recebidos na aquisi¢do
ou originagéo do instrumento, de acordo com os Arts. 12, 13 e 15 da resolugdo CMN n°
4.966/21. Dessa forma, as operagdes passarao a ter os custos de transagéo e valores rece-
bidos diferidos durante a vida contratual dos instrumentos de acordo com a metodologia de
célculo adotada pelo Banco, néo trazendo um impacto estimado relevante no resultado. iv.
Classificagdo de Passivos Financeiros: Nao foram identificados ajustes de transigéo da nor-
ma com relagao a reclassificagdo dos Passivos Financeiros. b) Alteracdo nas normas tribu-
tarias: No dia 17 de novembro de 2022 foi publicada a Lei n® 14.467, converséo da Medida
Provisoria n° 1.128/22, que estabelece um novo tratamento tributario referente as perdas
sofridas em fungéo do n&o recebimento de créditos por parte de bancos e outras entidades
que tém autorizagdo do Banco Central do Brasil para operar. O objetivo da alteragéo é ali-
nhar as normas tributarias e contabeis, visando reduzir as vulnerabilidades associadas aos
ativos fiscais diferidos registrados nos balangos das instituigdes financeiras. A nova lei altera
completamente a légica de dedutibilidade das perdas. Regra geral, uma vez que o crédito é
caracterizado como inadimplido deduz-se o resultado da multiplicagéo do crédito inadimpli-
do pelo Fator A, e nos meses subsequentes a dedugéo se da pela multiplicagéo do crédito
pelo Fator B. Quanto ao estoque de perdas, em sintese, as perdas apuradas em 1° de janei-
ro de 2025 relativas aos créditos que se encontrarem inadimplidos em 31 de dezembro de
2024, que néo tenham sido deduzidas até essa data e que n&do tenham sido recuperadas
deveréao ser excluidas do lucro liquido, na determinagdo do lucro real e da base de célculo
da CSLL, a razdo de 1/84 (um oitenta e quatro avos) para cada més do periodo de apura-
Gao, a partir do més de janeiro de 2026. Caso o prazo seja insuficiente, permite a dedugao
em até 120 meses, se optado até 31 de dezembro de 2025. Dessa forma, de acordo com os
estudos realizados a alteragdo trouxe um impacto estimado de R$ 62 milhdes no resultado
da Instituigdo, bem como na sua constituigdo de crédito fiscal diferido no valor de R$ 28
milhdes, afetando o estudo do crédito tributario e seu respectivo prazo de realizagéo, visto
que o saldo de provisdo para perdas esperadas associadas ao risco de crédito foi revertido
em decorréncia das mudancas estabelecidas pelas Res. CMN 4.966/2021 e Res. BCB
352/2023, montante também estornado para créditos fiscais, visto que nao sera realizado.
c) Reforma Tributéria: Em dezembro de 2023, foi promulgada a Emenda Constitucional n®
132 que estabelece a Reforma Tributaria sobre o Consumo, que visa simplificar e moderni-
zar o sistema tributario, reduzindo o litigio e aumentando a seguranca juridica. A regulamen-
tagéo do projeto foi iniciada através do PLP n° 68, aprovado na Camara dos Deputados em
julho de 2024; em janeiro de 2025, a partir da sangéo presidencial, o referido PLP foi con-
vertido na Lei Complementar 214/25. A principal mudanca esta na criagdo do Imposto sobre
Operagdes com Bens e Servigos (IBS) e da Contribuigao sobre Bens e Servigos (CBS) em
substituicao as contribuigdes do PIS e da Cofins, ISS e o ICMS. A nova legislagéo vigera a
partir de 2026, com um periodo de transagéo que se estendera até 2032; assim, ndo havera
alteragdo nas apuragdes dos tributos para 2025. O Sicredi vem acompanhando as discus-
sbes deste tema e aguarda outras regulamentagées para uma avaliagéo precisa dos impac-
tos decorrentes da reforma tributaria. d) Adogéo do CPC 06 (R2), por meio da Resolugdo
CMN n° 4.975/21: O BACEN aprovou a adogdo do CPC 06 (R2) por meio da Resolugdo
CMN n° 4.975/21, tornando obrigatéria a aplicagéo da norma as institui¢des financeiras ar-
rendadoras e arrendatarias em contratos firmados e/ou renovados a partir de 2025. A ado-
Gao gradual foi definida pela Resolugdo CMN n° 5.101/23. Essa norma estabelece os prin-
cipios para o reconhecimento, mensuragéo, apresentagéo e divulgagéo de operagdes de
arrendamento mercantil por instituigdes financeiras, tanto na condigdo de arrendadoras
quanto de arrendatarias. As alteragdes entrardo em vigor em 01 de janeiro de 2025. e) En-
chentes no Rio Grande do Sul: O Sicredi, instituigéo financeira cooperativa presente em di-
versas regides do Brasil, tem desempenhado um papel fundamental na assisténcia as co-
munidades afetadas pelas enchentes no Rio Grande do Sul. Sua atuagéo tem sido marcada
por agdes de solidariedade e apoio aos associados e comunidades atingidas por essas ad-
versidades. Em momentos de desastres naturais, como as enchentes, o Sicredi tem se
mobilizado para oferecer suporte financeiro e logistico, visando minimizar os impactos cau-
sados e auxiliar na reconstrugdo das areas afetadas. A instituigdo tem disponibilizado linhas
de crédito especiais, com condi¢des facilitadas, para que os associados possam recuperar
suas atividades produtivas e reconstruir suas propriedades. Além disso, o Sicredi tem pro-
movido agdes de arrecadagdo de donativos, mobilizando seus colaboradores e associados
para contribuir com alimentos, roupas, produtos de higiene e outros itens essenciais para as
familias atingidas. Essas doagdes sdo distribuidas de forma organizada, garantindo que
cheguem as méos daqueles que mais necessitam. A instituicdo também tem investido em
programas de educag&o financeira e orientagédo aos associados, visando auxilid-los na ges-
tdo de suas finangas e na busca por solugdes para superar os desafios causados pelas
enchentes. A atuagédo do Sicredi nas enchentes do Rio Grande do Sul demonstra o compro-
misso da instituicdo com o desenvolvimento sustentavel das comunidades em que esta
presente, buscando promover a solidariedade, a cooperagéo e a resiliéncia diante de situa-
coes adversas. Apesar de toda a situagéo vivenciada no primeiro semestre de 2024, no Rio
Grande do Sul, nao foram observados impactos significativos nas Demonstragdes Financei-
ras do Banco Sicredi além daquelas que foram citadas em notas explicativas.

César Gioda Bochi
Diretor Presidente

Alexandre Englert Barbosa
Diretor Vice-Presidente e Diretor Executivo de Sustentabili-
dade, Administragdo e Finangas

Gustavo de Castro Freitas
Diretor Executivo de Negécios,
Crédito e Produtos

Ricardo Green Sommer
Diretor de Gestao
de Recursos de Terceiros

Marcus Vinicius Franca Barboza
Diretor Executivo de Riscos
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Parecer do Conselho Fiscal

limos. Srs. Diretores, Conselheiros e Acionistas do Banco Sicredi S.A. Porto Alegre - RS - O Conselho Fiscal do BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. CNPJ n° 01.181.521/0001-55, em cumprimento as disposi¢cdes legais e estatutarias, examinou as Demonstragées
Financeiras 2024 - Banco Cooperativo Sicredi, encerradas em 31 de dezembro de 2024. Com base nos exames efetuados, bem como nas informagdes e esclarecimentos recebidos no decorrer do exercicio, opina que os referidos documentos refletem adequadamente, a situ-

acéo patrimonial e financeira, registrando a anuéncia quanto a publicagdo do documento.

Laércio Pedro Lenz - Coordenador

Tiago Luiz Schmidt - Secretario

Porto Alegre, 18 de fevereiro de 2025
Edvaldo Maia Lopes Ferreira Filho - Conselheiro

Wardes Ant6nio Conte Lemos - Conselheiro

Luciano Dias Carneiro Kluppel - Conselheiro

Relatério do Comité de Auditoria

1. Apresentacao: Este relatério tem o objetivo de descrever as atividades do Comité de
Auditoria do Banco Cooperativo Sicredi S.A. (Banco), relativas as Demonstragdes Financeiras
do periodo de 01/07/2024 a 31/12/2024, em conformidade com o disposto na Res. 4.910/21
do Banco Central do Brasil. O Comité de Auditoria é o 6rgao estatutario do Banco Cooperativo
Sicredi S.A. instituido pela Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 18 de dezembro de
2007, mediante a incluséo de previsao no Estatuto Social. De acordo com seu Regulamento,
elaborado com base nas melhores praticas e observadas as normas e legislagdes vigentes e
aplicaveis, o qual estabelece o seu objetivo, funcionamento, atribuicdes e as
responsabilidades, o Comité de Auditoria serd Unico para o Banco Sicredi e suas controladas
diretas e indiretas, como lider de conglomerado prudencial. O Comité de Auditoria tem por
objetivo assessorar o Conselho de Administragdo em suas atribuicdes e decisdes quanto aos
padrdes e procedimentos a serem adotados pelo Banco Sicredi e suas controladas. O Comité
de Auditoria é o drgdo responséavel pela supervisao: (i) dos processos de controles internos
e de gestdo de riscos; (ii) das atividades da auditoria interna; (iii) das atividades das empresas
de auditoria independente e pela recomendacdo da contratagdo e da destituicao dos
auditores independentes ao Conselho de Administragdo; e (iv) pela revisdo e
acompanhamento da elaboracdo das demonstragdes financeiras completas individuais e
consolidadas. Os servigos de auditoria externa foram prestados pela Ernst & Young Auditores
Independentes S/S Ltda. em ambos os periodos. O Comité de Auditoria do Banco é composto

por até 4 (quatro) integrantes, desses 03 (trés) sdo membros do Conselho de Administragdo
do Banco Sicredi, e 1 (um) membro independente qualificado. Os atuais membros foram
eleitos da seguinte forma: (i) Déris Beatriz Franga Wilhelm (membra independente qualificada
do colegiado) e Jodo Bezerra Junior foram eleitos em 29/03/2023, por meio da ata n° 96 do
Conselho de Administragao. (ii) Zeir Ascari e Marcio Port (coordenador do Colegiado) foram
eleitos em 25/03/2024, por meio da ata n° 133 do Conselho de Administragdo, os quais
substituiram os antigos membros do colegiado Sadi Masiero e Jaime Basso. Cabe ressaltar
que a elei¢do dos novos membros foi homologada pelo Bacen apenas em 02/07/2024, por
meio do Oficio n° 15968/2024-BCB/DEORF/GTPAL quando entao puderam tomar posse, em
03/07/2024. A contar da data da elei¢do, até a posse, os novos membros participaram das
reunides na qualidade de convidados. O mandato dos membros do Comité de Auditoria é de
03 (trés) anos podendo ser renovado na forma da legislagdo vigente. Até um terco dos
integrantes do Comité de Auditoria Estatutario pode ter o mandato renovado, respeitado o
prazo maximo de permanéncia de até 10 (dez) anos consecutivos, dispensado o intervalo de
03 (trés) anos. 2. Atividades exercidas no periodo: O Comité se reuniu 17 vezes durante o
periodo de 01/07/2024 até 15/02/2027, e de acordo com o disposto no Art. 11 § VIl da Res.
4910/2021, tem mantido como convidado, pelo menos um membro da Diretoria, conforme as
matérias tratadas na pauta. As andlises deste Comité se basearam nas informagdes
recebidas por: Diretoria, responsdveis pelo Gerenciamento de Riscos, Ouvidora,

Superintendente de Compliance e Controles Internos, Auditor Interno e Auditores Externos,
além de seus proprios julgamentos decorrentes de observagao direta. No tocante as suas
atribuicbes, o Comité desenvolveu as seguintes atividades: 2.1 Controles Internos e
Ger i > de Riscos: O Comité, ao avaliar os aspectos relacionados ao gerenciamento
e controle de riscos, destacou que mantém o monitoramento ativo dos esforgos da instituicao
na implementag@o de aprimoramentos em suas estruturas e processos correspondentes.
Além disso, durante as reunides, foram fornecidas informagdes sobre a estrutura das areas
de controles internos e de riscos, destacando os investimentos em contratagdo de pessoas e
no reforco das estruturas. Com base nos relatérios da auditoria interna, nos documentos
produzidos pela auditoria externa e nas informacdes fornecidas pelas areas responsaveis, o
comité constatou o trabalho feito no sentido de reduzir o volume de apontamentos, em
especial, 0s com maior tempo em aberto. 2.2 Auditoria Externa: A Ernst & Young Auditores
Independentes (EY) é a empresa contratada para prestacao de servicos de auditoria
independente sobre as demonstragbes financeiras, cabendo a ela assegurar que as
demonstragbes representem, em todos os aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e
financeira do Banco Cooperativo Sicredi S.A. de suas empresas controladas, de acordo com
as préticas contabeis adotadas no Brasil e aplicaveis as instituicdes autorizadas a funcionar
pelo Banco Central do Brasil. O Comité, durante suas reunides com os auditores
independentes, discutiu os resultados de seus trabalhos e dos aspectos contabeis relevantes
continua—x
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e avaliou como efetiva e satisfatéria a qualidade dos trabalhos desenvolvidos pela EY, os
quais suportam sua opinido acerca da integridade das demonstragdes financeiras. O Comité
considerou que os trabalhos desenvolvidos e as recomendagdes propostas pela auditoria
independente, foram adequados ao porte e complexidade dos negécios da instituigdo. No
decorrer do semestre os auditores independentes realizaram as tarefas de acordo com o
contratado, ndo havendo evidéncias de quaisquer fatos ou circunstancias que pudessem
prejudicar a adogdo de postura independente, nem tampouco sua atuagao. Registrou-se
ainda a total independéncia do Auditor Externo para a realizagdo de seus trabalhos, tendo
esse ratificado essa informagao durante as reunides, e agradecido o fornecimento tempestivo
das informagdes necessarias para a realizagao de seus trabalhos. Existem outros servicos
prestados pela Auditoria Externa & companhia, com contratos vigentes, cujo detalhamento
encontra-se no relatério completo. 2.3 Auditoria Interna: O Comité vem acompanhando o
resultado das atividades desenvolvidas durante o segundo semestre/2024, por meio dos
reportes realizados durante as reunides com a presenga do Auditor Interno. O Comité de
Auditoria também revisou a estrutura da equipe de auditoria interna e, com base nessa
analise, recomendou a ampliagdo da equipe por meio da contratagdo de novos auditores.
Essa recomendacgédo visa fortalecer a capacidade da auditoria interna em realizar suas
atividades de forma abrangente e eficiente. A contratagcao de novos auditores permitira uma
cobertura mais ampla das dreas de risco e maior agilidade na execucéo dos trabalhos de
auditoria, contribuindo para a melhoria continua dos processos de controle interno e
gerenciamento de riscos da organizagao. Foram analisados e discutidos todos os relatérios
de auditoria apresentados ao comité, em seus aspectos relevantes acerca dos trabalhos
realizados, verificando os processos de controles, acompanhamento e mitigagao de riscos
que afetem a solidez e a continuidade do negdcio. Os achados resultantes dos trabalhos sao
tratados pelas respectivas areas responsaveis (primeira linha de defesa) e monitorados pela
segunda linha (Gerenciamento de Riscos, Controles Internos, Compliance), as quais também
reportam seus trabalhos a este colegiado. O Comité aprovou o Plano Anual de Auditoria
Interna de 2025 e o Relatério Anual de Auditoria Interna, referente ao exercicio de 2024,
considerando adequadas as informagdes relatadas. O Comité avaliou o cumprimento do
cronograma dos trabalhos do segundo semestre/2024 propostos pela Auditoria Interna,
considerando sua execucdo adequada aos prazos determinados e a independéncia
necessdria na realizagdo de suas atividades e conclusdes. 2.4 Demonstracoes Financeiras:
A EY é a empresa de auditoria contratada para a revis@o e emissdo de opinido de forma
independente em seus relatérios de auditoria, das demonstragdes financeiras intermediarias
e anuais individuais e consolidadas do Banco Cooperativo Sicredi e suas controladas. O
Comité examinou, revisou e discutiu com o auditor externo, a elaboragdo e conclusédo das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas do Banco Cooperativo Sicredi e suas
controladas, relativo ao exercicio encerrado em 2024, incluindo as notas explicativas,
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relatério da administragdo e o relatério do auditor independente, concluindo que estéo de
acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil, bem como pelo regulamento e
legislagdo aplicaveis as instituicbes autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil
(BACEN), CVM - Comisséo de Valores Mobilidrios e as normas internacionais do IFRS -
International Financial Reporting Standards Board. O Comité pediu esclarecimentos e tirou
duvidas junto as areas responsaveis e ao auditor externo, com reunides prévias para concluir
pela recomendacao de submissdo ao Conselho de Administragdo das Demonstragées
Financeiras do Banco e de suas controladas antes da divulgagdo ao publico externo. O
Comité acompanhou por meio das atas do Comité de Riscos e de Capital do Banco, os temas
tratados por aquele colegiado, para avaliagdo dos principais aspectos de risco que poderiam
eventualmente impactar as Demonstragdes Financeiras e os negécios. Foram examinadas as
contas de maior variacdo e suas justificativas, as andlises dos indices de Basileia e
Imobilizagdo e sua adequacdo, as contingéncias e devidas provisdes e reversdes de
provisdes, assim como a provisdo para riscos associados ao crédito com a andlise das
principais reversdes de PCLD ocorridas no semestre, bem como os principais assuntos de
auditoria externa e como foram administradas pela auditoria externa, areas responsaveis e
Diretoria. Nao foram encontradas divergéncias relevantes entre a Administragdo, Diretoria,
Comité de Auditoria e Auditoria Externa. O Comité mantém um canal regular de comunicagao
com os auditores externos discutindo (i) escopo e planejamento dos trabalhos realizados; (ii)
opinido do auditor e consideragdes contdbeis relevantes; (iii) relatérios e recomendagdes do
auditor; e (iv) independéncia do auditor e seu relacionamento com a Diretoria e os principais
aspectos de atencao divulgados em seus relatérios e PAA - Principais Assunto de Auditoria.
O(s) representante(s) do auditor externo participa(m) das reunides trimestrais de anélise das
Demonstragées Financeiras do Comité, fornecendo informagdes sobre o trabalho realizado e
opinides sobre as demonstragdes financeiras e outros assuntos de auditoria. Também
poderéo ser solicitados a participar de outras reuniées do Comité, caso haja a necessidade
de esclarecimentos de outros temas relativos aos trabalhos de Auditoria Externa. Nao foram
detectados, erros, fraudes ou praticas inadequadas materiais, que tenham impactado as
demonstragdes financeiras de forma relevante, nos periodos citados. Quando ha
materialidade, sdo devidamente informados nas notas explicativas. 2.5. Irregularidades,
Falhas ou Fraudes: O Comité de Auditoria ndo foi informado de violagéo de leis, normas
internas, irregularidades ou fraudes que possam afetar a continuidade da Instituicao ou ter
impacto nas suas demonstragoes financeiras. Quando esses apontamentos sao materiais ou
impactam as demonstragdes financeiras do Banco e de suas controladas, sao devidamente
contabilizados e constam de nota explicativa do balanco. No entanto, € importante ressaltar
que, caso ocorram apontamentos materiais que impactem as demonstragdes financeiras do
Banco e de suas controladas, esses serdo devidamente contabilizados e divulgados em nota
explicativa do balanco, garantindo a transparéncia e a prestacdo de contas adequada aos
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stakeholders. 3. Recomendacgées: O Comité manifestou, por meio de atas préprias do
colegiado, suas opinides e recomendacdes sobre os diversos aspectos decorrentes do
exercicio de suas fun¢des. Uma das atribuigdes do Comité de Auditoria é avaliar e recomendar
ao Conselho de Administragdo a contratacdo e destituicdo dos auditores independentes.
Durante a andlise da revisdo contratual com a EY, o Comité de Auditoria recomendou a
substituicdo da empresa e o Conselho acatou essa recomendag&o. Apés uma cuidadosa
avaliagdo, o Comité recomendou a contratagéo da Deloitte como a nova empresa de auditoria
independente para os préximos os anos 2025, 2026 e 2027. Essa deciséo foi tomada levando
em considerag&o a expertise e reputacao da Deloitte no mercado, bem como sua capacidade
de fornecer uma auditoria de alta qualidade e contribuir para a transparéncia e confiabilidade
das demonstragdes financeiras da empresa. A Diretoria, o Conselho de Administragéo e o
Conselho Fiscal da companhia tomaram ciéncia das manifestagdes. 4. Conclusao: O Comité
de Auditoria, considerando suas responsabilidades e as limitagdes inerentes ao escopo de
suas atividades, avaliou como efetiva, satisfatdria e confidvel a qualidade técnica, a qualidade
dos trabalhos realizados e a transparéncia da atuagdo das seguintes areas: a) Da auditoria
interna, de seu Superintendente e equipe e do plano anual de trabalho de auditoria; b) Da
auditoria externa independente, de seu plano de trabalho para o exercicio e revisdo e
acompanhamento da elaborag@o das demonstracdes financeiras intermedidrias e anuais e
em especial referente a data-base de 31 de dezembro de 2024, e considera que refletem a
real situagao patrimonial, econdmico-financeira do Banco Cooperativo Sicredi e controladas,
recomendando sua submissdo ao Conselho de Administragao para a aprovacao e divulgagdo
ao publico, sendo que nao houve divergéncia significativa com a Administragdo. Além disso,
o Comité nao identificou nenhum aspecto que possa afetar a independéncia dos auditores
externos, o que reforca a confiabilidade dos resultados apresentados. c) O Comité foi
atualizado quanto aos procedimentos para a adequada transi¢ao da auditoria externa da EY
para a Deloitte a contar de 2025. d) Da area de Controles Internos, Compliance e
Gerenciamento de Riscos e avaliagdo do canal de denuncias e agdes subsequentes da
gestdo; e) Da Ouvidora e de seus diferentes canais, com encaminhamento de agdes de
melhoria para as &reas responsaveis. Com base nas atividades realizadas, o Comité
recomendou a submissao ao Conselho de Administragéo para aprovacao das Demonstragoes
Financeiras para o exercicio de 2024 e posterior divulgag&o.
Porto Alegre, 17 de fevereiro de 2025

Marcio Port Joao Bezerra Junior
Coordenador do Comité Membro do Comité
Zeir Ascari Doris Wilhelm

Membro do Comité Membra Independente

Aos Administradores e Acionistas do Banco Cooperativo Sicredi S.A. - Porto Alegre - RS.
Opiniao: Examinamos as demonstracdes financeiras individuais e consolidadas do Banco
Cooperativo Sicredi S.A. (“Banco”), identificadas como controladora e consolidado,
respectivamente, que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e
as respectivas demonstragoes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do
patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as
correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.
Em nossa opinido, as demonstragcdes financeiras acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢do patrimonial e financeira
individual e consolidada, do Banco Cooperativo Sicredi S.A. em 31 de dezembro de 2024,
o desempenho individual e consolidado de suas operagbes e os seus fluxos de caixa
individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas
contdbeis adotadas no Brasil aplicaveis as instituicbes autorizadas a funcionar pelo
Banco Central do Brasil (BACEN). Base para opiniao: Nossa auditoria foi conduzida de
acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades,
em conformidade com tais normas, estdo descritas na seg¢do a seguir, intitulada
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas”. Somos independentes em relag&o ao Banco e suas controladas, de acordo
com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e
nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos
com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a
evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.
Enfase: Apresentacao das demonstragées financeiras consolidadas: Chamamos a atencédo
para a nota explicativa n° 2 as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, que
descreve a base de elaboracéo e apresentagé&o das demonstragées financeiras individuais
e consolidadas. As demonstragdes financeiras consolidadas foram elaboradas com o
propésito de permitir aos quotistas, diretores, institui¢des financeiras e possiveis investidores
do Banco Cooperativo Sicredi S.A. avaliar a posig¢ao patrimonial e financeira consolidada do
Banco em 31 de dezembro de 2024, e o desempenho consolidado de suas operagdes para
o exercicio findo nesta data, de acordo as praticas contabeis adotadas no Brasil aplicaveis
as instituicdes autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil. Consequentemente,
0 nosso relatério sobre essas demonstragdes financeiras consolidadas pode nao ser
adequado para outro fim. Nossa opinido nao contém ressalva relacionada a esse assunto.
Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em
nosso julgamento profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio
corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstracées
financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formagao de nossa opinido sobre
essas demonstragoes financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos
uma opinido separada sobre esses assuntos. Para cada assunto abaixo, a descricao de
como nossa auditoria tratou o assunto, incluindo quaisquer comentarios sobre os resultados
de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das demonstragdes financeiras
tomadas em conjunto. Nés cumprimos as responsabilidades descritas na segao intitulada
“Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas”, incluindo aquelas em relaga@o a esses principais assuntos de auditoria. Dessa
forma, nossa auditoria incluiu a condugdo de procedimentos planejados para responder a
nossa avaliagdo de riscos de distorgdes significativas nas demonstragdes financeiras.
Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar os
assuntos abaixo, fornecem a base para nossa opiniao de auditoria sobre as demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas do Banco. Operacdes de crédito, repasses
interfinanceiros e proviséo para perdas esperadas associadas ao risco de crédito: Conforme
divulgado na nota explicativa n° 8 as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas,
em 31 de dezembro de 2024, o saldo bruto de operagdes de crédito e repasses
interfinanceiros de crédito rural totaliza o montante de R$ 115.747.519 mil, para os quais
foram constituidas provisdes para perdas esperadas associadas ao risco de crédito no
montante de R$ 123.692 mil. A administrag@o exerce julgamento para fins da determinagao
da provisdo para perdas esperadas associadas ao risco de crédito de acordo com o
determinado pela Resolucao 2.682/99 do Conselho Monetario Nacional. Consideramos este
processo como um principal assunto de auditoria em fung&o: (i) da relevancia do saldo de
operagdes de crédito e de repasses interfinanceiros, sujeitas a avaliagdo de perdas; (ii) das
garantias recebidas para as operacgdes de crédito concedidas, que podem impactar o nivel
de provisionamento a ser considerado; (iii) da situagao econémica do Pais e do mercado em
que os tomadores de crédito estdo inseridos; (iv) do julgamento da administragdo em
relacdo a atribuicdo de “ratings” que determinam o nivel de provisdo minimo individual por
operagéo, tomador de crédito ou grupo econdmico; e (v) do processo de reconhecimento da
receita de juros com as operagdes de crédito. Como nossa auditoria conduziu o assunto:
Nossos procedimentos de auditoria abordaram entre outros, o entendimento do processo
estabelecido pela administragdo, bem como a realizagao de testes de controles relacionados
com: (i) a originagd@o das operacdes; (ii) a andlise e aprovagao de operacdes de crédito e de
repasses interfinanceiros considerando os niveis de algadas estabelecidas; (jii) atualizagcao
tempestiva de informagbes dos tomadores de crédito e repasses; (iv) correlagdo das
operacgdes de repasses interfinanceiros com as condigdes e valores dos recursos captados
na forma de obrigagdes por repasse; (v) reconhecimento de receitas de juros de operagdes
em curso normal; e (vi) suspensao do reconhecimento de receita sobre operacdes de crédito
vencidas ha mais de 59 dias. Nossos testes do desenho e da operacédo dos controles
forneceram uma base para que pudéssemos continuar com a natureza, época e extensdo

planejadas de nossos procedimentos substantivos de auditoria. Adicionalmente realizamos,
com base em uma amostra de operagdes de crédito e repasses interfinanceiros, testes
relativos a analise da documentagdo que consubstancia o nivel de provisionamento
determinado para os itens selecionados, recdlculo da provisdo para perdas esperadas
associadas ao risco de crédito com base nos “ratings” atribuidos, andlise de garantias
recebidas, confirmagado de saldo para validagado da existéncia das operacdes de crédito e
repasses interfinanceiros selecionadas, recdlculo do saldo em aberto na data-base do
procedimento, além de testes de soma para confronto do total da base de dados com os
registros contabeis e recalculo do total da provisdo para perdas esperadas associadas ao
risco de crédito. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a
carteira de operagoes de crédito, repasses interfinanceiros de crédito rural e provisao para
perdas esperadas associadas ao risco de crédito, que esta consistente com a avaliagcdo da
administragdo, consideramos que os critérios e premissas adotados pela administragdo
para apuragao e registro contabil dessas operagoes, assim como as divulgagdes efetuadas
na nota explicativa n° 8 as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, sdo
aceitdveis no contexto das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas
em conjunto. Ambiente de tecnologia da informac&o: As operagdes do Banco, em razédo do
alto volume de transagdes e complexidade, sdo altamente dependentes do funcionamento
adequado da estrutura de tecnologia da informacdo de seus sistemas. Desta forma,
consideramos o ambiente de tecnologia da informag@o como um dos principais assuntos de
auditoria. Como nossa auditoria conduziu o assunto: Nossos procedimentos de auditoria
incluiram, entre outros, o envolvimento de especialistas nos testes de controle gerais de
tecnologia para os processos de gestdo de mudancga e gestédo de acessos referentes aos
sistemas considerados relevantes para a elaboragdo das demonstragbes financeiras.
No curso de nossos exames foram envolvidos especialistas da equipe de tecnologia para
nos auxiliarem na execucao de testes para avaliagdo do desenho e eficacia operacional dos
controles gerais de tecnologia para os sistemas considerados relevantes no contexto da
auditoria, com énfase aos processos de gestdo de mudangas e concessdo de acesso a
usudrios. Também realizamos procedimentos para avaliar a efetividade de controles
automatizados considerados relevantes, que suportam os processos significativos de
negocios e os registros contabeis das operagdes. Nossos testes sobre o desenho e
operacao dos controles gerais de tecnologia da informagao considerados relevantes para os
procedimentos de auditoria efetuados, forneceram base para que pudéssemos continuar
com a natureza, época e extensdo planejadas de nossos procedimentos substantivos de
auditoria. Transagdes com partes relacionadas: O Banco € parte integrante da estrutura
organizacional do Sistema Cooperativo Sicredi e realiza, dentro do ambito de suas
operagdes, transagdes com demais instituigdes integrantes da referida estrutura,
consideradas partes relacionadas. Devido ao grande nimero de partes relacionadas, ao
volume transacionado e ao risco inerente associado a estas transagdes, consideramos as
transagbes com partes relacionadas como um dos principais assuntos de auditoria.
Como nossa auditoria conduziu o assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluiram,
entre outros, a obtencao do entendimento das politicas e procedimentos que o Banco possui
para identificar e mapear as transagées com partes relacionadas, além da obtencéo de
representagdo formal, por parte da administragdo, a respeito da identificagdo de todas as
partes relacionadas do Banco e de suas controladas. Testamos, de forma amostral, as
transagdes com partes relacionadas, para validar a existéncia, valorizagdo e competéncia
dos saldos registrados nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, bem
como a eliminagéo de seus efeitos, quando aplicaveis. Com base nos exames efetuados,
confirmamos que as transagdes com partes relacionadas seguem condi¢cdes de mercado.
Também avaliamos a adequacao das divulgacdes efetuadas pelo Banco na nota explicativa
21, as demonstragoes financeiras individuais e consolidadas. Baseados no resultado dos
procedimentos de auditoria efetuados sobre a avaliacdo das transacdes com partes
relacionadas, que esta consistente com a avaliagdo da administragao, consideramos que as
politicas e critérios adotados pela administracéo, na identificacdo e reconhecimento das
transagbes com partes relacionadas sdo aceitdveis no contexto das demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto. Outros assuntos:
Demonstragbes financeiras consolidadas em IFRS: Essas demonstragbes financeiras
consolidadas para exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, que foram elaboradas de
acordo com as prdticas contdbeis adotadas no Brasil aplicdveis as instituicbes autorizadas
a funcionar pelo Banco Central do Brasil (BACEN), estao sendo apresentadas de maneira
adicional, conforme faculdade prevista no Art. n° 77 da Resolugdo CMN n° 5.146, as
demonstragdes financeiras consolidadas para o exercicio findo em 31 de dezembro de
2024, preparadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatério Financeiro (IFRS)
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) até a presente data ndo
foram elaboradas e divulgadas pelo Banco. Outras informagoes que acompanham as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e o relatério do auditor:
A diretoria do Banco é responsavel por essas outras informagbes que compreendem o
Relatério da administragdo. Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas ndo abrange o Relatério da administragdo e nao expressamos qualquer forma
de conclusdo de auditoria sobre esse relatério. Em conexdo com a auditoria das
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o
Relatério da administragdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério estd, de forma
relevante, inconsistente com as demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento
obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com
base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcdo relevante no Relatério da
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administracdo somos requeridos a comunicar esse fato. Nao temos nada a relatar a este
respeito. Responsabilidades da diretoria e da governanca pelas demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas: A diretoria é responsavel pela elaboragdo e
adequada apresentacdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas de
acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, aplicaveis as instituicbes autorizadas
a funcionar pelo Banco Central do Brasil e pelos controles internos que ela determinou como
necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas livres de distorgao relevante, independentemente se causada por fraude ou
erro. Na elaboragao das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é
responsavel pela avaliagdo da capacidade do Banco continuar operando, divulgando,
quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso
dessa base contabil na elaboragao das demonstragoes financeiras a nao ser que a diretoria
pretenda liquidar o Banco ou cessar suas operagdes, ou nao tenha nenhuma alternativa
realista para evitar o encerramento das operagdes. Os responsaveis pela governanga do
Banco e suas controladas sao aqueles com responsabilidade pela supervisdao do processo
de elaboragdo das demonstragdes financeiras. Responsabilidades do auditor pela
auditoria das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas: Nossos objetivos
sdo obter seguranga razoavel de que as demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estéo livres de distorgédo relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opiniao.
Seguranga razoavel é um alto nivel de seguranca, mas ndo uma garantia de que a auditoria
realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta
as eventuais distorgdes relevantes existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de
fraude ou erro e sa@o consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto,
possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisbes econdmicas dos
usudrios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras. Como parte da
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso:  Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro,
planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como
obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniao.
O risco de ndo detecgédo de distorcao relevante resultante de fraude é maior do que o
proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos,
conluio, falsificagdo, omissao ou representacgoes falsas intencionais. ¢ Obtemos entendimento
dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de
auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos opiniao
sobre a eficacia dos controles internos do Banco e suas controladas. ¢ Avaliamos a
adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgagoes feitas pela diretoria. * Concluimos sobre a adequagéo do uso, pela
diretoria, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de
auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagéo a eventos ou condi¢cdes que
possam levantar duvida significativa em relagdo a capacidade de continuidade operacional
do Banco. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengdo em
nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opiniao, se as divulgagoes forem
inadequadas. Nossas conclusdes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas
até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigoes futuras podem levar o Banco a
nao mais se manter em continuidade operacional. * Avaliamos a apresentagédo geral, a
estrutura e o conteldo das demonstragdes financeiras, inclusive as divulgagdes e se as
demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes
transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo adequada.
* Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes
financeiras das entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opiniao
sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela
direcdo, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela
opinido de auditoria. Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito,
entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatacdes
significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles
internos que identificamos durante nossos trabalhos. Dos assuntos que foram objeto de
comunicagdo com 0s responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que foram
considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes financeiras do
exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria.
Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou
regulamento tenha proibido divulgagao publica do assunto, ou quando, em circunstancias
extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso
relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem, dentro de uma
perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicagao para o interesse publico.

Brasilia, 17 de fevereiro de 2025
ERNST & YOUNG
Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC SP-015199/F
Renata Zanotta Calcada
Contadora - CRC-RS062793/0-8
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RELATORIO DA ADMINISTRAGAO 2024

Apresentacado
No cumprimento das disposicdes legais e de acordo com a legislagdo societaria brasileira,
a Lojas Renner S.A. apresenta, a seguir, o Relatério da Administracdo, comentando os
resultados operacionais e financeiros relativos ao exercicio findo em 31 de dezembro de
2024. Este relatério € complementar as Demonstracdes Financeiras da Companhia, que
estdo de acordo com os Padrdes Internacionais do Relatério Financeiro (/International
Financial Reporting Standards - IFRS), emitidos pelo International Accounting Standards
Board (IASB).
Mensagem da Administracao
Nossa histdria é feita de ciclos: ao longo do tempo, passamos por diversas transformagdes
em nossa Companhia e, com disciplina, fomos, a cada ano, evoluindo o nosso modelo de
negdcio, sempre focados em sermos referéncia em moda e lifestyle, na jornada de
encantamento dos clientes e em moda responsavel. Nos anos recentes, realizamos o nosso
ciclo de investimentos mais significativo até aqui, o que nos permitiu evoluir para uma
operagdo mais responsiva, precisa e agil, potencializando nossas vantagens competitivas
para acelerar o crescimento e melhorar a rentabilidade. Concluimos esse ciclo de
investimentos ao longo de 2024 e os resultados obtidos evidenciam que este modelo ja
impulsiona nosso desempenho rumo ao verdadeiro potencial de nossa Companhia.
Tal evolugao é fruto de diversas iniciativas, sempre com o objetivo de gerarmos valor de
forma consistente. Esses pilares foram orientados pelas seguintes alavancas estratégicas:
melhoria da produtividade das lojas, maior digitalizagao por meio de uma abordagem omni,
?;(panlséo organica em novas localidades e fortalecimento das marcas e conceitos de
ifestyle.
Com o uso de inteligéncia artificial, capturamos tendéncias de forma célere, com ciclos
mais curtos de desenvolvimento de produtos e maior produtividade e eficiéncia na cadeia
de fornecimento. Nosso modelo de abastecimento omnichannel e 100% por SKU ponta a
ponta contribui para uma operagéo mais integrada, agil e precisa, resultando em lead times
de abastecimento de lojas em niveis recordes. Essa forte execu¢do de moda, apoiada pela
evoluc@o do modelo de abastecimento, se refletiu no aumento de 8% nas vendas do ano,
crescimento acima da média do mercado (PMC), no maior nimero de transagdes e de
pecas vendidas e, principalmente, na evolugao de 0,9p.p. na margem bruta, que
alcangou 55,4%.
Os ajustes que fizemos tém reforgado nosso posicionamento de marca e contribuido para
a jornada do cliente como um todo. Nossas lojas possuem layouts intuitivos, com destaque
para visibilidade dos produtos. Implementamos tecnologia inovadora orientada para o
cliente e os canais online e offline sao integrados em tempo real para criar uma plataforma
unica, com estoques, operagdes e servigos unificados. Estamos, assim, encantando
nossos clientes, por meio de uma equagao de valor mais atrativa e de melhorias na
experiéncia omni - e isso se refletiu no aumento do NPS em todas as nossas unidades de
negoécio e canais. O GMV digital evoluiu de forma importante, com crescimento de 14%,
alcangando, com mais eficiéncia, maior relevancia nas vendas. E todos os nossos negdcios
cresceram com mais rentabilidade: as vendas da Camicado aumentaram 10% no ano,
crescendo 28% por metro quadrado, com ganho de 1,6p.p na margem bruta e nivel recorde
de giro de estoque. Na Youcom, as vendas cresceram 19%, com aumento de 0,2 p.p. na
margem bruta. E a base do ecossistema cresceu, atingindo a relevante marca de 20
milhoes de clientes ativos.
Na Realize, nosso negécio de servigos financeiros, aprimoramos a gestdo de crédito e
riscos e nossa proposta de valor, oferecendo beneficios exclusivos, que tém contribuido
para o aumento da base de clientes do varejo. A nossa estratégia na Realize confirmou sua
relevancia como impulsionadora do varejo, tanto no financiamento das vendas, quanto na
fidelizagao dos clientes. E com rentabilidade: o resultado da financeira mais que dobrou
versus 0 ano anterior, com evolug&o significativa no perfil de risco da carteira.
Estamos satisfeitos por cumprir nosso compromisso de crescer com rentabilidade, ao
mesmo tempo em que melhoramos os retornos do negécio. O ROIC aumentou 1,7p.p. e o
EBITDA Total Ajustado foi de R$ 2,6 bilhdes (+26%), com geracéo de fluxo de caixa livre
recorde de R$ 1,5 bilhdo (+40%) no ano e expectativa de continuada e consistente geragao
de fluxo de caixa. O Lucro Liquido, por sua vez, alcangou R$ 1,2 bilhdo, dos quais 53%
foram distribuidos como remuneragdo aos acionistas. Encerramos o ano com posi¢éo de
caixa de R$ 2,8 bilhdes e caixa liquido de R$ 1,8 bilhdo. Isto nos permite realizar
investimentos relevantes, relacionados com as alavancas de crescimento que descrevemos:
nossas marcas, novas lojas e remodelagdes, expansao organica em locais ndo penetrados
e aprofundamento da nossa presenca omni. O forte fluxo de caixa livre fortalece nossa
confianga continua em nossos negdcios, permitindo-nos retornar capital aos nossos
acionistas também por meio do programa de recompra de acgdes de cerca de R$ 1 bilhdo
anunciado hoje. Acreditamos que o preco atual das nossas agdes nao reflete
adequadamente o valor da companhia frente ao crescimento e progresso demonstrado no
ano e o seu potencial. Em 2024, totalizamos R$ 680 milhdes em CAPEX em diversas
frentes, incluindo 24 aberturas de lojas. Em 2025, esperamos investir R$850 milhdes,
voltados principalmente as reformas e a 25-35 novas lojas, das quais 15-20 Renner, sendo
cerca de 80% em novas pragas, almejando aumentar a rentabilidade média do parque.
Seguimos nos diferenciando em moda responsavel, por meio de solugdes circulares,
regenerativas e de menor impacto climatico, do fortalecimento da diversidade, inclusdo e
bem-estar dos colaboradores, bem como de solugées na cadeia de valor, em linha com as
metas ESG estabelecidas para 2030. Estas agbes nos posicionaram como lider do varejo
no ranking do ISE B3 e integrante do Indice de Sustentabilidade do Dow Jones. Foram
destaque, no ano, ainda, as iniciativas de apoio social em face das enchentes no Rio
Grande do Sul, tanto as emergenciais (resgates e doagdes), quanto na posterior
reconstrucao.
Concluimos, como referido, o periodo de investimentos mais significativo da nossa historia.
Nosso modelo de negdcios evoluiu. E, agora, inauguramos uma nova fase, que nos
permitird renovar o crescimento e a rentabilidade da companhia, sem, de outro lado, a
necessidade de realizarmos investimentos relevantes em infraestrutura. Iniciamos 2025
com desafios externos importantes, porém convictos da nossa capacidade de encantar
clientes e ganhar participacdo de mercado, sempre gerando valor aos acionistas.
Aflexibilidade, a preciséo e a agilidade do modelo continuarao gradualmente impulsionando
nossa evolugao ao longo de 2025 - e no futuro. Uma vez mais, portanto, reafirmamos nosso
propésito de sermos referéncia em moda e lifestyle, proporcionando experiéncias
encantadoras, sempre apoiadas por equipes engajadas e talentosas e claros principios e
valores de moda responsavel.
Uma cultura forte aliada a um time engajado e talentoso sao fatores fundamentais para
nossa capacidade de encantar clientes, gerar valor e fazer da nossa, uma empresa
verdadeiramente Unica no mercado. Em 2024, atingimos, com muito orgulho, nosso recorde
histérico de engajamento da equipe, conforme pesquisa anual com colaboradores
conduzida por consultoria externa. Aproveitamos, assim, para agradecer, em especial, a
todo nosso time, bem como aos nossos clientes, conselheiros, parceiros, acionistas e a
comunidade em geral, pelas importantes contribuicdes que fizeram nessa jornada e pela
confianga em nossos negécios e marcas.
Carlos Souto Fabio Adegas Faccio
Presidente do Conselho de Administragdo Diretor Presidente
Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2025

Modelo de negécios mais preciso, integrado, égil e flexivel

Crescimento de 8% da Receita Liquida do
Varejo, acima da média de mercado (PMC-
1BGE), refletindo evolugao consistente &
crescimento de duplo digito em pegas

Destaques do ano

Importante evolugdo da Realize: resultado
de RS 168 MM, com significativa queda no
risco da carteira - redugao de 29% nas
perdas liquidas

Crescimento de 14% do GMV Digital, com
participagdo de 15% e maior eficiéncia,
principaimente em CAC

EBITDA Total 26% maior, com geragao de FCL
recorde de RS 1,5 bi e melhora do Ciclo
Financeiro em 7 dias

Posigao robusta de caixa de RS 2,8 bi, com
caixa liquido de R$ 1,8 bi

Disciplina na execugdo de despesas, com
forte diluigGo de 1,3p.p. no SG&A/ROL Varejo

Preciscio e agilidade do modelo de execugto
de moda: aumento no giro de estoques,
com significativa redugcio nos itens antigos,
& expansao de 0,9p.p. na margem bruta de
varejo

Lucro Liquido de R$1,2 bi, maior em 23%, com
R$ 634 MM de JSCP distribuidos aos
acionistas, um payout de 53%

Maior produtividade das operages, com
venda por m* 9% superior, fruto dos avangos
na digitalizagdo da jomada: caixas de
autoatendimento com tecnologia RFID em
60% das unidades Renner

Modelo de abastecimento 100% por SKU,
com niveis recordes de lead time para lojas

Camicado: crescimento recorde de 28% na
Receita Liquida/m2, com evolugdo relevante
de margem bruta em 1,6p.p.

Youcom: relevante crescimento de 19% em
Receita Liquida, com aumento da base de
clientes omni

walrmm

Todos 0s negocios e canais apresentaram
evolugéo no NPS (Net Promoter Score)

Programa de Recompra de até 75 milhges
de agdes, ~7% do free float, equivalente
a cerca de RS 1 bilhdo a0 preco atual
(evento subsequente)

n

20 MM de clientes ativos co final de 2024,
com maior fidelizagdo e participagdo da
base omni

Cenario Macroeconémico

O ano de 2024 caracterizou-se por um crescimento do PIB maior que o esperado e as taxas
de desemprego atingiram minimas histéricas. Houve aumento no consumo, a medida da
expansao gradual do crédito, mesmo com o endividamento das familias ainda em patamares
elevados e com os extremos climaticos no periodo. No entanto, o ano encerrou com
sinalizagbes mais pressionadas, com o cambio em niveis recordes e inflag&o e juros em alta.
No segmento de vestudrio, o consumo cresceu ao longo do ano, com as vendas do segmento
apresentando evolugao, principalmente pela maior conversao em pegas.

A Companhia e seus negécios

A Lojas Renner S.A. ¢ lider no varejo de moda omnichannel no Brasil, abrangendo as marcas
Renner, Camicado, Youcom, Realize CFl e Repassa, um ecossistema de moda e lifestyle que
conecta os clientes por meio de canais digitais e lojas fisicas no Brasil, Argentina e Uruguai.
A Companhia tem sua sede administrativa em Porto Alegre (RS) e escritérios na China,
Vietnd e Bangladesh. Também conta com trés centros de distribuicao. Ao final de 2024,
possuia 686 lojas em operagao.
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*Consolidada na demonstragéo de resultados da Renner

Renner: principal negécio da Companhia, representando 91% da receita liquida total.
A proposta de valor da marca é entregar a melhor experiéncia omni em moda com diferentes
estilos para o segmento médio/alto, encantando os clientes com produtos e servicos de
qualidade, a pregos competitivos, sempre inovando de forma sustentavel.

Camicado: possui mais de 35 anos de especializagdo em casa e decoragdo e atua
principalmente através de produtos de sua marca propria, a Home Style, além de itens de
terceiros.

Youcom: marca de moda jovem com estilo de vida urbano, sempre conectada ao
comportamento e necessidades do seu consumidor, de forma inovadora e sustentavel.
A marca seguiu crescendo em 2024, principalmente em pragas novas, e mantendo seu foco
em moda especializada.

Ashua: oferece colegdes com informagdo de moda para o publico curve & plus size,
priorizando modelagem, conforto e estilo, em uma experiéncia de compra omnichannel.
Realize CFI: oferece solugdes financeiras para os clientes do ecossistema, dentre elas o
Cartdo Renner (private label), Meu Cartdo (cartdao de crédito bandeirado internacional),
empréstimo pessoal e portfdlio de seguros.

Repassa: plataforma nativa digital de revenda de roupas, calcados e acessorios. A startup
foi fundada em 2015 e tem seu foco em sustentabilidade, atuando no segmento gerenciado
de revenda de moda.

Cultura e Valores

Uma cultura forte com talentos engajados e leais sdo fundamentais para o encantamento,
um diferencial da Lojas Renner S.A.

Nossos valores

Encantar * exceder a expectativa dos clientes
Nosso jeito * fazer coisas de forma simples e agil, com muita energia e paixao
Gente  contratar, desenvolver e manter as melhores pessoas
Donos do negdcio © pensar e agir como donos de nossa unidade de negdcio
Obstinacao por resultados excepcionais * buscar resultados e ndo apenas boas ideias
Qualidade * nossos produtos e servigos tém o mais alto nivel de qualidade
Sustentabilidade * negécios e atitudes pautados pelos principios da sustentabilidade

Encantamento

“Encantar é a nossa realizacao” - esse é o propdsito da Lojas Renner S.A. Este valor
corporativo permeia toda a sua atuagao e investimentos estratégicos, na busca por manter
sempre elevados padrdes de encantamento junto aos seus publicos, principalmente os
clientes. Ha mais de 20 anos, a Companbhia foi pioneira com a criagdo do Encantémetro, um
equipamento que mensura a experiéncia de compra nas lojas fisicas da Renner. Outro
indicador que mensura a experiéncia dos clientes é o NPS (Net Promoter Score), que em
2024 apresentou evolugdo em todos os negécios e canais, demostrando que os clientes
estdo cada vez mais encantados com os produtos ofertados e a jornada integrada das lojas
fisicas e canais digitais.

Pessoas

O ano foi marcado por avangos nos pilares estratégicos de cultura, talentos e sustentabilidade
da Companhia, principalmente no engajamento dos times, gestdo de mudanca e
desenvolvimento e aceleragéo dos talentos para geragéo de valor ao negdcio. No ano, foi
alcangado recorde de engajamento do time (90%) em pesquisa anual com colaboradores
conduzida por consultoria externa, o que nos posiciona em nivel de alto desempenho desde
2011, e a Companhia foi destaque em rankings e premiagdes de mercado que trouxeram o
reconhecimento na comunicagdo com colaboradores e marca empregadora. Também
seguiu-se acelerando a agenda de sustentabilidade e compromissos publicos com o foco em
tematicas de diversidade e inclusao, com iniciativas de sensibilizagéo e fortalecimento da
cultura inclusiva. Os compromissos assumidos reforgam o olhar atento para a diversidade e
estdo alinhados ao propdsito de encantamento da Companhia.

Ecossistema Lojas Renner S.A.

Ao longo do tempo, a Lojas Renner S.A. passou por diversas transformagdes para a evolugédo
do seu modelo de negdcios, sempre com o foco de ser referéncia em Moda e Lifestyle,
através de uma experiencia encantadora. Nos anos recentes, foi realizado o ciclo de
investimentos mais significativo da Companhia, para evoluir o modelo de negécios para uma
operagdo mais precisa, integrada, agil e flexivel, potencializando suas vantagens
competitivas para acelerar o crescimento, com ainda mais rentabilidade.

Este modelo é fruto de diversas iniciativas com foco em ser referéncia em execucao de
moda, com abastecimento omnichannel e uma jornada encantadora para o cliente, e
sempre gerando valor de forma responsével. Esses pilares foram orientados pelas seguintes
alavancas estratégicas: melhoria da produtividade das lojas, maior penetracao digital através
de uma abordagem omni, expanséo organica em locais ainda ndo atendidos, bem como
fortalecimento das marcas e conceitos de lifestyle. Informagdes adicionais podem ser
encontradas na apresentagao institucional, no site de RI: https:/lojasrenner.mzweb.com.br/.
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Referéncia em Moda e Lifestyle

A Companhia seguiu aprimorando a execug¢ao de moda, com melhorias no desenvolvimento
de colegdes e integracao da cadeia de suprimentos para um modelo mais &gil, responsivo e
adaptativo. Através do uso de inteligéncia artificial (IA), a captura de tendéncias é realizada
de forma mais precisa, resultando em um menor ciclo de desenvolvimento de produtos, com
maior produtividade e eficiéncia da cadeia de fornecimento.

A integragdo com a cadeia suprimentos e o apoio a transformag&o industrial € uma pauta
estratégica para a Companhia. Em 2024, foi iniciada a implementacao de uma plataforma
que proporciona maior detalhamento da etapa de desenvolvimento e producéo de todos os
produtos comprados, permitindo identificar possiveis atrasos e rastrear toda a rede de
fornecimento. Assim, sera possivel identificar os lead times de cada processo e buscar
solugbes em conjunto com parceiros, a fim de reduzir eventuais problemas de
abastecimento. Os fornecedores estratégicos estdo comprometidos com a transformagao
industrial, adaptando seu modelo de produgéo para o lean factory, trazendo melhorias na
reatividade e produtividade para garantir a colegdo com informagdo de moda no timing
correto e com o melhor custo-beneficio.

Ao longo do ano, a Companhia seguiu evoluindo a qualidade e produtividade dos estoques,
0 que permitiu aumentar a variedade de produtos novos e resultou em aumento no volume
de pecas vendidas, mesmo com menor estoque. Essa abordagem resultou em uma menor
necessidade de descontos, refletindo um estoque mais saudavel e produtos mais atrativos
para os clientes.

Ao mesmo tempo, foram feitas evolugdes na equagéo de produto e prego e no fortalecimento
do posicionamento da marca. A Companhia manteve a consisténcia das colegdes,
reforcando lifestyles, incorporando maior versatilidade as pegas e antecipando tendéncias
para as clientes. Ainda, a personalizagdo das comunicagdes com os clientes continuou
sendo uma prioridade-chave: foram também desenvolvidos modelos de recomendagao de
produtos com |A, que sugerem itens mais relevantes para cada cliente, a partir da analise
de dados transacionais.

Referéncia em experiéncias encantadoras

O processo de digitalizagdo das lojas seguiu avangando e trazendo beneficios & jornada do
cliente. Ao final de 2024, 60% das lojas da marca Renner possuiam caixas de
autoatendimento com tecnologia RFID, que representaram ~40% do faturamento destas
lojas. Essa tecnologia possibilita uma jornada mais autdnoma e rapida, com o objetivo de
tornar a experiéncia dos clientes cada vez mais integrada, fluida e encantadora. Ainda, em
2024, foi dado seguimento ao plano de reformas de lojas para um novo modelo,
principalmente em unidades de maior relevancia no parque atual. Este novo modelo de loja
otimiza o engajamento dos clientes, através de uma experiéncia mais dinamica e interativa,
com espagos agradaveis, por meio de layouts intuitivos, com destaque para a visibilidade
dos produtos, maximizando assim a funcionalidade e arquitetura das lojas e oferecendo
tecnologia inovadora orientada para o cliente.
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2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
Numero de Lojas 429 424 103 107 135 124 19 18
Inauguracdes 12 17 - - 11 13 1 5
Fechamentos 7 15 4 16 - 3 - -
Area de Vendas (milm?)  732,8 731,3 43,7 457 242 220 2,9 2,8

Nos canais digitais, foram implementados novos recursos visuais nos apps, permitindo mais
possibilidades de comunicagéo nas homes e listas. Estas melhorias em UX se refletiram na
premiacao de Melhor e-commerce do Brasil na categoria vestuario, do Prémio NIQ Ebit
2024. O canal também tem papel fundamental para capturar tendéncias e rapidamente
testar o desenvolvimento de produtos, contribuindo para a maior agilidade da execucéo de
moda. As melhorias na jornada do cliente se refletiram na venda por m?, que aumentou
8,7%. Da mesma forma, as demais marcas também evoluiram para uma jornada mais
encantadora, o que se refletiu em evolugdo no NPS (Net Promoter Score) de todos os
negdcios.

A Companhia expandiu sua capacidade de abastecer as lojas de acordo com a demanda
especifica, loja a loja. Essa abordagem personalizada garante que cada ponto de venda
receba os produtos certos, aumentando a satisfagéo dos clientes e otimizando a eficiéncia
operacional. O CD SP, habilitador deste modelo de abastecimento 100% por SKU, alcangou
niveis recordes de lead times de abastecimento de lojas durante o ano. O novo modelo de
abastecimento proporciona a integracdo da operacéo fisica e digital, trazendo maior
otimizagéo de estoques, menores remarcagdes, maior produtividade e abastecimento de
lojas mais precisos, sendo um dos elementos chave na evolugdo do modelo de negdcios
mais preciso, flexivel, &gil e integrado.

Em Contelido, o foco no ano foram as visitas ndo pagas para o site/app, com o objetivo de
atrair e reter um cliente mais conectado com as marcas e, consequentemente, mais rentavel.
Como resultado, o trafego ndo pago para os canais digitais cresceu ao longo dos trimestres.
Além dos resultados comerciais, como o ticket médio normalmente mais alto, o contetido
inspira, humaniza e insere a marca nas conversas sobre moda e Lifestyle e, como resultado,
o numero de interagdes das clientes no Instagram Renner dobrou ao longo de 2024.

32%

PARTICIPAGAO CLIENTE OMNI
‘SOBRE FATURAMENTO

20 MM

CLIENTES ATIVOS

3X mais

GASTO DO CLIENTE OMNI

A proposta de valor cada vez mais atraente, aliada a uma experiéncia omnichannel
aprimorada, resultou em uma expansao na base de clientes ativos, que atingiu 20 milhdes
ao final de 2024. Houve aumento da participag@o dos clientes omni, que chegam a ter um
spending em média trés vezes maior do que clientes mono-canais.

Em 2024, a Realize seguiu comprometida com a sua misséo de gerar valor para todo o
ecossistema, investindo em inovagao, visando proporcionar beneficios aos clientes, através
de uma jornada de pagamento ainda mais simples e &gil, garantindo eficiéncia e
encantamento em cada etapa da jornada. O Total de Pagamentos Processados chegou a
R$ 18,9 bilhdes, aumento de 4,7% em relagdo a 2023, fruto do esforgo continuo em
oferecer a melhor experiéncia de compra para os clientes, minimizando os atritos na
jornada. O cashback consolidou-se como uma ferramenta de fidelizagéo eficaz, aumentando
a atratividade dos produtos e estimulando a recorréncia, alavancando assim a participacdo
dos cartdes nas vendas. Além disso, foram realizadas diversas iniciativas para otimizar o
processo de cobranca e melhorias continuas nas politicas de crédito, resultando em
recuperacao gradual da base de clientes e redugéo significativa da inadimpléncia e risco da
carteira. Mais informagdes em Desempenho Econdmico-Financeiro.

Referéncia em Moda Responsavel

Ambiental e Social

A estratégia de sustentabilidade 2030 da Lojas Renner S.A., divulgada em 2022,
estabeleceu compromissos prioritarios para o avango da gestdo de sustentabilidade,
visando minimizar os riscos socioambientais relevantes da cadeia de fornecimento e gerar
valor aos seus publicos, a sociedade e ao meio ambiente, em trés pilares estratégicos:

Solugdes climéticas, circulares e regenerativas

A Companhia tem como meta, ao longo dos préximos anos, a transicdo para a
descarbonizacgao do negdécio, a partir de métricas baseadas na ciéncia e capazes de criar
as condi¢des para chegar a neutralidade climatica até 2050 - em linha com o Acordo de
Paris, que estabeleceu o desafio global de limitar o aquecimento médio do planeta a 2°C
acima dos niveis pré-industriais.

Na primeira fase deste compromisso, o objetivo é alcancar uma redugao de 55% das
emissdes de CO, por pega de roupa produzida das marcas proprias da Lojas Renner S.A.,
frente ao ano base de 2019. A meta foi aprovada pela SBTi (Science Based Targets
Initiative), iniciativa do Pacto Global das Nagdes Unidas, do CDP, do World Resources
Institute (WRI) e do World Wide Fund for Nature (WWF), que apresenta parametros
matematicos para reduzir as emissdes de gases do efeito estufa. Ao longo de 2024,
avangou-se no desenvolvimento do plano de adaptagdo para fortalecer a resiliéncia
climatica do negécio e foi aprovada junto a SBTi a meta Net Zero de Longo Prazo.
Também foi definido o compromisso de incorporar os principios de circularidade no
desenvolvimento de produtos, servigos e modelos de negdcio, além de investir em matérias-
primas téxteis circulares e regenerativas e na ampliagdo de processos responsaveis, como,
por exemplo, 0 menor consumo de dgua e a transi¢ao energética da cadeia de fornecimento.
Atualmente, oito em cada dez roupas da Renner ja sdo mais sustentaveis. Para apoiar a
adocao cada vez maior dos conceitos de circularidade no desenvolvimento dos produtos,
em 2024, foi langado um Guia de Moda Circular, voltado aos fornecedores de revenda,
apresentando conceitos chave sobre o tema, ferramentas, referéncias e dicas praticas para
adocao da circularidade ja no desenho do produto. Em relagdo ao consumo de agua, em
2024, 52% das pegas de jeans e sarja foram classificadas como ‘baixo consumo de agua’
em fornecedores estratégicos, a partir da metodologia de pegada hidrica, e 10% dos
fornecedores ja trabalham com praticas de recirculagao de dgua em seus processos fabris.

Conexdes que amplificam

Em 2024, foi mantido o percentual de 100% da cadeia global de fornecimento de produtos
da marca Renner com certificagcdo socioambiental globalmente reconhecida e uma das
metas é que todas as outras marcas da Companhia possuam fornecedores certificados
através de critérios socioambientais. O Programa de Conformidade Camicado alcangou
100% da cadeia de fornecimento global certificada.

www.lojasrennersa.com.br
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RELATORIO DA ADMINISTRACAO 2024
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performance socioambiental.

Relacdes humanas e diversas

A Companhia tem o objetivo de estar entre as referéncias nacionais em engajamento do
time, garantindo living wage e avangando continuamente na promogéo do bem-estar dos
colaboradores, além de avancar na diversidade, equidade e inclusdo de grupos minorizados,
com a meta de alcangar 50% dos cargos de lideranga ocupados por pessoas negras e 55%
da alta lideranga composta por mulheres.

Ao longo de 2024, avangou-se no fortalecimento dos grupos de afinidade, na ampliagao da
inclusdo de pessoas com deficiéncia nos times, no recrutamento e desenvolvimento das
pessoas negras e na disseminagdo e engajamento de todos com o programa de
enfrentamento a violéncia doméstica, importante apoio para as mais de 24 mil pessoas que
formam o time em todo o Brasil. Como reflexo destas praticas, em 2024, a Companhia
conquistou o 1° lugar no ranking do varejo de moda do prémio MERCO Talento TOP 100
2023/2024 e foi eleita no prémio FIA UOL Lugares Incriveis para Trabalhar.

Pioneirismo na Adocéo antecipada CBPS 1 e CBPS 2 (IFRS S1 e S2)

Em agosto de 2024, em atengdo a Resolugdo CVM n° 193/2023 (posteriormente
complementada pelas resolugdes CVM 217, 218 e 219/2024), a Companhia optou pela
adogdo antecipada e voluntdria, da elaboragéo e divulgacéo do Relatdrio de Informacdes
Financeiras relacionadas a Sustentabilidade — clima, no padrdo do Internacional
Sustainability Standards Board (ISSB), normas CBPS 1 e CBPS 2 (IFRS S1 e S2), com a
opgao da utilizagdo das flexibilizagdes (reliefs) previstos nessas normas. Sempre
protagonista em relagdo ao tema, tendo a sustentabilidade como um dos valores
corporativos, a Companhia é a primeira varejista do mundo e pioneira no Brasil a anunciar
a adogdo das novas normas sobre os possiveis impactos financeiros relacionados aos
riscos climaticos, fisicos e de transicao, reforgando seu compromisso com a transparéncia
ao mercado. Para maiores informagoes, vide nota explicativa 3.7.

Governanca Corporativa

Em julho de 2005, a Lojas Renner se tornou a primeira corporacao brasileira, com 100% de
suas agdes negociadas em Bolsa, no segmento especial do Novo Mercado. Desde entéo, a
Companhia tem buscado um modelo de Governanga Corporativa pautado nas melhores
praticas e que vem se consolidando como uma das fortalezas de sua atuacéo ESG. Esse
compromisso se reflete na presencga e evolugdo da Companhia nos principais indices de
sustentabilidade do mercado, como o Dow Jones Sustainability Index (DJSI) e Indice de
Sustentabilidade Empresarial (ISE B3).

Nesse sentido, a Area de Governanga Corporativa da Lojas Renner estuda e revisa
continuamente o sistema de governanca, propondo ao Conselho de Administragdo medidas
de aprimoramento, revisdo de documentos corporativos, criagdo de novas estruturas e
processos. Além disso, a Area se dedica ainda ao atendimento e relacionamento com
acionistas, 6rgdos reguladores e agéncias de voto, aproximando os stakeholders a
Companbhia.

Em linha com as melhores préticas de Governanca Corporativa, a Lojas Renner conta com
um Conselho de Administragdo 100% independente, assessorado por quatro Comités:
Pessoas e Nomeagéao, Sustentabilidade, Estratégico e de Auditoria e Gestao de Riscos,
sendo este estatutario. Também compde os 6rgaos da administragéo a Diretoria Estatutaria,
formada por seis membros, e um Conselho Fiscal de carater permanente, além de diretorias
nao estatutarias e comités de gestao.

A Lojas Renner preza ainda pela gestéo eficiente dos riscos do negdcio, reforcando a
cultura de ética, transparéncia e governanca responsavel, com uma estrutura robusta e
dedicada, vinculada ao Comité de Auditoria e Gestao de Riscos e suportada por politicas e
processos. A Diretoria de Riscos e Auditoria trabalha préxima as areas do negécio, dando
apoio consultivo a identificagdo, prevencao e tratamento dos principais riscos e, também,
promovendo uma cultura preventiva por meio da conscientizagao.

Principais Préticas de Governanca Corporativa

* Novo Mercado da B3 - Brasil, Bolsa, Balcao

* 100% de free float

* 100% de Conselheiros independentes

¢ Aderéncia Women on Board, com 37,5% de mulheres no CA
*  33% de mulheres na Diretoria

*  98,1% de aderéncia ao Informe do Cédigo Brasileiro de Governanga Corporativa
* Diferentes executivos como Presidentes do CA e Diretoria
¢ Conselho Fiscal (CF) permanente

¢ Manual para Participacdo em Assembleias desde 2006

¢ Plano de Opgao de Compra de Agdes e de Agdes Restritas
* Regimento Interno para Conselhos, Diretoria e Comités

¢ CA com limites de mandatos concomitantes

¢ CA e Comités com requisito minimo de assiduidade

¢ Avaliagcdo formal do CA e da Diretoria

e Secretarios para Conselhos, Diretoria e Comités

¢ Portal de Governanga para Conselhos e Comités

e Auditoria Interna e Compliance

¢ Canal de denuncias terceirizado e independente

* Diversas Politicas Corporativas

» Area de Governanga Corporativa com Governance Officer
¢ Diretoria com remuneragéo atrelada a metas ESG

Eventos societarios

Em 2024, a Lojas Renner realizou duas Assembleias Gerais de Acionistas. Em abril, foi
realizada a Assembleia Geral Ordinaria (AGO), no modelo hibrido, oferecendo aos
acionistas diversos mecanismos de votagdo. Como resultado, a AGO contou com a
participagéo de 783 acionistas, representando 69,27% do capital social, 0 que demonstra o
comprometimento dos acionistas com o negécio e a adesdo as novas formas de
participagao.

Em dezembro, foi realizada, em segunda convocacdo, a Assembleia Geral Extraordinaria
(AGE), que deliberou a bonificagdo de agdes, a razdo de 10%, com aumento de capital e
emissa@o de 96.322.699 novas acdes ordindrias. A AGE deliberou ainda a incorporagéo da
subsidiaria integral Renner Administradora de Cartdes de Crédito Ltda. pela Lojas Renner S.A.
Em relagao aos proventos, em 2024, a Companhia distribuiu aos seus acionistas R$ 633,6
milhdes, sob a forma de Juros sobre Capital Préprio, imputado ao dividendo minimo
obrigatério. Assim, o dividend vyield alcangou 5,3% (com base no preco da agao no
fechamento de 30.12.2024) e payout de 53%.

Performance das acoes

As acoes da Lojas Renner S.A. sdo negociadas na B3, sob o cédigo LREN3. Em 2024, as
acbes LREN3 recuaram 20,5% (ajustada por eventos societarios), versus uma
desvalorizagao de 10,4% do Ibovespa, atingindo valor de mercado de R$ 12,8 bilhdes, em
30 de dezembro de 2024.

Ao final de 2024, o numero de acionistas totalizava 112,3 mil, principalmente pessoas
fisicas, e o Capital Social era detido por 80,5% de estrangeiros e 19,5% de brasileiros. No
ano, foram realizados 6,3 milhdes de negdcios, com 4,2 bilhdes de ativos movimentados, e
um volume médio didrio negociado de R$ 264,5 milhdes.

Evolucéo da acao LREN3 x Ibovespa

2005 a 2024
+1.660,3%
& A~ +475,2%
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indicagao em contrario.

Informacoes Consolidadas
(Todos os valores estdao em R$ MM,

salvo indicacdo em contrario) 2024 2023 A

Receita Liquida de Varejo! 12.672,0 11.706,3 8,2%
Receita Liquida de Varejo/m2 - R$ mil 16,0 14,7 8,7%
Vendas em Mesmas Lojas 7,5% 0,2% -
GMV Digital 2.527,9 2.219,8 13,9%
Penetragdo das Vendas Digitais 15,1% 14,3% 0,8p.p.
(R$ MM) 2024 2023 A

Lucro Bruto de Varejo! 7.015,8 6.384,8 9,9%
Margem Bruta de Varejo! 55,4% 54,5% 0,9p.p
Despesas Operacionais (VG&A)? (4.566,2)  (4.360,9) 4,7%
% VG&A s/ Receita Liq. de Varejo -36,0% -37,3% 1,3p.p.
(R$ MM) 2024 2023 A

EBITDA Varejo Ajustado® 2.481,8 2.199,4 12,8%
Margem EBITDA de Varejo Ajustada?® 19,6% 18,8% 0,8p.p
Resultado de Servigos Financeiros 167,8 (95,8) NA
EBITDA Total Ajustado® 2.649,6 2.103,6 26,0%
Margem EBITDA Total ajustada® 20,9% 18,0% 2,9p.p.
(R$ MM) 2024 2023 A

Lucro Liquido 1.196,7 976,3 22,6%
Margem Liquida 9,4% 8,3% 1,1p.p.
ROIC'™ 12,4% 10,7% 1,7p.p.

1 A Operacao de Varejo inclui a receita de venda de mercadorias, bem como receitas de
servigos (comissdes e custos dos marketplaces e Repassa).

2 As despesas Operacionais (VG&A) nao consideram as despesas com Depreciacao e
Amortizagao.

3 EBITDA Total Ajustado (pds IFRS 16), sem a despesa da depreciacdo e despesa
financeira dos arrendamentos.

Receita Liquida das Operacdes de Varejo

Receita Liquida por marca (R$ MM) 2024 2023 A
Consolidado 12.672,0  11.706,3 8,2%
Renner 11.590,8 10.757,7 7,7%
Youcom 507,6 428,1 18,6%
Camicado 573,6 520,5 10,2%
Receita Liquida de Varejo/m? - R$ mil 16,0 14,7 8,7%
GMV Digital 2.527,9 2.219,8 13,9%
Penetragédo das Vendas Digitais 15,1% 14,3% 0,8p.p.

2024 foi um ano de desempenho de vendas consistente, com crescimento da receita acima
da média do mercado (PMC-IBGE), impulsionado por sortimento adequado e cole¢des bem
equilibradas e com ampla aceitagao pelos clientes. Isso resultou no aumento do volume de
pecas vendidas, das transacdes e do fluxo de clientes nas lojas, sustentado por uma
equagao de valor atrativa e um posicionamento de marca fortalecido. A evolugéo do modelo
de negécios da Companhia, com capacidade aprimorada de utilizar dados para capturar
tendéncias e produzir colegdes de forma mais rapida e precisa, através de uma cadeia de
fornecimento mais integrada, proporcionou maior flexibilidade e agilidade operacional,
garantindo esta performance.

A Companhia apresentou melhora de NPS em todos os negdcios e expandiu sua base de
clientes, fortalecendo a fidelizagdo, e com maior participacdo dos clientes omnichannel.
Esses avancos refletem o sucesso continuo das iniciativas que integram os canais fisico e
digital, proporcionando uma experiéncia de compra mais fluida, conveniente e encantadora.
Os canais digitais mantiveram a consisténcia de crescimento e rentabilidade, resultado das
diversas iniciativas ja implantadas, tais como a maior geragcdo de conteido em midias
digitais, parcerias com influencers e melhorias para uma experiéncia de compra cada vez
mais personalizada e integrada as lojas. Mais uma vez, o app Renner ficou em primeiro
lugar em quantidade de downloads e MAU (Monthly Active Users) entre os players nacionais
de moda, conforme dados do app Annie.

Receita Liquida de Varejo
CAGR 3 anos: 9,9%

8,2%
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A Camicado registrou crescimento significativo nas vendas, com avango de 28% na receita
por m2, impulsionado pelo maior volume de transagdes e pecas por sacola. O desempenho
refletiu melhorias na gestdo operacional, especialmente no digital, além de agdes de
marketing. A marca prépria Home & Style atingiu participagdo recorde nas vendas,
ampliando a oferta de produtos e contribuindo para o aumento da base ativa de clientes
omni.

Por fim, a Youcom apresentou crescimento significativo nas vendas, superando em quase
4x o desempenho do setor de vestuario (PMC). Esse resultado foi impulsionado pela
aceitagdo das colegdes, exceléncia operacional e maior engajamento com o publico-alvo.
A base de clientes cresceu de forma relevante no ano, com destaque para a base omni,
como resultado da integragdo bem-sucedida dos canais fisico e digital da marca.

A margem bruta de varejo aumentou em relacao ao ano anterior, impulsionada pela evolucao
do modelo de negécios da Companhia. A execugao de moda mais agil, flexivel e responsiva,
com maior parcela das colegcdes sendo desenvolvidas e produzidas durante a estagao,
contribuiu para estoques ajustados e saudaveis, com menores niveis de remarcagdes, maior
giro e redugéo significativa nos volumes de itens mais antigos.
Lucro Bruto e Margem
CAGR 3 anos:10,6%
o
9.9% 7.015,8

6.3995  6.384,8
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A Camicado apresentou importante expansédo da margem bruta, alcangando niveis recordes,
gragas a execugao operacional e comercial, além de uma gestao mais eficiente dos estoques,
que resultou em menores niveis de remarcagdes. Essa evolugdo também foi impulsionada
pela maior participagdo da marca prépria Home & Style, cuja margem é superior.

Por fim, na Youcom, o ligeiro aumento da margem foi resultado da melhoria na gestao
comercial com fornecedores e da manutencao de niveis adequados de estoques.

Despesas Operacionais

(R$ MM) 2024 2023 A
Vendas, Gerais e Administrativas (4.566,2)  (4.360,9) 4,7%
% s/Receita Ligq. de Varejo -36,0% -37,3% 1,3p.p.
Vendas (3.119,4)  (2.944,6) 5,9%
% s/Receita Lig. de Varejo -24,6% -25,2% 0,6p.p.
Gerais e Administrativas (1.446,8) (1.416,3) 2,2%
% s/Receita Liq. de Varejo -11,4% -12,1% 0,7p.p.
Outros Resultados Operacionais de varejo 32,3 175,6 -81,6%
Programa de Participagao nos Resultados (150,7) (25,7) 486,4%
Outras receitas e (despesas) operacionais 183,0 201,3 -9,1%
Total das Despesas Operacionais, Liquidas (4.533,9) (4.185,3) 8,3%
% s/Receita Liq. de Varejo -35,8% -35,8% 0,0p.p.

A reducao da participacao das Despesas com Vendas, Gerais e Administrativas sobre a
Receita Liquida de Varejo refletiu o continuo controle de despesas, ao longo do ano, bem
como a alavancagem operacional decorrente dos maiores volumes vendidos. O canal digital
evoluiu em eficiéncia, com a participagao das despesas sobre a receita online da Renner em
patamares similares a operacao fisica.

Despesas com Vendas, Gerais e

Administrativas
CAGR 3 anos: 9,0%

47%
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Bl VGSA (R$ MM) VG&A/[ROL (%)

Ja os Outros Resultados Operacionais reduziram, principalmente em razdo dos maiores
valores relacionados ao Programa de Participagdo nos Resultados.

EBITDA Ajustado de Varejo

O crescimento do EBITDA Ajustado de Varejo, com evolugao de 0,8p.p. na margem, deveu-se
principalmente ao maior lucro bruto e a alavancagem operacional, nao obstante os menores
valores em Outros Resultados Operacionais (Programa de Participacdo nos Resultados e
Recuperacao de Créditos Fiscais).

EBITDA Ajustado de Varejo
CAGR 3 anos: 19,0%
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Meios de Pagamento

Durante 2024, a Realize confirmou sua relevancia como impulsionadora do varejo, tanto no fi-
nanciamento das vendas, quanto na fidelizagdo dos clientes. A Financeira encerrou 0 ano com
4,7 milhdes de clientes ativos, ligeira queda em relacéo a dezembro de 2023, reflexo dos ajustes
nas politicas de crédito, que resultaram no churn involuntério de clientes. Essas medidas foram
necessarias para mitigar o ciclo de inadimpléncia que afetou o0 mercado como um todo naquele
momento. No entanto, ao longo dos trimestres do ano, houve evolucao sequencial.

Meios de pagamento

43,0% 437%

29,5% 29,8% 275% 26,6%
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RELATORIO DA ADMINISTRACAO 2024

A participagdo dos cartdes proprios nas vendas atingiu um importante ponto de inflexao,
depois de muitos anos, voltando a crescer versus o ano anterior, em funcdo da maior
utilizacdo dos cartbes pelos clientes ativos, bem como pela recuperagao de inativos. Isso
refletiu, entre outros fatores, o impacto positivo do Programa de Cashback, que teve seu
roll-out na metade do ano, bem como o aumento na taxa de aprovacgao, focada nos clientes
de baixo risco. A partir de margo, a Realize retomou a concessdo de crédito de forma
gradual e seletiva, através de politicas e processos aprimorados, para garantir melhores
praticas e reduzir riscos.

Carteira de Crédito

(R$ MM) 2024 2023 A
Carteira total 6.182,2 6.186,9 -0,1%
Em dia 4.998,6 4.647,0 7,6%
Vencida 1.183,6 1.539,8 -23,1%
Vencidos de 1 a 90 dias 4,9% 5,4% -0,5p.p.
Vencidos > 90 dias 14,2% 19,5% -5,3p.p.

A carteira total permaneceu estavel em relacdo ao ano anterior, porém com evolugao
significativa no seu perfil de risco. A carteira em dia cresceu 7,6%, impulsionada pelo
aumento dos gastos nos cartdes (TPV - Total Payment Volume). Ja a carteira vencida
reduziu 23,1%, com destaque para a faixa acima de 90 dias, que registrou queda
significativa de 5,3 p.p. (nos modelos IFRS e BACEN), alcangando 14,2%, indice adequado
para o perfil do portfélio. Esse desempenho foi devido, principalmente, a reducédo da
formagao de saldo acima de 90 dias em termos nominais (NPL90 Formation), resultado das
agbes restritivas implementadas para a melhoria da qualidade do crédito, além do aumento
da eficiéncia na cobranga.

Carteira Total
6.368,5 6.186.9
= -0

6.182,2

AV

25,6% 24,9%
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@ Carteira total

2022 2023 2024

Vencidos
=== Perdas liquidas
Por fim, a cobertura total atingiu 14,6%, uma reducgéo de 4,5p.p., em decorréncia da melhor

qualidade dos recebiveis. J4 a cobertura da carteira vencida acima de 90 dias aumentou de
99,2 % para 104,8% (de 98,0% para 102,6% no modelo BACEN).

Resultado de Servicos Financeiros

(R$ MM) 2024 2023 A
Receitas, liquidas de custo de funding 1.726,2 1.835,9 -6,0%
Cartao Renner 89,1 150,0 -40,6%
Cartao Bandeira 1.632,7 1.678,5 -2,7%
Outras receitas operacionais 4,4 7,4 -40,5%
Perdas em créditos, liquidas das recuperacoes (957,3) (1.343,3) -28,7%
Cartdo Renner (20,3) (105,5) -80,8%
Cartdo Bandeira (937,0) (1237,8) -24,3%
Despesas operacionais (601,1) (588,4) 2,2%
Resultado de servigos financeiros 167,8 (95,8) NA
% sobre carteira média total 2,9% -1,6% 4,5p.p.
% sobre o EBITDA Total Ajustado 6,3% -4,6% 10,9p.p.

O resultado de servigos financeiros apresentou expressiva recuperagdo em 2024, tendo
como principal componente as menores perdas liquidas reconhecidas no periodo.

A reducao nas receitas liquidas refletiu principalmente o melhor perfil de risco de crédito
nas faixas de atraso curto (1 a 60 dias), as quais diminuiram em 9,5% ante o ano anterior.
As perdas liquidas reduziram consideravelmente, em razdo das medidas acima
mencionadas, que resultaram em menor necessidade de provisionamento de perdas do
portfélio em atraso. A eficiéncia da cobranga ativa também contribuiu para as maiores
recuperagdes de créditos no periodo. No ano, houve venda de carteira baixada (vencida
acima de 360 dias) no 2T24, no montante de R$ 15,8 MM, em continuidade a estratégia de
gestao dos ativos.

Resultado de Servigos Financeiros
CAGR 3 anos: 48,5%
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As despesas operacionais, por sua vez, aumentaram levemente, em razéo principalmente
do maior provisionamento do programa de participagdo nos resultados. Apesar disso, o

EBITDA Total Ajustado
CAGR 3 anos: 15,2%
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Investimentos

(R$ MM) 2024 2023
Novas lojas 145,2 193,9
Remodelagao de instalagdes e outros 237,8 292,0
Sistemas e equipamentos de tecnologia 249,3 365,0
Logistica e outros 29,9 37,9

Total dos investimentos 662,3 888,8

Os investimentos reduziram em 2024, principalmente em sistemas e Tl, em linha com a
menor necessidade de investimentos estruturais no ano.

Os investimentos em novas lojas foram menores em relagao ao ano anterior, devido ao
menor nimero de aberturas, impactado pelo maior tempo necessdrio para a prospecgao,
construgao e liberacao das lojas de rua, em comparacao as lojas em shopping. A Companhia
ja reforgou a capacidade de expansao para poder ter mais tragdo neste perfil.

No ano, houve a inauguragédo de 12 novas unidades da Renner, todas em municipios onde
a marca ainda ndo estava presente fisicamente, em linha com o plano de expansdo da
Companhia. Além disso, ocorreram 11 aberturas da Youcom e 1 da Ashua. Quanto aos
fechamentos, foram 7 lojas da Renner e 4 da Camicado e estdo em linha com a estratégia
de rentabilizacéo de cada unidade de negdécio.

Lucro Liquido

O Lucro Liquido foi superior ao ano anterior, em fungao principalmente do maior resultado
operacional dos segmentos de varejo e servigos financeiros, nao obstante a maior aliquota
efetiva de IRCS.

Lucro Liquido
CAGR 3 anos: 23,6%
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Auditores Independentes

A politica da Lojas Renner junto aos seus auditores independentes, no que diz respeito a
prestacdo de servicos nao relacionados a auditoria externa, estd fundamentada nos
principios que preservam a independéncia do auditor. Esses principios se baseiam no fato
de que o auditor ndo deve auditar seu proprio trabalho, nem exercer fungdes gerenciais ou
ainda advogar para o seu cliente. Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, os
servigos de auditoria independente na Companhia, realizados pela Ernst e Young Auditores
Independentes S/S Ltda, contemplaram o exame das demonstracdes financeiras e a
asseguracgao do Relatério Anual. O montante de honorérios incorridos com os auditores
independentes no exercicio de 2024 foi de R$ 1.662 mil.

Prémios e Reconhecimentos

A Lojas Renner foi destaque em diversas premiacoes e rankings, realizados por diferentes

instituicoes referéncia nos seus campos de atuagdo. Estes reconhecimentos contribuem

para o engajamento das equipes e fortalecimento das marcas e do ecossistema. Abaixo,
rincipais reconhecimentos de 2024:

ISE-B3 - 12 do Varejo no indice de Sustentabilidade

: : B3
Investimentos Empresarial da Carteira 2024
Dow Jones Sustainability Index - Integrante nas carteiras DJSI
1.088,1 DJSI World e DJSI Emerging Markets
995,1 Morgan Stanley Capital International - Rating AA na MsCl
888,8 05 59, avaliagdo MSCI ESG
' 662.3 IDiversa - indice de diversidade - integrante desde a criagéo do indice |B3
d Sociedade
300 Maiores Empresas Varejo Brasileiro - 1° lugar no \?:Z!Ioeza de
segmento de moda e 12° lugar no ranking geral do varejo brasileiro c ]
onNsumo
8,6% 7.6% (SBVC)
500 empresas mais sustentaveis do mundo - 1° lugar : X
. - no setor e empresa brasileira com melhor posi¢ao no ranking (22°) Revista Time
Melhor CFO - Daniel Santos: 3° lugar no Buy-side
Melhor Programa de Rl - 3° lugar no Buy-side
2021 2022 2023 2024 Melhor Profissional de RI - Mauricio Toller - Institutional
: 3° lugar no combinado e no Buy-side
@ nvestimentos (R$ MM) Melhor Time de RI - 3° lugar no combinado e no Buy-side :\r,}\;esatg:]e
Investimentos/ROL (%) Melhor Evento para Investidor/Analista - 3° lugar no 9
combinado e no Buy-side
Em relagéo a redugdo dos investimentos em reformas, a Companhia otimizou a execugéo |As classificagbes sao relativas a categoria Midcap.
das remodelagdes, priorizando as unidades de maior relevancia em seu parque atual. o i i
Importante mencionar, que ao longo do ano, o custo das reformas e lojas novas por mz foi |Merco Talento TOP 100 - 1° lugar na categoria Varejo de Moda Merco
mais eficiente ante o ano anterior.
As Depreciagbes e Amortizagdes relacionadas ao imobilizado e intangivel totalizaram R$ |Valor 1000 - 1° lugar na categoria Industria da Moda \Iézlc?rzémico
693,5 milhGes no ano, 18,5% maior versus 2023, em funcao do aumento nos ativos fixos. Ja
a Depreciagdo (::o Dlrelto de Uso (IFRS 16) totalizou R$ 504,4 milhes, aumento de 8,5% Ranking Ibevar de Inovagdo no Varejo - 1° lugar em varejo
Versus o ano anterior. ! o com o case “Inovagéo e Rastreabilidade para uma moda Ibevar
Adicionalmente, houve o reconhecimento de R$ 143,3 milhdes em Resultado da Venda ou responsével e encantadora.”
Baixa de Ativos, conforme Notas Explicativas 14 e 34.3.
: f Prémio Reclame Aqui - 1° lugar em Moda e confecgao: .
Fluxo de Caixa Livre E-commerce - Multimarcas - Grandes Operagdes Reclame Aqui
(R$ MM) 2024 2023 A
EBITDA Total Ajustado (Pés IFRS 16) 2.649,6 2.103,6 546,0 ANEFAC -
(+/-) IR, CSLL/Receitas Financeiras 233,8 310,8 (77,0) Associacao
Fluxo de Caixa Operacional 2.883,4 2.414,4 469,0 |Troféu Transparéncia 2024 - Companhias com Nacional de
(+/-) Variagéo Capital de Giro (693,3) (433,2) (260,1) |Receita Liquida de R$ 5 a R$ 20 BilhGes referente Executivos de
Contas a Receber (263.7) (114,4) (149’3) as Demonstragdes Financeiras de 2023 Financas, _
Obrigagdes com Adm de Cartdes 83,7 61,5 22,2 Administracéo e
Estoques (155,7) 62,7 (218,4) Contabilidade
Fornecedores 0,5 70,7 70,2 . . . .
Impostos 147,5 78.4 ( 69, ! Ranking Brand DX - As Marcas Mais Valiosas do Brasil 2024 Brand DX
Outras Contas a Receber/Pagar 505,6 592,1 86,5 - _ R ~
(-) Capex g 5579,2; 5592,93 213,7 |Estaddo Marcas Mais - 1° lugar em redes de loja de roupa Estadao
=) Ir i 1tos em controlad 11,7 21,4 9,7
_( )FI xo de C i‘;: Livr 1 (499 ; 1 (066 9) 432.4 M de Quem Decide RS - 1° lugar na categoria Jornal do
() Fluxo de Caixa Livre 299, -065, 2 |Moda Feminina Comércio

A geracao de fluxo de caixa livre recorde foi decorrente, principalmente, do maior resultado
operacional do periodo. J& 0 aumento da necessidade de capital de giro, em fungéo das
maiores vendas, foi parcialmente compensado pela menor alocagdo em Capex, conforme
mencionado anteriormente.

(Caixa) Endividamento Liquido

(Todos os valores estao em R$ MM,

salvo indicacdo em contrario) 31/12/2024  31/12/2023

Empréstimos e Financiamentos 522,4 1.101,9
Financiamentos de Operagdes de Crédito ao Cliente 423,0 825,0
Endividamento Bruto 945,4 1.926,9
Caixa e Equivalentes de Caixa e Aplicagdes Financeiras (2.771,3) (3.103,8)
(Caixa) Endividamento Liquido (1.825,9) (1.176,9)

O caixa liquido da Companhia apresentou crescimento de 55,1% versus o ano anterior, em
razao da maior geragéo de caixa livre, ndo obstante a utilizagdo de R$ 789,8 milhdes para
pagamento de Juros sobre o Capital Préprio.

Resultado Financeiro Liquido

(Todos os valores estao em R$ MM,

crescimento foi inferior & inflagdo do ano, refletindo o rigido controle de despesas da salvo indicacido em contrario) 2024 2023 A
Realize. Receitas Financeiras 323,3 409,8 21,1%
EBITDA Total Ajustado Rendimentos de equivalentes de caixa
e aplicagdes financeiras 208,3 298,1 -30,1%

RS MM), - — 2024 2023 A Juros Selic sobre créditos tributarios 115,1 111,8 3,0%
Lucro Liquido do Periodo 1.196,7 976,3 22,6% Financeiras (317,5) (396,3) -19,9%

Imposto de Renda e Contribuigao Social 124,3 (135,6) NA Juros de empréstimos, financiamentos

Resultado Financeiro, Liquido (61,7) 484 NA ¢ debéntures (73,4)  (156,8) -53,2%

Depreciagbes e amortizagoes 1.197,8 1.050,2 14,1% Juros sobre arrendamentos (244,1) (239,4) 1,9%
EBITDA Total 2.457,1 1.939,3 26,7% T s =

— — Variages cambiais e corregoes

Plano de Opgao de Compra de Agoes 31,9 23,5 35,7%  monetarias, liquidas 53,2 (58,5) NA

ParticipacGes Estatutarias e Encargos 17,3 - NA  Outras receitas e (despesas), liquidas 2,6 (3,4) NA

Resultado da Venda ou Baixa de Ativos 143,3 140,8 1,8%  Resultado Financeiro 61,7 (48,3) NA
EBITDA Total Ajustado 2.649,6 2.103,6 26,0%

O EBITDA Total Ajustado cresceu versus o ano anterior, em razéo do maior desempenho
operacional de varejo e do segmento de servigos financeiros.

O Resultado Financeiro foi positivo em R$ 61,7 milhdes versus R$ 48,4 milhdes negativos
no ano anterior, principalmente em razdo dos efeitos relacionados a economia
hiperinflacionaria na subsidiaria da Argentina.

Top of Mind RS - 1° lugar em Rede de Loja de Roupas Revista Amanha

LSEG - 1° melhor do setor em ESG ggggsese
FTSE4GOOD - 10° ano consecutivo na carteira FTSE4GOOD
CDP Climate Change: A List e CDP Water Security, CDP

com classificagéo A-

B3

indice Carbono Eficiente (ICO2) - integrante desde a criagao do indice

Perspectivas

O ano de 2025 inicia com um cendrio macroecondémico desafiador no Brasil, com pressdes
inflaciondrias e trajetdria de alta nas taxas de juros. Porém, os investimentos realizados em
anos recentes, para potencializar suas vantagens competitivas, deixam a Companhia
convicta quanto a sua capacidade de encantar clientes e ganhar participagado de mercado,
gerando valor aos seus acionistas. A flexibilidade, precisdo e agilidade do modelo
continuardo gradualmente impulsionando sua evolugdo ao longo de 2025 e no futuro, com
consisténcia e alinhados ao foco de ser referéncia em moda e lifestyle, proporcionando
experiéncias encantadoras e sempre apoiadas por equipes engajadas e fortes principios e
valores de moda responsavel.

Em 2025, a Companhia espera investir R$ 850 milhdes, conforme proposta a ser
apresentada aos acionistas, voltados principalmente as reformas de lojas, que geram maior
produtividade das operagdes, bem como a abertura de 25-35 novas unidades: 15-20
Renner, sendo cerca de 80% em novas pragas, cuja rentabilidade é superior a média do
parque e alavancam o online, 10-15 Youcom e 1-2 Camicado. Além de investimentos em
tecnologia, com o objetivo de ser cada vez mais uma referéncia em moda e lifestyle e no
encantamento da jornada do consumidor, sempre de forma sustentavel.

Agradecimentos
A Lojas Renner S.A. faz um agradecimento especial aos seus colaboradores, pelo
engajamento e dedicagao, bem como aos seus clientes, conselheiros, parceiros, acionistas
e comunidade em geral pelas importantes contribuigdes que fizeram nessa jornada e pela
confianga em seus negdcios e marcas.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2025.

www.lojasrennersa.com.br
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BALANCO SOCIAL

Lojas Renner S.A. e Controladas

Para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

1 - Base de calculo 2024 2023

Receita Liquida (RL) 14.436.366 13.647.849

Resultado Operacional (RO) 1.259.343 889.077

Folha de Pagamento Bruta (FPB) 1.693.166 1.470.816

Valor Adicionado Total (VAT) 7.693.752 6.838.547

2 - Indicadores sociais internos 2024 2023

R$ mil % sobre FPB % sobre RL % sobre VAT R$ mil % sobre FPB % sobre RL % sobre VAT
Alimentacéao 107.693 6,4% 0,7% 1,4% 101.102 6,9% 0,7% 1,5%
Encargos sociais compulsérios 446.899 26,4% 3,1% 5,8% 423.866 28,8% 3,1% 6,2%
Saude 90.091 5,3% 0,6% 1,2% 96.211 6,5% 0,7% 1,4%
Segurancga e medicina no trabalho 3.957 0,2% 0,0% 0,1% 3.822 0,3% 0,0% 0,1%
Capacitagédo e desenvolvimento profissional 765 0,0% 0,0% 0,0% 330 0,0% 0,0% 0,0%
Creches ou auxilio-creche 2.146 0,1% 0,0% 0,0% 1.258 0,1% 0,0% 0,0%
Participagdo de empregados 150.702 8,9% 1,0% 2,0% 25.692 1,7% 0,2% 0,4%
Transporte 41.834 2,5% 0,3% 0,3% 42.946 2,9% 0,3% 0,6%
Outros 41.689 2,5% 0,3% 0,5% 32.725 2.2% 0,2% 0,5%
Total - Indicadores sociais internos 885.776 52,3% 6,1% 11,5% 727.952 49,5% 5,3% 10,7%
3 - Indicadores sociais externos 2024 2023
R$ mil % sobre FPB % sobre RL % sobre VAT R$ mil % sobre FPB % sobre RL % sobre VAT
Outros (Instituto Lojas Renner) 4.349 0,3% 0,0% 0,1% 4.113 0,3% 0,0% 0,1%
Total das contribuicoes para a sociedade 4.349 0,3% 0,0% 0,1% 4113 0,3% 0,0% 0,1%
Tributos (excluidos encargos sociais) 3.154.726 186,3% 21,9% 41,0% 2.607.892 177,3% 19,1% 38,1%
Total - Indicadores sociais externos 3.159.075 186,6% 21,9% 41,1% 2.612.005 177,6% 19,1% 38,2%
4 - Indicadores ambientais
2024 2023
% de produtos % de produtos
4.1 - Investimentos relacionados com a produgao/operacao da empresa
Produtos com Selo Re Moda Responsavel 77,32% 80,34%
2024 2023
() Nao tem metas () Nao tem metas
Quanto ao estabelecimento de metas anuais para minimizar o impacto ambiental geral () Cumpre de 0% a 50% () Cumpre de 0% a 50%
na produgao/operagéo para aumentar a eficacia na Moda Responsavel: () Cumpre de 51% a 75% () Cumpre de 51% a 75%
(x) Cumpre 76% a 100% (x) Cumpre 76% a 100%
5 - Indicadores do corpo funcional 2024 2023 2024 2023
Em unidades Em unidades Em unidades Em unidades

Numero de empregados(as) no fim do exercicio 25.102 24.364 Numero de empregados por nivel de escolaridade:

Numero de admissdes durante o exercicio 15.949 14.102 Analfabetos 4 4
Numero de desligamentos durante o exercicio 15.211 14.989 Com ensino fundamental 1.624 1.516
Numero de empregados(as) terceirizados(as) ND ND Com ensino médio/técnico 19.188 18.773
Numero de estagiarios(as) 82 61 Com ensino superior e pés-graduados 3.521 3.352
Numero de empregados por faixa etaria: Néo informados 765 719
até 29 anos 13.581 12.979 Numero de mulheres que trabalham na empresa 16.292 15.893
Entre 30 e 49 anos 10.434 10.523 Percentual de cargos de chefia ocupados por mulheres 61,9% 61,2%
50 anos ou mais 1.087 862 Numero de homens que trabalham na empresa 8.810 8.471
Remuneracao bruta segregada por: Percentual de cargos de chefia ocupados por homens 38,1% 38,8%
Empregados 1.643.757 1.429.728 Numero de portadores(as) de deficiéncia ou necessidades especiais 1.237 807
Administradores 49.887 39.977

6 - Informacées relevantes quanto ao exercicio da cidadania empresarial 2024 2023

Numero total de acidentes de trabalho 98 79

Os projetos sociais e ambientais desenvolvidos pela empresa foram desenvolvidos por:

Os padrdes de seguranca e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por:

Quanto a liberdade sindical, ao direito de negociagado coletiva e & representagéo interna dos(as) trabalhadores(as), a empresa:
A previdéncia privada contempla:

A participag&@o nos lucros ou resultados contempla:

Na selecao dos fornecedores, os mesmos padrdes éticos e de responsabilidade social e ambiental adotados pela empresa:

Quanto a participagdo de empregados(as) em programas de trabalho voluntério, a empresa:

() Diregao

() Diregao e geréncias

(x) Todos(as) os(as) empregados(as)
() Diregao

(x) Diregao e geréncias

() Todos(as) os(as) empregados(as)
() Todos + CIPA

() Nao se envolve

() Segue as normas da OIT

(x) Incentiva e segue a OIT

Né&o temos previdéncia privada.

() Direcao

() Diregao e geréncias

(x) Todos(as) os(as) empregados(as)
() Nao séo considerados

() Séo sugeridos

(x) Sao exigidos

() Nao se envolve

() Apoia

(x) Organiza e incentiva

() Diregao

() Diregao e geréncias
(x) Todos(as) os(as) empregados(as)
() Diregao

(x) Direcao e geréncias
() Todos(as) os(as) empregados(as)
() Todos + CIPA

() Nao se envolve

() Segue as normas da OIT

(x) Incentiva e segue a OIT

Né&o temos previdéncia privada.

() Direcao

() Direcao e geréncias

(x) Todos(as) os(as) empregados(as)
() Nao séo considerados

() Séo sugeridos

(x) Sao exigidos

() Nao se envolve

() Apoia

(x) Organiza e incentiva

2024 2023

Distribuigio do Valor Adicionado (DVA): R$ mil % sobre total R$ mil % sobre total
Governo 3.496.846 45,5% 2.931.810 42,9%
Colaboradores(as) 2.041.648 26,5% 1.826.672 26,7%
Acionistas 633.574 8,2% 682.046 10,0%
Terceiros 958.590 12,5% 1.103.806 16,1%
Retido 563.094 7,3% 294.213 4,3%

BALANCOS PATRIMONIAIS

Lojas Renner S.A. e Controladas

Levantados em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Controladora Consolidado Controladora Consolidado

Nota  31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Nota 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Ativo Passivo e patriménio liquido

Ativo circulante Passivo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 72 2311435 2323593 1.926.110 2.532.187 Empréstimos, financiamentos e debéntures 17.2 522.440 548.901 522.440 601.954
Aplicagdes financeiras 7.3 287.513 261.322 845.197 571.655 Financiamentos - operagdes servigos financeiros 18.1 - - 409.320 488.777
Contas a receber 8.2 2.787.020 2.678.780 6.902.933  6.639.188 Arrendamentos a pagar 19.2 660.402 632.572 783.850 733.322
Estoques 9.2 1.700.984 1.553.293 1.929.908 1.774.209 Fornecedores 20.2  1.639.802 1.591.566  1.807.312 1.790.290
Tributos a recuperar 10.2 373.283 399.158 578.234 546.172 Obrigacdes com administradoras de cartdes 21.671 23.608 2.610.217 2.526.498
Instrumentos financeiros derivativos 24.3 25.478 206 27.763 222 Obrigagoes fiscais 21.2 458.555 339.611 545.283 411.088
Outros ativos 11.2 75.300 89.190 106.514 128.011 Obrigagoes sociais e trabalhistas 222 411.430 274.721 488.482 323.126
Créditos com partes relacionadas 26.3.2 21.352 23.270 - - Obrigagées estaltutérias 28.4 170.550 297.902 170.550 297.902
Total do ativo circulante 7.582.365 7.328.812 12.316.659 12.191.644 Provisdes para riscos - 23.1.3 62.523 70.059 90.037 96.826
Ativo néo circulante Instrumentos financeiros derivativos 243 - 15.561 - 16.883

Débitos com partes relacionadas 26.3.2 1.155 1.783

Realizavel a longo prazo

Contas a receber 8.2 11.250 6.745 - -
Tributos a recuperar 10.2 298.202 326.549 336.996 377.111
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 12.2 391.999 403.348 790.229 799.610
Outros ativos 11.2 74.302 90.015 97.709 107.723
Total do ativo realizavel a longo prazo 775.753 826.657 1.224.934  1.284.444
Investimentos 132 2.734.055 2.539.537 56.582 25.996
Imobilizado 142 2.490.032 2.511.468 2.900.445 2.889.666
Direito de uso 152 1.940.948 2.117.988 2.252.543  2.396.687
Intangivel 14.3 1.023.238 994.548 1.613.427 1.702.201
Total do ativo nao circulante 8.964.026 8.990.198 8.047.931 _8.298.994
Total do ativo 16.546.391 16.319.010 20.364.590 20.490.638

As notas explicativas da Administragéo s&o parte integrante das demonstra¢des financeiras individuais e consolidadas.

Outras obrigacgdes
Total do passivo circulante
Passivo nao circulante

25.2 123.264 108.231 220.066 205.887
4.071.792 3.904.515 7.647.557 7.492.553

Empréstimos, financiamentos e debéntures
Financiamentos - operagdes servigos financeiros
Arrendamentos a pagar
Imposto de renda e contribuigéo social diferidos
Fornecedores
Provisdes para riscos
Outras obrigagdes
Total do passivo nao circulante
Total do passivo
Patriménio liquido

17.2 - 499.921 - 499.921
18.1 - - 13.740 336.248
19.2  1.641.975 1.781.302 1.847.561 2.008.945
12.2 - - 5.660 -
20.2 1.824 17.701 1.824 18.354
23.1.3 53.412 47.081 56.206 49.432
25.2 4.437 21.269 19.091 37.964

1.701.648 _2.367.274 _1.944.082 _2.950.864
5.773.440 6.271.789  9.591.639 10.443.417

Capital social
AcoOes em tesouraria
Reservas de capital
Reservas de lucros
Outros resultados abrangentes
Total do patriménio liquido
Total do passivo e do patriménio liquido

271 9540891 9.022.277 9.540.891 9.022.277
272 (154.377) (165.652) (154.377)  (165.652)
273 166.431 128,545  166.431 128.545
27.4 1.078.994 1.034514 1078994 1.034.514
275 _ 141.012 27.537 _ 141.012 27.537

10.772.951 10.047.221 10.772.951 10.047.221

16.546.391 16.319.010 20.364.590 20.490.638

( www.lojasrennersa.com.br

)
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DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS

Lojas Renner S.A. e Controladas

Para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023

(Em milhares de reais, exceto o lucro liquido por ag@o apresentado em R$)

DEMONSTRAGOES DOS FLUXOS DE CAIXA
Lojas Renner S.A. e Controladas
Para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

Controladora Consolidado
Controladora Consolidado 2024 2023 2024 2023
. ) . Nota 2024 2023 2024 2023 Fluxos de caixa das atividades operacionais
Receita operacional !lqulda 11.405.778 10.600.653 14.436.366 13.647.849 Lucro liquido do exercicio 1.196.668 976.259 1.196.668 976.259
g‘;?\(/jizgse mercadorias gg} 11%?283? 10‘1‘%358 1?25325’8 gggzgg; Ajustes para conciliar o resultado ao caixa e equivalentes
. : . . on n oo - de caixa gerados pelas atividades operacionais:
Custos das vendas e servigos (5.172.027) (4.881.857) (5.694.417) (5.427.247) Depreciacdes e amortizagoes 979.426 886.995 1.044.954 1.098.363
geerr‘\‘/jiaz Sde mercadorias (5.172.027) (4.881.857) (S?ggfgg; (5(?3‘2133?3 Juros e custos de estruturagdo sobre empréstimos, financiamentos e arrendamento ~ 303.223  376.905  422.533 580.747
L % t 6233751 5718.796 8 741' 949 8 226 602 Resultado de equivaléncia patrimonial (132.457) 178.158 - -
\‘;:;‘;as"‘ o 341 (3505618) (3,066,600 (3081212 (3656154 |MPOSIode rendae contribtigdo social 106.961  (42.801)  124.329  (135.592)
Administrativas e gerais 342 (1.593.055) (1.485.074) (1:847:770; (1726.176) Ferdas (reversdes) estimadas em ativos, liquidas 84.865  57.800 (252.754)  144.351
Ganhos (Perdas) em créditos liquidas 1.768 4521 (957.280) (1.343.277) Outros ajustes do lucro liquido 89.942 81.613  121.583 193.786
Outros resultados operacionais 343  (262.075)  (60.616)  (796.344)  (603.918) Lucro liquido ajustado 2.628.628 2.495.019 2.856.613  2.857.914
Resultado de equivaléncia patrimonial 13.3 132.457 (178.158) - - Recebimento de dividendos de controladas 54.365 23.880 - -
Despesas operacionais, liquidas (4.946.523) (4.785.936) (7.482.606) (7.331.525) (Aumento) Redugéo nos Ativos
Lucro operacional antes do resultado financeiro 1.287.228 932.860  1.259.343 889.077 Contas a receber de clientes (112.723)  (194.927) 13.857  (152.981)
Receitas financeiras 35 344.288 389.411 547.367 610.615 Estoques (130.748) 11.207  (139.897) 62.536
Despesas financeiras 35 (327.887) (388.813)  (485.713)  (659.025) Tributos a recuperar (27.809)  219.845  (77.659) 237.623
Resultado financeiro, liquido 16.401 598 61.654 (48.410) Outros ativos ~ . 33.508 124.036 27.497 122.343
Lucro antes do imposto de renda e contribuigao social 1.303.629 933.458  1.320.997 840.667 Aumento (Reduc@o) nos Passivos
Corrente 125  (108.997)  (103.791)  (118.795)  (105.228) Fomecedores 39.741  147.527 13.529 156.534
Diferido 12,5 2.036 146.592 (5.534) 240.820  ObrigagGes - risco sacado B - (71.890) - (79.721)
Imposto de renda e contribuicgo social, liquidos (106.961) 42.801 _ (124.329) 135.592 Obrigagbes com administradoras de cartes (1.937)  (4.393) 83.719 61.530
Lucro liquido do exercicio 1.196.668 976.259 _1.196.668 976.259 Obrigacdes fiscais 6.925 (178.690)  141.791  (227.181)
Lucro liquido por agéo - Basico R$ 29 1,1382 0,9257 1,1382 0,0257 Outras obrigagdes L ) 140.859  (93.470) 169.253 (129.821)
Lucro liquido por acéo - Diluido R$ 29 1,1336 0,9230 1,1336 0,9230 Pagamento de imposto de renda e contribui¢ao social - - (129.414) (34.212)
Quantidade de agdes liquida das acbes em tesouraria ao final Juros pagos sobre empréstimos, financiamentos e debéntures (96.463) (148.306) (198.740) (294.676)
do exercicio (em milhares) ) _ 1051732 __955.601 1.051.732 955.601  cajxa liquido gerado pelas atividades operacionais, antes das aplic. financeiras 2.534.346 2.329.838 2.760.549  2.579.888
As notas explicativas da Administragéo sao parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Aplicacses financeiras 26.191) (7.871) (273.542) 83.476
DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS ABRANGENTES p. & ; - S . ) : '
Lojas Renner S.A. e Controladas Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 2.508.155 2.301.967 2.487.007 2.663.364
Para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais) Fluxos de caixa das atividades de investimentos
Controladora Consolidado Aquisigdes de imobilizado e intangivel (596.131)  (719.588) (679.201)  (892.886)
2024 2023 2024 2023 Aporte de capital em controladas e aquisi¢ao de controladas, liquida de caixa adquirido (84.312)  (496.132) - (30)
Lucro liquido do exercicio 1.196.668 976.259  1.196.668 976.259 Caixa liquido cc lo pelas atividades de investimentos (680.443) (1.215.720) (679.201)  (892.916)
Ajustes de avaliagcao patrimonial Fluxos de caixa das atividades de financiamentos
Itens que ndo serao reclassificados para o resultado 28.347 (11.392) 28.347 (11.392) Recompra de agbes - (288.180) - (288.180)
Hedge de fluxo de caixa 39.369 (15.403) 42.950 (17.261) Captacdes e amortizagdes de empréstimos, debéntures e financiamentos operacionais (500.000) - (941.118) (504.672)
Impostos relacionados com resultado do hedge de fluxo de caixa (13.385) 5.237 (14.603) 5.869 Contraprestacéo de arrendamentos a pagar (647.995) (653.102) (793.219)  (754.152)
Hedge de fluxo de caixa em controladas, liquido de impostos 2.363 (1.226) - - Juros sobre capital proprio e dividendos pagos (691.875) (462.104) (691.875) (462.104)
Ajustes acumulados de converséo e correcdo monetaria Caixa liquido consumido pelas atividades de financi to (1.839.870) (1.403.386) (2.426.212) (2.009.108)
Itens que podem ser posteriormente reclassificados para o resultado 85.128 (76.807) 85.128 (76.807)  Efeito da variagéo cambial sobre o saldo de caixa e equivalentes de caixa - - 12.329 (77.504)
Ajustes acumulados de convers3o e corregio monetaria por hiperinflagio 85.128 (76.807) 85.128 (76.807) Reducdo no caixa e equivalentes de caixa i (12.158)  (317.139)  (606.077)  (316.164)
Outros componentes do resultado abrangente 113.475 (88.199) 113.475 (88.199) Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercu’:lo 2.323.593 2.640.732 2.532.187 2.848.351
Total do resultado abrangente do exercicio 1.310.143 888.060 1.310.143 888.060 Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 2.311.435 2.323.593 1.926.110 _2.532.187

As notas explicativas da Administragéo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAQOES DOS VALORES ADICIONADOS
Lojas Renner S.A. e Controladas
Para os exercicios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais)

As notas explicativas da Administragao sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

Controladora Consolidado Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023
(+) Receitas 15.162.128 14.045.486 17.707.120 16.198.032 ( =) Distribui¢éo do valor adicionado 6.544.729 5.761.076 7.693.752 6.838.547
Vendas de mercadorias, liquidas de cancelamentos e devolugdes 14.784.955 13.676.974 16.475.317 15.125.190 Pessoal 1.620.543 1.430.935 2.041.648 1.826.672
Receitas de servigos 145.894 130.048 1925724 2.140.470 Remunerag&o direta 1.216.076 1.053.919 1.583.667  1.394.086
Perdas em créditos liquidas 1.768 4.521 (957.280) (1.343.277) Beneficios 226.419 220.981 263.559 261.222
Outras receitas 229.511 224.943 263.359 275.649 FGTS 88.404 84.639 104.778 99.968
(-) Insumos adquiridos de terceiros 8.130.306) (7.626.751) (9.332.765 8.890.918 Outros 89.644 71.396 89.644 71.396
Custo das vendas de mercadorias e servios prestados (incluindo impostos) ~ (5.805.882) (5.459.002) (6.365.245) (6.052.186) Plano de opgao de compra de agbes e de agdes restritas 52.183 41.871 52.183 41.871
Energia, servigos de terceiros e outras despesas (2.082.809) (1.949.436) (2.690.387) (2.545.363) Remuneragao e participagao dos administradores 37.461 29.525 37.461 29.525
Perdas na realizagao de demais ativos, liquidas (241.615) (218.313) (277.133) (293.369) Impostos, taxas e contribuicoes 3.034.129 2.622.109 3.496.846 2.931.810
(=) Valor adicionado bruto 7.031.822 6.418.735 _ 8.374.355 7.307.114 Tributos federais 859.292 657.330 1.077.194 758.792
(-) Retengdes (979.426) (886.995) (1.244.254)  (1.098.363) Tributos estaduais 2.099.240 1.892.300 2.310.964 2.058.539
Depreciagdes e amortizagdes (979.426)  (886.995) (1.244.254) (1.098.363) Tributos municipais ) 75.597 72479 108.688 114.479
(=) Valor adicionado liquido produzido pela entidade 6.052.396 5.531.740 7.130.101 _ 6.208.751 F‘eg‘”"efa‘Paff’ de[capitais(delierceiros giz-?gz 4713;.;32 zgggzg 1-;3:-238

i : Anpi espesas financeiras X . . .

( +) Valor adicionado ‘recfablltio em tran.sferencla 492.333 229.336 563.651 629.796 Despesas com ocUpacio 347.210 304.465 452,885 424.236
Resultado de equivaléncia patrimonial 132.457 (178.158) - - R 50 d itai L 1.196.668 076.259  1.196.668 976.259
Receitas financeiras, bruta de impostos 350.876  407.494  563.651 629.796 ej““"era‘;“ e calp' als p’°Z"°ds s canod  ooaote  Gaaoad ao5 016

_ P P—— uros sobre capital proprio e dividendos propostos .57 X .57. i

(=) Valor adicionado total a distribuir 6.544.729 5.761.076 7.693.752 6.838.547 Lucros retidos 563.004 204913 563.004 204913

As notas explicativas da Administragéo sao parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.

DEMONSTRAQC)ES DAS MUTAQ()ES DO PATRIMONIO LiQUIDO DA CONTROLADORA E CONSOLIDADO

Lojas Renner S.A. e Controladas

Levantados em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais, exceto juros sobre capital proprio e dividendos por agdo apresentados em R$)

Reservas Reservas
de capital de lucros
Reserva plano de Reserva para Reserva para Outros
Capital Acoes em opcao de compra de Reserva investimento incentivos resultados Lucros
Nota social tesouraria acoes e acoes restritas legal e expanséo fiscais abrangentes acumulados Total

Saldo em 1° de janeiro de 2024 9.022.277 (165.652) 128.545 103.547 100.833 830.134 27.537 - 10.047.221

Lucro liquido do exercicio - - - - - - - 1.196.668 1.196.668

Aumento de capital 271 518.614 - - (103.547) - (415.067) - - -

Alienagao/Transferéncia de agoes 27.2 - 11.275 (11.275) - - - - - -

Imposto de renda - Plano de agbes restritas 31 - - (3.022) - - - - - (3.022)

Plano de opgao de compra de agdes 30 - - 31.884 - - - - - 31.884

Plano de agdes restritas 31 - - 20.299 - - - - - 20.299

Ajustes de avaliagao patrimonial 275 - - - - - - 28.347 - 28.347

Ajustes acumulados de conversdo 275 - - - - - - 46.438 - 46.438

Corregao monetdria por hiperinflagao 275 - - - - - - 38.690 - 38.690

Destinacao do Lucro: - - - 59.833 503.261 - - (1.196.668) (633.574)

Reserva legal 27.4 - - - 59.833 - - - (59.833) -

Reserva para investimento e expansao 27.4 - - - - 503.261 - - (503.261) -

Juros sobre capital préprio (R$ 0,64559 por ag&o) 28.2 - - - - - - - (633.574) (633.574)

Saldo em 31 de dezembro de 2024 9.540.891 (154.377) 166.431 59.833 604.094 415.067 141.012 - 10.772.951

Saldo em 1° de janeiro de 2023 9.022.277 (552.812) 119.375 68.871 766.680 547.388 115.736 - 10.087.515

Lucro liquido do exercicio - - - - - - - 976.259 976.259

Recompra de agbes 27.2 - (288.180) - - - - - - (288.180)

Cancelamento de agbes 27.2 - 670.643 (28.005) - (642.638) - - - -

Alienagao/Transferéncia de agbes 27.2 - 4.697 (4.697) - - - - - -

Plano de opgéao de compra de a¢oes 30 - - 23.458 - - - - - 23.458

Plano de agdes restritas 31 - - 18.414 - - - - - 18.414

Ajustes de avaliag&o patrimonial 275 - - - - - - (11.392) - (11.392)

Ajustes acumulados de conversdo 275 - - - - - - (71.723) - (71.723)

Corregao monetdria por hiperinflagéo (i) 27.5 - - - - - - (5.084) - (5.084)

Destinacao do Lucro: - - - 34.676 (23.209) 282.746 - (976.259) (682.046)

Reserva legal 27.4 - - - 34.676 - - - (34.676) -

Reserva para investimento e expansao 27.4 - - - - (23.209) - - 23.209 -

Reserva para incentivos fiscais 27.4 - - - - - 282.746 - (282.746) -

Juros sobre capital préprio (R$ 0,713738 por agéo) 28.2 - - - - - - - (682.046) (682.046)

Saldo em 31 de dezembro de 2023 9.022.277 (165.652) 128.545 103.547 100.833 830.134 27.537 - 10.047.221

(I) Em decorréncia da variagao cambial.

As notas explicativas da Administragéo s&o parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAQGES FINANCEIRAS
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Lojas Renner S.A. (“Controladora”) - Sociedade Andnima sediada na Av. Joaquim Porto Villanova, 401, Porto Alegre (RS), listada na

B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcao sob o cédigo LREN3 - e suas controladas diretas e indiretas, individualmente ou em conjunto (“Companhia”

ou “Consolidado”), tém como principais negécios:

i) Varejo: comércio nos segmentos de vestuario, esportes, calgados, acessorios, perfumaria, utilidades domésticas, cama, mesa e
banho, méveis e decoragao; e

ii) Servigos: empréstimos pessoais, financiamento de compras, seguros e operagdes ativas e passivas inerentes as Companhias de

crédito, receitas oriundas de comissdes de vendas através de Marketplace entre a Companhia e empresas parceiras, comissdes de

intermediacdo de vendas, entregas urbanas e solu¢gdes completas e customizadas de gestéo de logistica, dentre outros.

2.DESTAQUES
A Administracdo destaca abaixo assuntos importantes desta divulgacdo das demonstracdes financeiras:

Informagdes Aumento de Incorporagdo Distribuicéo e
Financeiras capital e RACC pagamento do
relacionadas ao bonificagdo de Aprovado em JSCP 4724
Clima acdes dez/2024 na Distribui¢do de
Comunicamos ao Aprovado em AGE a JSCP4Te
mercado em dez/2024 na AGE.  incorporagéo pagamento em
ago/24 aadogéo  NE.271 da controlada jan/25.
antecipada das RACC na N.E.28.3 e N.E. 371

normas IFRS Sl e
IFRS S2 em cardter
voluntdrio. N.E 3.7.3

Renner. N.E. 3.9

3. BASE DE ELABORAGAO E APRESENTAGAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

3.1 Declaracao de conformidade

Estas demonstragdes financeiras foram aprovadas pela Administragdo da Companhia em 20 de fevereiro de 2025, e elaboradas de acordo
com os Padrdes Internacionais do Relatério Financeiro (International Financial Reporting Standards - IFRS), emitidos pelo International
Accounting Standards Board (IASB) e com as préticas contabeis adotadas no Brasil (‘BRGAAP”), incluindo pronunciamentos, orientacdes
e interpretagdes emitidas pelo CPC (Comité de Pronunciamentos Contabeis), aprovados pela CVM (Comissao de Valores Mobilidrios) e
pelas disposigdes contidas na Lei das Sociedades por Agdes.

3.2 Declaracao de relevancia

Aplicamos a Orientagao Técnica OCPC 7 e a Deliberagdo CVM n° 727/2014, atendendo aos requerimentos minimos e, ao mesmo tempo,
divulgando somente informag6es relevantes, que auxiliem os leitores na tomada de decisdes. Portanto, todas as informagées relevantes
usadas na gestéo do negécio estao evidenciadas neste documento.

3.3 Base de mensuragao

Consideramos como base de valor para as mensuragdes neste documento o custo histérico, exceto na mensuragao dos instrumentos
financeiros de NDF (N.E. 24.3), Investimentos da RX Ventures nas startups (N.E. 13), plano de opgao de compra de agdes (N.E. 30) e plano
de agdes restritas (N.E. 31), que sdo mensurados pelos seus valores justos.

3.4 Moeda funcional e de apresentacao

Apresentamos as demonstragoes financeiras em Reais (R$), moeda funcional da Companhia, com saldos arredondados para o milhar
mais préximo. Para as controladas do exterior, que atuam em ambiente econdmico estavel, com outra moeda funcional, as demonstracoes
do resultado s&o convertidas para Reais pela taxa de cambio média mensal e os ativos e passivos pela taxa final. Para as que atuam em
ambiente de economia hiperinflacionéria, os saldos de ativos, passivos e resultado acumulado sdo convertidos pela taxa final. Os itens do
patriménio liquido sdo mantidos pela taxa histérica em todos os cendrios e as variagdes sao ajustadas na rubrica de ajustes de conversao
de cambio.

3.5 Julgamentos, estimativas e premissas contabeis criticas

Como a preparagao das demonstragdes requer da Administrag&o premissas e estimativas relacionadas a probabilidade de eventos futuros
e mudancas climéticas, que afetam os saldos de ativos e de passivos e outras transagdes, os resultados eventualmente podem divergir
das estimativas.

As estimativas contdbeis criticas, que sao essenciais para produzir a melhor informagdo possivel sobre os resultados e condi¢ao
patrimonial, mesmo com a subjetividade, complexidade e ndo precisdo, tém impacto significativo em:

Estimativa Nota Explicativa

CPC 42/IAS 29 Contabilidade em economia hiperinflacionaria N.E. 3.11

Perdas de créditos esperadas N.E.8.3

Perdas estimadas em estoques N.E.9.2.2

Taxa de desconto aplicada nos ajustes a valor presente N.E.8.1,9.2,10.1, 19.4.1 e 20.1
Realizagéo do imposto de renda e contribui¢do social diferidos N.E.12.4

Perda por redugéao ao valor recuperavel N.E. 16

Provisdes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas e passivos contingentes N.E. 23

Determinacéo dos valores justos dos instrumentos financeiros derivativos, investimentos

da RX Ventures nas startups, opgdes de compra de agdes e plano de agdes restritas N.E.24.2,N.E. 3.8, N.E.30 e N.E. 31

3.6 Politicas contabeis
Aplicamos de modo consistente as principais politicas contabeis nos exercicios apresentados nas respectivas notas explicativas.

3.7 Informagoes Financeiras relacionadas ao clima

Adogdo antecipada CBFS
1e CBPS 2 (IFRS S1e S2) =m
agosto de 2024,em atencgdo a
Resolugdo CVMn? 193/2023
(posteriormente complementada
pelas resolugdes CVM 217,28
21/2024),0ptamos pela adocia
antecipada e voluntdria,da
elaboracdo e divulgacdo do
Relatério de Informagdes
Financeiras relacionadas a
Sustentabilidade - clima no
padrao do Internacional
Sustainability Standards Board
(ISSB), normas CBPS 1e CBPS 2
(IFRS S1e S2),com a opg&o da
utilizacdo das flexibilizagdes
(reliefs) previstos nessas normas,
no qualreportaremos sobre o3
possiveis impactos financeiros
relacionados aos riscos

clim éticos fisicos e de transicda.

- ¥

Eventos climdticos extremos burante o més de maio de 2024, fortes chuvas provocaram inundagao, causando um dos piores
desastres climéticos da histéria do Rio Grande do Sul. Segundo o boletim da Defesa Civil do Estado do Rio Grande do Sul,as inundagdes
afetaram um total de 478 municipios,com mais de 2398 mil pessoas impactadas pelo evento extremo, causando bloqueio de estradas,
perda de moradias, fechamento de estabelecimentos comerciais, entre outras situagées. Em observancia ao Oficio Circular ne 0%/24,
emitido pela Comissdo de Valores Mobilidrios (“CVM”), analisamos os efeitos desse evento no negécio e, conforme divulgagdo do 2¢
trimestre de 2024,n&o tivemos um impacto financeiro material.

Andlise dos riscos climaticos nos
julgamentos, estimativas e
premissas contdbeis Frente

crescente necessidade de mensuragdo do

impacto financeiro dos efeitos das mudancas
climaticas nonegécio,avaliamos os riscos
fisicos e de transicdo que sdo do nosso
conhecimento até a data dessa divulgagso e
as possiveis estimativas contdbeis
diretamente afetadas pelas mudancas
climaticas.

&

Estimativas Contdabeis

Perdas de créditos esperadas (NE8.3)

Perdas estimadas em estoque (NE9.22)

Perdas porreducdo ao valorrecuperavel (NE 1)
Provises para riscos tributérios, civeis e
trabalhistas e passivos contingentes (NE 23)

Avaliagdo

Na andlise dessas estimativas até o momento da
eivulgagdo, ndo identificamos impacto financeiro material.
@deialhamento dos critérios e premissas utilizados para
se3valiagdes de impacto financeiro relativo as questdes
clmdricas,serdo divulgadas norelatério de Informagdes
Financeiras relacionadas & sustentabilidade — clima.

Diante da tragédia provocada pelas inundagdes,atuamos de forma ativa em agdes emergenciais: beneficiamos mais de 00 mil pessoas
e destinamos um montante de R$ 6.944 que impactaram o resultado do exercicio,na soma de todas as agdes para apoiaras vitimas das
inundagdes no periodo,além de recursos e agdes realizadas pelo Instituto Lojas Renner. O valor corresponde a iniciativas préprias e inclui
agdes de apoio & fundos sociais,isengdes de juros de atraso,caréncia e parcelamentos,doac¢des em dinheiro,alimentos,roupas (em torno
de 380 milpecas) e produtos de higiene e limpeza,além de doacdes voltadas para a reconstrugio do Estado.

3.8 Fundo de Investimentos em Participacoes RX Ventures

O Fundo foi criado sob a forma de condominio fechado, nos termos das instrugbes CVM n° 175 e CVM n° 579, e pelo Cédigo de
Administragao de Recursos de Terceiros (“Cédigo ART ANBIMA”), bem como pelas demais disposi¢des legais e regulamentares aplicaveis.
Em 31 de dezembro de 2024 o portfélio do Fundo continha cinco investidas, mensuradas pelo valor justo e sem o objetivo de controle
acionario, conforme a seguir:

logstore M iqavi RADAG 4% Connectly

= TOPRPSORT

Investidas Logstore (i) Klavi (i) Radar (jii) Connectly (iv) Topsort (v)
Mutuo Mutuo Mutuo

Modalidade Conversivel Conversivel Conversivel Equity Equity

Movimentacéao - Investimentos da RX Ventures nas startups

Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.264 9.559 5.023 10.150 -

(+) Aportes - - - 6.076 10.332

(+) Ganho no valor justo - 473 109 10.361 -

(+/-) Ajuste de conversédo - 1.968 1.267 - -

Saldo em 31 de dezembro de 2024 1.264 12.000 6.399 26.587 10.332

(i) Logstore: Plataforma phygital de solugdes logisticas por meio de automagao voltada a empresas que realizam vendas com entregas
a partir de lojas, armazéns e centros de distribuicdo;

(i) Klavi: Solugbes de Open Finance, viabilizando acesso instantaneo de diversas varidveis como perfil financeiro, score de crédito,
verificagéo de identidade e prevengéo de fraude, analytics de risco, entre outras;

(i) Radar: Combina dados de RFID e visdo computacional focada em uma melhor gestdo de estoque, andlise do comportamento de
clientes e checkout auténomo;

(iv) Connectly: Desenvolve solugdes de inteligéncia artificial voltadas para conversational commerce, que auxilia em campanhas de
marketing realizadas por aplicativos de mensagens por chat. Em 2024, o saldo da investida Connectly apresentou um ganho no valor
justo no montante de R$ 10.361, devido a valorizagéo da startup (N.E. 35);

(v) Topsort: Plataforma que desenvolve infraestrutura de solugdes de midias digitais de varejo baseada em IA.

3.9 Incorporacdo RACC

Em 11 de dezembro de 2024 a Companhia incorporou a empresa RACC, cujo acervo liquido era de R$ 831 conforme laudo de avaliagdo
emitido por contador, instrumento particular de protocolo e justificativa de incorporagdo. Além disso, uma vez que a Companhia é a Unica
sécia da RACC, pertencentes assim ao mesmo grupo econdmico, a presente incorporacdo nao resultou em um aumento de capital na
Companhia, mas somente na transferéncia dos ativos e passivos da RACC ao patriménio da Controladora e liquidagdo das quotas
canceladas da RACC em razéo de incorporagao. A transagéo faz parte de uma reestruturagéo que visa simplificar a estrutura societaria.

3.10 Base de consolidacao

Esta publicagéo inclui as empresas apresentadas a seguir em que temos participacao direta e indireta, que representam 100,0% em 31
de dezembro de 2024, e das quais usamos as demonstragdes financeiras encerradas na mesma data base da Controladora.
Os investimentos sao contabilizados pelo método de equivaléncia patrimonial.
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China RMB
CONTR! DAS DIRETAS

Lojas Renner Shanghai Trading
Co. Ltd.
(“LRs") desempenha as fungoes
de compras, controle de
qualidade, desenvolvimento de
amostras, aproximagao com
Rarceiros comerciais e apoio
[2:19 0 prospeccao de novos
dores estrangeiros.

INDIRETAS

Dromegon Poricipogdes Realize Crédito,
Ltda. (‘Crar-mgort) Financiamento
proprietaria ae alguns elnvestimento S.A.
imoveis usados nas ("Realize CFI") atua
operagses da Companhia, em operagoes

Argentina|
CONTRZLADAS DIRETAS

—

(=

Lojas Renner Argentina S.A.U.
(“LRA") atua no - rejo de artigos
de vestudrio, esportes e
calgados, perfumaria,
cosméticos e acessorios.

Lejan Ravner Treling Uriguay S, o o conne inediadoalz
CEEraGEes 8 SOTPIIS © VOrGS PaT LS MNIPresds G
Companhia sediadas na Ameria Latina.

El Brasil| & BRL

Maxmix Comercial L, 5A.
("camicado”) atua s iif
varejo de utilidades ¥

domésticas, artigoy
cama, mesa e banh,

maveis e artigos para suas receitos limitam-se inerentes as
decoragdo, aos aluguéis. companhias de
crédito,

Realize Participagdes S.A.
tsm como atividade a
participogdo societaria em
instituicoes financeiras
autorizadas a funcionar
palo Banco Central do
Brasil.

financiamento e
investimento, de
acordo com as leis
e regulamentos em
vigor.

Fundo dis | wstimentos Repassa Intermediagé&o
X de Ltda.

(“Repassa”) plataforma
online de revenda de
roupas, calgados e
acessorios.

Ventures ll;ulziemlégiﬂ
(“"Fund.a- -~ comno objetivo
invest 1 _rescimento de
startt,=x focadas em
solugoes inovadoras para
todo o ecossistema de
moda e Lifestyle.

Fashion Business Comércio
de Roupas Ltda. ("Youcom”)
atua no varejo de artigos de
vestudrio, calgados e
acessorios.

Relog Ltda. (‘Relog’) tem
por objetivo a prestagéo de
servigos de logistica

3.11 CPC 42/IAS 29 Contabilidade em economia hiperinflacionaria

No ano de 2024 a Argentina apresentou 117,8% de Taxa de Inflagéio Acumulada

inflagdo acumulada. As demonstragdes da LRA estao
atualizadas de acordo com CPC 42/IAS 29.
Reconhecemos, no exercicio findo em 31 de dezembro de
2024, no resultado financeiro, receitas liquidas de
R$ 89.476 (R$ 32.119 em 31 de dezembro de 2023)
decorrentes da hiperinflagdo na LRA, composta pelas
rubricas de corre¢do monetaria ativa e passiva (N.E. 35).
Ao lado demonstramos o acompanhamento do
comportamento da inflagdo durante os exercicios de 2024
e 2023.

2T

3T 47

——2023 —o—2024

4. DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO (DVA)

A DVA busca evidenciar a riqueza gerada pela Companhia e sua distribuicdo e é preparada com base em informagdes dos registros
contabeis usados na preparacgao das demonstragdes e seguindo as disposi¢des contidas no CPC 09 - Demonstragao do Valor Adicionado.
A legislagao societdria brasileira para companhias abertas requer a publicagdo da DVA como parte de suas demonstragdes financeiras
individuais e, nas demonstragdes financeiras consolidadas, € uma informagdo suplementar, ja que nao é requerida pelo IFRS.

No ano, geramos o valor adicionado total na visdo do Consolidado de R$ 7.693.754 (R$ 6.838.547 em 31 de dezembro de 2023)
distribuimos de acordo com o gréfico abaixo:

R$ MM 2024 R$ MM 2023

1,5% Municipal

% 14,0% Federal

@ 30,0% Estadual

455%

om

26,7%

16,1%

H Tributos H Pessoal M Capitalde terceiros Capital préprio
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRA(}OES FINANCEIRAS
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

5.NORMAS E INTERPRETA(;()ESVIGENTES E NAO VIGENTES

Apresentamos a seguir as normas que entraram em vigor a partir de 1° de janeiro de 2024 e as normas que entrardo em vigor a partir de
1° de janeiro de 2025 e sao aplicaveis para o negécio da Companhia.

5.1 Normas Vigentes

5.1.1 Emenda IAS 1 - Classificacao de passivos como circulante e nao circulante

Visa promover a consisténcia na aplicagao dos requisitos da norma, ajudando as empresas a determinar se, no balango patrimonial, os
empréstimos e financiamentos e outros passivos com uma data de liquidagao incerta devem ser classificados como circulantes ou nao
circulantes. Avaliamos os impactos da emenda, e a classificacdo e a liquidagdo dos empréstimos e financiamentos atuais refletem as
condi¢des contratuais, ndo havendo risco de quebra de covenants (N.E. 6.2) na data base da demonstragao financeira.

5.1.2Emenda IAS 7 e IFRS 7 - Acordos de financiamentos de fornecedores

Visa acrescentar requisitos de divulgacédo e “sinalizagdes” dentro dos requisitos de divulgagoes existentes, solicitando as entidades que
fornecam informagdes qualitativas e quantitativas sobre acordos de financiamento de fornecedores. Avaliamos os impactos da emenda, e
aperfeicoamos os requisitos de divulgacéo no exercicio de 2023. Reforgamos que na data base de 31 de dezembro de 2024 nao temos
mais essa operacao.

5.1.3 Emendas IFRS 16 - Arrendamentos

A emenda visa esclarecer como um arrendatario mensura e realoca transagdes de venda do imével, de modo que satisfaga os requisitos
de contabilizagdo previstos na IFRS 15. Avaliamos a norma e nédo temos impactos da emenda, pois ndo ha operagdes desta natureza.

5.1.4 Resolucao CVM n° 197/2023 - Regras Modelo do Pilar Dois (International Tax Reform Pillar Two Model Rules)

A Companhia informa que nenhuma das jurisdicdes no Exterior nas quais possui operagdo atualmente (Argentina, China e Uruguai),
iniciou qualquer alteragéo legislativa com vistas a incorporar na legislacéo interna as Regras Modelo do Pilar Dois, publicadas pela
Organizagéo para a Cooperagédo e Desenvolvimento Econdémico (OCDE). Em relagéo ao Brasil, em dezembro de 2024 foi publicada a Lei
n° 15.079/24 produzindo efeitos a partir de janeiro de 2025, que introduziu aspectos das Regras GloBE da Organizagao para a Cooperagao
e Desenvolvimento Econdmico (“OCDE®) a legislagdo tributdria brasileira, regulamentadas através da Instrucdo Normativa RFB
n° 2.228/24. A Companhia, analisando eventuais impactos para sua operagdo, tomando por base os valores de 2024, conclui que sua
aliquota efetiva GIoBE atende a regra estabelecida na Lei n® 15.079/24 ndo havendo necessidade de recolhimento complementar.

5.1.5 Preco de transferéncia

A Controladora e suas Controladas realizam operagdes com partes relacionas situadas no exterior (N.E. 26), e também com empresas
independentes situadas em paises ou dependéncias relacionadas na Instrugdo Normativa da Secretaria da Receita Federal n° 1.037/2010.
As operagdes sdo realizadas levando em consideragdo as novas regras de preco de transferéncia regulamentadas através da Lei
n° 14.596 de 2023, vigentes a partir de janeiro de 2024, e foram praticados pregos de acordo com o principio Arm’s Length, e respeitando
a Politica de Transagdes entre Partes Relacionadas interna. Em 2024 néo tivemos impactos relevantes.

5.2 Normas Nao Vigentes

5.2.1 Norma CBPS 1/IFRS S1 - Requisitos gerais para divulgacao de informacées financeiras relacionadas a sustentabilidade

Em atengé@o a Resolugdo CVM n° 193/2023, visa exigir que uma entidade divulgue informagdes sobre os seus riscos e oportunidades
relacionados com a sustentabilidade que sejam Uteis para os usuarios principais de relatérios financeiros para fins gerais na tomada de
decisdes relacionadas com o fornecimento de recursos a entidade. Realizaremos a adogao antecipada da norma IFRS S1, considerando
os “reliefs” de adogao conforme dispde a Resolugdo, conforme comunicado divulgado ao mercado no dia 22 de agosto de 2024.

5.2.2 Norma CBPS 2/IFRS S2 - Divulgacoes relacionadas ao clima

Em atencao a Resolugdo CVM n°® 193/2023, visa estabelecer os requisitos para identificar, mensurar e divulgar informagdes sobre riscos
e oportunidades relacionados com o clima que sejam Uteis para os usudrios principais de relatérios financeiros para fins gerais na tomada
de decisoes relacionadas com o fornecimento de recursos a entidade. Realizaremos a adocao antecipada da norma IFRS S2, considerando
os “reliefs” de adogdo conforme dispde a Resolugdo, conforme comunicado divulgado ao mercado no dia 22 de agosto de 2024.

5.2.3 Emenda CPC 02 (R2)/IAS 21 - Efeitos das Mudancas nas Taxas de Cambio e Conversdao de Demonstragées Contabeis
Subsidiarias sem Responsabilidade Publica

As modificagcdes implementadas exigirdo que as empresas apliquem uma abordagem consistente ao avaliar se uma moeda pode ser
trocada por outra moeda e, quando nao puder, determinar a taxa de cambio a ser usada e as divulgagoes a serem fornecidas. As
alteragdes entrardo em vigor a partir de 1° de janeiro de 2025 e estamos avaliando os impactos da emenda.

5.2.4 Emenda CPC n° 18 (R3)/IAS 28 - Investimento em Coligada e em Empreendimento Controlado em Conjunto

A Resolugao CVM n° 211 incorporou ao texto do CPC 18 (R3) /IAS 28 a utilizagdo do método da equivaléncia patrimonial (MEP) para
mensuragdo de investimentos em entidades controladas nas Demonstragdes Individuais. A utilizagdo do MEP para mensuracao desses
investimentos esta determinada pela Lei 6404/76 e, por ter relagdo com as Demonstragdes Individuais, ndo encontrava correspondéncia
nas normas emitidas pelo IASB.

A Resolugdo entrarda em vigor a partir de 1° de janeiro de 2025, ndo havera impactos para Companhia, pois atualmente aplicamos o
método MEP na mensuragéo dos investimentos da Companhia.

5.2.5ICPC 09 (R3) - Demonstracoes Contabeis Individuais, Demonstracoes Separadas, Demonstracdes Consolidadas e Aplicagao
do Método da Equivaléncia Patrimonial

A Resolugdo CVM n° 212 realizou algumas correcdes de redagéo e referéncia no ICPC 09 com o objetivo de alinhar a redagao da referida
norma com a do CPC 18 (R3), a fim de ajusta-lo a atualizagcdes posteriores a sua emissdo e atualmente observadas nos documentos
emitidos pelo CPC.

A Resolugéo entrara em vigor a partir de 1° de janeiro de 2025, e nao havera impactos para Companhia.

5.2.6 Emenda IFRS 7 e IFRS 9 - Classificacao e Mensuracao de Instrumentos Financeiros

As alteragbes abordarao a diversidade nas praticas contabeis e, assim, tornaréo os requisitos mais compreensiveis e coerentes. Dentre
os quais, estao:

i) Classificag&o dos ativos financeiros com ESG e caracteristicas semelhantes;

ii) Liquidag@o de passivos por meio de sistemas de pagamento eletrdnico.

Com essas alteragdes, o IASB também introduziu requisitos adicionais de divulgacdo para aumentar a transparéncia. As alteragcbes
entrardo em vigor a partir de 1° de janeiro de 2026 e estamos avaliando os impactos das emendas.

5.2.7 Norma IFRS 18 - Apresentacao e Divulgacao das Demonstracoes Financeiras

Visa promover a consisténcia na apresentacao e divulgagido das demonstragdes financeiras, fornecendo aos investidores uma melhor
base para analisar e comparar o desempenho das empresas. As principais alteragdes da norma s&o:

i) Novas categorias e subtotais no DRE: operacional, investimento e financiamento;

ii) Divulgagao em notas explicativas sobre métricas ndao GAAP (EBITDA); e

iii) Apresentacao das despesas operacionais especificadas por natureza.

A norma tem vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2027 e estamos avaliando os impactos da norma.

5.2.8 Norma IFRS 19 - Subsididrias sem Responsabilidade Publica

A norma permite que subsididrias que ndo tenham responsabilidade publica e que se o seu controlador final produzir demonstragdes
financeiras consolidadas em conformidades com as IFRS, fornecam divulgagées reduzidas ao aplicar as normas contdbeis internacionais
na elaboragéo das suas demonstracdes financeiras. A IFRS 19 é opcional para subsididrias elegiveis.

A norma entra em vigor a partir de 1° de janeiro de 2027 e estamos avaliando os impactos da norma.

5.2.9 Emenda OCPC 10 - Créditos de Carbono (tCO2e), Permissdes de Emissao (allowances) e Créditos de Descarbonizacao
(CBIO)

A Resolugao CVM n° 223 torna obrigatéria para as companhias de capital abertas a orientagdo do OCPC 10, que direciona o tratamento
contabil de créditos de carbono (tCO2e), Permissdes de emissao (allowances) e créditos de descarbonizagdo (CBIO) das entidades
atuantes no mercado de capitais brasileiro, objetivando garantir a consisténcia das demonstragoes financeiras e permitir sua conexao com
o relatério financeiro de sustentabilidade aprovado pela Resolugdo CVM 193/23.

A Resolugéo entrard em vigor a partir de 1° de janeiro de 2025 e estamos avaliando os impactos da norma.

6. GERENCIAMENTO DE RISCOS

Uma estrutura multidisciplinar gerencia os riscos da Companhia e possibilita a Diretoria avaliar o alinhamento da gestao do negécio as
politicas e diretrizes definidas pela Administracdo. Em abril de 2012, o Conselho de Administragéo criou o Comité de Auditoria e Gestao
de Riscos, que identifica e monitora os principais fatores de risco expostos no curso normal das operagoes:

i) Risco de mercado (risco de taxa de juros (N.E. 6.1.1) e risco cambial (N.E. 24.4));

ii) Risco de crédito (N.E. 7.4, 8.6 e 24.5);

iii) Risco de liquidez; e

iv) Gestao de capital.

Aplicamos o requerido pelo CPC 40 (R1)/IFRS 7 e, também consideramos a orientagdo do Oficio CVM SNC/SEP n° 01/2022 observando
aspectos qualitativos e quantitativos de gerenciamento de riscos.

Conheca a seguir a descri¢cao dos principais riscos envolvidos.

6.1 Risco de mercado

6.1.1 Risco de taxa de juros

Decorre das operacdes de equivalentes de caixa, aplicagdes financeiras, financiamentos de operacdes de servigos financeiros, debéntures
e empréstimos. Nossa politica € manter 100% dos empréstimos no mercado de renda fixa, com captagdes remuneradas tanto a taxa de
juros fixa, quanto atreladas ao CDI (Certificado de Depdsito Interbancario) e Selic. Como os ativos financeiros sao indexados ao CDI e os
recebiveis sdo realizaveis a curto prazo, corrigidos a taxas de juros fixa, o nivel de risco associado as oscilagdes nas taxas de juros é
relativamente baixo.

Analisamos continuamente a exposicéo as taxas de juros, comparando as taxas contratadas as vigentes no mercado, simulando cenarios
de refinanciamento, renovacao de posigdes e hedge natural, definindo uma mudanca razodvel na taxa de juros e calculando o impacto
sobre o resultado.

Em 31 de dezembro de 2024, realizamos testes de sensibilidade para cenarios adversos dos juros, considerando o cenario esperado para
a préxima divulgacao de taxa de juros do CDI e Selic de 13,14% a.a., baseadas em projegdes do mercado futuro B3, com rendimentos de
equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras liquidos de PIS e COFINS. Os impactos que seriam apurados para o préximo trimestre sdo:

Consolidado

Aumento dos Juros Redugdo dos Juros
31/12/2024  CendrioProvéavel  Possivel+25% Remoto +50% Possivel - 25% Remoto - 50%
48.558
Impacto no resultado,
liquido de IR/CS 34,18% (i) 32372
123.848 24.279
B o : 103.207
Equivalentes de caixae 2650356 82,565 16.186
aplicagdes financeiras
41.283
Empréstimos,
| R
financiamentos,
(945.500) ( )
debéntures e servigos 16.692]
(33.382) (25.037)

financeiros (41.727) (50.074)

(i) Aliquota obtida através da aplicacéo das aliquotas nominais ponderadas pelos saldos da controladora e suas controladas.
6.2 Risco de liquidez

Gerimos nossas disponibilidades estabelecendo um
montante de caixa minimo estratégico, baseado no ciclo
de caixa das operagdes de varejo e no capital minimo
necessario para garantir as operagdes de crédito,
assegurando que haja caixa suficiente para atender as

OBJETIVOS DA GESTAO DAS DISPONIBILIDADES DE CAIXA

., Precaugéo para Garantir a execugdo

necessidades e planos de negocio: oot et 00es

na economia expans@o
Monitoramos  continuamente as previsdbes das I
exigéncias de liquidez, considerando os planos de Garantira manutencéo
financiamento da divida, e acompanhamentos manutengao/ da politica de
trimestrais dos indicadores financeiros e nao financeiros, Garantir expansdo das distribuigdo de
com base nos Ultimos 12 meses, exigidos amoftizdcdiolo operacaesde) dividendos

& servicos de dividas produtos financeiros
em momentos de

restrigdo de crédito

contratualmente nos empréstimos, confirmando o
atendimento das premissas contratuais. Ao lado
seguem os indicadores acompanhados.

Financeiros

Divida Liquida Consolidada EBITDA (ex-IFRS 16)

Instrumento EmissGo  Vencimento 1° Indicador: 2°Indicador: —
EBITDA (ex-IFRS 16) Resultado Financeiro
Contratado Apurado Contratado Apurado
<3,5x -0,73x 22,00u<0 -14,5x

12° emisséo de 18/02/2021  18/02/2025
debénture

Néo Financeiros

p 3 Cumprir alegislag&o ambiental e trabalhista Adotar politicas e procedimentos para cumprir

Padronizadas - DFP com parecer dos Auditores (saude e seguranga, ndo utilizagGo de mao de obra as Leis Anticorrupgdo, nos termos do Decreto n®

Independentes até trés meses ap6s o fim de cada  infantil ou andloga o trabalho escravo e combate  8.420, de 18 de margo de 2015.

exercicio social, ou cinco dias Gteis apés sua & explorag@o sexual)

divulgagao.

A Administragdo da Companhia declara que os indicadores néo financeiros estdo em conformidade com o quadro acima.
O fluxo de caixa contratual inclui o principal mais os juros futuros estimados. A seguir, demonstramos os fluxos de caixas contratuais dos
passivos financeiros do Consolidado:

Fluxode Menos Entre Entre7e Entre Entre Acima
Saldo Caixa de 3 4e6 12 1e2 3eb5 de
Contébil Contratual meses meses meses _anos anos 5 anos
Empréstimos, financiamentos e debéntures 522.440  537.866 537866 - - - - -
Financiamentos - operagdes servigos financeiros ~ 423.060  461.308 - 148.486 294.586 18.236 - -
Arrendamentos a pagar 2,631.411 3.793.108 205351 191.836 372.076 680.274 1.029.345 1.314.226
Fornecedores 1.809.136 1.824.593 1764.597 58.105 67 1.824 - -
Obrigagdes com administradoras de cartdes 2.610.217 _2.609.838 1.968.337 443.495 _198.006 - - -
Saldo em 31 de dezembro de 2024 7.996.264 _9.226.713 4.476.151 841.922 _864.735 700.334 1.029.345 1.314.226
Fluxode Menos Entre Entre7e Entre Entre Acima
Saldo Caixa de 3 4e6 12 1e2 3eb de
Contébil Contratual meses meses _meses anos anos 5 anos
Empréstimos, financiamentos e debéntures 1.101.875 1.276.969 612,702 - 107586 556.681 - -
Financiamentos - operagdes servios financeiros 825.025 ~ 935.191 - - 540.045 395.146 - -
Arrendamentos a pagar 2.742.267 3.889.947 197,060 183.542 352.366 670.443 1.046.489 1.440.047
Fornecedores 1.808.644 1.826.316 1754238 38.359 101 33.618 - -
Obrigagbes com administradoras de cartdes 2.526.498 2.526.498 1.877.770 444.814 200.581 3.333 - -
Instrumentos financeiros derivativos 16.883 17.496 6.160 _10.871 465 - - -

Saldo em 31 de dezembro de 2023 9.021.192 10.472.417 4.447.930 677.586 1.201.144 1.659.221 1.046.489 1.440.047

6.3 Gestao de capital

Além do capital préprio, utilizamos também capital de terceiros para financiar as atividades, otimizando a estrutura de capital. O caixa e
endividamento liquido refletem a exposigéo total das obrigagdes junto ao sistema financeiro e ao mercado de capitais e, portanto, ndo
inclui os passivos relacionados aos arrendamentos a pagar.

Os niveis de endividamento sdo monitorados em relagéo a capacidade de geragao de caixa e estrutura de capital.

Consolidado

31/12/2024  31/12/2023

Empréstimos, finar 1tos e debéntures (522.440) (1.101.875)
Circulante (522.440) (601.954)
Néo circulante - (499.921)
Financiamentos operacionais (423.060) (825.025)
Circulante (409.320) (488.777)
N&o circulante (13.740) (336.248)
Endividamento bruto (945.500) (1.926.900)
Caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras 2.771.307 3.103.842
Endividamento liquido 1.825.807 _1.176.942
Patriménio liquido 10.772.951 10.047.221

indice de alavancagem financeira (i) -16,95% -11,71%

(i) indice relativo obtido pela divisao do Caixa (Endividamento liquido) pelo Patriménio liquido, evidenciando em 31 de dezembro de 2024
e 2023 que a Companhia possui alavancagem financeira negativa.
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

7. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA E APLICACOES FINANCEIRAS

7.1 Politica contabil

Sao mensurados a valor justo por meio do resultado, compreendem o saldo em caixa, os depdsitos bancarios a vista e as aplicagbes
financeiras de curto prazo e liquidez imediata, registradas em montantes similares aos valores de mercado.
As aplicagdes financeiras nao enquadradas como equivalentes de caixa sdo aquelas sem garantias de recompra pelo emissor no mercado
primario, com liquidez apenas no mercado secundario (balcao), e sdo mensuradas a valor justo por meio do resultado.

7.2 Composicao de caixa e equivalentes de caixa

Taxa média Controladora Consolidado
Indexador _ponderada a.a. (i) 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Caixa e bancos
Moeda Nacional 67.807 111.878 93.148 156.195
Moeda Nacional - Partes relacionadas - 10.347 - -
Moeda Estrangeira - - 27.803 43.948
Equivalentes de caixa
CDB CDI 95,0% a 105,0%  1.605.035 2.195.702 1.718.022  2.316.321
CDB - Partes Relacionadas CDI 107,0% 587.574 - - -
Compromissadas CDI 10,0% a 97,0% 51.019 - 86.772 4.708
Aplicagao automatica CDI 10,0% - 5.666 - 5.666
Depdsito em renda fixa 2,0% - - - 4.955
Outros equivalentes de caixa - - 365 394
Total 2.311.435 _2.323.593 _1.926.110 _2.532.187
(i) Percentual em relag&o a variagao do CDI;
7.3 Composicao das aplicacoes financeiras
Taxa média Controladora Consolidado
Indexador _ponderada a.a. 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Letras Financeiras do Tesouro Nacional SELIC 100,8% - - 444.916 310.333
Fundo de investimentos (i) CDI 97,0% - - 112.768 -
Fundo de investimentos exclusivos (ii)
Letras Financeiras CDI 106,4% 250.489 222.788 250.489 222.788
Letras Financeiras do Tesouro Nacional SELIC 100,0% 29.334 24.536 29.334 24.536
CDB CDI 103,6% 7.690 13.998 7.690 13.998
Total 287.513 261.322 845.197 571.655

(i) O fundo de investimento Sovereign DI, realizado pela controladora indireta Realize CF| junto ao Banco Santander, trata-se de um titulo

vinculado a prestagdo de garantia de contrato;

(ii) O fundo de investimento exclusivo Brasil Plural Retail FI € um fundo de renda fixa de crédito privado gerido pela Plural Gestao e
administrado pelo BNY Mellon Servicos Financeiros DTVM S.A. e foi constituido com o propdsito exclusivo de participacao da
Controladora. A aplicagéo financeira do fundo foi integraimente consolidada a estas demonstragdes financeiras, de acordo com a
Resolugao CVM n° 2/20. As demais obrigagdes relacionadas ao fundo séo principalmente as taxas administrativas para manutengao
da carteira. Os rendimentos reconhecidos refletem a marcagéo diaria na posi¢do do fundo e os ativos tém liquidez em mercado

secundario.
7.4 Risco de crédito

Conforme politica financeira, os equivalentes de caixa e as aplicagdes
financeiras, devem ser aplicados em institui¢cdes financeiras, com rating
de longo prazo em escala nacional, classificados com baixo risco de

crédito e com reconhecida solidez.

A classificagéo dos ratings dos equivalentes de caixa e das aplicagdes
financeiras estdo de acordo com as principais agéncias de classificagdo

de risco.

A agéncia de rating ‘Standard & Poors’ classificou o rating de crédito da
Companhia como brAAA com perspectiva estavel na categoria escala
nacional (Brasil). Apresentamos ao lado a qualidade do crédito dos
equivalentes de caixa e das aplicagbes financeiras mantidas pela

Companbhia.

(*) O Fundo de Investimentos Brasil Plural ndo possui rating, porém adota
uma politica de investimentos para alocagao em ativos de baixo risco de
crédito. Em dezembro de 2024, a composicdo da carteira contempla
majoritariamente papéis com rating classificados em AA+ e AAA.

e

Referente aos titulos publicos, embora ndo possuam classificacao de

risco, estdo sujeitos ao
considerados equivalentes ao rating AAA.

8.CONTAS A RECEBER DE CLIENTES
8.1 Politica contabil

risco soberano, podendo assim serem

Il brAAA

Saldo em
31/12/2024
RS 2.650.356

Saldo em
31/12/2023
RS 2.903.699

M braa+

()N/A

Incluem os recebiveis das vendas de mercadorias realizadas por meio do Cartao Renner (Private Label), do Meu Cartdo e do uso na rede
conveniada pelo sistema Visa e Mastercard, empréstimos pessoais concedidos aos clientes e operagdes de empréstimos concedidos a
pessoas fisicas e juridicas pela controlada indireta Realize CF| e vendas realizadas via cartdes de terceiros.
As vendas a prazo pré-fixadas foram trazidas ao valor presente na data das transagdes, com base na taxa média do site do Banco Central
do Brasil para antecipagao de recebiveis, que foi de 1,05% a.m. (1,08% a.m. em 31 de dezembro de 2023). O ajuste a valor presente tem
como contrapartida a conta de clientes e sua realizagao é registrada como receita de vendas pela frui¢do do prazo.

A Companhia adota politicas de renegociagao de créditos para clientes com dificuldades de pagamento, permitindo a readequagéo dos
termos conforme o perfil de crédito de cada cliente. Essas renegociagdes impactam diretamente a constituicdo de provisdes para perdas
esperadas, uma vez que os clientes permanecem classificados nos estagios de risco em que se encontravam no momento da renegociacao.
Quanto as estimativas de perdas de créditos esperadas as mesmas sao baseadas em conformidade com a metodologia de célculo do

CPC48/IFRS 9 vide N.E. 8.3.
8.2 Composicao de contas a receber

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024  31/12/2023
Cartao de crédito Renner (Private Label) - - 771.866 799.011
Cartao de crédito Renner (Private Label) - Partes relacionadas 526.014 510.091 - -
Cartao bandeira (Meu Cartao) - - 5.410.323  5.387.848
Cartao bandeira (Meu Cartédo) - Partes relacionadas 917.543 822.935 - -
Cartdes de terceiros 1.374.263  1.387.095 1.654.040  1.645.049
Exportagdes - Partes relacionadas 38.031 29.760 - -
Outros recebiveis 11.069 4.318 46.408 64.607
(-) Perdas de créditos esperadas - - (903.449) (1.181.137)
(-) Ajuste a valor presente (68.650) (68.674) (76.255) (76.190)
Total 2.798.270 _2.685.525 _6.902.933 _6.639.188
Ativo circulante 2.787.020 2.678.780 6.902.933  6.639.188
Ativo n&o circulante 11.250 6.745 - -
Total 2.798.270 _2.685.525 _6.902.933 _6.639.188

8.3 Perdas de créditos esperadas

Baseados no modelo geral da metodologia CPC
48/IFRS 9, avaliomos o comportamento de toda a
carteira de crédito, tanto na recuperagdo quanto na
concess@o do crédito, levando em consideragdo a .
probabilidade e exposigdo & inadimpléncia e perda
efetiva em cada faixa de atraso durante todo o prazo das
e estimar as

operagoes
esperadas.

para mensurar

APLICADO

perdas

ON BALANCE

Valor total dos recursos jé utilizados nos

cartdes pelos clientes.

SEGREGADO EM -~
OFF BALANCE

Equivale ao limite disponivel nos cartdes
para uso dos clientes.

/
— ALOCADOS POR ESTAGIOS DE RISCO —/ ~— CONFORMEOS —
PRINCIPAIS

Estégio 1. Operagdes em dia e até 30 dias de atraso: GRUPOS

perda esperada para os proximos 6 meses;

Estagio 2. Atraso de 31a 89 dias ou renegociagéo I‘ P4y Por score

adimplente ou utilizag&o de overlimit para o produto

Meu cartéo, projetada para 12 meses;

Estagio 3. Atraso a partir de 90 dias ou renegociagéo a Por perfil

inadimplente: mensuragdo de perda considerando - de cliente

apenas a perda efetiva, dado o default.

N J

PD - (Probability of
Default) probabilidade
do cliente néio cumprir
suas obrigagdes de
pagamento, observada
em um horizonte de
tempo em cada estdagio.

2

LGD - (Loss Given at
Default) perda apés a
inadimpléncia. O calculo
de LGD se baseia em
andlise histérica em um
horizonte de tempo,
quanto a proporgdo do
valor ndo recuperdvel,
apods exauridos todos os
esforgos de recuperagdo
do crédito.

EAD - (Exposure at
Default) o valor da
exposigéo divulgado no
balango patrimonial na
Companhia, bem como
os limites de crédito
disponivel ao cliente na
data do balango.

ECL - (Expected Credit Loss)
PERDA DE CREDITO ESPERADA

A Administragdo determina proviséo para perdas de créditos esperados suficiente para fazer frente a
eventuais perdas na realizagéo dos créditos com base na andlise da carteira de clientes.

8.4 Composicao da perda esperada por produto

Consolidado
31/12/2024
Cartao de crédito Renner (Private Label) A vencer _ Vencida Carteira PDD % Cobertura
Saldo operacoes de crédito (On Balance) 645.635 126.231 771.866 89.615 11,6%
Estagio 1 610.171 17.686 627.857 15.807 2,5%
Estégio 2 28.883 17.654 46.537 4515 9,7%
Estagio 3 6.581 90.891 97.472 69.293 71,1%
Limite de crédito disponivel (Off Balance) - - 2.073.106 4.599 0,2%
Total Geral 2.844.972 94.214 3.3%
indice de cobertura sobre carteira de crédito 12,2%
Consolidado
31/12/2023
Cartao de crédito Renner (Private Label) A vencer _ Vencida Carteira PDD % Cobertura
Saldo operagées de crédito (On Balance) 620.795 178.216 799.011 138.896 17,4%
Estagio 1 584.619 21.800 606.419 10.320 1,7%
Estagio 2 17.746 23.915 41.661 4.080 9,8%
Estagio 3 18.430 132.501 150.931 124.496 82,5%
Limite de crédito disponivel (Off Balance) - - 915.827 2.517 0,3%
Total Geral 1.714.838 _ 141.413 8,2%
indice de cobertura sobre carteira de crédito 17,7%
Consolidado
31/12/2024
Cartao Bandeira (Meu Cartao) A vencer  Vencida Carteira PDD % Cobertura
Saldo operacgées de crédito (On Balance) 4.352.966 1.057.357 5.410.323 797.628 14,7%
Estégio 1 3.082.949 70.678  3.153.627 39.733 1,3%
Estégio 2 1.219.390 215476  1.434.866 120.337 8,4%
Estagio 3 50.627  771.203 821.830  637.558 77,6%
Limite de crédito disponivel (Off Balance) - - 9.381.722 11.607 0,1%
Total Geral 14.792.045 _ 809.235 5,5%
indice de cobertura sobre carteira de crédito 15,0%
Consolidado
31/12/2023
Cartao Bandeira (Meu Cartao) A vencer _ Vencida Carteira PDD % Cobertura
Saldo operacdes de crédito (On Balance) 4.026.248 1.361.600 5.387.848 1.026.202 19,0%
Estégio 1 3.577.222 110.060  3.687.282 60.752 1,7%
Estagio 2 206.030 193.674 399.704 46.455 11,6%
Estagio 3 242.996 1.057.866 1.300.862  918.995 70,7%
Limite de crédito disponivel (Off Balance) - - 5.645.873 13.522 0,2%
Total Geral 11.033.721 1.039.724 _ = 9.4%

indice de cobertura sobre carteira de crédito

19,3%
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRA(}OES FINANCEIRAS
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

8.4.1 Movimentacao das perdas de créditos esperadas
Saldos em
01/01/2023 (Constituices)

Saldos em Saldos em
Baixas 31/12/2023 (Constituicées) Baixas 31/12/2024

Cartao Bandeira (917.235) (1.308.674) 1.186.185 (1.039.724) (1.045.906) 1.276.395 (809.235)
Cart&o de crédito Renner (Private Label) _ (210.923) (163.253) 232763 _ (141.413) (97.291) 144.490 _ (94.214)
Total do Consolidado (1.128.158) __ (1.471.927) 1.418.948 (1.181.137) ___ (1.143.197) 1.420.885 _(903.449)

Na demonstragéo do resultado, sdo divulgadas as ganhos (perdas) em créditos, liquidas da recuperagéo. O valor demonstrado é composto
pelas perdas esperadas, deduzido da recuperacao de créditos baixados anteriormente para prejuizo. Esta recuperagao nao transita elas
contas de perdas de créditos esperadas e totalizam em 2024 R$ 185.917 (R$ 128.560 em 31 de dezembro de 2023) no Consolidado.

8.4.2 Composicao da carteira de crédito (Meu Cartao e CCR - Private Label) por faixa de vencimentos de parcela

Consolidado
Carteira Total 31/12/2024 31/12/2023
A vencer 4.998.601 4.647.043
A vencer até 90 dias 3.407.877  3.081.878
A vencer de 91 a 180 dias 1.084.684  1.027.937
A vencer acima de 180 dias 506.040 537.228
Vencidos 1.183.588 1.539.816
Vencidos até 90 dias 357.508 411.700
Vencidos de 91 a 180 dias 291.008 379.982
Vencidos acima de 180 dias 535.072 748.134
Total Geral 6.182.189 _6.186.859
8.5 Movimentacao do ajuste a valor presente
Saldos em Saldos em Saldos em
01/01/2023 _ Adicoes Baixas  31/12/2023 _ Adicoes Baixas _ 31/12/2024
Total da Controladora (80.917)  (290.571) 302.814 (68.674)  (245.863) 245.887 (68.650)
Total do Consolidado {90.878)  (327.801)  342.489 {76.190)  (278.810) 278.745 {76.255)

Muito embora as taxas de juros aplicadas ao ajuste a valor presente das vendas a prazo tenham finalizado (1,05% a.m em dezembro de
2024) em patamares praticamente equivalentes ao exercicio de 2023 (1,08% a.m em dezembro de 2023), as curvas destas taxas tiveram
comportamentos opostos entre os anos, sendo descendente em 2023, o que implicou em provisdes menores do que as baixas naquele
exercicio (impacto positivo no resultado), e levemente ascendentes em 2024, que acabaram implicando em comportamento quase neutro
no presente exercicio.

8.6 Risco de crédito

Nossas politicas de vendas e concessa@o de crédito visam minimizar problemas decorrentes da inadimpléncia de clientes através da
selegao criteriosa da carteira, que considera a capacidade de pagamento e a diversificacdo das operagdes. Estas politicas estao
subordinadas as de crédito, fixadas pela Administragdo, com apoio de sistemas tecnoldgicos e processos avangados vinculados a area de
risco e fraude.

Os recebiveis provém preponderantemente das operacoes de varejo a pessoa fisica em massa, com andlise de crédito individual e baixo
ticket médio, caracterizados pela pulverizagao absoluta do risco de crédito e a auséncia de instrumento de garantia. Os valores registrados
nas contas a receber representam a dimensdo adequada da nossa exposi¢do ao risco de crédito.

A classificagdo interna da qualidade do risco do crédito, esta apresentada a seguir:

Probabilidade de atraso superior a 60 dias:

* Risco baixo: probabilidade < 9,3%;

¢ Risco médio: clientes com até 4 meses de Cartao
Renner ou Meu Cartdo, com pouco histérico de
movimentagao para que se mega sua probabilidade
de inadimpléncia;

* Risco médio alto: probabilidade > 16,8% e <
31,3%;

¢ Risco alto: probabilidade > 31,3%.

101%

Recebiveis oriundos das vendas com cartdes de crédito

55,9% 58,2% 58,0% - - - o
49,4% de terceiros ndo estdo compondo esta andlise por se
tratar de recebiveis com risco de inadimpléncia por parte
do emissor do cartdo, sem histérico de perda e
expectativa de perdas futuras.
I cartdo Renner -ﬂ Meu Cartdo
Risco Baixo [l Risco Médio baixo [l Risco Médio Ml Risco Médio alto [l Risco Alto

9. ESTOQUES

9.1 Politica contabil

Mensurado pelo custo de aquisi¢do, incluindo tributos nao recuperaveis, custos de transportes e demais custos para trazer os estoques as
suas condicdes atuais. Os custos dos estoques de mercadorias importadas também consideram ganhos ou perdas de hedge de fluxo de
caixa liquidados que s&o transferidos do patriménio liquido.

Os estoques s&o valorizados ao custo médio ponderado e deduzidos das perdas estimadas e do ajuste a valor presente na data das
transagdes que tem como contrapartida a conta de estoques e sua realizagéo é registrada como custo das vendas. Usamos como taxa de
desconto para ajustar os saldos dos estoques ao seu valor presente a taxa média de desconto de duplicatas observavel de mercado
através do Banco Central do Brasil.

9.2 Composicao de estoques
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Mercadorias para revenda 1.322.046  1.347.811 1.539.141 1.565.389
Importagdes em andamento 404.201 262.072 423.551 272.774
Adiantamento a fornecedores 13.296 - 13.296 -
Materiais auxiliares e almoxarifado 13.657 12.569 16.254 13.808
Ajuste a valor presente (i) (33.105) (42.377) (36.337) (46.739)
Perdas estimadas (19.111) (26.782) (25.997) (31.023)
Total 1.700.984 _1.553.293 _1.929.908 _1.774.209
(i) Atualizamos a taxa de desconto para 1,27% a.m. (1,50% a.m. em 31 de dezembro de 2023).
9.2.1 Movimentacao do ajuste a valor presente

Saldos em Saldos em Saldos em

01/01/2023  Adicoes  Baixas 31/12/2023  Adicoes  Baixas 31/12/2024
Total da Controladora (41.905) (178.111) 177.639 (42.377) (123.821) 133.093 (33.105)
Total do Consolidado {46.758) (188.963) 188.982 {46.739) (133.073) 143.475 {36.337)

9.2.2 Perdas estimadas em estoque
Controladora _Consolidado

Saldo em 1° de janeiro de 2023 (28.938) (33.419)
(-) Perdas estimadas, liquidas (140.938) (152.525)
(+) Perda efetiva 143.094 152.294
(+/-) Ajuste de conversdo - 2.627
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (26.782) (31.023)
(-) Perdas estimadas, liquidas (116.228) (133.795)
(+) Perda efetiva 123.899 139.007
(+/-) Ajuste de conversao - (186)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 (19.111) (25.997)

Com a implementacgéo do sistema RFID (ldentificagdo de Produtos por Radio Frequéncia), aumentamos a frequéncia da realizagdo dos
inventarios para a totalidade dos estoques em lojas fisicas (Lojas Renner) e, com isso, passamos a reconhecer diretamente no resultado
os efeitos das respectivas perdas. Para os Centros de Distribuicdo (CDs) das Lojas Renner Brasil e Uruguai sdo realizados inventérios
ciclicos a cada trimestre. Realizamos ainda provisao de perdas estimadas para o E-commerce, com base na perda histérica, assim como
para as demais controladas Camicado e Youcom.

10.TRIBUTOS A RECUPERAR

10.1 Politica contabil

Os tributos a recuperar séo reconhecidos com base nas legislagbes vigentes, permitindo sua compensagdo com débitos tributarios ou
solicitagao de restituicao junto aos 6rgdos competentes. No caso de tributos decorrentes de agdes judiciais, o reconhecimento é realizado
em conformidade com o CPC 25/IAS 37. Esses ativos sdo continuamente revisados para garantir sua realizagéo no prazo estimado e em
alinhamento com as normas contdbeis aplicaveis. Considerando o cenario hiperinflacionario na Argentina e o prazo de recuperagdo dos
impostos superior a um ano, foi adotado o ajuste a valor presente na controlada direta LRA. A taxa de desconto utilizada em 31 de
dezembro de 2024 foi de 43% a.a. (127% a.a. em 31 de dezembro de 2023), observada no mercado através do Banco Nacional da
Argentina.

10.2 Composicao dos tributos a recuperar
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

ICMS 356.492 350.313 392.532 403.698
ICMS sobre imobilizado 135.539 141.175 142.446 148.203
Imposto de renda e contribuigdo social 78.930 112.407 195.390 177.945
PIS e COFINS (i) 57.381 33.155 109.186 37.243
Créditos tributarios de controladas no exterior - - 10.769 4.735
Outros tributos a recuperar (ji) 43.143 88.657 69.960 152.831
Ajuste a valor presente - - (5.053) (1.372)
Total 671.485 725.707 915.230 923.283
Ativo circulante 373.283 399.158 578.234 546.172
Ativo n&o circulante 298.202 326.549 336.996 377.111
Total 671.485 725.707 915.230 923.283

(i) PIS e COFINS: valor se refere, em sua maior parte, a créditos decorrentes da decisdo do STF no julgamento do Tema 69, relativo a
Exclusao do ICMS da base do PIS/COFINS, bem como habilitagdo da parcela referente ao ICMS ST. O crédito tributario possui saldo
atualizado em 31 de dezembro de 2024, liquido das compensagdes ja realizadas de R$ 36.822. O total do crédito acumulado tem
previs&o de liquidag&o no primeiro trimestre de 2025. Na Controlada Camicado, a matéria possui saldo atualizado em 31 de dezembro
de 2024, liquido das compensagdes ja realizadas, de R$ 47.165, com previsao de liquidag&o no primeiro semestre de 2026;

Outros tributos a recuperar: valor se refere, em sua maior parte, a créditos de INSS sobre 1/3 de férias. Em junho de 2024, o STF
concluiu o julgamento da modulagao de efeitos do Tema 985 (repercussao geral), decidindo pela constitucionalidade da incidéncia de
contribuigdes previdenciarias sobre o 1/3 constitucional de férias gozadas, porém determinando que a decis@o passe a produzir
efeitos a partir da publicagdo da ata de julgamento (15/09/2020), possibilitando aos contribuintes com acéo judicial sobre o tema, a
recuperacgao dos valores pagos no passado, até a referida data. A Controladora possui agao judicial sobre o tema. Os assessores
juridicos da Companhia avaliam o éxito, utilizando o conceito do CPC 25, como praticamente certo. O valor do crédito em 31 de
dezembro de 2024 ¢ de R$ 32.384 e podera ser utilizado para compensag&o apenas ap6s o transito em julgado da agao judicial;

10.3 Realizacéo dos tributos a recuperar
O montante de impostos a recuperar, registrados nos ativos circulantes e ndo circulantes, apresenta a seguinte expectativa de realizagdo:

(i

RealizagGo dos tributos a recuperar

578.234
373.283

2025

230.448 265.784

2026
M controladora  [ll Consolidado

915.230
671.485

Saldo em 31/12/2024

33.877 35.606 33877 35.606

2027 2028

11. OUTROS ATIVOS

11.1 Politica contabil
Compreendem itens ndo classificados em outras categorias do balango patrimonial. Esses ativos sao avaliados pelo custo histérico e
deduzidos das possiveis perdas pelo valor recuperavel.
11.2 Composicao de outros ativos
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Despesas antecipadas (i) 26.591 20.005 30.296 27.025
Depdsitos judiciais - ICMS (ii) 40.891 46.092 49.942 59.220
Depésitos judiciais - Outros tributos 16.878 9.219 21.993 4.051
Adiantamento a terceiros 6.901 6.657 22.910 19.735
Adiantamento a funcionarios 9.231 8.849 10.527 10.294
Crédito convénio fornecedores (i) 13.297 31.421 13.297 31.421
Indenizagbes de seguros em andamento 3.022 2.233 4.386 5.490
Comissdes de seguros a receber - - 4.277 3.962
Outras contas a receber (iv) 28.291 47.405 42.184 67.314
Outras contas a receber - partes relacionadas (v) 4.500 7.324 4.411 7.222
Total 149.602 179.205 204.223 235.734
Ativo circulante 75.300 89.190 106.514 128.011
Ativo n&o circulante 74.302 90.015 97.709 107.723
Total 149.602 179.205 204.223 235.734

(i) Refere-se principalmente a servigos de suporte de sistemas;

(i) Refere-se principalmente a depdsitos judiciais relativos ao ICMS Diferencial de Aliquota (EC 87/2015) em operagdes de venda nédo
presencial;

(iii) Saldos referentes as operagdes de convénio com fornecedores de repasses para o BNDES.

(iv) Inclui o contrato de incentivo eventual de permanéncia de executivos da Companhia celebrado em maio de 2022, conforme aprovado
pela Administragéo. Em 31 de dezembro de 2024, os incentivos para executivos totalizavam R$ 9.650 (R$ 20.115 em 31 de dezembro
de 2023) na Controladora e R$ 11.915 (R$ 23.958 em 31 de dezembro de 2023) no Consolidado. Também estao inclusos neste
montante valores em processamento relativos a recebiveis do CCR e Meu Cartao;

(v) Inclui os saldos de contrato de outorga para retengéo celebrado no més de maio de 2022, cujo montante em 31 de dezembro de 2024
é de R$ 4.411 na Controladora e no Consolidado (R$ 7.222 em 31 de dezembro de 2023 na Controladora e no Consolidado).

12.IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL

12.1 Politica contabil

Séo reconhecidos sobre as diferencas temporarias no final de cada exercicio entre os saldos de ativos e passivos reconhecidos nas
demonstragdes financeiras e as bases fiscais correspondentes usadas na apuracao do lucro tributavel, incluindo saldo de prejuizos fiscais,
quando aplicavel. Os tributos correntes e diferidos sé@o reconhecidos no resultado, exceto quando correspondem a itens registrados em
“outros resultados abrangentes” no patriménio liquido.

Na determinagédo do imposto de renda corrente e diferido, levamos em consideragcao o impacto de incertezas relativas as posicoes fiscais
tomadas. Acreditamos que a provisdo para o imposto de renda no passivo estd adequada com base na avaliagdo de diversos fatores,
incluindo interpretagdes das leis fiscais e opiniao de nossos assessores juridicos.

12.2 Composicao dos tributos diferidos

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Fato gerador IRPJ/CSLL IRPJ/CSLL IRPJ/CSLL IRPJ/CSLL
Perdas estimadas em ativos 54.231 25.376 341.594 312.048
Provisdes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas 51.350 51.662 63.025 63.763
Ajuste a valor presente 29.624 32.190 34.399 36.572
Plano de agdes restritas 23.333 22.183 23.333 22.183
Prejuizo fiscal e base negativa (i) 249.327 277.316 376.202 404.938
Arrendamento a pagar 104.665 92.698 116.903 103.399
Outras provisdes 44.455 23.956 63.905 41.881
Ativo fiscal diferido 556.985 525.381 1.019.361 984.784
Agio na aquisigéo de participagao societaria e Mais valia dos ativos - - (49.375) (49.375)
Diferenca da vida util societéria versus fiscal (156.323) (122.033) (168.948) (134.241)
Outras provisdes (8.663) - (16.469) (1.558)
Passivo fiscal diferido (164.986) (122.033) (234.792) (185.174)
Total 391.999 403.348 784.569 799.610
Ativo n&o circulante 391.999 403.348 790.229 799.610
Passivo néo circulante - - (5.660) -
Total 391.999 403.348 784.569 799.610

(i) Créditos reconhecidos sobre prejuizos fiscais e bases negativas de contribui¢do social da Controladora e controladas, sao suportados
por revisdes que ocorrem no fim de cada exercicio, para evidenciar a probabilidade de geragdo de bases tributaveis futuras que
viabilizam a recuperabilidade destes créditos.

As aliquotas, das empresas sediadas no Brasil, sdo de 25% para IRPJ e 9% para CSLL, com excecao da controlada indireta Realize CFI

que tem aliquota de 25% para IRPJ e 15% para CSLL. Nas empresas no exterior as aliquotas do imposto sobre a renda variam de 25%

A Companhia compensa o ativo diferido contra o passivo diferido da Controladora e das subsididrias individualmente.

C
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12.3 Movimentacao dos tributos diferidos liquidos Movimen- Outros
A seguir demonstra-se a movimentagao dos tributos diferidos, constituidos as aliquotas nominais ponderadas: Saldoem tagbes de Incorpo- Resultado de resultados Perdas Saldo em
Controladora _Consolidado  Empresas controladas 01/01/2023 __capital racdo _equivaléncia abrangentes Dividendos (i)  31/12/2023
Saldo em 1° de janeiro de 2023 251.519 551.977 RACC (i) 3.281 - - (19) - (2.500) - 762
Reconhecido no resultado 146.592 240.820 Dromegon 44.210 - - 5.575 (26) - - 49.761
Reconhecido em outros resultados abrangentes 5.237 5.869 Camicado 625.779 57.200 - (27.326) (904) - - 654.749
Ajustes de conversao - 944  Youcom 196.608 32.699 - 17.360 (322) - - 246.345
Saldo em 31 de dezembro de 2023 403.348 799.610 LRS L 11.667 - - 5.757 (1.828) - - 16.0%
Reconhecido no resultado 2036 (5.534) Realize Participacdes S.A. 739.726 300.000 - (68.307) 3.306 - - 974.725
Reconhecido em outros resultados abrangentes (13.385) (14.603) LRU 234.406 . ) 35.088 (11.593) (24.484) - | 283417
Ajustes de conversao ! 5006 LRA 151.924 15.699 - (70.947) (63.379) - - 33.297
Saldo em 31 de dezembro de 2024 391.999 784569 Ao CFl 111.618 : : (7.095) (8:280) : g U=
= = Lojas Renner Trading Uruguay 5.806 - - (187) (507) - - 5.112
12.4 Realizacao dos tributos diferidos ativos Repassa 132.879 28.200 - (20.270) - - (22.878) 117.931
Periodicamente verificamos a recuperabilidade do saldo dos tributos diferidos ativos. Nossa avaliagao é suportada por estudos técnicos de  Fundo RX Ventures 10.423 17.724 - (1.856) - - - 26.291
viabilidade que demonstram projecdes de lucros futuros tributaveis, permitindo estimativa de recuperabilidade de créditos em um periodo Riog 79.829 34.410 (83.134) (31.105) - - - -
nao superior a 10 anos. Além disso, a estimativa da realizagao dos tributos diferidos envolve as incertezas das demais estimativas. g::'c‘)’g 1"; 10-151’3 83.134 (14-?123 - - - 78-512
Total 2.348.168 496.132 - (178.158) (78.033) (26.984) (22.878) _2.538.247

Realizagdo dos tributos diferidos ativos

1.019.361
695.328
364.016

2025

164.502 158.733

2026

556.985

Saldo em 31/12/2024

12.205

31.431

2027

38.049
n.754

2028

. Controladora . Consolidado

12.5 Analise da aliquota efetiva do imposto de renda e da contribuicao social
A conciliagdo entre a despesa calculada pela aplicagdo das aliquotas fiscais combinadas e a despesa de imposto de renda e contribuigao

social debitada no resultado é demonstrada como segue:

95.820

4.508

2029 em diante

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Resultado antes do IR e CS 1.303.629 933.458 1.320.997  840.667
Aliquota fiscal combinada 34% 34% 34% 34%
Despesa de tributos a aliquota nominal (443.234) (317.376) (449.139) (285.827)
(Adicoes) exclusdes permanentes:
Despesa com plano de opgdo de compra de agdes (10.840) (7.976) (10.840) (7.976)
Resultado de participagdes societarias 45.035 (60.574) - -
Juros sobre capital préprio 215.415 231.896 215.415 231.895
Subvengéo para investimento (i) 45.336 141.325 45.947 141.639
Incentivo de inovag&o tecnoldgica (Lei 11.196/2005) 20.199 28.672 29.538 56.578
Autorregularizagao Lei 14.740 (12.068) - (12.068) -
Diferengas de aliquotas IR e CS de controladas - - 3.133 6.941
Baixa de tributos diferidos passivos de operagdes nao realizadas (ii) - - 29.154 -
Diferido né@o reconhecido por falta de expectativa de recuperabilidade (iii) - - (19.033)  (32.663)
Atualizagao de processos judiciais juros Selic (iv) 38.049 30.266 41.627 39.853
Recuperagdes operagdes de crédito - - 5.003 -
Outras (adi¢des) (4.853) (3.438) (3.114)  (14.920)
Parcela isenta do adicional de 10% - 6 48 72
IR e CS no resultado (106.961) 42.801 (124.329) _135.592
Corrente (108.997) (103.791) (118.795) (105.228)
Diferido 2.036 _146.592 (5.534) _240.820
Aliquota efetiva 8,20% -4,59% 9,41% _-16,13%

()

Nossas operagdes de importagdo no Estado de Santa Catarina sdo beneficiadas por crédito presumido de ICMS nas saidas

interestaduais destes produtos. Usufruimos também de crédito presumido de ICMS nas operagdes de saida interestadual de
mercadorias para consumidor final realizadas pela internet, através do Estado do Rio de Janeiro. Referidos beneficios sdo considerados
subvengao para investimento nos termos da Lei Complementar n° 160/2017, nao integrando a base de célculo do IRPJ/CSLL.
Tal entendimento se mantém mesmo apds o advento da Lei 14.789/23, em virtude de decisdes judiciais obtidas pela Companhia para
a Controladora e Controladas. Em atencao ao ICPC 22/IFRIC 23, a Administracao efetuou, com o auxilio de seus assessores juridicos,
a andlise da aceitabilidade do tratamento tributério descrito, concluindo que é provavel que a autoridade fiscal aceite 0 mesmo;

(i)
(iv)

parte e, deciséo de mérito do RE n° 1.063.187 em repercusséo geral pelo STF;
(iii) Refere-se a tributos diferidos ndo reconhecidos nas Controladas Camicado, Repassa, Uello e LRA, resultado dos estudos técnicos
que demonstram estimativa de recuperabilidade em periodo superior a dez anos;

13.INVESTIMENTOS

13.1 Politica contabil

Refere-se a baixa de passivo diferido constituido sobre operagoes de créditos irrecuperaveis na Controladora indireta Realize CFI.
Refere-se a excluséo dos juros Selic em repeti¢ao de indébito tributdrio nos termos de decisdes judiciais em processos em que somos

Na Controladora, os investimentos em controladas s&o avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial. E no Consolidado, as investidas

do Fundo RX Ventures s@o mensuradas ao valor justo.
13.2 Composicao dos investimentos

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Investimentos em controladas 2.732.765 2.538.247 - -
Agio sobre mais valia de ativos 1.290 1.290 - -
Investidas Fundo RX Ventures (i) - - 56.582 25.996
Total 2.734.055 _2.539.537 56.582 25.996
(i) Informagoes adicionais vide N.E. 3.8.
13.3 Movimentacao dos investimentos em controladas

Movimen- Incorpo- Outros Reclassif.

Empresas Saldoem tacoesde racdo Resultado de resultados Dividendos Perdas Passivo a Saldo em
controladas 01/01/2024 _ capital (i) equivaléncia_abrangentes (ii) (iii) __descoberto (iv) 31/12/2024
RACC 762 - (831) 69 - - - - -
Dromegon 49.761  (35.000) - 7.780 - (11.025) - - 11.516
Camicado 654.749 30.000 - (5.904) 1.485 - - - 680.330
Youcom 246.345 19.600 - 29.765 878 - - - 296.588
LRS 16.096 - - 1.791 4.465 (2.833) - - 19.519
Realize
Participagdes S.A.  974.725 - - 77.163 - - - - 1.051.888
LRU 233.417 - - 44.410 34.688 (44.021) - - 268.494
LRA 33.297 - - 29.461 41.711 - - - 104.469
Realize CFI 101.241 - - 8.018 - - - - 109.259
Lojas Renner
Trading Uruguay 5.112 4.755 - (14.902) 1.081 - - 3.954 -
Repassa 117.931 22.550 - (16.749) - - (54.986) - 68.746
Fundo
RX Ventures 26.291 17.807 - 9.572 3.183 - - - 56.853
Uello 78.514 24.600 - (38.014) - - - - 65.100
Relog 6 - - 3) - - - - 3
Total 2.538.247 84.312 (831) 132.457 87.491 (57.879) (54.986) 3.954 2.732.765

(0]

Em 11 de dezembro de 2024, aprovamos a incorporagdo da RACC pela Companhia. Tendo em vista a auséncia de acionistas

minoritarios na RACC e o fato desta ser uma controlada integralmente detida pela Controladora ndo ha relagao de substituicao das
acoes ou aumento de capital na Companhia decorrente desta operagao (N.E.3.9);

(ii)

Em janeiro de 2024, a controlada direta LRS distribuiu dividendos no montante total de R$ 2.833, sendo que R$ 2.401 corresponde

ao valor liquido de impostos retidos na fonte. Em junho de 2024, a controlada LRU distribuiu dividendos no montante de R$ 44.021,
sendo que R$ 40.939 corresponde ao valor liquido de impostos retidos na fonte e pagos em agosto/2024;
(iii) Refere-se a perda por reducgéo do valor recuperavel (impairment) correspondente ao &gio da Repassa (N.E. 16.2.1) registrado em
outros resultados operacionais no resultado (N.E 34.3);
(iv) O passivo a descoberto da Lojas Renner Trading Uruguay é decorrente dos lucros néo realizados nos estoques e esta contabilizado
dentro de créditos com partes relacionadas (N.E. 26.3.2).
13.4 Informacdes complementares de empresas controladas
A participacéao direta e indireta da Companhia representa 100%.

Lucro

Totaldo  Totaldo Patriménio (Prejuizo)
Empresas controladas 2024 Controle Participacao Ativo Passivo Liquido liquido (i)
RACC Direto 100,0% - - - 69
Dromegon Direto 100,0% 11.654 137 11.517 7.780
Camicado Direto 100,0%  889.130  208.798 680.332 (5.904)
Youcom Direto 100,0%  535.011 238.424 296.587 29.765
LRS Direto 100,0% 30.863 11.345 19.518 1.791
Realize Participagbes S.A. Direto 100,0% 1.051.918 - 1.051.918 77.163
LRU (i) Direto 100,0%  372.132 107.582 264.550 41.242
LRA (i) Direto 100,0%  210.235 102.621 107.614 30.689
Realize CFI Direto 9,4% 6.447.194 5.286.309  1.160.885 85.186
Lojas Renner Trading Uruguay (i) Direto 100,0% 550 49 501 (12.104)
Repassa (ii) Direto 100,0% 28.271 7.352 20.919 (16.749)
Fundo RX Ventures Direto 100,0% 56.948 95 56.853 9.572
Uello Direto 100,0% 86.343 21.243 65.100  (38.014)
Relog Direto 100,0% 3 - 3 (3)

Lucro

Totaldo  Totaldo Patriménio (Prejuizo)
Empresas controladas 2023 Controle Participacdo Ativo Passivo Liquido liquido (i)
RACC Direto 99,9% 758 (4) 762 (20)
Dromegon Direto 99,9% 50.096 335 49.761 5578
Camicado Direto 100,0%  931.330  276.581 654.749 (27.326)
Youcom Direto 100,0% 451.085 204.739 246.346 17.360
LRS Direto 100,0% 23.106 7.010 16.096 5.757
Realize Participagdes S.A. Direto 100,0% 974.754 - 974.754 (68.307)
LRU (i) Direto 100,0%  347.967 115.327 232.640 35.088
LRA (i) Direto 100,0% 126.667 91.454 35.213 (70.947)
Realize CFI Direto 9,4% 5.992.894 4.917.195  1.075.699 (75.409)
Lojas Renner Trading Uruguay (i) Direto 100,0% 15.624 8.855 6.769 (187)
Repassa (ii) Direto 100,0% 26.144 11.025 15.119 (20.270)
Fundo RX Ventures Direto 100,0% 26.391 100 26.291 (1.856)
RLog Direto 100,0% - - - (31.105)
Uello Direto 100,0% 105.123 26.609 78.514 (34.098)
Relog Direto 100,0% 7 - 7 (16)

(i) Valores relativos ao resultado das controladas, sem efeito do lucro néo realizado nos estoques;
(i) O valor do patriménio liquido da controlada ndo contempla o saldo da marca e do agio.

14.IMOBILIZADO E INTANGIVEL

14.1 Politica contabil

Registramos os bens ao custo de aquisi¢do, formagado ou instalagdo de lojas, deduzidos da depreciagdo ou amortizagao acumulada.
O célculo é baseado no método linear, que leva em conta o tempo de vida Util estimada dos bens, considerando:

Bens, Taxa | Vida atil

IMOBILIZADO INTANGIVEL

Prédios
1,66% | 60 anos

-

Benfeitorias em
iméveis de terceiros

10% 110 anos

Ir
"

Instalagées
5 a10% |10 a 20 anos

Méveis e
utensilios

10 @ 25% | 4 a 10 anos

&

=)

Maquinas e equipamentos
5 a10% |10 a 20 anos

20% | 5 anos

m perilléricos

10 a 33,3% 3 a10 anos

o

[=]

Sistemas de
informatica

125 a20% | 5 a 8 anos

=

Direito de uso
deiméveis

10% 110 anos

Revisamos anualmente os bens do ativo imobilizado e intangivel com base em avaliagdes de especialistas com o objetivo de identificar:
i) Possiveis evidéncias de que seus ativos possam estar desvalorizados; e

i) Alteragdes na forma de uso e manutengao que possam afetar a vida Util dos seus bens do ativo imobilizado e intangivel.

Em 31 de dezembro de 2024, a Administragdo revisou as proje¢des futuras das suas unidades geradoras de caixa (UGC) e identificou
fatores que indiquem constituicao de perdas por redugdo ao valor recuperavel (impairment) na Renner, LRU, LRA e Camicado (N.E. 16.2).
Com relag&o a ocorréncia de reavaliagéo ou existéncia de ociosidade de ativos imobilizados n&o foram identificados fatores.

14.2 Conciliagéo do valor contabil liquido do Imobilizado

H v

14.2.1 Controladora v ©)
Saldo em | Adicoes Transfe- Provisdes/ Depre- Saldo em Acumulado

Valor contabil 01/01/2024 (i) réncias Baixas ciacdo  [31/12/2024 Custo Depreciacao
Terrenos 288 - - - - 288 288 -
Iméveis 55.984 - - - (826) 55.158 61.898 (6.740)
Méveis e utensilios 249.347 34.943 26.357 (11.530) (44.738) 254.379 574.590 (320.211)
Instalagdes 910.002 36.312 30.938 (15.151)  (70.046) 892.055 | | 1.312.773 (420.718)
Magquinas e equipamentos 159.116 15.509 11.053 (2.832) (18.779) 164.067 360.208 (196.141)
Benfeitorias iméveis terceiros 866.301 108.092 77.382 (6.867) (162.442) 882.466 | | 2.451.480  (1.569.014)
Veiculos 1.578 819 - (323) (258) 1.816 2.234 (418)
Computadores 195.252 6.803 24.963 (4.764)  (53.090) 169.164 438.802 (269.638)
Imob. em andamento (ii) 73.600 | 167.735 (170.693) (3) - 70.639 70.639 -
Total 2.511.468 | 370.213 - (41.470) (350.179) | 2.490.032 || 5.272.912 _ (2.782.880)

C
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a
L R E N CORPORAGAO
° ° —_—— BRASILEIRA
B3 LISTED NM ANO 19
' Lojas Renner S.A.| CNPJ N° 92.754.738/0001-62
@reNNER - QMMIAADD YoUCOM 16478 ASHUA  PCD3SS3 ) ' /
NIRE-43300004848 | CVM-00813-3 | Companhia Aberta
NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRA(}OES FINANCEIRAS
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
et ; T, v
v v v ®
®
L Ajuste de
Val abil i?l‘:‘/)zeg] Adico Ttans'fe- P";V!5°eSI D_ep':e' 517:(;7:;‘ [ AcumDljlado iaca Adigao por conversao/
alor contabl 01/01/2023 lcoes rencies axss ciagdo 3 023 usto CPEclaca0 | valor Saldo em aquisicdo de Transfe- Provisdes/ Amorti- correcdo | Saldo em Acumulado
Terrenos 288 - - - - 288 288 - | contdbil _ |01/01/2023 |Adicoes Controlada réncias Baixas (i) zacdo monetaria |31/12/2023 || Custo Amort.
Iméveis 56.809 - - - (825) 55.984 61.898 (5.914) | Sistemas de
Méveis e utensilios 212,617 45.369  38.258 (5.146)  (41.751) 249.347 || 549.881 (300.534) | informéatica | 1.015.086 | 65.537 - 397.689 2.427 (214.712) (4.069) | 1.261.958 | | 2.345.752 (1.083.794)
Instalagbes 274.958 32.889  649.599 (7.346)  (40.098) 910.002 | | 1.267.242 (357.240) | Direito de
Méaquinas e equipamentos 138.029 17.369 27.273 (5.926) (17.629) 159.116 344.096 (184.980) | utilizagao de
Benfeitorias iméveis terceiros 741270 | 121.075 182.395  (24.146) (154.293) 866.301 | | 2.296.713  (1.430.412) Ihrﬂnovels 46.840 692 - 2984 (1.824) (7.600) (2.172) 38.920 || 122412  (83.492)
Veiculos 977 830 - (107) (122) 1.578 2.338 (760) | Marcas e
Computadores 144513 10215 89945  (3534) (45.867) | 195252 431006  (235.754) | paemes) iz 367 30 - - (1.879) | 101189 ) 103571 (2.362)
Imob. em andamento (ii) 858.285 205.000 (987.470) (2.215) - 73.600 73.600 | em
Total 2.427.746 432.747 - (48.420) (300.605) 2.511.468 | | 5.027.062 __ (2.515.594) | andamento
(i) 238.817 | 301.900 - (400.673)  (52.453) - (882) 86.709 86.709 -
14.2.2 Consolidado mmmm e ———— . Goodwill 236.253 - - - (22.828) - - 213.425 213.425 -
; v Total 1.639.167 | 368.496 30 - _ (74.678) (223.691) (7.123) | 1.702.201 || 2.871.869 _(1.169.668)
® (i) As principais naturezas que comp&em o grupo de contas de intangivel em andamento referem-se ao desenvolvimento e implantagdo
Aiuste d de sistemas de tecnologia da informacao e licengas de software. Em 2023 teve um movimento importante referente a entrada em
juste de operagao do CD de Cabrelva;
conversao/ (i) Refere-se a descontinuidade de utilizagéo de alguns ativos operacionais de lojas e a baixa de sistema descontinuado na Realize CFl
Saldo em | Adigées Transfe- Provisées/ Depre- correcdo | Saldo em Acumulado em 2024 e 2023, respectivamente, nos montantes de R$ 40.790 e de R$ 46.927 devido a reavaliagdo de projetos e portifdlio de
Valor contébil 01/01/2024 (i) réncia___ Baixas _ ciacdo monetaria |31/12/2024 || Custo Depreciacéo produtos.
Terrenos 288 - - - - - 288 288 -| 15.DIREITO DE USO
Iméveis 65.171 - - - (826) - 64.345 76.965 (12.620) - .
Moveis e Utensilios | 301146 | 87.078 30709 (604) (65.638) 5239| 307.930|| 700404  (392.474)| |o-1 Politica contabil
~ . . . : ) . ! ) Os ativos de direito de uso sdo mensurados ao custo, deduzidos de qualquer depreciagdo acumulada e perdas por redugéo ao valor
|nS'ta|\’.¢19063 950.948 38.167 17.382 (2.509) (75.138) 3.154 932.004 | [1.390.305 (458.301) recuperavel (vide N.E. 16), e ajustados por qualquer nova remensuragdo dos passivos de arrendamento (vide N.E. 19). O custo do ativo
Magquinas e de direito de uso inclui passivo de arrendamento inicial mais os custos diretos incorridos, mantendo o valor do passivo inicial de
Equipamentos 175.366 15.777  12.736 (1.664) (21.206) 6.064 187.073 396.814 (209.741) | arrendamento. Optamos por utilizar o expediente pratico para transi¢do e ndo considerar os custos iniciais na mensuragao do ativo de
Benfeitorias direito de uso. A depreciagdo é calculada pelo método linear, de acordo com o prazo previsto no contrato ou na vida util remanescente.
Imdveis Terceiros 1.085.931 116.577 114.756 (5.637) (216.690) 39.458 | 1.134.395 | |2.971.416  (1.837.021) A norma CPC 06 (HZ)/IdFR$ .16 exige rF])ara todos os (;ontratos dgdarrendamento nogscopo da norma - e?«:t-:‘tc:j ac&gelgs gnquadrados nas
Veiculos 1.579 819 _ (323) (258) ~ 1.817 2046 (429) | Isencdes - qut? oﬂs arren.at-anos reconhegam os passivos assumidos em contrapartida aos respectivos ativos de direito de uso.
Computadores 222,727 7.620  29.061 (8.562) (61.806) 412 194.452 || 507.329 (312.877) | 15.2 Composicéo do Direito de Uso
Imob. em
andamento (ii) 86.510 195.599 (204.644) (160) - 836 78.141 78.141 - Locagao com opgao de .
Total [ 2.889.666 | _a11.637 - (14.459) (441.562) 55.163 | 2.900.445 | |6.123.908  (3.223.463) comra () Locagses (i) Saldo em 31/12/2024 saldo om 31/12/2023
— VIDA UTIL: 43 anos VIDA UTIL: 2 - 15 anos
AN - o | e
®
conversao/
Saldo em Transfe- Provisdes/ Depre- correcio | Saldoem Acumulado
Valor contabil 01/01/2023 |Adicbes _ réncia Baixas _ ciacdo _monetaria |31/12/2023 Custo _ Depreciacéo - Controladora - Consolidado
Terrenos 288 - - - - - 288 288 -
Iméveis 65.996 - - - (825) - 65.171 76.965 (11.794) () Prédio da sede administrativa
Méveis e Utensilios 261.502 | 50.694 47.824 (5.111) (50.919) (2.844) 301.146 659.499 (358.353) 2 = o . - .
Instalagoes 305.250 | 36137 666.370 (8.251) (44.844) (3.714) 950.948 | | 1.342.590 (391.642) (ii) Loca?ao de efpagos (I:on-wermals, centros de distribuigao, infraestrutura de Tl e demais sedes administrativas.
Maguinas e 15.3 Movimentacéo do Direito de Uso
Equipamentos 157.361 | 17.462  29.366  (5.975) (19.173) (3675)| 175366 || 368.499  (193.133) Controladora  Consolidado
Benfeitorias Saldo em 1° de janeiro de 2023 2.278.024 2.609.505
Iméveis Terceiros 974.276 | 144.011  217.722  (34.419) (192.496) (23.163) | 1.085.931 ||2.702.114 (1.616.183) | (+/-) Remensurac&o / Contratos novos e encerrados 270.974 302.235
Veiculos Ly 830 . (108) (122) N 509 2350 771) {'2/? i\%i?éaggoclt;r?\?:?s%%/ corregao monetaria (431.01 02 (51(2-83(733
tad 167.612 13.4 100.1 4.1 X 1.037, 222.727 489.2 266. -
Ic;:’ongp:r: ores e 3463 100158  (4.133) (53.336)  (1.037) 89.233  (266.506) | a1 em 31 de dezembro de 2023 2.117.988 _ 2.396.687
. - _ _| (+/-) Remensuragéo / Contratos novos e encerrados 303.356 377.761
andamento (ii) 897.522 | 257.724 (1.061.440) (2.224) (5.072) 86.510 86.510 (+) Perda por redugdo ao valor recuperavel (i) (30.490) (30.490)
Total 2.830.784 | 520.321 - _ (60.219) (361.715) (39.505) | 2.889.666 | |5.728.048 _ (2.838.382) | (-) Depreciagdo (449.906) (550.777)
(+/-) Ajuste de convers&o/ corregao monetaria - 59.362
(i) Para fins de demonstracéo do fluxo de caixa, ao total das aquisi¢des do exercicio, soma-se R$ 16.840 que foram desembolsados em  ga1do em 31 de dezembro de 2024 1.940.948 2.952.543

2024 e referem-se as aquisicdes passadas na Controladora e no Consolidado;
(i) A principal natureza que compde o grupo de contas de imobilizado em andamento refere-se as inauguragdes de lojas. Em 2023
tivemos também um movimento importante referente a entrada em operagéo do CD de Cabreuva.

14.3 Conciliagcao do valor contabil liquido do Intangivel

: v

14.3.1 Controladora v ®
Saldo em Transfe- Provisdes/ Amorti- |Saldo em Acumulado
Valor contabil 01/01/2024 |Adicoes réncias Baixas zacao 31/12/2024 Custo Amort.
Sistemas de informatica 861.226 | 26.112 203.520 (1.056) (176.210) 913.592 | | 1.982.712 (1.069.120)
Direito de utilizagdo de iméveis 16.877 486 559 57 (3.131) 14.848 75.600 (60.752)
Marcas e patentes 7.481 446 - - - 7.927 8.010 (83)
Intangivel em andamento (i) 108.964 | 182.034 (204.079) (48) - 86.871 86.871 -
Total 994.548 | 209.078 - (1.047) (179.341) 1.023.238 | | 2.153.193 _(1.129.955)
oo-m-omme--- -
* (t)
Saldo em Transfe- Provisdes/ Amorti- |Saldo em Acumulado

Valor contabil 01/01/2023 | Adicoes  réncias Baixas zacao 31/12/2023 Custo Amort.
Sistemas de informatica 652.174 44742  318.485 (2.151) (152.024) 861.226 | | 1.757.897 (896.671)
Direito de utilizagdo de iméveis 20.142 633 729 (1.271) (3.356) 16.877 76.032  (59.155)
Marcas e patentes 7114 367 - - - 7.481 7.564 (83)
Intangivel em andamento (i) 191.349 | 237.030 (319.214) (201) - 108.964 108.964 -
Total 870.779 | 282.772 - (3.623) (155.380) 994.548 | | 1.950.457 _(955.909)

[T *
14.3.2 Consolidado v ®

Ajuste de
conversao/
Saldo em Transfe- Provisdes/ Amorti- corregdo | Saldo em Acumulado

Valor contabil 01/01/2024 |Adicoes réncias _ Baixas (Il)  zacao monetdria__|31/12/2024 Custo Amort.
Sistemas
de informatica 1.261.958 | 29.507 193.204 (47.912) (242.357) 11.423 1.205.823 | | 2.528.399 (1.322.576)
Direito de utilizagao
de iméveis 38.920 622 3.172 1.953 (6.499) 1.987 40.155 133.417 (93.262)
Marcas e patentes 101.189 524 - - (3.059) - 98.654 104.095 (5.441)
Intangivel em
andamento (i) 86.709 | 220.071 (196.376) (48) - - 110.356 110.356 -
Goodwill 213.425 - - (54.986) - - 158.439 158.439 -
Total 1.702.201 | 250.724 - _(100.993) (251.915) 13.410 1.613.427 | | 3.034.706 _(1.421.279)

(i) Refere-se a perda por redugao ao valor recuperdvel (impairment) do direito de uso do Centro de Distribui¢do do Rio de Janeiro.
16.TESTE DE PERDA POR REDUGAO AO VALOR RECUPERAVEL

16.1 Politica contabil

Anualmente, analisamos se existem evidéncias de que o valor contabil de um ativo € menor do que o valor recuperavel ou de uma possivel
reversao de ativos nao financeiros que tenham sido ajustados por impairment, exceto o agio e marca com vida util indefinida. Os ativos sdo
agrupados nos niveis mais baixos para que exista geragdo de fluxos de caixa identificaveis separadamente (Unidade Geradora de Caixa
- UGC) e, caso sejam identificadas evidéncias de acordo com as projegdes usadas, a redugdo do valor recuperavel é registrada no
resultado do exercicio como resultado de baixa de ativos fixos. Ativos com vida util indefinida, como o &gio e a marca, ndo estao sujeitos
a amortizagéo e sao testados pelo menos anualmente para identificar eventual necessidade de impairment, considerando a geragao de
valor do conjunto de ativos que suportaram sua mensuragao.

16.2 Avaliacao do valor recuperavel por unidade geradora de caixa (UGC)

Em 31 de dezembro de 2024, avaliamos a recuperabilidade do valor em uso dos ativos da Companhia nos menores niveis identificaveis
de geracdo de caixa e a representacdo dos fluxos projetados indicaram a necessidade de reconhecimento de perda por impairment no
montante de R$ 37.551 (R$ 17.170 em 2023) na Controladora e R$ 22.087 (R$ 21.336 em 2023) no Consolidado, maiores detalhes vide
N.E. 14 e N.E 15. Abaixo, a composi¢do dos saldos provisionados:

Imobilizado Intangivel Direito de Uso Total
Ativo ou UGC 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Renner (31.495) (23.711) (541) (1.264) (30.490) - (62.526) (24.975)
Camicado (1.876) (6.371) (95) (334) - - (1.971) (6.705)
LRA (i) (19.281) (13.779) (884) (916) - - (20.165) (14.695)
LRU (1.219) - (15) - - - (1.234) -
Consolidado (53.871) (43.861) (1.535) (2.514) (30.490) - (85.896) (46.375)

(i) A variagao dos saldos provisionados na LRA, na categoria do imobilizado e intangivel, é referente a corre¢do monetéria no montante
de R$ 17.434 (N.E. 35).

16.2.1 Avaliacao do valor recuperavel do agio e da marca

Avaliamos a recuperabilidade pelo método de valor em uso, exceto quando especificamente indicado, projetando fluxos de caixa antes do

imposto de renda e contribuicdo social baseados em premissas orgamentdrias aprovadas pela Administragcdo, considerando taxa de

desconto derivada do WACC, projecao de 10 anos e perpetuidade. Para determinagdo do valor recuperavel do agio da Camicado, Repassa

e Uello, consideramos:

i)  Aumento de receitas considerando a evolugao histérica de vendas (em volume e precos corrigidos pela inflagdo) e plano de expansao
de novas lojas;

i) Ganho de tragdo de vendas a partir de iniciativas digitais e sinergias com a Controladora;

iii) Custos, lucro bruto e despesas projetados de acordo com o crescimento do negécio e a busca por sinergias com a Controladora;

iv) Manutencéo dos niveis histéricos de CAPEX;

v) Desconto a valor presente pelo Custo Médio Ponderado de Capitais (Weighted Average Cost of Capital - WACC) de 13,8% a.a.

em 2024 (14,1% a.a. em 2023);

Taxa de crescimento da perpetuidade para a Camicado e Repassa de 6,5% a.a. e para a Uello de 5,0% a.a. em 2024 (6,5% a.a.

em 2023)

Abaixo demostramos o valor em uso utilizado para avaliagdo do teste de ativos cujo saldo contabil esteja préximo do valor recuperavel:

vi)

pooo--------- "
v v

) Saldo em Saldo em Perda  Saldoem \Valor recuperavel
Agio e marca 01/01/2023 Perda(i) 31/12/2023 (i) 31/12/2024 em 31/12/2024

Camicado 144.741 - 144.741 - 144.741 144.741
Repassa 125.690 (22.878) 102.812 (54.986) 47.826 47.826
Uello 15.098 - 15.098 - 15.098 15.098
Total 285.529 (22.878) 262.651 (54.986) 207.665 207.665

(i) Os testes de recuperabilidade resultaram em um incremento no valor da perda liquida na Repassa, em fungdo da revisdo das
estimativas de sinergias esperadas. Nao identificamos, portanto, a necessidade de reconhecimento de perdas por impairment na

C
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16.2.2 Analise de sensibilidade do agio e marca 19.3 Movimentagao do arrendamento a pagar
Realizamos a andlise de sensibilidade nas taxas de desconto e de crescimento da Camicado, Repassa e Uello considerando um acréscimo Controladora _Consolidado
ggatijga reducdo de 1% na taxa de desconto e de 0,5% na taxa de crescimento na perpetuidade, conforme demonstrado nas tabelas Saldo em 1° de janeiro de 2023 2.563.282 2.909.910
. Taxa de desconto Taxa de perpetuidade §+;-25Remensura<;ao / Contratos novos e encerrados gg%g gggggi
Cenario Acréscimo Reducdao Cenario Acréscimo Reducao +) Encargos y p
Variacao fluxo de caixa descontado Provavel de 1% de 1% Provavel de 0,5% de 0,5% }3/()3?”1“3%9?13 (:') ~ (653.102) (7(23122;
Camicado 13,80%  (103.462) 136.757  6,50% 33008 (28.776) (1)) Vo oy i 4 o
Repassa 13,80% (18.175)  24.700 6,50% 7.049  (6.145) ¢ -
Uello 13,80% (16.780) 20.970 5,00% 4.989 (4.452) Saldo em 31 de dezembro de 2023 2.413.874 2.742.267
. R (+/-) Remensuragéo / Contratos novos e encerrados 303.356 377.761
17. EMPRESTIMOS, FINANCIAMENTOS E DEBENTURES (+) Encargos 233.142 264.075
- . (-) Contraprestacao (i) (647.995) (793.219)
17.1 Politica contabil . . . . (+/-) Ajuste de conversdo - 15.406
Reconhecemos por valor justo no momento do recebimento e, em seguida, passamos a mensurar pelo custo amortizado, conforme (+/-) Variagdo Cambial _ 25.121
previsto contratualmente (acrescidos de encargos, juros calculados pela taxa efetiva, variagdes monetdrias, cambiais e amortizagdes -
incorridos até as datas dos balangos). Saldo em 31 de dezembro de 2024 2.302.377 2.631.411
O saldo do empréstimo de capital de giro - modalidade 4.131 Bacen é mensurado pelo valor justo refletindo as expectativas do mercado (i) Movimentagdes que afetam caixa.
atual em relagao aos valores futuros, com a técnica de avaliagéo do fluxo de caixa descontado (conversao dos fluxos de caixas futuros em ;g 4 Compromissos futuros
valor Unico). .
17.2 Composicao dos empréstimos, financiamentos e debéntures
Encargos Valor Venci- Controladora Consolidado 12.302.377 |
Descricoes (a.a.) Emissdo contratado mento  31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 646.366 486.468 1287106 BREXT LYY 1(1.001.107) |
Em moeda nacional —————
Debéntures 122 Emiss&o - ENCARGOS DE saldo em
série tnica (i) CDI + 1,60% 18/02/2021 1.000.000 18/02/2025 522519 1.049.450 522.519 1.049.450 —] 2025 | 2026 | ] 2027 | | 2028 | — AJUSTE AO VALOR 31/12/2024
Debéntures - Custos de [FREEE T
estruturagao i ) i i (79) (628) (79) (628) 680.274 455.689 |l 1.320.245 EMIERTERLT)
Em moeda estrangeira - . = — 1(1.161.697) |
Capital de giro - modalidade 4.131 - - - - - - - 48.588 12.631.41 |
(+/-) Swap - capital de giro - - - - - - - 4.465 s :
Total 522.440 1.048.822 _ 522.440 1.101.875 W:Cantilidess W Ceiniesilids
Passivo circulante 522.440 548.901 522.440 601.954
Passivo n&o circulante - _499.921 - 499.921
Total 522.440 1.048.822 _ 522.440 1.101.875 19.4.1 Informacdes adicionais

(i) Debéntures: refere-se a 12* emissdo em série Unica, por meio de instrumento particular de colocagdo com esforgos restritos, de
debéntures simples, ndo conversiveis em agdes, da espécie quirografaria, com pagamentos semestrais de juros e amortizagdo do
principal no 3° e 4° ano de acordo com os respectivos vencimentos.

17.3 Movimentacao dos empréstimos, financiamentos e debéntures

Controladora _Consolidado

Saldo em 1° de janeiro de 2023 1.052.943 1.169.143
(-) Amortizagdes e recebimento de ajuste de swap - (73.878)
(-) Pagamentos de juros (148.306) (150.223)
(+) Despesa de juros e custo de estruturagéo (i) 144.185 144.185
(+/-) Variagao do valor justo (i) - 12.648

Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.048.822 1.101.875
(-) Amortizagdes e recebimento de ajuste de swap (500.000) (554.834)
(-) Pagamentos de juros (96.463) (97.842)
(+) Despesa de juros e custo de estruturagéo (i) 70.081 70.081
(+/-) Variagao do valor justo (i) - 3.160

Saldo em 31 de dezembro de 2024 522.440 522.440

(i) Movimentagdes que nao afetam caixa.

As clausulas contratuais (covenants) e o cronograma de liquidagao de acordo com o fluxo de caixa contratual (principal mais juros
estimados futuros) estdo demonstrados na (N.E. 6.2).

17.4 Garantias

Em 31 de dezembro de 2023 tinhamos um saldo de R$ 48.588 no Consolidado devido a um financiamentos em moeda estrangeira de
capital de giro na modalidade 4.131 na controlada Camicado. Em julho de 2024 a controlada realizou a liquidagao desta operagao.

18. FINANCIAMENTOS - OPERAGOES SERVIGOS FINANCEIROS

18.1 Financiamentos - operacoes servicos financeiros
Consolidado

Valor —vonsofidado
Financiamentos Encargos (a.a.) Emissao contratado  Vencimento  31/12/2024 31/12/2023
Em moeda nacional
Certificados de Depdsitos Interfinanceiros (i) 115,1% do CDI 13/10/2022 200.000 02/10/2024 - 237.764
Certificados de Depdsitos Interfinanceiros (i) 113,4% do CDI 14/07/2022 100.000 30/06/2025  138.152 122.922
Certificados de Depdsitos Interfinanceiros (i) 114,3% do CDI 18/07/2022 150.000 02/07/2025  207.528 184.479
Certificados de Depdsitos Bancarios (ii) 107,6% do CDI 01/2023 - 12/2024 56.410 01/2025 - 12/2025 63.640 251.013
Certificados de Depdsitos Bancarios (ii) 105,3% do CDI 01/2024 - 12/2024 13.100 01/2026 - 12/2026 13.740 28.847
Total 423.060 __ 825.025
Passivo circulante 409.320  488.777
Passivo n&o circulante 13.740 _ 336.248
Total 423.060 __ 825.025

(i) Certificados de Depdsitos Interfinanceiros (CDI): referem-se a captagdes de curto e longo prazo, junto ao Banco Safra e Itad, com
a finalidade de financiar as operagdes e o curso ordinério do negécio.

(i) Certificados de Depésitos Bancarios (CDB): referem-se a emissdes de curto e de longo prazo, junto a XP Investimentos, Itad, Nu

Invest, Genial Investimentos, Orama Investimentos, AndBank, Agora, Safra, BTG e Genial Cambio com a finalidade de financiar as

operagdes e o curso ordinario do negdcio.

Em 31 de dezembro de 2024 e 2023 as operagdes em aberto acima referem-se a controlada indireta Realize CFI.

18.2 Movimentagao dos financiamentos - operagées servigos financeiros

Consolidado

Saldo em 1° de janeiro de 2023 1.236.232
(+) Captacgdes 238.655
(-) Amortizagdes (669.449)
(-) Pagamentos de juros (144.453)
(+) Despesa de juros (i) 164.040
Saldo em 31 de dezembro de 2023 825.025
(+) Captagdes 1.082.415
(-) Amortizagdes (1.468.699)
(-) Pagamentos de juros (100.898)
(+) Despesa de juros (i) 85.217
Saldo em 31 de dezembro de 2024 423.060

(i) Movimentagdes que nao afetam caixa.
19. ARRENDAMENTOS A PAGAR

19.1 Politica contabil

Os passivos de arrendamento sao reconhecidos na data de inicio pelo total dos pagamentos futuros de aluguéis fixos (bruto de impostos)
e trazidos a valor presente pela taxa de desconto de acordo com o prazo do contrato. A mensuragdo da taxa nominal de desconto
corresponde as cotagdes futuras de mercado obtidas na B3 S.A. referéncia em DI x Pré + spread de risco para captagdes com montantes
que representam o total de investimentos para abertura de novas lojas. Na tabela vide NE 19.4.1, demonstramos o prazo médio ponderado
que tem correspondéncia com as respectivas taxas apresentadas.

Anualmente, no minimo, atualizamos o valor do aluguel fixo pelos indexadores de inflagdo mencionados em contrato, recalculamos o novo
fluxo de pagamento e os reflexos reconhecemos em contrapartida ao direito de uso. Para economias hiperinflacionarias, atualizamos
mensalmente o valor do aluguel fixo pela inflagdo. No caso de modificagdes contratuais resultantes de alteragcdes de taxa, prazo ou
alteragéo no valor do pagamento, remensuramos o passivo de arrendamento e os reflexos reconhecemos no direito de uso.

19.2 Composigao dos arrendamentos a pagar

Controladora Consolidado

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Locag&@o com opgao de compra (i) 46.405 45.044 46.405 45.044
Locagdes 2.255.972 2.368.830 _2.585.006 _2.697.223
Total 2.302.377 _2.413.874 _2.631.411 _2.742.267
Passivo circulante 660.402 632.572 783.850 733.322
Passivo n&o circulante 1.641.975 _1.781.302 _1.847.561 _2.008.945
Total 2.302.377 _2.413.874 _2.631.411 _2.742.267

(i) A taxa de desconto da locagao com direito de opgéo de compra esta de acordo com o contrato do aluguel da sede administrativa, em

Atendendo ao Oficio da CVM SNC/ SEP n° 02/2019, divulgamos os inputs minimos para projecao do modelo taxa nominal e fluxo de caixa
nominal recomendado pela CVM.

As cotagdes de inflagao projetada s&o demonstradas para fins de célculo do fluxo de caixa. Abaixo apresentamos o fluxo de pagamentos,
o prazo médio ponderado e as respectivas taxas:

Consolidado
Taxa nominal Inflagao Fluxo
Periodo médio ponderado (meses) (i) média projetada Contratual 2025 2026 2027 2028  Apds 2028
Até 12 7,02% 3,46% 12.287 10.632 1.393 262 - -
13a24 8,23% 4,30% 79.902 48.575 28.736 2.316 275 -
25a36 10,41% 5,30% 620.971 200.481 175.878 137.243 81.355 26.014
37 a48 9,70% 4,53% 146.411 55.375 26.073 19.560 18.295 27.108
49 a 60 10,57% 501% 1.005.417 222.468 213.563 172.869 124.449 272.068
61a72 10,16% 4,85% 852.222 146.936 147.479 147.508 143.439 266.860
73a84 10,39% 4,73% 80.316 13.093 13.093 13.093 13.093 27.944
85a96 10,80% 4,74% 769.739 65.701 68.037 68.761 68.761 498.479
Acima de 97 meses (ii) 8,81% n/a 225.843 6.002 6.022 6.022 6.022 201.775
Total 3.793.108 769.263 680.274 567.634 455.689 _1.320.248

(i) Calculamos o prazo médio ponderado do fluxo contratual para fins de cotacdo de taxa, pois os contratos possuem amortizagdes
mensais, reduzindo o prazo médio da operagao e o risco para o credor.

(i) Fluxo contratual futuro de locagdo com opgdo de compra com taxa de desconto de 8,81% a.a. implicita no contrato firmado em julho
de 2012 para a sede administrativa.

Em fungdo da aprovagdo da Emenda Constitucional 132/2023, os pagamentos de arrendamentos somente gerarao créditos de PIS e

COFINS até 31 de dezembro de 2026, prazo a partir do qual, estas contribuicdes serao extintas e substituidas pela Contribuicdo sobre

Bens e Servigos (CBS), cuja aliquota ainda sera regulamentada. Em 31 de dezembro de 2024, o potencial crédito de PIS e COFINS sobre

o fluxo contratual bruto dos exercicios de 2025 e 2026 é de R$ 134.082 e, trazido a valor presente pelo prazo médio ponderado é de

R$ 105.542.

20. FORNECEDORES

20.1 Politica contabil

As operagdes de compras a prazo foram trazidas ao valor presente na data das transagdes usando a taxa média para desconto de
duplicatas observavel no mercado através do Banco Central do Brasil de 1,27% a.m. (1,50% a.m. em 31 de dezembro de 2023) para
fornecedores. O ajuste a valor presente de compras a prazo é registrado nas contas de fornecedores e sua reversao tem como contrapartida
a conta de custo das vendas, pela fruico de prazo de pagamento. O saldo das contas a pagar de fornecedores é mensurado pelo custo
amortizado, com base no método de taxa efetiva de juros.

20.2 Composicao de fornecedores

Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Fornecedores (i) 1.656.252 1.625.641  1.824.593  1.826.316
Fornecedores Comerciais 1.150.662 1.084.606 1.224.394  1.164.156
Nacionais 897.081 909.148 933.961 962.718
Estrangeiros 253.581 175.458 290.433 201.438
Fornecedores Uso e Consumo 503.167 539.681 600.199 662.160
Nacionais 475.789 526.612 550.426 613.206
Estrangeiros 27.378 13.069 49.773 48.954
Fornecedores - Partes Relacionadas 2.423 1.354 - -
Ajuste a valor presente (ii) (14.626) (16.374) (15.457) (17.672)
Total 1.641.626 _1.609.267 _1.809.136 _1.808.644
Passivo circulante 1.639.802 1.591.566  1.807.312  1.790.290
Passivo néo circulante 1.824 17.701 1.824 18.354
Total 1.641.626 _1.609.267 _1.809.136 _1.808.644

(i) No intuito de atender as necessidades de caixa de fornecedores, efetuamos antecipagdes de obrigagdes com caixa proprio. Em 31 de
dezembro de 2024, estas transagdes somavam R$ 316.379 (R$ 262.098 em 31 de dezembro de 2023) e os descontos obtidos, por
serem relacionados ao fornecimento de mercadorias, sao registrados como redugéo do custo de vendas de acordo com o giro dos
estoques;

(i) Ajuste a valor presente: a taxa de desconto foi atualizada para 1,27% a.m. (1,50% a.m. em 31 de dezembro de 2023).

20.3 Movimentacao do ajuste a valor presente de fornecedores

Saldos em Saldos em Saldos em
01/01/2023  Adicoes  Baixas 31/12/2023  Adicdes Baixas 31/12/2024
Total da Controladora (15.996) (137.026) 136.648 (16.374) (123.821) 125.569 (14.626)
Total do Consolidado (17.528) (145.516) 145.372 (17.672) (120.965) 123.180 (15.457)

21. OBRIGAGOES FISCAIS

21.1 Politica contabil
As obrigagdes fiscais incluem os tributos a pagar, sejam diretos ou indiretos, incidentes sobre as operagdes, além de encargos decorrentes
de obrigagdes acessorias. Esses passivos sdo mensurados em conformidade com as legislagbes vigentes e registrados de acordo com as
normas aplicaveis CPC 25 e CPC 32.
21.2 Composicéao das obrigacoes fiscais
Controladora Consolidado
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023

Imposto de renda e contribuicdo social 75.423 84.644 85.207 94.163
ICMS a recolher 268.318 222.283 303.334 250.129
PIS e COFINS 85.865 3.587 104.791 14.593
Tributos a recolher de controladas no exterior - - 9.859 7.204
Outros tributos 28.949 29.097 42.092 44.999
Total 458.555 339.611 545.283 411.088
Passivo circulante 458.555 339.611 545.283 411.088
Total 458.555 339.611 545.283 411.088

julho de 2012, corrigido com base na variagéo anual acumulada do INPC (indice Nacional de Pregos ao Consumidor).
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22. OBRIGAGOES SOCIAIS ETRABALHISTAS Controladora Consolidado
22.1 Composicao das obrigacoes sociais e trabalhistas 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Controladora Consolidado Valor Saldo Valor Saldo Valor Saldo Valor Saldo
31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 Hierarquia __justo contabil justo contabil justo contabil justo contabil
Salarios a pagar 65.517 57.814 76.626 68.141  Ativos financeiros
Participagéo de empregados 139.555 28.124 162.186 30.081 Mensurados pelo
Provisao de férias e gratificagdes 109.521 99.993 135.308 121.726 custo amortizado
Encargos sociais 96.837 88.790 114.362 103.178 Com_as a receber )
Total M1.430 274721 488482  323.126 declientes Nivel2 2798270 2.798.270 2.685.525 2.685.525 6.902.933 6.902.933 6.639.188 6.639.188
=——— Mensurado a valor
Passivo circulante 411.430 274.721 488.482 323.126  justo por meio de
Total 411.430 274.721 488.482 323.126 resultado
B ) ) Caixa e equivalentes
23. PROVISOES PARA RISCOS TRIBUTARIOS, CIVEIS ETRABALHISTAS E PASSIVOS CONTINGENTES de caixa Nivel2 2.311.435 2.311.435 2.323.593 2.323.593 1.926.110 1.926.110 2.532.187 2.532.187
; ; Aplicagdes financeiras Nivel 2 287.513 287.513 261.322 261.322 845.197 845.197 571.655 571.655
23.1 Politica contabil Investidas Fundo
Temos agdes judiciais e processos administrativos tributdrios, trabalhistas e civeis em tramitagdo, decorrentes do curso normal das  RX Ventures Nivel 2 - - - = 53.811 53.811 25.996 25.996
operagdes e, com respaldo dos nossos assessores juridicos, constituimos provisdo suficiente para cobrir as perdas esperadas de acordo Mensurado a valor
com o CPC 25/IAS 37. justo por meio de
23.1.1 Provisoes tributarias :g:::\s ;ﬁglstados
Consideram a individualidade de cada processo, a classificagédo de perda e a avaliagio dos assessores juridicos internos e externos. Para Instrugmentos
0s processos com probabilidade de perda possivel, em que é provavel desembolsos futuros de recursos, provisionamos valores estimados financeiros derivativos
de custas processuais e honprérios ad\(oqaticios, com base no histdrico e bases contratuais atuais com assessores juridicos. Para os com (hedge) Nivel 2 25.478 25.478 206 206 27.763 27.763 200 200
probabilidade de perda provavel, constituimos provisdes para o montante total do risco mensurado. Investidas Fundo
23.1.2 Provisodes civeis e trabalhistas RX Ventures Nivel 2 - - - - 2771 2.771 - =
As provisdes civeis sdo revisadas periodicamente, considerando a evolugdo dos processos e o histérico de valores efetivamente Passivos financeiros
liquidados, ja que ha probabilidade de saida de recursos para seu cumprimento. As provisoes trabalhistas sao revisadas periodicamente Mensurados_ pelo
e constituidas para os processos com expectativa de perda provavel , de acordo com o calculo apurado por um perito contabil. custo amortizado
. ~ - . I P . Empréstimos,
23.1.3 Saldos e movimentac6es das provisoes para riscos tributarios, civeis e trabalhistas financiamentos e
Controladora debéntures Nivel 2 (498.749) (522.440) (1.102.957) (1.048.822) (498.749) (522.440) (1.102.957) (1.048.822)
Civeis _Trabalhistas Tributarias (i) Depdsitos judiciais Total Financiamentos -

Saldo em 1 de janeiro de 2024 11.224 74.353 37.305 (5.742) 117.140 ?peragqes servicos Nivel 2 (425.147) (423.060) (829.908) (825.025)
i 5 _ inanceiros ivel - - - - X y . i
i{g;:iszc;?g;es"ersoes (2.953) 5395 v 17'?59573 i (87'?555553 Arrendamentos apagar  Nivel 2 (2.302.377) (2.302.377) (2.413.874) (2.413.874) (2.631.411) (2.631.411) (2.742.267) (2.742.267)
YTy m—— TR T Ealieh (5.742) 115.935 g%rr.iwgeggggsre:om Nivel 2 (1.641.626) (1.641.626) (1.609.267) (1.609.267) (1.809.136) (1.809.136) (1.808.644) (1.808.644)

Passivo circulante 7.005 55.518 - - 62.523 administradoras de
Passivo n&o circulante 1.266 24.230 33.658 (5.742) 53412  cartdes Nivel2  (21.671)  (21.671) (23.608) (23.608) (2.610.217) (2.610.217) (2.526.498) (2.526.498)
Total 8.271 79.748 33.658 (5.742) 115.935 Mensurado a valor
justo por meio de
Consolidado resultado
Civeis _Trabalhistas _Tributérias (i) Depdsitos judiciais Total }.nStrum.e"tOS -
F— inanceiros derivativos
Saldo em 1 de janeiro de 2024 31.227 81.166 44.349 (10.484) 146.258  (heqge) Nivel 2 - - (1.464) (1.464) - - (1.474) (1.474)
Provisdes/reversdes (3.913) 7.164 (11.047) 6 (7.790) Empréstimos,
Atualizagbes - - 7.775 - 7.775 financiamentos e
Saldo em 31 de dezembro de 2024 27.314 88.330 41.077 (10.478) 146.243 debéntures Nivel 2 - - - - - o (563.053) (53.053)
Passivo circulante 26.045 63.992 - - 90.037 Mensurado a valor
Passivo nao circulante 1.269 24.338 41.077 (10.478) 56.206 lustm por mﬁ'°dde
Total 27.314 88.330 41.077 (10.478) 146.243 :gr;‘r"zgistgsa 0s
(i) As provisdes de natureza tributaria mais significativas referem-se a: Instrumentos
* IPI - revenda, supostamente recolhido sem a observancia do Valor Tributavel Minimo; financeiros derivativos
PIS/COFINS - glosa de créditos relativo a despesas consideradas insumos; (hedge) Nivel 2 R - (14.097) _ (14.097) - - (15.409) _ (15.409)
Glosa do direito ao crédito de ICMS em aquisigoes de fornecedores considerados inidéneos; Total 958.273 934.582 105.379 159.514 1.783.925 1.762.321 689.038 748.056

Glosa do direito ao crédito de ICMS sobre energia, aquisi¢des de mercadorias, diferencial de aliquota, entre outros;
Aumento da aliquota do SAT (Seguro Acidente de Trabalho) e a instituicdo do FAP (Fator Acidentério de Prevengéo);
Glosa da despesa com pagamento de Juros sobre Capital Préprio de exercicios anteriores; e

Exigéncia de INSS/IRRF sobre parcelas nao salariais.

23.2 Passivos contingentes tributarios
De acordo com os assessores juridicos, consideramos os passivos contingentes (perdas possiveis) acrescidos de juros e correcéo
monetdria apresentados a seguir:

Controladora Consolidado

Natureza 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
IPI - revenda, supostamente recolhido sem a observancia do Valor Tributavel Minimo ~ 277.633 262.042 277.633 262.042
ICMS - apropriacgéo de crédito de fornecedores reputados inidéneos 5.512 188.462 5.512 190.182
PIS/COFINS - glosa de créditos relativo a despesas consideradas insumos 214.468 198.798 235.766 218.290
IRPF sobre parcelas reputadas pela autoridade fiscal

como sendo de natureza remuneratéria 114.635 106.401 114.635 106.401
INSS / multa por falta de retengé@o do IRRF sobre parcelas reputadas pela

autoridade fiscal como sendo de natureza remuneratéria 43.514 44.256 43.514 44.256
IRPJ/CSLL - JSCP calculado com base PL de exercicios anteriores 34.601 32.901 34.601 32.901
ICMS - nao estorno do crédito sobre quebras de estoque 29.284 30.068 32.659 32.355
ICMS - glosa de créditos adquiridos de terceiros 24.715 23.690 24.715 23.690
ICMS - suposta centralizagao equivocada de saldos devedores

de estabelecimentos filiais - - 12.873 12.065
Outros passivos contingentes 149.699 102.958 171.424 118.999
Total 894.061 989.576 953.332 _1.041.181

23.3 Passivos contingentes civeis
Sao processos massificados de natureza civel consumerista, em que o valor da causa frequentemente nao reflete o valor da contingéncia
e consideramos na provisdo o histérico de obrigacdes efetivamente liquidadas, o que entendemos ser a informagao que melhor reflete a
exposicdo a essa natureza de risco na Controladora e no Consolidado.
Dos processos classificados como perda possivel, séo exce¢éo ao conceito de processos massificados:

31/12/2024 31/12/2023

Aplicagéo de multa por alegada resciséo de contrato 16.205 18.777
Cobranca por ex-fornecedor referente valores de rescis@o contratual 4.707 4.035
Indenizagao por ex-fornecedor referente valores de rescisao contratual - 3.584
Cobranca de taxas condominiais referente a locagao de loja 5.869 5.312
Total 26.781 26.708

23.4 Créditos tributarios de PIS e COFINS sobre insumos

Em atendimento ao Oficio-Circular/CVM/SNC/SEP/n.° 01/2021, informamos que, com base no julgamento do STJ (Superior Tribunal de
Justica) Resp. 1.221.170/PR, que definiu o conceito de insumo para fins de célculo dos créditos de PIS e COFINS , levando em
consideragao os critérios da essencialidade ou relevancia da despesa para o desenvolvimento da atividade econémica do contribuinte,
apropriamos créditos de PIS e COFINS em relacao as despesas consideradas essenciais ou relevantes para nossa operagdo em 31 de
dezembro de 2024 no montante de R$ 31.280 (R$ 16.868 em 31 de dezembro de 2023). Como a avaliagéo dos consultores juridicos é de
que a probabilidade de saida de recursos de tais créditos é possivel ou remota, nenhuma proviséo foi reconhecida, nos termos do CPC
25/IAS 37.

24, INSTRUMENTOS FINANCEIROS

24.1 Politica contabil

Sao reconhecidos ao seu valor justo e determinados com base nos indicadores do contexto macroeconémico. O método para reconhecer
o ganho ou a perda resultante depende do derivativo ser designado ou ndo como instrumento de hedge. Em caso positivo, 0 método
depende da natureza do item que estd sendo protegido. Adotamos a contabilidade de hedge (hedge accounting) e designamos os
contratos a termos futuros (NDF) como hedge de fluxo de caixa. No inicio de cada operagao, é documentada a relagdo entre os
instrumentos de hedge e os itens protegidos, os objetivos da gestao de risco e a estratégia de realizagdo das operagdes de hedge e
avaliamos recorrentemente a relagao econémica entre o instrumento e o item protegido.

24.1.1 Hedge de fluxo de caixa e hedge financeiro

Tem o intuito de mitigagdo do risco de variagdo cambial nos pedidos de importagéo ainda nao pagos. A parcela efetiva da variagao no valor
justo dos derivativos designados e qualificados como hedge de fluxo de caixa é reconhecida no patriménio liquido como ajustes de
avaliag@o patrimonial em outros resultados abrangentes. Esta parcela é realizada quando o risco para o qual o derivativo foi contratado é
eliminado. Apés liquidagdo dos instrumentos financeiros, os ganhos e as perdas previamente diferidos no patriménio sdo transferidos
deste e incluidos na mensurag&o inicial do custo do ativo (estoques).

Em relagdo ao hedge financeiro nao designado para hedge accounting, relacionado as mercadorias desembaragadas, os ganhos ou
perdas sao registrados no resultado financeiro.

24.2 Instrumentos financeiros por categoria, mensuracao e hierarquia dos valores justos

Utilizamos a técnica de avaliagdo do fluxo de caixa descontado para mensurar os valores justos dos ativos e passivos financeiros, cuja
premissa é o valor presente dos fluxos de caixa estimados por cotagdes futuras de mercado. Para ativos e passivos financeiros, em que
os saldos contabeis sdo razoavelmente préximos do valor justo, ndo sdo apurados valores justos, como previsto no CPC 40/IFRS 7.
Classificamos os ativos e passivos financeiros no “Nivel 2” de hierarquia do valor justo, dado que sao calculados através de informagoes
que sdo observaveis, direta ou indiretamente, exceto para precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos
idénticos a que possamos ter acesso na data de mensuragao.

24.3 Instrumentos financeiros derivativos
Administramos esses instrumentos orientados a partir de estratégias operacionais visando liquidez, rentabilidade e seguranca. Abaixo, a
composigdo dos derivativos:

Controladora Consolidado
Ponta Ponta

Instrumento ativa__passiva _Nocional Vencimento 31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023
Designado para hedge accounting

NDF (i) - - $43.460 01/2025 a 03/2025 25.478 (13.891) 27.763 (15.187)
Nao designado para hedge accounting

NDF (i) - - - - - (1.464) - (1.474)

Swap cambial (jii) - - - - - - - (4.465)
Total 25.478 (15.355) 27.763 (21.126)

Ativo circulante 25.478 206 27.763 222

Passivo circulante - (15.561) - (21.348)
Total 25.478 (15.355) 27.763 (21.126)

(i) A NDF em questdo ampara pedidos de importagcdes de mercadorias;

(ii) A NDF liquidada em outubro de 2024, amparava os fluxos de pagamentos em moeda estrangeira;

(i) O swap liquidado em julho de 2024 amparava o empréstimo de capital de giro - Lei 4.131 em moeda estrangeira.

24.3.1 Fluxo de Caixa

A seguir, apresentamos a projecao do fluxo de caixa previsto dos pedidos de importagdes expostos & moeda estrangeira com derivativos
de protecao.

Cotacao (i) 1T25 2T25 3T25 4725 Total
Projegdo de pedidos (objeto) R$6,2841 R$797.188 R$511.142 R$175.778 R$51.856 R$ 1.535.964
Valor nocional USD $126.858 $81.339 $27.972 $8.252 $244.421
NDF (instrumento)
Em moeda nacional R$ 6,2841 R$ 273.106 - - - R$ 273.106
Valor nocional USD $ 43.460 - - - $43.460
% Cobertura de Protecéo 34% 18%

(i) Cotacao esperada para préxima divulgacdo
Referente a exposicéo liquida dos pedidos de mercadorias importadas, a Companhia, observando sua politica de gestao de risco cambial,
acompanha as projegdes e cendrios esperados para as taxas de cAmbio das moedas estrangeiras. Em 2024 a exposicao liquida percebida
foi sensibilizada pela decisdo da Companhia em aguardar um momento de menor estresse e volatilidade, para retomar as contratagdes
de hedge.
24.4 Risco cambial
Abaixo demonstramos a exposicao liquida e a analise de sensibilidade relacionada aos pedidos de importagdes de mercadorias em 31 de
dezembro de 2024, considerando a cotagdo do Délar em cada cendrio com base nas projecdes do mercado futuro B3, de acordo com a
data base da préxima divulgagéo.

Consolidado

Cotacao
Nocional préximo  Cenario Valorizacéo da moeda
(Pagar) Receber _trimestre  Provavel Possivel +25% Remoto +50%
Derivativos designados para hedge accounting
Projecéao de pedidos (objeto) US$ (244.421) R$6,2841 RS$ (3.920) R$ (378.169) R$ (752.418)
NDF (instrumento) US$ 43.460 RS$ 6,2841 R$ 697 R$ 67.241 R$ 133.786
Exposicao liquida US$ (200.961) R$ (3.223) R$ (310.928) R$ (618.632)
Exposicao total, liquida de IR/CS de 34,00% RS (2.127) R$ (205.212) _ R$ (408.297)
24.5 Risco de crédito
Consolidado No quadro ao lado estao demonstrados os
Rating - Escala Nacional 31/12/2024  31/12/2023 'atings de risco de crédito dos instrumentos
brAAA 27.763 290 financeiros derivativos ativos, de acordo
i - - m— - ——=———= —————===com as principais agéncias de classificacao
Total - Instrumento financeiro derivativo (ativo) 27.763 222 (e risco.

25. OUTRAS OBRIGAGOES

25.1 Politica contabil
Compreendem passivos diversos registrados e mensurados pelo custo amortizado em conformidade com o CPC 25. Esses passivos sdo

¢

www.lojasrennersa.com.br

revisados periodicamente para garantir que sua mensuragao reflita as melhores estimativas possiveis.
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)
25.2 Composicéo de outras obrigacées _ Operagées Ativo Realize

Controladora Consolidado (Passivo) RACC Dromegon Camicado Youcom LRS LRU HUB LRA CFl Repassa Uello Total

31/12/2024 31/12/2023 31/12/2024 31/12/2023 Caixa e equivalentes
Receitas antecipadas (i) 7.157 12.883 7.998 14,397 de caixa .
Obrigagdes com clientes (ii) 61.455 43.222 115.739 105.413  Operages com Pix - - - - - - - 10347 - - 10347
Obrigagbes relacionadas as operagdes com seguros (jii) - - 10.669 8.712 Contas a receber - -
Repasse da operacgéo de produtos financeiros - partes relacionadas (iv) 4.367 2.651 - - Exportagéo de
Aquisi¢do de créditos de ICMS (v) 29.962 13.311 37.757 13.311  mercadorias para revenda - - - - - 19.881 - 9.879 - - - 29.760
Parceiros Marketplace (vi) 3.094 4.935 11.052 16.673 Operagoes com
Convénio fornecedores (vii) 13.735 31.665 13.735 31.665 MeuCartao - - - - - - - - 822935 - - 822935
Obrigagdes com investimento (viii) - 12.935 16.389 30.547 Cartéo de crédito Renner
Outras obrigagdes (ix) 7.931 7.898 25.818 23.133  (Private Labe)) - - - - - - - - 510.091 - - 510.091
Total 127.701 129.500 _ 239.157 _ 243.851 Og;rr?ésoaég'g% dito Renner
Passivo circulante 123.264 108.231 220.066 205.887 Aot
Passivo nao circulante 4.437 21.269 19.091 37.964 c‘;ﬂﬂff}:ﬁxg’:ﬁtz‘s’a') - - - - - - - 102 - Wz
Total 127.701 129.500 239.157 243.851 relacionadas
(i) Antecipagao de receita de convénio da folha de pagamento junto & instituicao financeira, prémios de exclusividade de seguros junto  Compartilhamento de
a seguradora e prémio de incentivo do Meu Cartéo; despesas/prestagéo de
(i)  Saldos a favor dos clientes (créditos que podem ser usados como pagamento em compras na Companhia), cartdo presente, servigos - - 3296 1.711 - 247 38 183 16.147 382 1.266  23.270
mercadorias compradas em listas de noivas, mas ainda ndo entregues e saldos credores nos cartdes de crédito da Realize CFl; Fornecedores
(i) Adiantamentos relacionados aos prémios de seguro pagos pelos clientes para repasse & empresa seguradora; Comisséo de
(iv)  Majoritariamente repasses referentes as operagoes do cartao Renner junto a Realize CFl; intermediacao - - - - (1.354) - - - - - - (1.354)
(v)  Saldos a pagar correspondentes a aquisi¢ao de créditos de ICMS; Débito com partes
(vi)  Repasses aos vendedores pelos servigos de Marketplace in; relacionadas
(vil)  Saldos referentes as operagdes de convénio com fornecedores de repasses para o BNDES; Compartilhamento de
(viii) Saldo atualizado referente a aquisi¢do da controlada Uello no Consolidado; despesas - - - - - - - - (692) (120) - (812)
(ix)  Saldos a pagar correspondentes aos royalties, empréstimo consignado em folha de pagamento, entre outros. Aluguéis a pagar - (971) - - - - - - - - - (971)
Obrigacoes com
26. PARTES RELACIONADAS administradoras de
i cartoes
26.1 Contexto Consolidado Operagdes com
26.1.1 Acordos ou outras obrigacdes relevantes entre a Companhia e seus administradores o"ﬂﬁ;gﬁﬁﬁoa Ses ®) : ° : ° : N - (23.603) ° - (23.608)
Conforme Capitulo IV, art. 13 do Estatuto Social, a Companhia é administrada pelo Conselho de Administragdo e pela Diretoria e os origag =
el e . - L <. h el Operagdes com Cartao

Administradores s@o descritos em termo lavrado em livro proprio, assinado pelo Administrador empossado, que deve contemplar sua  ge crédito Renner
sujeicdo a clausula compromisséria referida no Artigo 47 do Estatuto Social e sua anuéncia ao Regulamento do Novo Mercado, dispensada (Private Label) _ . N . N . N N (2.651) _ - (2.651)
qualquer garantia de gestéo e condicionada a subscric&o do Cédigo de Conduta da Companhia. - - Total em 31 de dezembro * — -
O Conselho de Administracao, eleito pela Assembleia Geral, tem mandato unificado de um ano, permitida a reeleicdo. Os membros do de 2023 ) (971) 3.296  1.711 (1.354) 20.128 38 10.062 1.332.676 262 1.266 1.367.109

Conselho em exercicio serdo considerados automaticamente indicados para reeleigdo por proposta conjunta dos mesmos. A Diretoria,
cujos membros sao eleitos e destituiveis a qualquer tempo pelo Conselho, tem mandato de dois anos, permitida a reeleicao, e é vinculada
por meio de um contrato de prestagéo de servicos, cuja remuneragdo compreende um componente fixo, corrigido anualmente pelo INPC,
e um variavel, de acordo com o desempenho financeiro da Companhia.

26.1.2 Remuneracgao dos membros do Conselho e da Diretoria (a “Administracao”)

De acordo com a Lei das Sociedades por A¢des e nosso Estatuto Social, cabe aos acionistas, em Assembleia Geral, fixar o montante
global da remuneracéo anual dos administradores e ao Conselho de Administragéo distribui-lo entre os administradores, apds considerar
o parecer do Comité de Pessoas.

A Assembleia Geral Ordinaria (AGO) de 18 de abril de 2024 aprovou para o exercicio de 2024 o limite de remuneragao global dos
administradores em até R$ 53.000. Neste montante também est incluido a remunerag&o atribuida aos Conselheiros Fiscais para este ano

em até R$ 885.
Controladora e Consolidado
2024 2023

Remuneragédo dos administradores (24.474) (29.525)
Participag@o dos administradores (12.987) -
Plano de opgao de compra de agdes (7.267) (6.384)
Plano de agoes restritas (4.680) (3.767)
Outros beneficios (i) (479) (301)
Total (49.887) (39.977)

(i) Refere-se a gastos com assisténcia médica, seguro de vida, alimentagéo e veiculos alocados a disposicao.

26.2 Contexto Controladora
Apresentamos a seguir as principais operagées comerciais, operacionais e financeiras, entre a Controladora e as Controladas.

Rateio de custos e despesas corporativas
e [N W Dromegon I N io de custos Temos convenios de
(s ¥ie o U COH 9 B_EI N I_H compartilhamento de estruturas de back-office, otimizando a estrutura
- ] = corporativa. Para as subsididrias do exterior, o compartilhamento de despesas
G\‘th @ ELt O HUB & cobrado na forma de exportagéo de servigos.
Servigos Financeiros Importacéo e Exportagdo og a
~ f [t I [ f [
ealza Dromegon @ RENMER & RENNER @ RENNER @er O
s [ -] - i HUB =—
o de perc com dtos de i d Exportagéo de Exportagéo e Servigos
P! géio de d o locagéio em agosto importagéo mercadorias importagao de delogistica
servigo de Renner (private de 2018, atualizamos Intermediagdo de Exportagao de mercadorias para Fornecimento de
concesséo de label e Meu os contratos de importagées, em mercadorias para suprir a necessidade servigos de entregas
empréstimos Cartéio) Ofertamos locagéo dos prédios linha com a formar estoques nas de estoques nas urbanas e solugbes
pessoais Q0S NOSSOS das lojas do centro estratégia de operagoes de varejo, operagdes de varejo, customizadas de

Oferecemos aos
clientes Renner
servicos

clientes os cartoes
de crédito Renner
(Private Label) e

de Porto Alegre, de
Santa Maria e de
Pelotas, por meio de

aproximacgdo e nas Lojas Renner nas Lojas Renner gestdo logistica.
desenvolvimento da Argentina e Uruguai,

considerando as

Argentina e Uruguai,

base de fornecedores considerando as

financeiros e Meu Cartéo. aditivo com a internacionais. A condi¢des condigdes de
participamos na controlada receita de comissdo de marcado. marcado.
operagdo com Dromegon, com de intermediaggo foi
nossa validade de 10 anos, praticada a prego
infraestrutura sujeitos a renovagao, compativel com as
operacional, e valores condigoes de
realizando servigos estabelecidos entre mercado.
de correspondente 4% e 4,29% das
bancario e vendas mensais
cobranga. brutas das lojas.
L A

26.3 Saldos e transacoes com partes relacionadas

26.3.1 Politica contabil

As operagdes entre as controladas, incluindo saldos, ganhos e perdas nao realizados nessas operagoes, sdo eliminados. As politicas
contabeis das controladas sdo consistentes com as praticas adotadas pela Controladora. Os principais saldos de balango e resultado
relativos a operagbes com partes relacionadas decorrem de transagoes conforme condigdes contratuais e usuais de mercado.

26.3.2 Saldos com empresas ligadas

Realize

Operacodes Ativo (Passivo) Youcom LRS LRU HUB LRA CFI Total

Caixa e equivalentes de caixa

Aplicagéo financeira em CDB - - - - - - -
Contas a receber

Exportagdo de

mercadorias para revenda - - - -

Operagdes com Meu Cartao - - - -

Cart&o de crédito

Renner (Private Label) - - - - - - -
Outros ativos

Cartéo de crédito

Renner (empréstimo pessoal) - - - - - - -
Crédito com
partes relacionadas

Compartilhamento de

despesas/prestagao

de servigos -

Passivo a descoberto -
Fornecedores

Comissao de intermediagdo - - -
Débito com
partes relacionadas

Compartilhamento

de despesas

Aluguéis a pagar
Obrigacoes com
administradoras de cartoes

Operagdes com Meu Cartao - - - - - - -
Outras obrigacoes

Operagdes com Cartéo de

crédito Renner (Private Label) - - - - - - -
Total em 31 de dezembro
de 2024

Dromegon Camicado Repassa Uello

587.574 - - 587.574

38.031

21.567 -
- 917.543

16.464 -
- 917.543 - -

526.014 - - 526.014

89 - - 89

729 185

2 292
(3.954) -

55  25.306

(3.954)
(2.423)

19.024

(2.423) - - - - .

(221)

(87)
- - (934)

(21.671) - - (21.671)

(4.367) - - _ (4.367)

(934) 3.538 158 _ 55 2.060.987

26.3.3 Transacdes com empresas ligadas

Natureza da Realize LRU

receita (despesa) Dromegon Camicado Youcom LRS LRU LRA CFl Trading Repassa __ Uello Total

Rateio de despesas

corporativas 98 24.627 14.659 - - - 60.389 - 1.164 784 101.721

Rendimento aplicagao

financeira CDB - - - - - - 27.486 - - - 27.486

Comisséao de intermediagao - - - (34.413) - - - - - - (34.413)

Despesa com aluguéis

de iméveis (6.104) - - - - - - - - - (6.104)

Receita com prestagao

de servigos - - - - 3174 - 121.699 - - - 124.873

Despesa com prestagao

de servigos - - - - - - - - - (17.503) (17.503)

Export./Import.

de mercadorias - - - - 102.947 14.250 - _(2.798) - - 114.399

Total 2024 (6.006) 24.627 _ 14.659 (34.413) 106.121 14.250 209.574 (2.798) 1.164 (16.719) 310.459
Realize LRU

Natureza da receita (despesa) Dromegon Camicado Youcom LRS LRU LRA CFI Trading Repassa__Uello Total

Rateio de despesas corporativas 94 25.951 14.288 - - - 56.008 - 2640 325 99.306

Comissao de intermediagao - 83 152 (28.368) - - - - - - (28.133)

Despesa com aluguéis

de iméveis (6.241) - - - - - - - - - (6.241)

Receita com prestagao

de servigos - - - - 4813 - 111.340 - - - 116.153

Despesa com prestacao

de servigos - - - - - - - - - (9.953) (9.953)

Export./Import. de mercadorias - - - - 86.732 3.134 - (673) - - _89.193

Total 2023 (6.147) 26.034 _ 14.440 (28.368) 91.545 3.134 167.348 _ (673) __ 2.640 (9.628) 260.325

27. PATRIMONIO LIQUIDO CAPITAL SOCIAL

27.1 Capital social

Temos um limite de capital autorizado de 1.647.112.500 (um bilhdo, seiscentos e quarenta e sete milhdes, cento e doze mil e quinhentas)
de agdes ordindrias, todas sem valor nominal. Dentro dos limites autorizados no Estatuto e mediante deliberagdo do Conselho de
Administragao, o capital social podera aumentar independentemente de reforma estatutaria. O Conselho fixara as condi¢des de emissao,
inclusive preco e prazo de integralizagéo.

De acordo com o art. 40 do nosso Estatuto Social, qualquer pessoa ou Grupo de Acionistas que adquira ou se torne titular de agdes de
emiss@o da Companhia (acionista comprador) em quantidade igual ou superior a 20% do total de agdes emitidas deverd, no prazo maximo
de 60 dias a contar da aquisi¢cao, realizar uma Oferta Publica (OPA) para aquisi¢do da totalidade das agdes, observando disposi¢oes da
regulamentacdo da CVM, dos regulamentos da B3 e do nosso Estatuto Social. Em 31 de dezembro 2024 nenhum acionista detém,
individualmente, participacao acionaria igual ou superior a 20%.

Em 11 de dezembro de 2024, a Assembleia Geral Extraordindria, aprovou o aumento de capital de R$ 518.614, sendo, o0 montante de
R$ 103.547 através da incorporag&o reservas legal e o montante de R$ 415.067 pela incorporagao de reservas de incentivos fiscais.
Cada acéo ordinaria d4 direito a um voto nas deliberagées da Assembleia Geral e a participagao na destinagéo dos lucros na forma de
dividendos, que em conformidade com o Estatuto Social e com os artigos 190 e 202 da Lei 6.404/76, devem somar no minimo o dividendo
minimo obrigatério de 25% do lucro liquido ajustado.

27.1.1 Demonstracao da evolucao do capital social e das a¢oes integralizadas

Quant. de acées (mil) Total
Saldo em 1° de janeiro de 2023 991.227 9.022.277
Cancelamento de agdes em tesouraria, RCA 19/01/2023 e 16/03/2023 (28.000) -
Saldo em 31 de dezembro de 2023 963.227 9.022.277
Incorporacao reservas de lucros, AGE de 11/12/2024 - 518.614
Bonificagao, AGE de 11/12/2024 (i) 96.323 -
Saldo em 31 de dezembro de 2024 1.059.550 9.540.891

(i) Em 11 de dezembro de 2024, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinaria da Companhia a bonificacdo de agdes, a razao de
10% (dez por cento), que correspondeu a emissédo de 96.322.700 novas agdes ordindrias, sendo 1 (uma) nova acao ordindria para
cada 10 (dez) agdes ordindrias possuidas nesta data, com um custo unitério atribuido de R$ 5,38.

27.2 Acoes em tesouraria
Abaixo segue a movimentacao das agdes em tesouraria:

gy  01/01/2023 Alienagéo Recompra Cancelamento fgf 31/12/2023 Alienagdo  Bonificagdo (i) 31/12/2024
Quantidade =5 20.842 (216) 15.000 (28.000) 7.626 (519) m 7.818
Prego médio E[@ 26,52 2175 19,20 23,95 21,72 2172 - 19,75
Valor [@ 552.812 (4.697) 288180 (670.643) 165.652 (n.275) - 154.377

(i) Em 11 de dezembro de 2024, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordindria da Companhia a bonificagao de agdes, (vide N.E.
27.1.1).

27.3 Reservas de capital

As reservas de plano de opgao de compra de agdes e agdes restritas, com saldo de R$ 166.431 em 31 de dezembro de 2024 (R$ 128.545
em 31 de dezembro de 2023), sao contrapartida as despesas do plano de op¢des de compra de agdes e plano de agdes restritas (N.E. 30
e N.E. 31), com destinagdo a ser deliberada em Assembleia Geral Extraordinaria.

27.4 Reservas de lucros

(i) Reserva legal: em conformidade com o art. 193 da Lei 6.404/76 e art. 33, item (a) do nosso Estatuto Social, é constituida equivalente
a 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio, apés reduzir a parcela destinada a reserva de incentivos fiscais. Em 11 de dezembro
de 2024, a Assembleia Geral Extraordindria aprovou aumento de capital, incorporando R$ 103.547 da Reserva legal. O saldo em 31
de dezembro de 2024 é de R$ 59.833 (R$ 103.547 em 31 de dezembro de 2023);

(i) Reserva para investimento e expansao: é constituida conforme deliberado pela Administragcdo, como previsto no art. 33, item (c) do
nosso Estatuto Social. Em 31 de dezembro de 2024 o saldo é de R$ 604.094 (R$ 100.833 em 31 de dezembro de 2023);

(iii) Reserva de incentivos fiscais: Se refere aos incentivos fiscais de ICMS destinados em exercicios anteriores. Em 11 de dezembro de
2024, a Assembleia Geral Extraordinaria aprovou aumento de capital, incorporando R$ 415.067 da Reserva de incentivos fiscais.
Em 31 de dezembro de 2024 o saldo é de R$ 415.067 (R$ 830.134 em 31 de dezembro de 2023).

27.5 Outros resultados abrangentes

Sao os ajustes acumulados de conversdo, corre¢do monetaria por hiperinflagdo e os resultados néo realizados com os instrumentos
financeiros derivativos, como ajustes de avaliagdo patrimonial. O montante representa um saldo acumulado de ganho em 31 de dezembro
de 2024, liquido dos tributos, de R$ 141.012 (R$ 27.537 de ganho, liquido de tributos em 31 de dezembro de 2023).
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NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

28. JUROS SOBRE O CAPITAL PROPRIO

28.1 Politica contabil

Nosso Estatuto Social e a legislacéo societaria preveem distribuicdo de dividendos de, no minimo, 25% do lucro liquido anual ajustado.
Caso este limite ndo tenha sido atingido pelas remuneracdes, no final do exercicio é registrada provisdo no montante do dividendo minimo
obrigatério ainda nao distribuido. Os dividendos superiores a esse limite sdo destacados em conta especifica no patriménio liquido
“Dividendo Adicional Proposto”. Quando deliberados pela Administragéo, os juros sobre capital préprio sdo computados aos dividendos do
exercicio. O beneficio fiscal dos juros sobre capital préprio é reconhecido na demonstragao de resultado (N.E. 12.5).

28.2 Distribuicao de juros sobre capital préprio

Base de calculo dos dividendos e JSCP ajustado 2024 2023
Lucro liquido do exercicio 1.196.668  976.259
(-) Reserva legal (59.833)  (34.676)
(-) Reserva Incentivos Fiscais - (282.746)
Lucro liquido do exercicio ajustado 1.136.835 _658.837
Reserva para investimento e expasao dest. para dividendos - 23.209
Distribuido na forma de JSCP 633.574  682.046
(+) IRRF sobre JSCP (82.038) _(80.764)
Total distribuido aos acionistas, liquido do imposto de renda 551.536 _601.282

A soma dos juros sobre capital préprio, liquida da retengcdo do imposto de renda, atende ao disposto nos artigos 201 e 202 da Lei 6.404/76
e art. 36 do nosso Estatuto Social.

28.3 Demonstrativo da proposta de distribuicao

(i) Acoes em Valor
Periodo Natureza Pagamento  circulacao (mil) R$/acdo deliberado
1T23 JSCP - RCA 16/03/2023  Outubro/2023 955.591 0,182327 174.230
2723 JSCP - RCA 22/06/2023 Outubro/2023 955.591 0,180177 172.176
3723 JSCP - RCA 21/09/2023  Janeiro/2024 955.601 0,179690 171.712
4723 JSCP - RCA 15/12/2023  Janeiro/2024 955.601 0,171544 163.928
Total proposta de distribuicao 2023 (ii) 0,713738 682.046
1T24 JSCP - RCA 14/03/2024  Abril/2024 956.120 0,150290 143.695
2T24 JSCP - RCA 20/06/2024  Julho/2024 956.120 0,155919 149.078
3724 JSCP - RCA 19/09/2024  Outubro/2024 956.120 0,168760 161.354
4T24 JSCP - RCA 19/12/2024  Janeiro/2025 1.051.732 0,170621 179.447
Total proposta de distribuicao 2024 (ji) 0,645590 633.574

(i) A quantidade de agdes em circulagao estd deduzindo as agdes em tesouraria;

(if) Os juros sobre o capital préprio foram deduzidos na apuragao do imposto de renda e da contribuicdo social sobre o lucro. Os beneficios
tributarios dessa dedugao para o exercicio de 2024 foram de R$ 215.415 (R$ 231.896 em 31 de dezembro de 2023), demonstradas
naN.E. 12.5.

28.4 Demonstrativo da movimentacao das obrigagoes estatutarias
Controladora e Consolidado

Saldo em 1° de janeiro de 2023 160.966
(+) Distribuicao de JSCP, liquido de IR 601.282
(-) Pagamento de JSCP (i) (462.104)
(-) Participagao dos administradores (2.242)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 297.902
(+) Distribuicao de JSCP, liquido de IR 551.536
(-) Pagamento de JSCP (i) (691.875)
(-) Pagamento da participagdo dos administradores 12.987
Saldo em 31 de dezembro de 2024 170.550

(iy Transagdes que afetam atividades de financiamento.

29. RESULTADO POR AGAO
Demonstramos abaixo o lucro por agao basico e diluido:
Controladora e Consolidado

Numerador basico/diluido 2024 2023

Lucro liquido do exercicio 1.196.668 976.259
Média ponderada de agdes ordinarias, liquida das acdes em tesouraria 1.051.385 1.054.573
Potencial incremento nas ag6es ordinarias em fungéo das agdes restritas 4.252 3.100
Lucro liquido basico por agao - R$ (i) 1,1382 0,9257
Lucro liquido diluido por acao - R$ (i) 1,1336 0,9230

(i) Em 11 de dezembro de 2024, foi aprovada em Assembleia Geral Extraordindria da Companhia a bonificagédo de agbes, a razéo de
10% (dez por cento). Assim, para fins de atendimento ao CPC 41/ IAS 33 - Resultado por ag&o, foi recalculado o lucro por agéo do
exercicio comparativo, considerando a quantidade de agdes bonificada para ambos os exercicios.

30. PLANO DE OPGAO DE COMPRA DE AGOES

30.1 Politica contabil

Aprovamos um plano de opcéo de compra de a¢des que da aos administradores e executivos selecionados a possibilidade de adquirir
acdes da Companhia. O valor justo das opc¢des outorgadas de compra de agdes é calculado na data da outorga, com base no modelo
Black&Scholes. A despesa é registrada em uma base pro rata temporis, da data da outorga até a data em que o beneficiario adquire o
direito ao exercicio da opgao. Temos um plano de opgéo de compra de agdées com um total de cinco programas em andamento.

30.2 Plano de opcéao de compra de agbes e caracteristicas

Em 23 de setembro de 2015, foi aprovado em AGE um novo plano de opg¢éo de compra de agdes. Os planos de opcdes até a 5% outorga,
incluindo as outorgas contratuais aprovadas em 09 de fevereiro de 2017 e 07 de fevereiro de 2019, possuem quatro tranches em cada
programa, sendo 25% exerciveis apés um ano e assim sucessivamente. A partir da 6 outorga, o exercicio podera ser realizado em trés
tranches, sendo a primeira de 20% ap6s dois anos de caréncia, 30% ap6s trés anos de caréncia e os restantes 50% apo6s completados
quatro anos da data da outorga.

O plano é supervisionado pelo Comité de Pessoas, criado em conformidade com nosso Estatuto Social e composto por membros
independentes do Conselho de Administrag@o, que ndo poderdo ser beneficiados das opgdes de compra de agdes. Apds uma opgao ter
se tornado exercivel, o beneficidrio (administradores e executivos selecionados) podera exercé-la a qualquer tempo, a seu critério, em até
seis anos da data de outorga ou, ainda, em caso de falecimento, aposentadoria ou invalidez permanente do participante.

No caso da obrigacéo de realizar oferta publica, nos termos dos art. 39, 40, 41 e 42 do Estatuto Social, ou na hipétese de sucesso de oferta
publica para aquisicao do controle da Companhia, se houver desligamento (que ocorra em até 12 meses no caso do plano aprovado em
2015) sem justa causa de participante do plano por iniciativa da Companhia, todas as opgdes outorgadas ao participante e que ainda nao
sejam passiveis de exercicio se tornardo automaticamente exerciveis.

Em 11 de dezembro de 2024, a AGE aprovou bonificacéo de a¢bes a razao de 10%, sendo uma nova agéo ordinaria para cada dez agdes
ordindrias possuidas nesta data. Como consequéncia da bonificagao e para manter as bases originais acordadas no momento da outorga
foram ajustadas as quantidades de opgdes ainda nao exercidas, bem como o valor de exercicio e valor justo.

30.3 Posicao do plano de opgao de compra de acoes
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(i) Limite de seis anos para exercer as opgoes a partir da data da outorga;

(if) A partir da 6° outorga, o exercicio podera ser realizado em trés tranches, sendo a primeira de 20% apoés dois anos de caréncia, 30%
apos trés anos de caréncia e os restantes 50% ap6s completados quatro anos da data da outorga.

O prego de fechamento da acdo em 31 de dezembro de 2024 foi de R$ 12,12 (R$ 17,42 em 31 de dezembro de 2023). Cada opgédo

corresponde ao direito de subscrever uma agéo e, em 31 de dezembro 2024 e 2023, n&o existiam opgbes in the Money que tenham

cumprido ao menos o vesting da tranche. No exercicio findo de 31 de dezembro de 2024, a despesa com plano de opg¢éo de compra de

agdes totalizou R$ 31.884 (R$ 23.458 em 31 de dezembro de 2023) na Controladora e no Consolidado.

30.4 Premissas para mensuracao do valor justo das op¢oes de compra de acoes

Calculamos o valor justo das opgdes outorgadas de compra de agdes na data da outorga com base no modelo de Black&Scholes e

premlssas como:
Valor de exercicio: taxa média ponderada dos ultimos trinta preg6es das acoes da Lojas Renner S.A. antes da data da outorga;

||) Volatilidade do preco das agdes: ponderacao do histérico de negociacdes das a¢des da Companhia;

iii) Taxa de juros livre de risco: usamos o CDI disponivel na data da outorga e projetamos utilizando o prazo de acordo com a realizagdo
do exercicio das opgoes;

iv) Dividendo esperado: pagamento de dividendos por agdo em relagdo ao valor de mercado da agao na data da outorga;

v) Prazo do direito de aquisicdo: prazo médio de exercicio da outorga mais recente encerrada para os beneficiarios exercerem suas
opgoes.

31.PLANO DE ACOES RESTRITAS

31.1 Politica contabil

Aprovamos um plano de agdes restritas para administradores e executivos selecionados, cuja despesa é registrada em uma base pro rata
temporis (da data da outorga até a data em que transferimos o direito das agcdes ao beneficiario) e corresponde a quantidade de agdes
concedidas multiplicadas pelo valor da agao na data da outorga. A provisao dos encargos sociais é atualizada mensalmente, de acordo
com o valor de fechamento da agdo da Companhia.

31.2 Principais caracteristicas

Em 23 de setembro de 2015, foi aprovado em AGE um Plano de Ac¢des Restritas, administrado pelo Comité de Pessoas, composto por
membros independentes do Conselho de Administragado, que prevé que os membros de ambos os érgaos nao serdo elegiveis as agoes
restritas nele contidas. O Conselho de Administragao podera outorgar aos administradores e executivos da Companhia que ocupem
cargos estratégicos, mediante recomendag&o do Comité, um nimero de agbes ordindrias, nominativas e escriturais de emisséo da
Companhia, que estiverem em tesouraria, ndo excedente a 1% da totalidade de agdes emitidas. A transferéncia definitiva das ages aos
participantes estara condicionada ao cumprimento de prazo de caréncia de trés anos para cada outorga e, ao final do prazo de caréncia,
o participante devera estar vinculado a Companhia para que as outorgas nao sejam canceladas. As agoes restritas que ainda nao tenham
cumprido o prazo de caréncia se tornardo devidas e seréo transferidas aos titulares, herdeiros ou sucessores em caso de falecimento,
invalidez permanente ou aposentadoria. No caso da obrigagéo de realizar oferta publica, nos termos dos art. 39, 40, 41 e 42 do Estatuto
Social, ou na hipétese de sucesso de oferta publica para aquisicdo do controle da Companhia, se houver desligamento sem justa causa
de participante do plano por iniciativa da Companhia, todas as a¢des restritas atribuidas ao participante e dentro do exercicio de caréncia
serao transferidas a ele, por recomendagao do Comité e se aprovado pelo Conselho de Administrag&o.

31.3 Posicao do plano de agoes restritas
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A despesa com plano de agdes restritas no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 ¢é de R$ 20.299 (R$ 18.413 em 31 de dezembro
de 2023) e encargos sociais R$ 2.907 (R$ 5.750 em 31 de dezembro de 2023), totalizando R$ 23.206 (R$ 24.163 em 31 de dezembro de
2023).

32.INFORMAGOES POR SEGMENTO DE NEGOCIOS

32.1 Politica contabil

Os segmentos que apresentamos a seguir sdo organizados de modo consistente com o relatério interno fornecido ao Conselho de

Administragao, principal tomador de decisdes e responsavel pela alocagéo de recursos e avaliagao do desempenho do negdcio:

(i) Varejo: comércio de artigos de vestudrio, perfumaria, cosméticos, relégios e casa & decoragdo, entregas urbanas e solugdes de
gestao de logistica abrangendo as operagdes da Renner, Camicado, Youcom, Repassa, Uello e operagdes no Uruguai e na Argentina.

(i) Produtos financeiros: concessdo de empréstimos pessoa fisica e juridica, financiamento de compras, seguros e a pratica de
operagdes ativas e passivas inerentes as companhias de crédito, financiamento e investimentos.

Varejo Produtos Financeiros Consolidado
2024 2023 2024 2023 2024 2023

Receita operacional liquida 12.671.950 11.706.340 1.764.416  1.941.509 14.436.366 13.647.849
Custos das vendas e servicos (5.656.195) (5.321.561) (38.222) (105.686) (5.694.417) (5.427.247)
Lucro bruto 7.015.755 6.384.779 1.726.194 _1.835.823 8.741.949 _8.220.602
Vendas (3.119.368) (2.944.600) - - (3.119.368) (2.944.600)
Gerais e administrativas (1.446.832) (1.416.296) - - (1.446.832) (1.416.296)
Perdas em crédito, liquidas - - (957.280) (1.343.277) (957.280) (1.343.277)
Outros resultados operacionais 32.255 175.610 (601.059) (588.418) (568.804) (412.808)
Resultado gerado pelos segmentos 2.481.810 _2.199.493 167.855 (95.872) 2.649.665 _2.103.621
Depreciagédo e amortizagao (1.162.782) (1.023.434)  (35.062) (26.810) (1.197.844) (1.050.244)
Plano de opcao de compra de agdes (31.884) (23.458)
Resultado da baixa e estimativa de

perdas em ativos fixos (143.337) (140.842)
Participagdo dos administradores e encargos (17.257) -
Resultado financeiro liquido 61.654 (48.410)
Imposto de renda e contribui¢ao social (124.329) 135.592
Lucro liquido do exercicio 1.196.668 976.259

O resultado apresentado ndo deduz despesas com depreciagdes e amortizagdes, com plano de op¢ao de compra de agdes, com resultado
da baixa de ativos, com a participagdo dos empregados e encargos e com o impostos de renda e contribui¢ao social. A exclusao destas
despesas no calculo estd em linha com a forma como a Administracao avalia o desempenho de cada negécio e sua contribuicdo na
geracao do caixa. O resultado financeiro ndo é alocado por segmento, entendendo que sua formagao esta mais relacionada as decisdes
corporativas de estrutura de capital que a natureza do resultado de cada segmento de negécio.

33.RECEITAS
33.1 Politica contabil
O CPC 47/IFRS 15 - Receita de Contratos de Clientes estabelece um modelo que evidencia se os critérios para a contabilizagao foram

satisfeitos observando as seguintes etapas:
Reconhecimento da
Determinagio do receita mediante o
= atendimento da
prego da transagdo obrigacio de
desempenho.

Considerando esses aspectos, as receitas sao registradas pelo valor que reflete a expectativa da Companhia de receber pela contrapartida
dos produtos e servigos financeiros oferecidos aos clientes.

A receita bruta é apresentada deduzindo os abatimentos e os descontos, além das eliminagdes de receitas entre partes relacionadas e do
ajuste a valor presente (N.E. 8.1).

(i) Venda de mercadorias - varejo: vendas realizadas a vista, em dinheiro ou cartdo de débito, a prazo, com cartdes de terceiros ou
cartao Renner, e por financiamentos concedidos pela controlada indireta Realize CFl, tanto em lojas fisicas, como no ecommerce.
A receita é reconhecida no resultado quando a mercadoria é entregue ao cliente.

Servigos: operagdes de crediario préprio, empréstimos pessoa fisica e juridica e financiamento de vendas pela controlada indireta
Realize CFI, com resultado apropriado considerando a taxa efetiva de juros ao longo da vigéncia dos contratos. Em servigos também
incluimos as receitas de comissoes de vendas do Marketplace junto as empresas parceiras, comissoes de intermediag¢des de vendas,
servigos intercompany, entregas urbanas e solugcdes completas e customizadas de gestao de logistica.

Identificagdo do
contrato com o
cliente

Identificagdo das
obrigagdes de
desempenho

Alocagdo do prego
da transagdo

(ii

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Receita operacional bruta 14.930.849 13.816.022 18.401.041 17.265.660
Vendas de mercadorias (i) 14.784.955 13.676.974 16.475.317 15.125.190
Receitas de servigos 145.894 139.048 1.925.724  2.140.470
Dedugdes (3.525.071) (3.215.369) (3.964.675) (3.617.811)
Impostos sobre vendas de mercadorias (3.496.078) (3.192.651) (3.845.461) (3.481.933)
Impostos sobre receitas de servigos (28.993) (22.718) (119.214) (135.878)
Receita operacional liquida 11.405.778 10.600.653 14.436.366 13.647.849

(i) Vendas de mercadorias liquida de devolugdes e cancelamentos.
De acordo com a politica de devolugdes, o cliente recebe no ato da devolugdo um bénus vale-troca com mesmo valor da mercadoria
devolvida para utilizagdo em uma nova compra.

34. DESPESAS POR NATUREZA
As demonstracdes do resultado da Companhia sao apresentadas por fungao. Os gastos sdo demonstrados a seguir por natureza.

34.1 Despesas com vendas Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023

Pessoal (1.104.914) (1.006.859) (1.308.364) (1.188.666)
Ocupagao (350.234) (338.724) (450.117) (431.764)
Depreciagéo - Direito de uso, liquida dos tributos (326.491) (315.551) (416.787) (388.786)
Servicos de terceiros (103.997) 90.254 (110.793) (106.683)
Fretes (125.137) (103.610) (116.662) (102.692)
Utilidades e servigos (282.871) (276.388) (324.040) (311.215)
Publicidade e propaganda (387.683) (407.423) (455.404) (465.017)
Depreciagdo e amortizagdo (256.266) (251.646) (345.057) (324.766)
Outras despesas (288.025) (276.154) (353.988) (338.565)
Total (3.225.618) (3.066.609) (3.881.212) (3.658.154)

34.2 Despesas gerais e administrativas

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Pessoal (704. 937) (722.595) (798.804) (817.842)
Ocupacao 74) - (449) (1.273)
Depreciagéo - Direito de uso, liquida dos tributos (82. 457) (72.162) (87.052) (75.472)
Servigos de terceiros (205.584) (183.763) (230.686) (212.607)
Fretes (179.264) (162.206) (197.047) (174.975)
Utilidades e servigos (91.805) (95.663) (110.900) (111.660)
Depreciagdo e amortizagdo (271.060) (201.802) (313.886) (234.408)
Outras despesas (57.574) (46.883) (108.946) (97.939)
Total (1.593.055) (1.485.074) (1.847.770) (1.726.176)
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34.3 Outros resultados operacionais

Controladora Consolidado

2024 2023 2024 2023
Despesas com produtos e servicos financeiros (101.513) (97.452) (598.885) (585.913)
Depreciagcdo e amortizagdo (2.194) (2.535) (34.534) (26.232)
Depreciagao - Direito de uso, liquida dos tributos - - (528) (578)
Resultado da baixa de ativos fixos (i) (125.388) (77.377) (143.337) (140.842)
Plano de opgao de compra de agdes (31.884) (23.458) (31.884) (23.458)
Participagao dos administradores (12.987) - (12.987) -
Outros resultados operacionais (26.444) (8.849) (33.717) (20.449)
Recuperacgao de créditos fiscais liquida (ii) 177.478 176.446 210.230 219.246
Participagcao empregados (139.143) (27.391) (150.702) (25.692)
Total (262.075) (60.616) _ (796.344) _ (603.918)

(i) Refere-se as baixas e provisdes de perdas por impairment demonstradas nas notas explicativas de Imobilizado e Intangivel (N.E
14.2.1; N.E. 14.2.2) e de teste de perda por redugédo ao valor recuperavel (N.E. 16);

(i) Refere-se principalmente a exclusédo do ICMS da base de célculo do PIS/COFINS, que no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024
corresponde a R$ 93.124 na Controladora e R$ 99.366 no Consolidado.

35. RESULTADO FINANCEIRO

Controladora Consolidado
2024 2023 2024 2023
Receitas financeiras 344.288 389.411 547.367 610.615
Rendimentos de equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras (i) 208.962 273.567 197.333 297.535
Variagéo cambial ativa 13.108 10.789 49.554 34.936
Correcdes monetérias ativas (i) 91 307 151.298 141.757
Juros Selic sobre créditos tributarios 105.205 84.877 115.068 111.763
Ganho no valor justo das startups (iv) - - 10.943 521
Outras receitas financeiras 16.922 19.871 23.171 24.103
Despesas financeiras (327.887)  (388.813)  (485.713) (659.025)
Juros de empréstimos, financiamentos e debéntures (i) (70.278) (144.186) (73.437) (156.838)
Juros sobre arrendamentos (214.850) (214.227) (244.083) (239.438)
Variagao cambial passiva (22.078) (9.947) (77.429) (119.029)
Corregdes monetarias passivas (ii) (7.791) (1.124) (70.185) (116.197)
Outras despesas financeiras (12.890) (19.329) (20.579) (27.523)
Resultado financeiro liquido 16.401 598 61.654 (48.410)

(i) Valor apresentado liquido dos impostos de PIS e COFINS em 2024 de R$ 8.887 na Controladora e R$ 8.989 no Consolidado. (R$
13.369 em 2023 na Controladora e R$ 13.546 no Consolidado);

(i) Saldos do Consolidado compdem, principalmente, efeitos da economia hiperinflacionaria da LRA (N.E. 3.11.);

(iif) Inclui os custos estruturais de divida que corresponde em 2024 a R$ 744 na Controladora e no Consolidado (R$ 1.234 em 2023 na
Controladora e no Consolidado).

(iv) Ganho no valor justo das investidas do fundo RX Venture, principalmente da Connectly (N.E. 3.8).

CONSELHO DE ADMINSTRAGAO

36. COBERTURA DE SEGUROS

A Companhia e suas controladas mantém
uma politica de contratagdo de apdlices de
seguros definidas por orientacdo de
especialistas que consideram a natureza, o
valor em risco e a sua relevancia. Em 2024,
temos  cobertura de  seguros de
responsabilidade civil, patrimonial, D&O,
riscos cibernéticos, veiculos da diretoria e
transporte de cargas, conforme limites de
indenizagdo demonstrados ao lado.

Cobertura de Seguros

Transporte 80.802 72.484

Veiculos

Cyber 35.000 28.000

D&O 60.000 60.000

Patrimonial 804.011 829.915

RC 18.581 11183

Total 1.011.629 1.011.805

w31/12/2024  m 31/12/2023

37.EVENTOS SUBSEQUENTES

37.1 Pagamentos de juros sobre capital préprio
Em 07 de janeiro de 2025, realizamos o pagamento do JSCP referente a deliberacéo de 4T24 no montante de R$ 179.447 (R$ 155.626
liquido de IR), conforme deliberagéo ocorrida em 19 de dezemebro de 2024, através da Reunido do Conselho de Administragdo (RCA).

37.2 Auto de infracao lavrado em face da controladora

Em 06 de janeiro de 2025 foi lavrado auto de infragdo de IRPJ/CSLL por suposta exclusao indevida de subvengdes para investimento,
referente a incentivos fiscais de ICMS (diferimento e redugdes de MVA), dos anos de 2021 e 2022, no valor de R$ 150.000 em 06 de janeiro
de 2025, ja descontado de R$ 87.000 relativo a aliquota de IRPJ/CSLL incidente sobre prejuizos fiscais de anos anteriores. Os assessores
juridicos da Companhia classificam a perda como “possivel”’, em especial pela adequagao do procedimento realizado ao disposto pelo
Superior Tribunal de Justica no julgamento do Recurso Repetitivo 1.182. A Administragdo da Companhia, com base nas opinides legais,
entende ser more likely than not (mais de 50%) a probabilidade de o tratamento ser aceito pela autoridade tributaria.

37.3 Auto de infragdo lavrado em face da controlada Realize

Em 15 de janeiro de 2025, foi lavrado auto de infrag&o por suposta exclusao indevida das despesas de correspondente bancario da base
de célculo do PIS e COFINS cumulativos, dos anos de 2020 a 2024, no valor de R$ 27.000. Os assessores juridicos da Companhia
classificam a perda como “possivel”’, em especial pela inexisténcia de decisdes definitivas desfavoraveis vinculantes.

37.4 Programa de recompra de agcoes

Em Reuniéo do Conselho de Administragao realizado no dia 20 de fevereiro de 2025, aprovamos um novo programa de recompra de agdes
sem redugéo do capital social, podendo serem adquiridas até 75.000.000 (setenta e cinco milhdes) de acdes ordindrias, representativas,
no momento, de 7,13% das agdes em circulagido no mercado e equivalentes a R$ 1,0 bilhdo na cotagao atual da agéo. As agdes adquiridas
no novo Programa de Recompra serdo para permanéncia em tesouraria e posterior alienagéo e/ou cancelamento e/ou para fazer frente as
obrigag6es decorrentes de Plano de Incentivo de Longo Prazo.
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RELATORIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAGCOES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Acionistas e Administradores da Lojas Renner S.A. - Porto Alegre - RS

Opinido: Examinamos as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Lojas Renner S.A. (“Companhia”), identificadas como
controladora e consolidado, respectivamente, que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demons-
tragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem
como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contébeis materiais e outras informagoes elucidativas. Em nossa opinido, as
demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira,
individual e consolidada, da Companhia em 31 de dezembro de 2024, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes e os seus
respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmen-
te denominadas pela Fundagao IFRS como “normas contabeis IFRS”). Base para opinido: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na secéo a
seguir, intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”. Somos independen-
tes em relagcao & Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do
Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas
de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.
Principais assuntos de auditoria: Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais signifi-
cativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas como um todo e na formag&o de nossa opinido sobre essas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas e,
portanto, ndo expressamos uma opiniao separada sobre esses assuntos. Para cada assunto abaixo, a descricao de como nossa auditoria tratou
o0 assunto, incluindo quaisquer comentarios sobre os resultados de nossos procedimentos, é apresentado no contexto das demonstracdes fi-
nanceiras tomadas em conjunto. Nés cumprimos as responsabilidades descritas na se¢éo intitulada “Responsabilidades do auditor pela audi-
toria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”, incluindo aquelas em relagao a esses principais assuntos de auditoria. Dessa
forma, nossa auditoria incluiu a condugao de procedimentos planejados para responder a nossa avaliagao de riscos de distor¢des significativas
nas demonstragdes financeiras. Os resultados de nossos procedimentos, incluindo aqueles executados para tratar os assuntos abaixo, forne-
cem a base para nossa opinido de auditoria sobre as demonstragdes financeiras da Companhia. Perdas de crédito esperadas conforme a
NBCTG 48(IFRS 9): Conforme divulgado na nota explicativa 8, a Companhia realiza vendas a consumidores que sdo, em sua maioria, pessoas
fisicas e oferece crédito por meio da emisséo de cartdes de crédito através da controlada indireta Realize Crédito Financiamento e Investimen-
to S.A. Esses créditos estao sujeitos as analises de perdas esperadas, conforme definido pela NBC TG 48 (IFRS 9) - Instrumentos financeiros,
sendo passiveis de redugao mediante reconhecimento de provisao para perdas de crédito esperadas. Consideramos a provisao para perdas de
crédito esperadas como um principal assunto de auditoria, uma vez que é€ uma estimativa que requer julgamento significativo da diretoria, en-
volvendo um conjunto de fatores a serem considerados na determinacao do seu valor, tais como: niveis de inadimpléncia, politicas de renego-
ciagdo e o histdrico da qualidade da carteira. Adicionalmente, destacamos a relevancia dos montantes envolvidos, a pulverizagao das opera-
coes (tiquete médio baixo) e o alto volume de transagdes. Como nossa auditoria conduziu esse assunto: Nossos procedimentos de auditoria
incluiram, entre outros: o entendimento do processo e dos controles internos estabelecidos pela diretoria para mensuracgao e reconhecimento
das provisdes para perdas de crédito esperadas; o teste da conciliagéo dos saldos contabeis com a posicao analitica; a andlise da razoabilidade
da politica de provisionamento adotada pela Companhia e sua aderéncia as praticas contabeis adotadas no Brasil e as normas contédbeis IFRS;
o recdlculo da provisdo com base na politica estabelecida que inclui, entre outros aspectos, consideragdes em relacéo aos niveis de inadim-
pléncia, renegociagdes e histérico da qualidade da carteira, incluindo a analise amostral de clientes, para avaliagéo dos niveis individuais de
risco; acompanhamento trimestral da provisao e discussoes periédicas com a diretoria; e andlise quanto & adequagao das respectivas divulga-
¢des em notas explicativas. Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre a provisdo para perdas de créditos espera-
das, que esta consistente com a avaliagdo da diretoria, consideramos que as politicas e premissas adotadas na mensuragao e registro da pro-
visdo, assim como as respectivas divulgagdes na nota explicativa 8, sao aceitdveis, no contexto das demonstracdes financeiras tomadas em
conjunto. Mensuracgao do passivo de arrendamento e ativo de direito de uso, conforme a NBC TG 06 (R3) (IFRS 16): Conforme descrito
nas notas explicativas 15 e 19, a Companhia possui registrados ativos de direito de uso e passivos de arrendamento para os contratos abrangi-
dos pela NBC TG 06 (R3) (IFRS 16). Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possuia saldo de ativo de direito de uso de R$1.940.948 mil na
Controladora e R$2.252.543 mil no Consolidado, além de passivo de arrendamento de R$2.302.377 mil na Controladora e R$2.631.411 mil no
Consolidado. Esse assunto foi considerado significativo para a nossa auditoria devido a relevancia dos montantes envolvidos, tanto em relagédo
aos saldos patrimoniais quanto sobre o resultado do exercicio, bem como as incertezas inerentes a esse tipo de célculo e o grau de julgamento
necessario que deve ser exercido pela diretoria na determinagéo das premissas relevantes, as quais incluem, entre outras, a taxa de desconto
utilizada. Como nossa auditoria conduziu esse assunto: Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros: o entendimento do proces-
so e dos controles internos estabelecidos pela diretoria para mensuragao do passivo de arrendamento e ativo de direito de uso, conforme a NBC
TG 06 (R3) (IFRS 16), avaliag@o sobre as incertezas inerentes e principais premissas utilizadas referentes a prazo de arrendamento, taxa de
desconto e valores das contraprestacdes, além da metodologia de célculo utilizada pela Companhia para mensuragao dos impactos contabeis;
andlise do inventério de contratos de arrendamento da Companhia, incluindo a avaliagdo de movimentagdes nédo usuais, além da verificagédo da
aderéncia destes contratos ao escopo da norma. Testamos também a razoabilidade dos critérios adotados pela Companhia para uma amostra
de transagoes selecionadas de forma aleatdria, considerando as informagdes dos contratos e de seus aditivos, além de recalcular os montantes
mensurados pela Companhia. Por fim, examinamos a adequagao das divulgagdes efetuadas pela Companhia sobre o assunto nas notas expli-
cativas, incluindo os requerimentos da NBC TG 06 (R3) (IFRS 16) e as orientagdes da Comissao de Valores Mobilidrios (CVM). Baseados no
resultado dos procedimentos de auditoria efetuados, que estdo consistentes com a avaliagao da diretoria, consideramos aceitaveis os registros
contabeis preparados pela diretoria para mensuracao dos impactos da NBC TG 06 (R3) (IFRS 16) nos contratos de arrendamento, assim como
as respectivas divulgagdes nas notas explicativas 15 e 19, no contexto das demonstragées financeiras, individuais e consolidadas, tomadas em
conjunto. Outros assuntos: Demonstragées do valor adicionado: As demonstragdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) refe-
rentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e apresentadas como
informacao suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das de-
monstragdes financeiras individuais e consolidadas da Companhia. Para a formag&do de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragdes
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estéo conciliadas com as demonstragoes financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetdo estao de acordo
com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstracgao do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas demonstragdes
do valor adicionado, individual e consolidada, foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios defini-
dos nesse Pronunciamento Técnico e sao consistentes em relagdo as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em con-
junto. Outras informagdes que acompanham as demonstragées financeiras individuais e consolidadas e o relatério do auditor: A dire-
toria da Companhia é responsavel por essas outras informagoes que compreendem o Relatério da administragdo. Nossa opini@o sobre as
demonstracoes financeiras individuais e consolidadas nao abrange o Relatério da administracao e ndo expressamos qualquer forma de conclu-
sdo de auditoria sobre esse relatério. Em conex@o com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsa-
bilidade ¢ a de ler o Relatdrio da administragéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante, inconsistente com as de-
monstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se,
com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distor¢éo relevante no Relatério da administragdo, somos requeridos a comunicar esse
fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito. Responsabilidades da diretoria e da governanca pelas demonstracées financeiras indivi-
duais e consolidadas: A diretoria é responsavel pela elaboragao e adequada apresentagao das demonstragdes financeiras individuais e
consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundagao IFRS como “normas contabeis IFRS”), e pelos
controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragao de demonstragdes financeiras livres de distor¢éo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboracéo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é
responsavel pela avaliagdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com
a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboracdo das demonstragées financeiras, a ndo ser que a diretoria pretenda
liquidar a Companhia ou cessar suas operacgdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes. Os
responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas s&o aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo de elabora-
¢do das demonstragdes financeiras. Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras individuais e consoli-
dadas: Nossos objetivos s@o obter seguranga razodvel de que as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto,
estéo livres de distor¢ao relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opini&o.
Seguranca razoavel € um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e
internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorgoes relevantes existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de fraude ou
erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as deci-
sdes econdmicas dos usudrios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com
as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso: * Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ao relevante nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, indepen-
dentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obte-
mos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgéo de distor¢éo relevante resultante
de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagao, omissao
ou representacoes falsas intencionais. * Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedi-
mentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da
Companhia e suas controladas. * Avaliamos a adequagao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e res-
pectivas divulgagdes feitas pela diretoria. » Concluimos sobre a adequagao do uso, pela diretoria, da base contabil de continuidade operacional
e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagéo a eventos ou condi¢des que possam levantar duvida
significativa em relagao a capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar ateng¢@o em nosso relatorio de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragdes contdbeis individuais e consolidadas ou
incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estao fundamentadas nas evidéncias de audi-
toria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condi¢des futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continui-
dade operacional. » Avaliamos a apresentagéo geral, a estrutura e o contetido das demonstracdes financeiras, inclusive as divulgacoes e se as
demonstragoes financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o
objetivo de apresentagédo adequada. Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes financeiras das entida-
des ou atividades de negécio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas. Somos
responsaveis pela diregao, supervisdo e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opiniao de auditoria. Comunicamo-nos
com os responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatagoes signi-
ficativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. For-
necemos também aos responsdveis pela governanca declaragdo de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisi-
tos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente,
nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicagéo com os res-
ponsdveis pela governanca, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracoes financei-
ras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relaté-
rio de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagéo publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente
raras, determinarmos que o assunto nao deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicagéo po-
dem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicagao para o interesse publico.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2025.

ERNST &YOUNG

Auditores Independentes S/S Ltda.
CRC SP-015199/F

Arthur Ramos Arruda
Contador CRC RS-096102/0

O Conselho Fiscal de Lojas Renner S.A., em cumprimento as disposicdes legais e estatutarias, de acordo com o disposto no artigo 163, da Lei 6404/76 e suas posteriores alteracdes, examinou o Relatério da Administragcdo, as Demonstragdes Financeiras e a Proposta de
distribuicdo do resultado, referentes ao exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2024. Com base nos exames efetuados, considerando, ainda, o relatério sem ressalvas dos auditores independentes - Ernst & Young Auditores Independentes, datado de 20 de fevereiro
de 2025, bem como as informagdes e esclarecimentos recebidos no decorrer do exercicio, opina, por unanimidade, que os referidos documentos estdo em condi¢cdes de serem apreciados pela Assembleia Geral Ordinaria de Acionistas.

Porto Alegre, RS, 20 de fevereiro de 2025.

Joarez José Piccinini - Presidente

Roberto Frota Decourt - Conselheiro Fiscal

Paula Regina Goto - Conselheira Fiscal

www.lojasrennersa.com.br
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CNPJ N° 92.791.243/0001-03
NIRE N° 43300002799
COMPANHIA ABERTA

Irani Papel e Embalagem S.A.

RELATORIO DA ADMINISTRAGAO

Senhores Acionistas,

A Administracdo da Irani Papel e Embalagem S.A. submete a apreciagdo de V.Sas. o Relatério da Administragcdo e as Demonstragdes
Einadncgiéazj da Companhia, com o respectivo relatério dos auditores independentes, referentes ao exercicio social findo em 31 de dezem-

ro de .

Mensagem aos Acionistas

A Irani Papel e Embalagem S.A. é uma empresa de embalagens sustentaveis de papel, integrada, com robusta base florestal propria
destinada a produgédo de celulose, utilizada na produgéo de papel. A esséncia dos seus negécios € a producdo e a comercializagédo de
embalagens sustentaveis de papeldo ondulado e papel para embalagens sustentaveis. As principais matérias-primas séo as florestas
plantadas de Pinus (fibra longa) de propriedade da Companhia e aparas de papel para reciclagem, no que se denomina economia circular.

Volume de Vendas (em toneladas) - Segmento Embalagens Sustentaveis (Papeldo Ondulado)
Irani (t)

Empapel (t)

+4,1% ——>
4.239.923

7

4.043.813 +0,4%

174.469
164.989
1.027.326 1.107.138 1.069.828

Sobre os negécios

Os negoécios da Irani Papel e Embalagem S.A. sdo compostos por
trés segmentos, independentes em suas operagdes e integrados de
modo harménico, buscando otimizar o uso das florestas plantadas
de Pinus, por meio do seu multiuso, a reciclagem de papel no con-
ceito da economia circular e a verticalizagado dos negdcios.
Segmento de Embalagens Sustentaveis (Papeldo Ondulado)
produz caixas e chapas de papeldo ondulado, leves e pesadas, e
possui duas unidades industriais: Embalagem SC Campina da Ale-
gria e Embalagem SP Indaiatuba.

Segmento de Papel para Embalagens Sustentaveis (Papel) tem
por finalidade a produgéao de papéis Kraft de baixa e alta gramaturas
e de papéis reciclados destinados ao mercado externo e interno e a
maior parte transferida para converséo nas unidades do segmento
de Embalagens Sustentaveis (Papeldo Ondulado). Conta com uma
fabrica com quatro maquinas de papel, localizada em Vargem Bo-
nita - SC (Papel SC Campina da Alegria), e uma fabrica com uma
maquina de papel em Santa Luzia - MG (Papel MG Santa Luzia).
Segmento de Resinas Sustentaveis (Breu e Terebintina) comer-
cializa, breu, terebintina e madeira. Industrializa produtos de base

terceiros. Utilizando resina natural da floresta de Pinus, a unida-
de de negocio denominada Resina RS Balneario Pinhal, com uma
planta industrial localizada em Balneario Pinhal - RS, produz breu
e terebintina, que sao utilizados na manufatura de vernizes, tintas,
sabdes, colas, adesivos, dentre outros. O breu e a terebintina sdo
destinados principalmente ao mercado externo.

Controladas

A lrani Papel e Embalagem S.A. possui as seguintes controladas
integrais:

« Habitasul Florestal S.A., com base fundiaria de 5,9 mil hectares,
dos quais 3,9 mil hectares plantados com Pinus no Rio Grande do
Sul, fornecedora de resina para a unidade Resinas da Irani Papel e
Embalagem S.A. e fornecedora de madeira para clientes da regido;
* HGE - Geragao de Energia Sustentavel S.A., ndo operacional;

« Iraflor Comércio de Madeiras Ltda., que realiza operagdes de ad-
ministragcdo e comercializagdo de madeiras e florestas para a con-
troladora Irani Papel e Embalagem S.A;

« Irani Solugdes para E-commerce Ltda., ndo operacional;

« lrani Ventures Ltda., que atua com o objetivo de investir em star-
tups selecionadas, por meio de solugdes inovadoras, com produtos

florestal no Estado do Rio Grande do Sul, a partir do ativo florestal e servigos de alta tecnologia voltados para os negécios da Compa-
de propriedade da Companhia localizado na regido e da compra de nhia, com alto potencial de crescimento.

Principais indicadores econémico-financeiros

Var.4T24/  Var. 4124/

PRINCIPAIS INDICADORES - CONSOLIDADO 3124 2024

3124 4123

Econdmico e Financeiro (R$ mil)

Receita Liquida de Vendas 424.034 426.376 385.036 -0,5% 10,1% 1.627.470  1.594.245 2,1%
Mercado Interno 383.197 371.053 354.304 3,3% 8,2% 1.423.338  1.413.245 0,7%
Mercado Externo 40.837 55.323 30.732 -26,2% 32,9%  204.132 181.000 12,8%

Lucro Bruto (incluso *) 156.365 155.964 121.591 0,3% 28,6%  625.446 686.598 -8,9%
(*) Variagdo do Valor Justo dos Ativos Biolégicos 23.965 14.850 (26.135) 61,4% 191,7% 83.736 71.620 16,9%
Margem Bruta 36,9% 36,6% 31,6% 0,3p.p. 5,3p.p. 38,4% 43,1% -4,7p.p.

Resultado Operacional antes de Tributos e Participages 35.154 56.334 (6.430) -37,6% 646,7%  207.527 505.839 -59,0%
Margem Operacional 8,3% 13,2% -1,7% -4,9p.p. 10,0p.p. 12,8% 31,7% -18,9p.p.

Lucro Liquido 186.183 37.632 7.095 394,7% 2524,1%  304.519 383.434 -20,6%
Margem Liquida 43,9% 8,8% 1,8% 35,1p.p. 42,1p.p. 18,7% 24,1% -5,4p.p.

EBITDA ajustado * 115.398 125.266 111.877 -7,9% 3,1%  475.740 490.476 -3,0%
Margem EBITDA ajustada 27,2% 29,4% 29,1% -2,2p.p. -1,9p.p. 29,2% 30,8% -1,6p.p.

Divida Liquida 1.076.633 1.065.971 1.017.684 1,0% 5,8% 1.076.633 1.017.684 5,8%

Divida Liquida/EBITDA ajustado(x) 2,26 2,26 2,07 0,0% 9,2% 2,26 2,07 9,2%
Dados O ionais (t)

4veis (Papeldo Ondulado)

Produgdo/Vendas 44.667 46.443 44.501 -3,8% 0,4%  174.469 164.989 57%
Papel para Embalagens Sustentaveis (Papel)

Produgao 79.159 80.755 80.495 -2,0% -1,7%  313.723 298.271 52%

Vendas 29.298 32.898 28.688 10,9% 2,1% 124323 120.191 3,4%

Mercado Interno 24.640 23.598 23.037 4,4% 7,0%  94.095 96.696 2,7%

Mercado Externo 4.658 9.300 5.651 -49,9% -17,6% 30.228 23.495 28,7%
Resinas Sustentdveis (Breu e Terebintina)

Produgdo 1.891 1.969 2.573 -4,0% 26,5% 10.503 11.981 -12,3%

Vendas 2.030 1.549 1.629 31,1% 24,6%  10.818 10915 -0,9%

Mercado Interno 14 44 43 68,2% 67,4% 159 270 41,1%

Mercado Externo 2.016 1.505 1.586 34,0% 27,1% 10.659 10.645 0,1%

* EBITDA (lucro antes de juros, tributos, depreciagdo, amortizagio e exaustdo) ver o capitulo neste relatério da administragio.

« Areceita liquida no 4724 registrou aumento de 10,1% quando comparada ao 4723, e estabilidade em relagdo ao 3T24, principalmente
em fungdo dos melhores precos praticados nos segmentos Embalagens Sustentaveis (Papelao Ondulado) e Papel para Embalagens
Sustentaveis (Papel) neste trimestre em relagdo ao 4T23. Em relacéo ao 3T24, apesar dos melhores precos, houve redugdes de volumes,
em fungéo da sazonalidade do trimestre, restando estavel a linha de receita liquida nos trimestres comparados. No comparativo dos anos,
a receita liquida aumentou 2,1% em 2024 em relagéo a 2023 e atingiu R$ 1.627.470 mil, principalmente em fungéo de maiores volumes e
melhores precos dos segmentos Embalagens Sustentaveis (Papeldao Ondulado) e Papel para Embalagens Sustentaveis (Papel).

« O volume de vendas do segmento Embalagens Sustentaveis (Papeldo Ondulado) apresentou estabilidade na comparagédo com o 4723
e redugéo de 3,8% quando comparado com o 3T24, devido a efeito sazonal, totalizando 44,7 mil toneladas no 4T24, alinhado as demandas
de mercado para o periodo. No ano, o volume de vendas apresentou aumento de 5,7% na comparagéo com 2023, e totalizou 174,5 mil
toneladas em 2024, devido a boa performance operacional deste segmento somada as novas capacidades pds investimentos de expanséo
(Gaia Il). J& o segmento de Papel para Embalagens Sustentaveis (Papel) totalizou 29,3 mil toneladas de vendas, registrando aumento de
2,1% quando comparado ao 4723 e redugéo de 10,9% quando comparado com o 3T24. E no ano totalizou 124,3 mil toneladas de venda,
registrando aumento de 3,4% quando comparado a 2023, devido principalmente & boa performance operacional desse segmento, o que
propiciou maior disponibilidade de produtos para comercializagdo. O segmento Resinas Sustentaveis (Breu e Terebintina) apresentou
aumento de 24,6% quando comparado com o 4T23 e aumento de 31,1% quando comparado com o 3T24, alcangando 2,0 mil toneladas,
devido principalmente a comercializagéo e a expedicédo de estoques disponiveis. No ano de 2024, apresentou estabilidade em relagéo a
2023, alcangando 10,8 mil toneladas.

« As despesas com vendas no 4T24 totalizaram R$ 34.833 mil, redug&o de 4,9% quando comparadas com as do 4T23, e redugao de 6,3%
em relagao as do 3T24, representaram 8,2% da receita liquida consolidada, menor que os 9,5% no 4723 e 8,7% no 3T24, em fungéo dos
volumes de vendas realizados nos periodos. As despesas com vendas em 2024 totalizaram R$ 141.788 mil, aumento de 8,5% quando
comparadas com as de 2023, e representaram 8,7% da receita liquida consolidada, maior que os 8,2% em 2023, relacionado aos maiores
volumes de venda e ao crescimento ordinario dos custos fixos e das despesas varidveis de venda, como despesas de armazenagem nas
vendas do mercado externo.

« As despesas administrativas totalizaram R$ 33.792 mil no 4724, um aumento de 14,2% quando comparadas as do 4T23, devido espe-
cialmente a inflagdo do periodo, e aumento de 13,4% quando comparadas com as do 3T24, devido principalmente a repasse de inflacao
nos acordos coletivos e ajustes de remuneragao variavel, e representaram 8,0% da receita liquida consolidada, maior que os 7,7% no
4T23, e maior que os 7,0% do 3T23. As despesas administrativas totalizaram, em 2024, R$ 120.798 mil, um aumento de 11,5% quando
comparadas com as de 2023, no montante de R$ 108.346 mil, e representaram 7,4% da receita liquida consolidada, menor que os 7,8%
em 2023, em fungao principalmente do crescimento ordinario dos custos fixos no periodo.

» O resultado liquido foi de R$ 186.183 mil de lucro no 4724 em comparagéo ao lucro de R$ 7.095 mil no 4T23 e R$ 37.632 mil no 3T24.
O resultado liquido desse trimestre esta impactado positivamente pelo reconhecimento do crédito tributario no montante total liquido de
R$ 168.248 mil, referente ao direito de exclus&o dos créditos presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL. Também esta impactado
positivamente pela variagao do valor justo dos ativos biologicos, que foi positiva nesse trimestre em R$ 23.965 mil (R$ 16.714 mil liquido)
enquanto ficou negativa no 4T23 em R$ 26.135 mil (R$ 19.810 mil liquido). Na comparag&o dos exercicios, o resultado foi de R$ 304.519
mil de lucro em 2024 quando comparado aos R$ 383.434 mil de lucro em 2023. O lucro liquido de 2024 esta impactado positivamente pelo
reconhecimento do crédito tributario no montante total liquido de R$ 168.248 mil, referente ao direito de exclusao dos créditos presumidos
de ICMS da base do IRPJ e da CSLL, enquanto o lucro liquido de 2023 também esta impactado positivamente pelo reconhecimento de
créditos de PIS e COFINS sobre aquisi¢ao de aparas em montante total liquido de R$ 154.954 mil, e negativamente pelo reconhecimento
de impairment de propriedade para investimentos, imobilizados, mantidos para venda e respectivos custos para regularizagdo no montante
de R$ 28.192 (R$ 18.607 mil liquido).

« O EBITDA Ajustado no 4724 foi de R$ 115.398 mil com margem de 27,2%, um aumento de 3,1% em relagdo ao apurado no 4723, que
foi de R$ 111.877 mil com margem de 29,1%, e 7,9% inferior quando comparado ao 3T24, que foi de R$ 125.266 mil com margem de
29,4%. A redugédo do EBITDA Ajustado do 4T24 em relagdo ao 3T24 decorre principalmente do efeito sazonal das vendas e do aumento
de custos, em especial com pessoas devido a reajuste salarial por acordos coletivos, e das aparas. Em 2024, o EBITDA Ajustado totalizou
R$ 475.740 mil, redugéo de 3,0% em relagéo a 2023, que foi de R$ 490.476 mil, e com margem de 29,2%, 1,6 ponto percentual inferior a
2023. Areducédo da margem esta relacionada diretamente as condigdes mais dificeis do mercado e ao aumento de custos, em especial das
aparas, que tiveram constante crescimento durante o ano de 2024.

« De acordo com Fato relevante publicado em 06 de janeiro de 2025, a companhia teve reconhecido seu direito a exclusédo dos créditos
presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL. A Companhia apurou que o valor liquido estimado do crédito tributario € de R$ 168.248
mil e esta reconhecido no 4T24.

« Arelacéo divida liquida/EBITDA Ajustado foi de 2,26 vezes no 4T24, aumento em relagdo a 2,07 vezes no 4723 e estavel em relagéo ao
3T24. O indicador encontra-se em linha com os parametros estabelecidos na Politica de Gestéo Financeira da Companhia, que estabelece
uma meta de 2,5x.

« Em relagéo ao fluxo de caixa, houve compensagéo de R$ 22.330 mil do crédito de PIS e COFINS sobre aquisigdo de aparas no trimes-
tre, referente a ac&o judicial (aquisicbes passadas), beneficiando o caixa da Companhia. Em 2024, foram compensados R$ 88.620 mil,
restando um saldo de R$ 70.793 mil a serem compensados nos proximos 10 meses.

« A posigao de caixa em 31 de dezembro de 2024 foi de R$ 604.232 mil e 89% da divida bruta esta classificada no longo prazo, sendo
98% denominada em moeda local.

» No 4T24, foram recompradas 2.403.400 agdes no Programa de Recompra 2024. O prego médio da recompra no trimestre foi de R$
7,33. Desde 25/03/2024, foram recompradas o total de 6.300.800 agées no Programa de Recompra 2024, pelo prego médio de R$ 7,80.
A companhia esta em seu terceiro programa de recompra de acgdes. Desde 2021, ja foram recompradas mais de 20 milhdes de agoes,
reduzindo o nimero total em 8%.

« Assumimos a 52 colocagdo no ranking de maiores produtores de papeldo ondulado do Brasil, segundo dados do Anuario Estatistico da
Empapel referente ao ano de 2023.

« Pela primeira vez, integramos a carteira do indice de Carbono Eficiente da B3 (ICO2 B3).

« Somos a 42 melhor industria para trabalhar no Brasil segundo o ranking GPTW, na categoria IndUstrias de Grande Porte.

« Fomos reconhecidos com o Certificado de Responsabilidade Social e o Troféu Destaque na categoria IndUstria de Grande Porte, ambos
concedidos pela Assembleia Legislativa de Santa Catarina (Alesc).

« Recebemos o troféu bronze na categoria Sistemas de Gestao do Prémio Protecéo Brasil 2024, concedido pela Revista Protegdo, que
reconhece as melhores praticas de Saude e Seguranga do Trabalho no Pais.

DESEMPENH PERACI
PR " 1.1 Segmento Embalagens Sustentaveis (Papeldo Ondulado)
Contribuigéo na Receita 2024 | 5 \olume de vendas apresentou estabilidade (em foneladas) no 4T24, comparado a um aumento de
4,1% do mercado Empapel no mesmo periodo. Desta forma, a participagdo de mercado (market share)
da Irani no 4T24 foi de 4,17%, em comparagéo a 4,20% no 3724 e 4,32% no 4T23. A estabilidade da
Irani frente ao aumento do mercado reflete a sazonalidade da carteira nesse periodo, bem como nossa
estratégia de rentabilizagéo.

Em 2024, o volume de vendas atingiu 174.469 toneladas, um aumento de 5,7% quando comparado a
2023, enquanto o mercado Empapel teve aumento de 4,8%.

A participacéo de mercado da Irani, que foi de 4,08% em 2023, registrou aumento para 4,11% em 2024,
refletindo o ramp-up da capacidade produtiva adicionada na Unidade Embalagem Campina da Alegria
pelo Projeto Gaia Il.

Embalagens
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+4,8% 44667 |

-3,8% +5,7%
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Fonte: Empapel Fonte: Irani

4T24 Empapel (em t) sdo prévias de fechamento. Pode haver alteragdes nos dados oficiais.

Volume de Vendas (em metros quadrados) — Segmento Embalagens Sustentaveis (Papeldo Ondulado)
Empapel (mil m?) Irani (mil m?)
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4T24 Empapel (em m?) s&o prévias de fechamento. Pode haver alteragdes nos dados oficiais.

Alrani realizou reajustes de pregos desde o0 3T24. No 4T24, os pregos (R$/t) ficaram 5,5% acima do trimestre anterior. Na vis&o anualizada,
apesar dos reajustes ocorridos no 2524 e do forte crescimento em volume do mercado Empapel em 2024, o cenario permanece bastante
competitivo, devido, principalmente, a adigdo de capacidades ocorridas no setor. Esse aspecto se refletiu no prego médio anual (R$/t), com
uma redugao 2,8% em comparagéo a 2023.

Pregos médios liquidos de impostos Irani (R$/t) Pregos médios liquidos de impostos Irani (R$/mil m2)

+7.3% ——>
+7,8% ———>
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5.334

2.703 2.752 2.827 2.763

+5,4%
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Os pregos por m2 refletem a dindmica de mercado sem considerar
eventuais variagbes de gramatura nos papéis utilizados para fabri-
cagdo das caixas e chapas.

A participagédo das vendas da Irani por
subsegmento em 2024 é apresentada
no grafico abaixo:

1.2 Segmento Papel para Embalagens Sustentaveis (Papel)
Contribuigdo na Receita 2024

Em 2024, houve um aumento na oferta de papel por
concorrentes, especialmente no segmento de alta gra-
matura, com pregos mais competitivos. No 4T24, ob-
servou-se uma melhora nos pregos e volumes devido a
sazonalidade do mercado no segundo semestre, além
de uma leve melhora logistica nos portos do sul e uma
recuperagéo gradual da economia argentina.

Papel
Alimentos 37%
Total:
74%

Expedigao/Faturamento de Papel em 2024 (%)
Mercado O prego do papel para embalagens rigidas vem registrando aumentos nos dltimos
Externo trimestres devido a correlagéo positiva com o prego das aparas, sua principal ma-
6% téria-prima, e aumento do consumo, por causa da crescente expedigado nacional de
Mercado papel&o ondulado. .
Interno O prego do papel para embalagens flexiveis teve aumento de 7,5% no 4T24 frente
33% a0 3T24, devido ao maior délar médio no periodo e ao melhor cenario externo, em
Transf.para especial da Argentina. Na comparag&o anual, o prego foi 1,9% inferior, dada a grande
em";ﬁ:e"s oferta de papel a nivel local e mundial.
Pregos Médios do Papel para Embalagens Sustentaveis (R$/t)
Rigidas ! Flexiveis !
H
+14,9% ——> ! +4,8% ———>
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H H
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,
-2,0% ———» i
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H 1
2,1 ’ | 120191 124.323 80.495 80.755 79.159 |
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|
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m Rigidas = Flexiveis m Rigidas W Flexiveis

No 4T24, conforme comunicado ao mercado publicado em 18 de outubro de 2024, ocorreu a parada da Caldeira de Recuperagéo apés 15
meses de operacdo, para inspegao periddica de seguranga em atendimento a NR 13. Em decorréncia desta parada, houve uma redugéo
estimada de 1.100 toneladas de papel para embalagens flexiveis e de 1.240 toneladas de papel para embalagens rigidas. Ainda assim,
em 2024, houve aumento de produgéo de 5,2% em relagéo a 2023, reflexo da captura de retorno dos investimentos da Plataforma Gaia,
em especial o Projeto Gaia lll.
Os papéis para embalagens flexiveis sdo utilizados na fabricagédo de sacos e sacolas para lojas, alimentos e tele-entrega (delivery), e tém
apresentado uma dindmica muito positiva nos Ultimos anos em fungéo da maior utilizagdo do papel, especialmente em substituicdo ao
plastico. Os papéis para embalagens rigidas sdo utilizados para fabricagdo de embalagens sustentaveis de papeldo ondulado.
1.2.1 Aparas
As aparas representaram 21% do custo total no ano de 2024. O preco das aparas teve incremento de 28,2% em 2024 quando comparado
a 2023, devido, especialmente, ao evento climatico no Rio Grande do Sul, em maio, que paralisou importantes fornecedores e rompeu a
cadeia de fornecimento na regido Sul. Desde agosto, a oferta e a demanda de aparas se equilibraram. No 4724, os precos se mantiveram
estaveis em relagé@o ao 3T24. Nossos pregos FOB no 4T24 ficaram abaixo da média do mercado.

Evolugéo do Preco de Aparas (Preco Liquido R$/t|FOB)

Anguti Irani

+82,5% — » +73,1% ——»

1.024 1.020 931 938

611

559 603

+39,5% +28,2%

aTt23 37124 4124 2023 2024 4123 3124 4124 2023 2024

Nota metodolédgica: Anguti Estatistica — Informativo Aparas de Papel.

Continua...




Jornal do Comércio - Porto Alegre - RS

Publicidade Legal

Sexta-feira e fim de semana, 21, 22 e 23 de fevereiro de 2025 28

Continuagao...

Evolugéo do Preco de Aparas (Preco Liquido R$/t|CIF) 1.3 Segmento Resinas Sustentaveis (Breu e Terebintina)

Em 2024, o mercado de breu e
terebintina foi desafiador devi-
do ao cenéario macroeconémico
mundial, de taxas de juros altas
e reducéo do consumo. No 4724,
retomamos parte dos embarques
pelo porto do Rio Grande do Sul,

Contribuicdo na Receita 2024

Irani Total
+61,7% — 5

1.042 1.051

|

O resultado financeiro do 4724 foi negativo em R$ 23.851 mil, inferior em 13,2% ao do 4723 e 17,2% em relagéo ao 3T24. A redugéo
deve-se, principalmente, ao efeito positivo do reconhecimento de corregéo de Selic sobre a exclus&o dos créditos presumidos de ICMS na
base do IRPJ e da CSLL, no montante de R$ 17.951 mil e, ainda, a maiores juros sobre as dividas devido aos aumentos da Selic e IPCA.
No ano de 2024, o resultado financeiro foi negativo em R$ 110.407 mil contra R$ 45.574 mil em 2023. O aumento de 142,3% no resultado
financeiro negativo deve-se principalmente aos impactos positivos, em 2023, (i) do reconhecimento da corregéo dos créditos de PIS e
COFINS sobre a aquisigao de aparas, no montante de R$ 62.865 mil e (ii) da imobilizag&o de juros de financiamento da Plataforma Gaia,
no montante de R$ 29.433 mil e, em 2024, do reconhecimento de corregéo de Selic sobre a exclusdo dos créditos presumidos de ICMS
na base do IRPJ e da CSLL, supracitado, no 4T24. Excluidos tais fatores, o resultado financeiro teria sido de R$ 128.358 mil em 2024 e

2.1 Receita Liquida de Vendas

Areceita liquida cresceu 10,1% no 4724 em relagdo ao 4T23 e 2,1%
em 2024 em relagdo ao ano de 2023, refletindo principalmente os
melhores pregos praticados nos segmentos de Embalagens Susten-
taveis e Papel para Embalagens Sustentaveis ocorridos no 4T24.

Pregos médios liquidos de impostos Breu e Terebintina
(R$/t)
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+47,8% ———>

|
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2.2 Custo dos Produtos Vendidos

O custo dos produtos vendidos em 2024 foi de R$ 1.085.760 mil, aumento de 10,9% em comparagéo a 2023 em valores absolutos, refle-
tindo basicamente o crescimento da receita de vendas apresentada no exercicio e, ainda, a pressao dos custos, em especial das aparas,
que tiveram aumento durante o ano, conforme comentado anteriormente. A variagdo do valor justo dos ativos biolégicos ndo esta sendo
considerada neste valor do custo dos produtos vendidos em ambos os periodos.

A formagéo do custo por Segmento de atuacgéo da Irani em 2024 pode ser verificada nos graficos a seguir:

Embalagens Sustentaveis Papel para Embalagens Sustentaveis Custo Total 2024
(Papelao Ondulado) (Papel)*
Resinas Outros
Custo Energia/ Material de 3 4% 2%
i Material de Embalagem
Fixo Vapor Embalagem 3%
Outros 6oy C 9% 1%
Insumos Quimicos Energia/ Vapor
4% 6% Custo ) ?% CusAt: :xo
. X Quimicos
Material d i Fixo a% ~
Emb;l;ge Celulos:# “’ 38% | |
\ \
18% | Celulose |
X 14% \
Aparas’ ;
28% D =
. Aparas
*a formagéo do custo do Segmento Papel para 21%
Embalagens Sustentaveis (Papel) ndo considera
a variagao do valor justo dos ativos biolodgicos.

3. GERACAO OPERACIONAL DE CAIXA (EBITDA AJUSTAD

Var.4T24/  Var. 4724/
3124 4123

Var.
2024/2023

Consolidado (R$ mil)

Lucro Liquido 186.183 37.632 7.095 394,7% 2524,1%  304.519 383.434 -20,6%
Imposto de renda e contribuigdo social corrente e diferidos  (151.029) 18.702 (13.525) -907,6% 1016,7% (96.992) 122.405 -179,2%
Exaustdo 13.710 11.483 3.410 19,4% 302,1% 48.528 17.761 173,2%
Depreciagdo e Amortizagdo 39.438 39.193 28.990 0,6% 36,0%  146.706 94.845 54,7%
Resultado Financeiro 23.851 28.819 27.466 -17,2% -13,2%  110.407 45.574 142,3%
EBITDA 112.153 135.829 53.436 -17,4% 109,9%  513.168 664.019 -22,7%
Margem EBITDA 26,4% 31,9% 13,9% -5,5p.p. 12,5p.p. 31,5% 41,7% -10,2p.p.
Ajustes conf Resol.CVM 156/22
Variagdo do Valor Justo dos Ativos Bioldgicos o (23.965) (14.850) 26.135 -61,4% -191,7% (83.736) (71.620) 16,9%
Eventos Ndo Recorrentes ” 20.548 - 28.192 271% 26785  (118.391) 122,6%
Participacio dos Administradores ¥ 6.662 4.287 4114 55,4% 61,9%  19.523 16.468 18,6%
EBITDA ajustado 115.398 125.266 111.877 -7,9% 3,1%  475.740 490.476 -3,0%
Margem EBITDA ajustada 27,2% 29,4% 29,1% -2,2p.p. -1,9p.p. 29,2% 30,8% -1,6p.p.

JVariacéo do valor justo dos ativos bioldgicos, por ndo representar geragdo de caixa no periodo.

2 Eventos N3o Recorrentes: O valor de RS 26.785 mil refere-se a Impairment de imobilizado de RS 1.987 mil, Impairment de propriedade para investimento de R$ 973 mil,
honoririos sobre exclusdo dos créditos presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL de R$ 10.616 mil, resciséo de contrato de representacdo comercial de

RS 6.972 mil e ao pagamento integral de Execugdo Fiscal de ICMS SC através do programa Recupera mais RS 6.237 mil.

? Participagdo dos Administradores: O valor de R$ 19.523 mil refere-se a provisdo da participagdo dos administradores nos resultados da Companhia.

O principal fator relacionado a redugao do EBITDA Ajustado EBITDA Ajustado (R$ milhdes) e Margem EBITIDA Ajustada (%)
no 4724 em relagdo ao 3T24 foi o aumento de custo, em

especial das aparas. No ano de 2024, o EBITDA Ajustado foi :

de R$ 475.740 mil, com margem de 29,2% e essa redugao 291 294 | 1308 222
ocorre por conta de condigdes de mercado e pelo aumento 272
de custos, em especial das aparas. 490,5

475,7

111,9 125,3 115,4

47123

3124 at24 2023 2024

mmm EBITDA Ajustado (R$ milhes) Margem EBITDA Ajustada(%)

4. RESULTADO FINANCEIRO
O resultado financeiro esta distribuido da seguinte forma:

R$ mil 4724 3T24 4723 2024 20232
Receitas Financeiras 35.822 22.840 25.612 106.041 193.113
Despesas Financeiras (59.673) (51.659) (53.078) (216.448) (238.687)
Resultado Financeiro (23.851) (28.819) (27.466) (110.407) (45.574)
Variagédo cambial ativa 4.875 2.520 2.162 14.595 8.507
Variagdo cambial passiva (6.316) (2.533) (1.948) (13.831) (9.147)
Variagéo cambial liquida (1.441) (13) 214 764 (640)
Receitas Financeiras sem variagdo cambial 30.947 20.320 23.450 91.446 184.606
Despesas Financeiras sem variagdo cambial (53.357) (49.126) (51.130) (202.617) (229.540)
Resultado Financeiro sem variagdo cambial (22.410) (28.806) (27.680) (111.171) (44.934)
Juros e fiangas imobilizados (BNDES)1 - - (208) - (29.433)

'Néo inclusos nas demais linhas acimas, pois ndo impactam o resultado financeiro.

Resinas g de R$ 137.872 mil em 2023. Em relagdo a 2023, o resultado financeiro de 2024 foi impactado positivamente pela menor Selic média e
o que melhora a logistica e desa- A oA L
5% foga os embarques que estavam qug?:tlé\ﬁm%nte pela maior divida liquida média.
%crzi:r:;engo uaep ?:ﬁjepg rnginégn%g: O cambio se comportou conforme tabela abaixo.

23 . a0 2023 2024 ciar dur. ar?t e oS Proximos meses R$ mil 4724 3T24 4723 A4T24/3T24 A4T24/4T723 2024 20232 A2024/2023
P © Ddlar final 6.19 545 484 13.58% 27.89% 6.19 4,84 27.89%

Dolar médio 584 555 4,95 5.23% 17.98% 5.39 4,99 8.02%

Producéo de Breu e Terebintina (t) Venda de Breu e Terebintina (t) Fonte: Bacen
; 10.915 10.818 4.2 Endivi n

[ ; Consolidado (R$ mil) 2024 2023

o ! 10.503 : Circulante 184.625 54.895

26, e ' Nao circulante 1.496.240 1.563.770

: U Divida bruta® 1.680.865  1.618.665

& : Circulante 1% 3%

2573 : 4 Nao circulante 89% 97%
1.969 1891 : Moeda Nacional 1.645.384 1.611.389

G200 : -12,3% 1.629 1509 gy 00 2030 oo Moeda Estrangeira 35.481 7.276

: : 2 Divida bruta® 1.680.865 1.618.665

Moeda Nacional 98% 100%

4123 3124 4124 2023 2024 ar23 3124 aT24 2023 2024 Moeda Estrangeira 2% 0%
— — - - — — Saldo de Caixa 604.232 600.981

Em 2024, o preco médio bruto do breu e da terebintina foi 9,1%, inferior ao de 2023. As variagdes de preco desses produtos se ddo de Divida liquida 1.076.633 1.017.684
acordo com o mercado internacional e o cambio. EBITDA 475.740 490.476
2. DESEMPENHO ECONOMICO-FINANCEIRO Divida liquida/EBITDA 2,26 2,07

* A Divida bruta apresentada é calculada somando os empréstimos e financiamentos, debéntures e instrumentos financeiros derivativos —
swap. Nao considera o passivo de arrendamento resultado dos efeitos do CPC06 (R2) (IFRS16).

Adivida liquida apresentou aumento de 5,8% em 2024, ou R$ 58.949 mil, em relagéo a 2023, devido principalmente a investimentos reali-
zados (Capex), distribuigéo de dividendos e execugdo do programa de recompra de agdes ao longo de 2024.

Na mesma base comparativa, a divida bruta apresentou aumento de 3,8%, devido, principalmente, as captagdes de ACCs (Adiantamento
sobre Contrato de Cambio) efetuadas no periodo.

O custo médio da divida, nos Ultimos 12 meses, em 31 de dezembro de 2024, foi de 11,2% ao ano (equivalente a CDI + 0,3%). Apés os
efeitos do imposto de renda e Contribui¢do Social sobre o Lucro Liquido, o custo médio da divida foi de 7,4% ao ano.

Arelagao divida liquida/EBITDA Ajustado foi de 2,26 vezes em 2024, contra 2,07 vezes em 2023. O aumento foi resultado da maior divida
liquida e do menor EBITDA. O indicador encontra-se em linha com os parametros estabelecidos na Politica de Gestdo Financeira da
Companbhia, que estabelece uma meta de 2,5x.

Considerando o passivo de arrendamento resultado dos efeitos do CPC06 (R2) (IFRS16), a divida liquida aumentou R$ 19.449 mil, resul-
tando em uma relagéo divida liquida/EBITDA Ajustado de 2,30x.

Endividamento e Divida Liquida/ EBITDA Ajustado
1.791.128
1618665  1-680.865
838.310 892.740
506.268 741.920
386.472
0,78
2019 2020 2021 2022 2023 2024
mmm Saldo de Caixa (R$ mil) mmm Divida Liquida (RS mil)
o Divida Bruta (R$ mil) Divida Liquida/EBITDA Ajustado (x)
Perfil do Endividamento Bruto Composigao do Endividamento Bruto
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024
W Divida Curto Prazo (%)  m Divida Longo Prazo (%) B Moeda Estrangeira mMoeda Nacional
5. POSICAO DE CAIXA o -
A posicao de caixa da Companhia, que era de R$ Posigao de Caixa
600.981 mil em 31 de dezembro de 2023, registrou
aumento de 0,5%, atingindo R$ 604.232 mil em 31 475.740
de dezembro de 2024. As variagdes do fluxo de caixa
estdo apresentadas conforme segue:
(229.464) 49.736
(86.133) 33 gay)
600.981 17.640 604.232
(126.043) (49.168) (15.215)
I S A ¢ oF 5F
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6. FLUXO DE CAIXA LIVRE
Fluxo de Caixa Livre 4T24 3T24 4723 2024 2023
EBITDA Ajustado 115.398 125.266 111.877 475.740 490.476
(-) Capex(1) (65.543) (62.144) (64.674) (229.464) (369.261)
(-) Juros pagos/recebidos (328) (41.782) 5.546 (86.133) (109.739)
(-) Imposto de Renda e CSLL (caixa) (11.162) (21.357) (19.842) (33.841) (108.266)
(+/-) Capital de giro 13.856 14.120 53.404 49.736 67.721
(-) Dividendos + JCP (9.583) (10.196) (16.023) (126.043) (205.734)
(-) Recompra de agdes (17.627) (26.413) - (49.169) (41.974)
(+/-) Outros (1.219) 915 242 130 31.258
Fluxo de Caixa Livre 23.792 (21.591) 70.530 956 (245.519)
Dividendos + JCP 9.583 10.196 16.023 126.043 205.734
Recompra de agdes 17.627 26.413 - 49.169 41.974
Plataforma Gaia(1) 19.529 18.203 35.488 61.578 263.434
Projetos Expansao - - - - 258
Fluxo de Caixa Livre ajustado(2) 70.531 33.221 122.041 237.746 265.881
FCL ajustado Yield(3) 1,7% 11,4%

(™ Considera o desembolso de juros e fiangas imobilizados, referentes ao financiamento dos investimentos da Plataforma

Gaia de R$ 3.477 mil no 4723 e R$ 32.183 mil em 2023.

@ Excluidos dividendos, JCP e Recompra de agdes, Plataforma Gaia e Projetos Expansao.

©® Yield - FCL ajustado dividido pelo valor médio de mercado nos UDM.

O Fluxo de Caixa Livre Ajustado, que desconsidera os investimentos na Plataforma Gaia, as remuneragdes aos acionistas e a recompra
de agbes, foi positivo em R$ 70.531 mil no 4T24, redug&o de 42,2% em relagéo ao 4T23, devido principalmente (i) a alteragdes legislativas
que impuseram limite 8 compensagéo de impostos do crédito de PIS e COFINS sobre aquisigées passadas de aparas, resultado em menor
compensagao e (ii) ao maior Capex de manutengéo.

Em relagdo ao 3T24, houve aumento de 112,3%, resultado do menor pagamento de juros devido & sazonalidade do pagamento da remu-
neragao da 5% Emiss&o Privada de Debéntures Verdes nos meses de fevereiro e agosto e do menor pagamento de imposto de renda e
CSLL, por conta, principalmente, do efeito do reconhecimento de corregéo de Selic sobre exclusdo de créditos presumidos de ICMS na
base do IRPJ e da CSLL.

Em 2024, o Fluxo de Caixa Livre Ajustado foi de R$ 237.746 mil, uma redugdo de 10,6% em relagéo aos R$ 265.881 mil registrados
em 2023. Colaboraram positivamente (i) 0 menor pagamento de imposto de renda e CSLL, pois 2023 foi impactado pelo resultado nao
recorrente derivado do crédito de PIS e COFINS sobre aquisigdes passadas de aparas, que impactou essa linha em R$ 55.402 mil e (ii) o
menor pagamento de juros, devido a menor Selic média do ano e aos impactos positivos da estratégia de gestdo de passivos (liability ma-
nagement) realizados no 3723, que envolveram a captagéo e a liquidagéo de dividas, resultando no alongamento do prazo e na redugéo do
custo (Kd). De forma negativa, ocorreu (i) redugao do EBITDA, (ii) aumento do Capex de manutencéo e (iii) menor capital de giro positivo,
devido as alterages legislativas supracitadas.

A Rentabilidade do Fluxo de Caixa Livre (Free Cash Flow Yield) foi de 11,7% em 2024, aumento de 0,3 p.p. em relagéo ao apurado 2023,
devido a redugédo de 10,6% do Fluxo de Caixa Livre Ajustado frente a redugdo de 12,8% do valor médio de mercado da Companhia nesse
periodo.

7. RETORNO SOBRE O CAPITAL INVESTIDO (RETURN ON INVESTED CAPITAL - ROIC)

O Retorno sobre o Capital Investido (ROIC) foi de 10,8% nos ultimos 12 meses, uma redugéo de 0,2 p.p. em relagdo aos 12 meses findos
em 30 de setembro de 2024, devido ao menor fluxo de caixa operacional ajustado e de 5,8 p.p. frente aos 12 meses findos em 31 de de-
zembro de 2023, devido ao aumento no Capital Investido Ajustado, efeito natural durante o ramp-up dos Investimentos da Plataforma Gaia,
uma vez que o Capex finalizado é adicionado imediatamente ao Capital Investido Ajustado, enquanto os retornos gerados pelos projetos
impactam o Fluxo de Caixa Operacional Ajustado de maneira gradual. O ROIC de 10,8% representa um spread de 3,4 p.p. sobre o custo
médio da divida pés IR/CSLL dos ultimos 12 meses, que foi de 7,4%.

O ROIC se mantém em patamares saudaveis apds a conclusdo dos principais projetos da Plataforma Gaia, demonstrando compromisso
com retornos consistentes acima do WACC. Com o crescimento gradual dos retornos dos projetos, o fluxo de caixa operacional deve se
fortalecer, impulsionando o indicador. O modelo de negécio com core business fundamentado na tendéncia secular da economia circular e
de baixo carbono (negécio de impacto) sustenta o RO/C em niveis diferenciados.

Continua...
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ROIC (R$ mil) - UDM(1) 4T24 3T24 4723 12.4 Proventos
Ativo Total 3.528.154 3.484.125 3.321.468 RANI3 x Ibovespa x SMLL Os proventos distribuidos pela Companhia nos ultimos 12 meses
(-) Passivo Total (ex-divida) (577.422) (570.651) (595.522) o podem ser observados no grafico abaixo:
(-) Obras em Andamento (169.378) (164.336) (514.937) bovespa +17,5% PP "
Capital Investido 2.781.354 2.749.138 2.211.008 L2 Distribuigéo de proventos (R$ mil)
(-) Ajuste CPC 29@ (232.853) (225.570) (214.875) R e (VS M’\"’\—«\//\k
Capital Investido Ajustado 2.548.501 2.523.568 1.996.134 1085% 0,43359
EBITDA Ajustado 475.740 472.219 490.476 0.00961 0,04270 0,04082
(-) Capex Manutengédo (167.886) (151.059) (105.569) . 103.959
(-) Imposto de Renda e CSLL (caixa)® (33.841) (42.521) (52.864) P
Fluxo de Caixa Operacional Ajustado 274.013 278.639 332.044 Desde o Re-1PO: RS 11,7 milhdes
ROIC® i 10,8% 11,0% 16,6% 2024: R$ 8,1 milhdes
() Média dos saldos patrimoniais dos 4 ultimos trimestres (Ultimos Doze Meses) ~ Volume médio didrio negociado RANI (RS mil) 10196 o583
@ Diferencial do valor justo ativos biol6gicos menos Impostos Diferidos do Valor justo dos ativos biolégicos” pa 159969 2304 ¥ '
© Desconsidera o Imposto de Renda e CSLL (Caixa) n&o recorrente de R$ 55.402 mil no 3T23 derivado do reconhecimento de crédito de ., 768 s o 110 24 324 ar2a
PIS e COFINS sobre aquisigoes de aparas no 2T23. )
“ ROIC (Ultimos Doze Meses): Fluxo de Caixa Operacional Ajustado / Capital Investido Ajustado e o o Proventos (R$ mil)  —@=Valor por agdo (R$)
ROIC UDM x Custo Médio da Divida UDM (Kd) pés IR/CSLL e "
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8. AVALIACAO DO VALOR JUSTO DOS ATIVOS BIOLOGICOS (FLORESTAS)

A partir de 2010, a Companhia passou a mensurar o valor justo dos seus ativos biolégicos (florestas) periodicamente, conforme determina
o CPC 29/IAS 41. A variagao do valor justo dos seus ativos biolégicos produziu efeitos no resultado da Companhia em 2024, conforme
demonstrado a seguir:

Efeitos das variagdes do valor justo dos ativos biolégicos
4724

R$ mil 4723 2024 2023
Variagao do valor justo dos ativos biologicos 23.965 (26.135) 83.736 71.620
Exaustéo do valor justo dos ativos biologicos (8.929) (1.778) (31.717) (8.772)

A variagéo do valor justo dos ativos bioldgicos foi positiva em 2024, e maior em relagéo a 2023 devido ao crescimento da floresta e ao
aumento dos precos da madeira durante o exercicio.

A variagéo do valor justo dos ativos bioldgicos, bem como sua exaustdo, é reconhecida no Custo dos Produtos Vendidos - CPV. Esta
determinagéo contabil permite avaliar de forma mais precisa o valor de mercado das florestas da Companhia, conferindo maior adequagao
as suas Demonstragdes Financeiras.

9. LUCRO LIQUIDO

No 4T24, o lucro liquido foi de R$ 186.183 mil, em comparagao ao lucro de R$ 7.095 mil no 4T23, e de R$ 37.632 mil de lucro no 3T24.
O lucro liquido deste trimestre esta impactado positivamente pelo reconhecimento do crédito tributario no montante total liquido de R$
168.248 mil, referente ao direito de exclusdo dos créditos presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL. Também esta impactado po-
sitivamente pela variag&o do valor justo dos ativos bioldgicos, que foi positiva no 4724 em R$ 23.965 mil (R$ 16.714 mil liquido), enquanto
ficou negativa no 4723 em R$ 26.135 mil (R$ 19.810 mil liquido).

No ano de 2024, o lucro liquido foi de R$ 304.519 mil, em comparag&o ao lucro de R$ 383.434 mil em 2023, registrando uma redugéo de
20,6%. O lucro liquido de 2024 esta impactado positivamente pelo reconhecimento do crédito tributario no montante total liquido de R$
168.248, referente ao direito de excluséo dos créditos presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL, e também, positivamente, pela
maior variaggo do valor justo dos ativos biologicos no montante de R$ 12.116 mil (R$ 9.476 mil liquido) enquanto o lucro liquido de 2023
também estd impactado positivamente pelo reconhecimento de créditos de PIS e COFINS sobre aquisicdo de aparas em montante total
liquido de R$ 154.954 mil, e negativamente pelo reconhecimento de impairment de propriedade para investimentos, imobilizados, mantidos
para venda e respectivos custos para regularizagdo no montante de R$ 28.192 mil (R$ 18.607 mil liquido). Excluidos tais fatores, o Lucro
Liquido de 2024 teria sido de R$ 136.272 mil e de 2023 de R$ 247.087 mil.
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0 reconhecimento de crédito referente a excluséo de créditos
presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL impactou o

Lucro Liquido de 2024em montante total de R$168.248.

2 O reconhecimento de impairment de propriedades para in-
vestimentos impactaram o lucro liquido negativamente em R$
18.607 mil em 2023.

2 O reconhecimento de crédito de PIS e COFINS sobre aquisi-
¢des de aparas impactou o Lucro Liquido em montante total de

R$ 154.954 mil em 2023.

11. PLATAFORMA GAIA

1° Ciclo

No Projeto Gaia | - Expansdo da Recuperagéo de Quimicos e Utili-
dades, continuamos o acompanhamento da curva de performance.
Esses dados sé@o essenciais para calcular o retorno sobre o investi-
mento do projeto, permitindo a avaliagdo do seu desempenho.

"0 reconhecimento de créditos referentes a exclusdo de créditos
presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL impactou o Lucro
Liquido do 4T24 em montante total de R$ 168.248.

20 reconhecimento de impairment de propriedades para investi-
mentos impactaram o lucro liquido negativamente em R$ 18.607
mil no 4T23.

10. INVESTIMENTOS

A Companhia mantém sua estratégia de investir na modernizagéo
e na automagdo dos seus processos produtivos. Os investimentos
deste trimestre somaram R$ 71.728 mil e foram basicamente direcio-
nados para reflorestamento, manutengéo e melhorias das estruturas
fisicas, softwares, maquinas e equipamentos da Companhia.

R$ mil 2024 Os Projetos Gaia Il e lll foram encerrados formalmente junto ao
Prédios 2.699 4.144  Conselho de Administrag&o.

Equipamentos 56.599 184.840 Em relagéo aos projetos Gaia IV - Repotenciagédo Cristo Rei e Gaia
Intangivel 1.543 6.148 V - Repotenciagdo Sédo Luiz, continuamos em revisdo de projeto,
Reflorestamento 10.887 33.465 orgcamento e cronograma, com base nas deliberagées do érgao
Total 71.728 228.597 ambiental estadual para obter as licengas ambientais necessarias.
2° Ciclo

No projeto Gaia VI - Sistema de Gerenciamento de Informagdes de Processo, todos os go lives foram concluidos com sucesso. Atualmente,
estamos atuando na sustentagdo do projeto e acompanhando a curva de performance, monitorando e coletando os dados para analisar o
calculo de retorno do investimento.

No que se refere ao projeto Gaia VII - Ampliagdo ETE Fase 1, que se encontra concluido, continuamos acompanhando a qualidade do
efluente tratado, atingindo os indicadores previstos. O projeto tera seu encerramento formalizado ao Conselho de Administrag&o no pri-
meiro semestre de 2025.

Nos projetos Gaia VIII - Nova Impressora Corte e Vinco e Gaia IX - Automagédo do Estoque Intermediario, ambos na unidade Embalagem
SP - Indaiatuba, continuamos em acompanhamento da curva de performance.

Ja no projeto Gaia X - Nova Impressora FFG Dual Slotter, estamos recebendo os equipamentos adquiridos, como é o caso da nova impres-
sora, com previsdo de instalagcdo no primeiro trimestre de 2025.

Por fim, o projeto Gaia XI - Reforma da MP#5, negociamos os principais pacotes e estamos em processo de engenharia detalhada de
todas as disciplinas.

12. MERCADO DE CAPITAIS

12.1 Rating de Crédito

Em 29 de fevereiro de 2024, a S&P Global Ratings efetuou
revisdo dos ratings de crédito da Companhia e da 42 Emisséo
== | de Debéntures Verdes. Foi reafirmado o rating de crédito de
emissor de longo prazo de ‘brAA’ na escala nacional Brasil,
atribuido em 5 de julho de 2021, por sélida liquidez. Segundo
a agéncia, a perspectiva estavel indica a expectativa de que
a Companhia apresentara geragdo de caixa operacional cres-
cente nos proximos anos, a medida que captura as melhorias
operacionais da Plataforma Gaia.

Também foi reafirmado o rating ‘brAA+’, atribuido em 5 de
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julho de 2021, para a 4 Emissdo Privada de Debéntures Verdes.

Em 30 de outubro de 2024, a S&P Global Ratings efetuou o monitoramento trimestral dos ratings das 12 e 22 Séries dos CRAs da 1942
Emissao da Eco Securitizadora vinculados e lastreados pela 52 Emissdo Privada de Debéntures Verdes da Iran. Foi mantido o rating ‘orAA
(sf), atribuido em 26 de setembro de 2022.

12.2 Debéntures Verdes

A Companhia possui 2 emissdes de debéntures verdes. A 42 Emissao foi emitida em 2021, no montante de R$ 60.000 mil, com custo de IPCA
+5,50% e teve sua remuneracgéo alterada para CDI + 0,71% via instrumento derivativo (swap). A 5% Emissao foi emitida em 2022, em duas
Séries, no montante total de R$ 720.000 mil, com custo de CDI + 1,40% e CDI + 1,75% a.a., sendo lastro para emiss&o e distribuigio piblica
de Certificados de Recebiveis do Agronegécio (CRAs). Mais informagdes sobre as emissdes disponiveis em https:/ri.irani.com.br/dividas/.
12.3 Capital Social

A Companhia esta listada no segmento especial da B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcéo (“B3”"), denominado Novo Mercado, mais elevado nivel
de governanga corporativa da B3.

Todas as acdes possuem direito a voto e tag along de 100%. Ao final de 2024, as agdes ordinarias eram negociadas a R$ 6,82. As agdes
da Companhia compdem atualmente os indices IGC-NM, IGCX, ITAG, IMAT, IBRA, SMLL, IGCT, IGPTW, IAGRO, IDIV, ISE e ICO2 da B3.
A performance e o volume de negociagdo da agdo da Companhia no acumulado dos Ultimos 12 meses, em comparagdo com o indice Ibo-
vespa (principal indicador de desempenho das ag¢des negociadas na B3) e com o SMLL (indicador do desempenho de empresas de menor
capitalizagédo da B3, o qual a Irani faz parte da carteira teérica), podem ser observados no gréafico a seguir.

O total de dividendos e juros sobre capital proprio pagos nos ultimos 12 meses foi de R$ 0,526714281 por ag&o, totalizando um montante
d% R$ 126.043 mil, e equivalente a um dividend yield anual de 4,82%, considerando a cotagéo da ag&o em 31 de dezembro de 2023, de
R$ 10,92.

De acordo com Politica de Distribuicdo de Dividendos, a Administragéo esta propondo a distribuicdo de 25% do Lucro Liquido (base para
dividendos) referente ao 4724 e 25% adicionais sobre o Lucro Liquido (base para dividendos) do ano de 2024, uma vez que a alavancagem
operacional da Companhia encerrou o ano de 2024 abaixo de 2,5x (Divida Liquida/EBITDA).

Essas distribuigtes, a serem deliberadas pelo Conselho de Administrag&o e pela Assembleia Geral, correspondem a R$ 0,186529 por agéo
referente ao 4724 e R$ 0,311916 por ag&o adicional referente ao ano de 2024.

12.5 Programa de recompra

Em Reunigo do Conselho de Administracéo de 22 de margo de 2024, foi aprovado o Programa de Recompra de ag6es de emissdo da Com-
panhia (“Programa de Recompra 2024") com o objetivo de maximizar a geragéo de valor para os acionistas por meio de uma administragdo
eficiente da estrutura de capital. O programa passou a vigorar a partir de 25 de margo de 2024, com prazo maximo para liquidagdo em 25
de setembro de 2025, com limite de aquisicéo de até 10.651.676 agdes ordinarias, representativas de 10% do total de agdes ordinarias de
emissdo da Companhia em circulagéo. Até 31 de dezembro de 2024, a Companhia recomprou 6.300.800 agdes, o que representa 59,2% do
programa executado, ao valor de R$ 49.169 mil, inclusos os custos de negociagéo, equivalente a um prego médio por agdo recomprada de
R$ 7,80. O capital social da Irani, em 31 de dezembro de 2024, era representado por 239.829.919 agbes ordinarias (RANI3) e a Companhia
mantinha em tesouraria 6.300.800 agdes ordinarias.

13. SUSTENTABILIDADE (ESG - ENVIRONMENTAL. SOCIAL AND GOVERNANCE)

O compromisso com os topicos ESG esta na esséncia dos negécios da Irani a partir de um modelo de negécios integrado, com uso de
recursos naturais renovaveis, de economia circular (reciclagem) e de baixo carbono, utilizando energia renovavel para a maior parte de seu
consumo energético e tendo as pessoas no centro da estratégia. Com isso, praticamos uma gestéo integrada que incorpora a estratégia a
promogao de praticas robustas de governanga e um circulo virtuoso de preservagéo ambiental, desenvolvimento humano e social, inovagéo
e retorno econdmico diferenciado.

Signatéaria do Pacto Global e do Pacto Empresarial pela Integridade e Contra a Corrupgédo ha mais de 15 anos, a Companhia aderiu ao
Instituto Capitalismo Consciente com o intuito de contribuir com o movimento para transformar o jeito de se fazer investimentos e negécios
no Brasil. Também faz parte do Movimento Nacional ODS SC.

Contamos ainda com um longo histérico de compromisso com a transparéncia. Por isso, buscamos nos atualizar quanto as melhores
praticas de gestdo e relato sobre sua estratégia, desempenho e iniciativas de sustentabilidade. Desde 2006, divulgamos relatérios anu-
ais acompanhando as principais tendéncias no reporte de informagdes de sustentabilidade. Em 2023, publicamos nosso terceiro Relato
Integrado. Assegurado pela KPMG Auditores Independentes, esse documento publico adota as orientages para o relato integrado do
nternational Integrated Reporting Council (IIRC), GRI Standard da Global Reporting Initiative (GRI), Sustainability Accounting Santandards
Board (SASB), relacionando as praticas relatadas aos Objetivos do Desenvolvimento Sustentavel da ONU. Todas as publicagbes estdo
disponiveis para consulta em http://www.irani.com.br/praticas-sustentaveis/relatorio-de-sustentabilidade/.

Em carater voluntario, a Companhia fara adogéo antecipada das normas IFRS S1/CBPS 01 e IFRS S2/CBPS 02 no padrao internacional
emitido pelo International Sustainability Standards Board (ISSB), com a adogéo das flexibilizagdes (reliefs) estabelecidas em tais normas
contabeis até o primeiro exercicio social de sua adogéo obrigatoria, conforme autorizado pela RCVM 193.

A Companhia divulgara o seu primeiro relatério de informagoes financeiras relacionadas a sustentabilidade em 2026, apés a concluséo do
exercicio social iniciado em 1° de janeiro de 2025 e, dessa forma, antecipara a adogéo das normas IFRS S1/CBPS 01 e IFRS S2/CBPS
02 em um exercicio social.

Para assegurar a evolugéo de topicos ESG, realizamos reunides periédicas desde 2018 com gestores industriais e corporativos sob a
lideranga do Diretor-Presidente e com a participagdo de toda a diretoria, delineando as diretrizes necessarias para que a implementagao
da estratégia de sustentabilidade esteja alinhada ao planejamento estratégico da Companhia. Ao longo do tempo e no ambito dessas dis-
cussdes, foram instituidos grupos de trabalho para aprimorar nossa Politica de Sustentabilidade e avangar na implementagéo de praticas
aderentes aos ODS da ONU e no mapeamento de oportunidades que inspiraram um conjunto de compromissos a serem persistidos até
2030. Séo eles:

Desde 2022, a Companhia conta com um Nucleo de Sustentabilidade, uma estrutura horizontal e multidisciplinar com o desafio de cultivar
e promover a sustentabilidade (ESG), engajando os colaboradores e as partes interessadas. Desde sua criagéo, as principais entregas
realizadas por este nucleo compreendem o inicio de uma campanha sobre sustentabilidade denominada Movimentos que Criam Futuros,
a andlise de cenarios para substituicdo de equipamentos alimentados por combustiveis ndo renovaveis, uma oferta de capacitagdo sobre
leis de incentivo fiscal e a elaboragdo de projetos para as comunidades no entorno, podcasts para colaboradores abordando tematicas re-
levantes para a Irani, como industria 4.0 e diversidade, oferta de trilha de capacitagdo em sustentabilidade na plataforma de educagéo cor-
porativa, além de colaborar com o estudo para substituigdo de copos plasticos por alternativas mais sustentaveis nas unidades de negécio.
Com apoio de consultoria externa, nos dedicamos em avangar na avaliagdo do Carbon Disclosure Project (CDP) nas dimensdes Mudangas
Climaticas, Florestas e Recursos Hidricos. O resultado dessas avaliagdes tem divulgagéo prevista para fevereiro de 2024. Pela segunda
vez consecutiva, integramos o Indice de Sustentabilidade Empresarial da B3 (ISE B3), que reline as empresas mais bem avaliadas em
praticas de governanga e sustentabilidade.

A estratégia de sustentabilidade da Companhia é suportada pela sua Politica de Sustentabilidade e por um sistema de gestéo certificado
pelas normas ISO 9001, ISO 14064 e ISO 14001, esta ultima especificamente assegurando o segmento Embalagens Sustentaveis (Pape-
lao Ondulado). Combinando adequadas praticas de manejo e processos operacionais cada vez mais eficientes, a Irani vem se consolidan-
do como uma empresa com balango de carbono positivo para o clima ano ap6s ano. Isso significa que a Companhia remove da atmosfera
mais carbono do que emite, caracterizando-a como empresa de baixo carbono. Em 2024, tivemos a continuidade dos estudos de carbono
no solo e necromassa lenhosa para as florestas plantadas de Santa Catarina e o mapeamento do estoque de carbono das florestas nativas
do Rio Grande do Sul, que refletira na divulgagao anual do Inventario de Gases de Efeito Estufa, elaborado de acordo com a metodologia
GHG Protocol e o primeiro do Brasil a ser certificado pela ISO 14064.

A Companbhia dispde, ainda, de dois projetos de Mecanismo de Desenvolvimento Limpo aprovados pelas Organizagées das Nagdes Unidas
(ONU) e diversas praticas de incentivo a economia circular por meio de parcerias. Fazendo uso de alternativas e tecnologias capazes de
reintroduzir os residuos dos processos produtivos em novas cadeias de valor, fomenta o empreendedorismo, a geragdo de emprego e
renda nas comunidades no entorno, além de evitar o envio desses residuos para aterro, conferindo relevante contribuigdo ambiental. As
préaticas estéo disponiveis para consulta em: http://www.irani.com.br/praticas-sustentaveis/gestao-ambiental/.

13.1 Gestao do Desempenho Ambiental

Todas as unidades de negdcio da Irani possuem licengas expedidas pelos érgdos competentes e renovadas sistematicamente antes do
término de sua validade de forma a manter as operagdes da Companhia em plena atividade. As condicionantes aplicaveis sdo devidamente
implementadas e as evidéncias sdo protocoladas junto aos 6rgéos ambientais de acordo com a periodicidade estipulada em cada licenga.
Monitoramentos constantes s&o realizados, assim como a implementacgéo das agdes necessarias, visando o atendimento a legislagdo am-
biental vigente. A Politica de Sustentabilidade confirma o intuito da manutengéo do atendimento aos requisitos legais aplicaveis, a melhoria
continua dos processos e reforga compromissos voluntarios assumidos pela Companhia.

A efetividade do sistema de gestdo ambiental se reflete nas certificagdes conquistadas:

» Forest Stewardship Council® (FSC®): instrumento voluntario e independente para assegurar que a matéria-prima utilizada pela Com-
panhia seja manejada, extraida e beneficiada de uma maneira ecologicamente correta, socialmente justa e economicamente viavel, o que
possibilita a fabricagé@o de produtos com selo especifico FSC®. As florestas de Santa Catarina e Rio Grande do Sul possuem a certificagéo
de manejo florestal (FSC®-C020437 / FSC®-C116791) e as unidades de papel, embalagem de papeldo ondulado e resinas possuem a
certificacdo FSC® de Cadeia de Custodia (FSC®-C009947).

« SO 14064:2022: dispde sobre as diretrizes técnicas com principios e requisitos para desenvolver, relatar e gerenciar inventarios de
Gases de Efeito Estufa (GEE). A Irani foi a primeira empresa brasileira a certificar um inventario de acordo com esta norma, comprovando
que a Companhia é uma empresa com balango de carbono positivo para o clima, o que significa que as florestas tém potencial de absorgédo
superior as emissdes provenientes dos seus processos produtivos.

» 1S0 14001:2015: especifica os requisitos para a implementagéo e a operagéo de um sistema de gestdo ambiental. As unidades de emba-
lagens ja possuem esta certificagdo, corroborando o comprometimento com as questdes ambientais e praticas focadas em sustentabilidade.
+ Certificagdo Lixo Zero: as unidades industriais em SC, SP e RS recebem a Certificagéo Lixo Zero, alcangando o indice de 95,6%,
98,1% e 93,8% respectivamente de residuos desviados de aterro e nota A em boas praticas de gestao de residuos.

Tal como citado no item 13, a Companhia adota diversas praticas a fim de minimizar os impactos decorrentes de suas atividades e de gerar
valor na comunidade onde atua. Nesse sentido, destacam-se dois Mecanismos de Desenvolvimento Limpo (MDL) aprovados pela ONU.
Ambos os MDLs geram Redugdes Certificadas de Emissdes (CERs) comercializadas na forma de créditos de carbono em parceria com o
Instituto Ekos Brasil no programa Compromisso com o Clima, com apoiadores e parceiros engajados na responsabilidade de buscar prati-
cas que contribuem para a desaceleracdo das mudangas climaticas. Realizamos, em 2023, o processo de auditoria do periodo de créditos
de 2018 a 2022 do projeto Irani Biomass Electricity Generation na ONU, dos quais estao validados e disponiveis para a comercializagdo
os 11.297 CERs do periodo de 2018 a 2020, enquanto os 17.691 créditos de 2021 e 2022 estdo condicionados a transi¢édo dos projetos
para o novo mercado, atendendo o disposto no artigo 6.4 do Acordo de Paris, a ser definido pela ONU. O projeto Irani Wastewater Methane
Avoidance também possui créditos disponiveis para comercializagdo; referentes ao periodo de 2020 sdo 22.548 CERs, enquanto 19.678
CERs do periodo de 2021 aguardam também a transigé@o para o Acordo de Paris.

Desenvolvemos, em 2023, o nosso Plano Estratégico de Descarbonizagdo. O objetivo principal deste plano de mitigacédo é apresentar de
forma detalhada a evolugdo da Companhia no tema mudangas climaticas, apresentando resultados colhidos desde o primeiro inventario de
gases de efeito estufa em 2004 até as projegdes futuras de emissdes. Por meio do plano, desenvolvemos a nossa curva de descarboniza-
cao e é possivel demonstrar que as agdes e os projetos desenvolvidos resultaram de 2004 a 2024 em uma redugéo de 89,5% de kgCO2
e por tonelada liquida produzida. E encontramos oportunidades de reduzir ainda mais, mapeando projetos e calculando seu potencial de
redugao de gases de efeito estufa; assim, pretendemos chegar em 2030 com um especifico de 52,2 kgCO2 e por tonelada liquida produzi-
da, o que representara uma redugéo de 43,2% quando comparado com 2024.

Curva de Descarbonizagao

Nota: Os dados s&o relativos ao inventario de gases de efeito estufa da
Companhia com base na metodologia GHG Protocol, considerando os
escopos 01 e 02.(*2024 sao dados prévios).

Continua...
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Continuagéo...
O resumo executivo do Plano Estratégico de descarbonizagéo pode ser visualizado em nosso site pelo link: https://irani.com.br/praticas-
-sustentaveis/

Do volume total de papel produzido pela Irani, 72,7% foram provenientes da reciclagem de aparas de papel, fomentando a economia cir-
cular. As fibras do papel podem ser recicladas inimeras vezes. A taxa de reciclagem no Brasil é, hoje, uma das maiores do mundo, ficando
em 87% (Fonte: Empapel).

Abusca por alternativas de economia circular &€ constante e contribui ndo somente para o nosso negécio, como minimizar os impactos am-
bientais, mas no incentivo ao empreendedorismo e a arrecadagéo de tributos, & geragdo de emprego e renda nas comunidades no entorno.
O carvao oriundo da queima de biomassa na caldeira de cogeragao da Irani é direcionado para uma empresa parceira, que transforma esse
residuo em briquetes de carvéo vegetal para churrasco e lareiras sob 0 nome comercial Carvao Ecomais.

De forma pioneira e inovadora, a Irani também implantou o projeto para recuperagdo de plastico (residuo proveniente da reciclagem de
aparas de papeldo), gerando um novo subproduto denominado aparas mistas de plastico. Esse subproduto é utilizado como matéria-prima
para a industria do plastico para produgdo de mourdes, telhas e chapas de plastico reciclado, criando uma cadeia produtiva com valor
agregado e com o beneficio ambiental, ao evitar a disposigéo de residuos plasticos em aterro.

Em 2024, geramos uma receita de R$ 3.089 mil com venda de residuos provenientes da Unidade Papel. Essa foi a maior receita registrada
desde que iniciamos a pratica, resultado potencializado pela valorizagéo dos residuos comercializados, como o carbonato de célcio, a lixivia
de sabéo, as cinzas grossas de caldeira e as sucatas metdlicas. Atualmente, contamos com 18 empresas parceiras que atuam com suas
atividades vinculadas aos nossos residuos, fomentando e fortalecendo a economia circular e contribuindo para o alcance do compromisso
ESG de zerar a destinagédo de residuos nao perigosos para aterro até 2030. Visando sempre agregar valor aos residuos, buscamos al-
ternativas e tecnologias para eliminar o envio de residuos para aterros, avaliando e monitorando rigorosamente todos nossos indicadores
ligados ao tema, dentre eles o compromisso ESG de zerar o envio de residuos nao perigosos para aterro, até o ano de 2030, que no ciclo
2024 apresentou uma redugédo de 2.758 toneladas frente ao ciclo 2023, refletindo todo engajamento na busca cada vez maior por solugdes
sustentaveis, tanto na gestado quanto na destinagdo dos residuos.

Faturamento com venda de residuos em R$ mil

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Chancelando nossas boas praticas de gestao de residuos, em 2024 novamente obtivemos a Certificagdo Lixo Zero para as unidades Papel
e Embalagem SC. A certificagéo € concedida pelo Instituto Lixo Zero Brasil, organizagéo que representa a Zero Waste Internacional Alliance
(ZWIA) no Brasil, e avalia aspectos como logistica reversa, reciclagem, redugao, reuso de residuos, entre outros. Alcangamos o indice de
95,6% de residuos desviados de aterro (periodo janeiro-outubro de 2023) e nota A em termos de boas praticas. Para 2024, esta planejada
a certificagdo nas demais unidades da Irani. A Unidade Embalagem SP em 2024 recebeu a certificagdo Lixo Zero, na qual obteve como
resultado uma nota “conceito A” para boas praticas de Gestdo de Residuos Soélidos, com percentual de 98,1% de residuos ndo enviados
ao aterro e destinados de modo a fomentar e fortalecer a economia circular, da mesma forma que a Unidade Resina, com percentual de
93,8% de residuos desviados de aterro e nota A em termos de boas préaticas.

Outras iniciativas de economia circular estao disponiveis em: http://www.irani.com.br/praticas-sustentaveis/gestao-ambiental/.

14. INDICADORES DE DESEMPENHO SOCIAL

14.1 Desenvolvimento de Pessoas

Alrani encerrou o ano de 2024 com 2.348 colaboradores. Busca alcangar a exceléncia por meio da gestéo participativa e do investimento
em programas, agdes e beneficios que oferegam, em um ambiente de trabalho agradavel, condigdes de desenvolvimento pessoal e
profissional para seus colaboradores. Em 2024, alcangamos um indice de 88% de satisfagdo dos colaboradores na Pesquisa GPTW, e
ocupamos a 32? posi¢do no ranking Nacional das Melhores Empresas para se trabalhar no Brasil. Também alcangamos alguns
destaques conforme detalhado no item 17 de prémios e reconhecimentos. Essas conquistas reforcam o cuidado da empresa com os seus
colaboradores, garantindo que todos tenham um ambiente saudavel e positivo de trabalho.

Adicionalmente, foram investidos, no ano de 2024, R$ 57.037 mil em beneficios de alimentagao, transporte, seguro de vida e plano de
saude, R$ 8.706 mil no Programa de Participagdo nos Resultados - PPR e R$ 9.751 mil no programa de SUPERA. Em 2024, investimos
um total de R$ 2.568 mil em agdes de capacitagdo e aprimoramento pessoal. Destes, R$ 2.278 mil foram investidos em agdes nas escolas
e R$ 289 mil em incentivos a educag&o formal por meio de subsidio educagao.

As pessoas s&o os propulsores para cumprir a misséo e os catalisadores para atingir a visdo. Por isso, formar equipes de alta performance
e fazer com que as pessoas desenvolvam o maximo de seu potencial pessoal e profissional sdo parte da estratégia. Este estimulo ao de-
senvolvimento é oferecido aos colaboradores por meio de cinco programas estruturantes: GERA, CRESCE, CUIDA, MOTIVA e SUPERA.
O Programa GERA dispde de um conjunto de processos que visa atrair, engajar e acompanhar a trajetéria dos profissionais da Irani, bus-
cando assegurar que estejam adequados e integrados a cultura organizacional. O Gera Diversidade tem a diversidade como uma de suas
frentes e suas atividades sdo conduzidas respeitando a diversidade e a igualdade de oportunidades independentemente de género, idade,
etnia, religido, nacionalidade, estado civil, orientagé@o sexual e deficiéncia de qualquer natureza, alinhando-se aos nossos valores para que
sejamos cada vez mais diversos e inclusivos.

Protagonismo, Diversidade e Inclusdo refletem nossos valores e se somam ao propésito, que também foi incorporado aos direcionadores
em 2021: transformar a vida das pessoas com atitudes e solugdes sustentaveis.

Desde o inicio da jornada em 2020 nos indicadores ESG relacionados a Igualdade de Género, tivemos um crescimento de 12% no quadro
funcional de mulheres e de 7%no quadro de mulheres na lideranga, fechando 2024 com 29% de mulheres no quadro e 21% na lideranga e
com R$ 157.465,02 investidos no ano de 2024 em agdes afirmativas e desenvolvimento de liderangas e colaboradores no tema da Diver-
sidade e Inclus&o. Abaixo as principais agoes:

+ Por mais um ano consecutivo, foi promovido o “Encontro com a Diversidade”, presencial e online e aberto ao publico externo. Teve como
principal objetivo conectar cada vez mais pessoas ao tema de diversidade, incluséo e pertencimento. Ao longo dessa jornada transforma-
dora, buscamos inspirar mudangas positivas, reconhecendo que juntos somos mais fortes e capazes de construir um ambiente mais justo
e acolhedor para todos. O evento foi dividido em trés etapas. A primeira foi a abertura online com um webinar, na qual discutimos cultura
inclusiva, questdes de género e diferentes geragdes. Contamos com a participagéo de convidados e colaboradores em painéis enriquece-
dores. A segunda etapa aconteceu nas unidades, com uma série de atividades praticas voltadas para todos os colaboradores, promovendo
interagao e reflexao. Por fim, a terceira etapa trouxe rodas de conversa com lideres das unidades, fomentando o dialogo sobre os desafios
e as oportunidades de lideranga inclusiva. Tivemos a participagéo de 33% dos colaboradores nas atividades e 70% dos nossos lideres
estiveram nas rodas de conversa.

+ Reafirmamos os nossos compromissos, seguimos signatarios da ONU Mulheres e do Férum de Empresas e Direitos LGBTI+.

« Seguimos em 2024 com os bancos de talentos especificos para pessoas LGBTI+ e PCDs, que atualmente possuem, respectivamente,
369 e 126 inscritos. O aproveitamento nas contratagdes é de 4% e 7%, respectivamente.

« O segundo ciclo foi finalizado com 115 pessoas indicadas e 11% de aproveitamento (crescimento de 5% em comparag&o ao primeiro).
O terceiro ja estda em processo de divulgagéo e, até o momento, conta com 120 indicages.

« Promovemos uma capacitagdo abrangente em acessibilidade para os técnicos de todas as nossas unidades de negdcio, com o objetivo
de prepara-los para atuar de forma inclusiva e atender as necessidades de colaboradores e clientes com deficiéncia. Além disso, criamos
um grupo de trabalho interdisciplinar para identificar e desenvolver oportunidades de inclusdo em nossas fabricas, reforgando nosso com-
promisso com a acessibilidade e a diversidade em todas as etapas da operagéao.

« Asegunda edigdo da Mentoria Feminina segue fortalecendo o protagonismo das mulheres, com as participantes ndo apenas desenvol-
vendo suas habilidades, mas também compartilhando os aprendizados com colaboradores que demonstraram interesse no tema. Com o

objetivo de promover o desenvolvimento profissional e pessoal das mulheres, além de fortalecer a representatividade feminina, essa pratica
ja consolidada desde a primeira edigdo amplia o alcance e o impacto do programa, promovendo uma cultura de aprendizado colaborativo
e engajamento em prol da diversidade e da inclusdo.

O Programa CRESCE Compreende ac¢des de capacitagéo e desenvolvimento de pessoas alinhadas as estratégias da Empresa. O objetivo
é estimular a cultura de aprendizado, com espagos e solugdes constantes de qualificagéo, conhecimento e compartilhamentos, proporcio-
nando a maximizagéo do potencial das pessoas. Temos como norteadores as competéncias organizacionais: Em Primeiro Lugar a Vida,
Foco do Cliente, Cultura da Exceléncia, Inovagao, Autodesenvolvimento, Trabalho em Equipe, Comunicagéo e Lideranga.

A Educacgao Corporativa Irani é a estratégia para, de forma estruturada, tornar acessiveis, disponiveis, relevantes e de facil compreensao
os contetdos e solugdes, realizando também uma curadoria alinhada aos objetivos do negécio, por meio de trés escolas (Lidera, Itec e
DNA).

O Programa CUIDA foi estruturado para propiciar mudangas comportamentais e melhorar as condigdes fisicas do ambiente de trabalho. E
constituido por um conjunto de procedimentos praticos e aplicaveis dentro de um modelo de gestéo integrada de saude e seguranga, que
visa a redugéao de acidentes, o aumento de percentual de atendimento a legislagéo e o maior aculturamento dos colaboradores quanto aos
temas de salde e seguranca.

Pelo Programa MOTIVA, a Companhia trabalha o clima organizacional por meio de praticas de gestdo de pessoas. A atuagdo e o engaja-
mento das liderangas, dos colaboradores e dos grupos de apoio na gestdo e na manutengdo do clima, compartilhando a responsabilidade
pelo crescimento da empresa e fortalecendo as relagdes de confianga, nos colocam como uma das melhores empresas para se trabalhar.
Nos orgulhamos por colocar as pessoas no centro da nossa estratégia! Dessa forma, focamos em planos de agdes efetivos para que
possamos constantemente melhorar.

O SUPERA Competéncias é um programa de avaliagédo que tem como objetivo estimular o desenvolvimento pessoal e profissional dos co-
laboradores, oportunizar autoconhecimento, fortalecer a cultura de feedback, estimular alto desempenho, identificar talentos e reconhecer
desempenhos diferenciados. Com mais de dez anos de existéncia, o programa Supera passa constantemente por importantes evolugdes,
acompanhando a maturidade da empresa. Estimulamos o protagonismo dos nossos colaboradores para que o desenvolvimento de seu
aprendizado se concretize.

14.2 Sociedade

Os investimentos sociais da Irani buscam atender ao objetivo estratégico de promover o desenvolvimento das comunidades do entorno, no
intuito de compartilhar valor e gerar prosperidade para todos os publicos impactados pelos negécios da Companhia.

Além das agdes de voluntariado providas de forma corporativa, contamos com grupos de voluntariado atuantes em todas as unidades de
negocio, fomentando oportunidades de aprimoramento de competéncias e desenvolvimento comunitario. Em 2024, 27,13% do quadro
funcional esteve envolvido em atividades de voluntariado.

Aportes de recursos proprios e via leis de incentivo foram realizados ao longo de 2024. Foram direcionados mais de R$ 1,7 milhdo para a
realizagao de projetos aprovados em leis federais de incentivo fiscal (Cultura, Esporte e Pronon) no entorno das unidades da Irani, além de
aportes para nove Fundos da Infancia e Adolescéncia e sete Fundos do Idoso.

No ambito do investimento social privado, também buscamos estabelecer parcerias sélidas para o desenvolvimento de projetos nas areas
de cidadania, educag&o socioambiental, cultura, esporte e incluséo social. Em 2024, investimos cerca de R$ 124 mil em iniciativas como:

+ Parcerias com a Associagé@o Junior Achievement nos Estados de SC e MG, incentivando o empreendedorismo em jovens de escolas
publicas e privadas.

« Nucleos de iniciagdo ao voleibol em parceria com a Associagdo Joagabense de Voleibol (AJOV), atendendo, em média, 300 alunos.

« Projeto Broto do Galho, com um nucleo produtivo de artesanato a partir de residuos industriais na comunidade de Campina da Alegria,
gerando ocupagéo produtiva e renda extra.

+ Coral para a comunidade de Campina da Alegria e entorno com aulas regidas por maestro e produgdo de videos especiais para campa-
nhas internas da Companhia.

Nossas doagdes institucionais somaram R$ 510 mil, contribuindo com diversas iniciativas das comunidades no entorno nas areas de sau-
de, cultura e lazer, atividades assistenciais e cidadania.

15. GOVERNANCA

A Empresa esta listada no segmento especial Novo Mercado da B3, o mais alto padrdo de governanga corporativa no Pais. Todas as agdes
da Empresa sao negociadas na B3 (RANI3) e possuem direito a voto e tag along de 100%. A estrutura organizacional inclui um Conselho
de Administragdo com seis membros, sendo trés independentes, uma Diretoria Executiva Estatutaria com cinco membros e um Conselho
Fiscal com trés membros. A gestéo é respaldada por nicleos e comités, sendo trés comités de apoio ao Conselho de Administragdo: Comité
de Auditoria, Comité de Estratégia e ESG, e Comité de Pessoas.

Além disso, tres comités apoiam a Diretoria Estatutaria: Comité de Etica, Comité de Investimentos e Comité de Estratégia Digital e cinco
nucleos especializados: Nucleo de Sustentabilidade (ESG), Nucleo de Pessoas e Diversidade, Nucleo de Inovagao, Nucleo de Clientes e
Nucleo de Processos.

16. SERVICOS DE AUDITORIA

Em conformidade com a Resolugdo CVM n° 162/22, informamos que, durante o exercicio de 2024, a PWC Auditores Independentes pres-
tou servigo de auditoria das demonstragdes financeiras no montante de R$ 805 mil.

Também prestou servigos de analise do relatorio do canal de ética, no montante de R$ 35 mil, e de reviséo de autos de infragéo de PIS e
COFINS no valor de R$ 193 mil.

17. WEBINAR DE RESULTADOS

Em portugués (com tradugdo simultanea em inglés e libras):

Data e Horario: segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 as 12h00 (Brasilia)

Inscreva-se: Link de inscricdo

A videoconferéncia ficara disponivel no website da Companhia.

A tradugdo simultanea em inglés e libras estara disponivel no acesso pelo aplicativo no computador ou celular.

Perspectivas

No contexto internacional, o ano de 2025 inicia com a definicédo das elei¢gdes nos EUA e, com ela, a mudanga na condugéo do Pais, provo-
cada pela nova administragdo. Novas medidas ja foram conhecidas nos primeiros dias do governo. Com isso, o mercado, de forma geral,
espera uma atividade econémica mais intensa nos EUA, produzindo efeitos na inflagdo e nos juros da principal economia mundial. A China,
por sua vez, segue com dificuldades de manter o ritmo de crescimento na casa dos 5% a.a. e tendo que lidar com desafios em varios
setores da sua economia, ao tempo que busca dominar o setor de tecnologia, rivalizando com os EUA. Na Europa, o ambiente econdmico
segue de baixo crescimento e tendo que se adaptar, especialmente, a nova dindmica americana.

Ja no ambito local, o Brasil tem enfrentado desafios na gestéo fiscal, que tem produzido déficit primario e nominal, ao tempo que o
crescimento econémico, embora acima de 3% em 2024, n&o tenha sido suficiente para estabilizar a relagéo divida/PIB. A desconfianga
dos agentes de mercado cresceu no segundo semestre de 2024 e se refletiu na elevagéo dos juros futuros. O Banco Central, buscando
reestabelecer a confianga, iniciou um novo ciclo de alta de juros, que se estendera para 2025, buscando conter a inflagédo. Este cenario de
elevacgao de juros afeta a decisdo de investimentos das empresas e de consumo das familias, devendo produzir efeitos no crescimento da
economia ao longo do ano. Outro destaque é a reforma tributaria, aprovada pelo Congresso e sancionada pelo Presidente da Republica,
com efeitos concretos a partir de 2027. Os anos de 2025 e 2026 serdo importantes para a preparagdo da empresa a este cenario de tran-
si¢do, que perdurara até 2032.

Desta forma, o cenario externo se revela desafiador, com inflagéo e juros ainda elevados e com tendéncia de alta, especialmente nos EUA
que, combinado com os desafios fiscais do Brasil, torna o cenario para 2025 incerto. Cautela e disciplina nas decisdes de investimento
s&o necessarias, a medida que se observa a evolugdo das condigdes econdmicas e financeiras. O setor de embalagens sustentaveis é
sempre resiliente, pois tem sua dinamica altamente correlacionada com o setor de alimentos, que é menos volatil. A estrutura de capital da
Irani esta preparada para este cenario de incertezas, contando com robusta liquidez, baixa alavancagem e estrutura da divida em moeda
local, prazos longos e com custo médio adequado. Esperamos que as operagdes da Irani sigam performando bem em 2025, inobstante o
cenario mais desafiador.

Agradecimentos

Agradecemos a cada um dos nossos colaboradores pelo empenho neste exercicio, aos nossos acionistas e credores pela confianga, e aos
nossos clientes, fornecedores e comunidades de entorno, pelo apoio e estimulo, indispensaveis ao crescimento e ao desenvolvimento da
Irani durante o ano de 2024.

Porto Alegre, fevereiro de 2025.

A Diretoria.

BALANGOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais)

ATIVO Nota Controladora Consolidado
explicativa 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 5 577.119 459.050 604.232 484.152
Aplicagdes financeiras 5 - 116.829 - 116.829
Contas a receber de clientes 6 281.422 263.094 281.757 264.092
Estoques 7 146.595 120.872 147.851 121.525
Tributos a recuperar 8.a 102.970 137.156 103.669 137.449
IRPJ e CSLL a recuperar 8.b 79.840 - 79.840 -
Instrumentos financeiros derivativos - swap 16 656 936 656 936
Outros ativos 9 11.759 9.500 12.004 9.886
Total do ativo circulante 1.200.361 1.107.437 1.230.009 _ 1.134.869
NAO CIRCULANTE
Contas a receber de clientes 6 145 490 145 490
Tributos a recuperar 8.a 25.328 103.773 25.328 103.773
IRPJ e CSLL a recuperar 8.b 49.741 32.600 49.741 32.600
Depositos judiciais 211 343 472 604
Outros ativos 9 6.103 5.748 6.130 5.775
Instrumentos financeiros derivativos - swap 16 4.593 6.552 4.593 6.552
Outros investimentos 11.b - - 6.334 4.184
Total do ativo realizavel a longo prazo 86.121 149.506 92.743 153.978
Investimentos em controladas 11.a 207.056 217.276 - -
Propriedade para investimento 1.459 2.432 1.459 2.432
Ativo biologico 13 328.227 249.979 486.259 417.586
Imobilizado 12.a 1.636.364 1.576.441 1.655.465  1.594.617
Direito de uso de ativos 28 19.285 24.404 19.285 24.404
Intangivel 12.b 135.417 139.180 135.417 139.180
Total do ativo nao circulante __2.413.929 2.359.21 __2.390.628 _ 2.332.197
TOTAL DO ATIVO 3.614.290 3.466.655 3.620.637 _ 3.467.066

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO Nota Controladora Consolidado
explicativa 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 14 155.407 21.571 155.407 21.571
Debéntures 15 29.874 34.260 29.874 34.260
Passivo de arrendamento 28 9.978 9.039 9.978 9.039
Fornecedores 17 144.637 134.154 140.848 126.369
Obrigagbes sociais e previdenciarias 61.720 57.944 62.530 58.601
Obrigagdes tributarias 15.441 14.997 15.729 15.084
IRPJ e CSLL a pagar - - 436 335
Parcelamentos tributarios 1.747 4.596 1.747 4.596
Adiantamento de clientes 4.312 2.533 4.340 2.564
Dividendos a pagar 20.b 46.550 3.908 46.550 3.908
Outras contas a pagar 25.640 26.262 25.794 26.510
Total do passivo circulante 495.306 309.264 493.233 302.837
NAO CIRCULANTE
Empréstimos e financiamentos 14 715.299 792.126 715.299 792.126
Debéntures 15 785.534 778.196 785.534 778.196
Passivo de arrendamento 28 9.471 15.187 9.471 15.187
Obrigagbes sociais e previdenciarias 28.311 19.902 28.311 19.902
Outras contas a pagar 5.206 4.643 5.206 4.643
Provisao para riscos civeis, trabalhistas e tributarios 19 24107 24.472 25.562 24.689
Parcelamentos tributarios 543 3.316 543 3.316
Obrigagdes tributarias 256 229 256 229
Imposto de renda e contribuigao social diferidos 10 183.719 239.616 190.684 246.237
Total do passivo nao circulante 1.752.446 1.877.687 1.760.866 1.884.525
TOTAL DO PASSIVO 2.247.752 2.186.951 2.254.099 2.187.362
PATRIMONIO LiQUIDO
Capital social 20.a 543.934 543.934 543.934 543.934
Acdes em tesouraria 20.c (49.169) (53.616) (49.169) (53.616)
Reserva de capital 960 960 960 960
Reservas de lucros 20.e 751.945 660.614 751.945 660.614
Ajustes de avaliagdo patrimonial 20.f 118.868 127.812 118.868 127.812
Patriménio liquido atribuivel aos acionistas controladores 1.366. _1.279.704 1.366. _1.279.704
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LiQUIDO 3.614.290 3.466.655 3.620.637 3.467.066

As notas explicativas da Administragéo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras

Continua...
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DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO (Em milhares de Reais)
Capital social Reserva de capital Reservas de lucros
Custos na Pagamento Estatutaria Ajustes de
Nota Capital emissdo de Acoes em baseado em de ativos Retengéo Reserva de avaliagao Lucros
explicativa social acdes tesouraria acdes Legal biolégicos de lucros incentivos fiscais patrimonial acumulados Total

SALDO EM 01 DE JANEIRO DE 2023 566.895 (22.961) (11.642) 960 37.714 2.512 409.752 4.990 136.865 - 1.125.085
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - - - 383.434 383.434
Realizagao - custo atribuido 20 f. - - - - - - - - (9.053) 9.053 -
Reserva de lucros realizada - ativos biolégicos 20e. - - - - - (1.237) - - - 1.237 -

Total do resultado abrangente do exercicio - - - - - (1.237) - - (9.053) 393.724 383.434
Acbes em tesouraria 20c. - - (41.974) - - - - - - - (41.974)

Destinagbes propostas
Reserva legal 20e. - - - - 19.172 - - - - (19.172) -
Dividendos 20.b - - - - - - - - - (93.638) (93.638)
Dividendos adicionais propostos 20b - - - - - 435 - - (93.638) (93.203)
Reserva de reteng&o de lucros 20e. - - - - - 187.276 - - (187.276) -

Total de contribuigdes dos acionistas e distribuicdes aos acionistas - - (41.974) - 19.172 - 187.711 - - (393.724) (228.815)

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 566.895 (22.961) (53.616) 960 56.886 1.275 597.463 4.990 127.812 - 1.279.704
Lucro liquido do exercicio - - - - - - - - - 304.519 304.519
Realizagéo - custo atribuido 20f. - - - - - - - - (8.944) 8.944 -
Reserva de lucros realizada - ativos biologicos 20 e. - - - - - (1.275) - - - 1.275 -

Total do resultado abrangente do exercicio - - - - - (1.275) - - (8.944) __314.738 __304.519
Acdes em tesouraria 20 c. - - 4.447 - - - (53.616) - - - (49.169)
Destinagdes propostas

Reserva legal 20e. - - - - 15.226 - - - - (15.226) -
Dividendos 20.b - - - - - - - - - (74.878) (74.878)
Dividendos adicionais propostos 20.d - - - - - - (18.760) - - (74.878) (93.638)
Reserva de retengéo de lucros 20e. - - - - - - 149.756 - - (149.756) -
Total de contribuigdes dos acionistas e distribuicdes aos acionistas - - 4.447 - 226 - 77.380 - - (314.738) (217.685)
SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 566.895 (22.961) (49.169) 960 72.112 - 674.843 4.990 118.868 - 1.366.538
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DEMONSTRAGOES DO RESULTADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma) (Em milhares de reais)
Nota Controladora Consolidado Nota Controladora Consolidado
. explicativa 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23 iaati

RECEITA LIQUIDA DE VENDAS 22 1.620.031 1.586.644 1.627.470 1.594.245 explicativa 311224 __3112.23 — 311224 _ 314223

Variaggo do valor justo dos ativos biolégicos 13e23 69.907 62.579 83.736 71.620 FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Custo dos produtos vendidos 23 (1.071.588) (973.628) (1.085.760) (979.267) Caixa gerado nas operagdes

LUCRO BRUTO 618.350 675.595 625.446 686.598 Lucros antes do imposto de renda e contribuigdo social (LAIR) 206.288 504.313 207.527 505.839

(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS Itens que nao afetam o caixa:

Com vendas 23 (139.919) (128.874) (141.788) (130.695) - X : L

Reversao (Perdas) por impairment contas a receber (250) (653) (250) (653) Varlat;alo d~o vanrJU§to d~os ativos b|~olog|cos 13.a (69.907) (62.579) (83.736) (71.620)

Gerais e administrativas 23 (117.843) (105.918) (120.798)  (108.346) Depreciag&o, amortizagdo e exaustdo 12,13e28 168.953 103.250 195.234 112.606

Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas 23 (24.154) 122.278 (25.153) 120.977 Impairment de imobilizado 1.987 - 1.987 934

Participagéo dos administradores 18 (19.523) (16.468) (19.523) (16.468)  mpairment de propriedade para investimento 973 16.058 973 16.058

Resultado da equivaléncia patrimonial 1 2.608 7.798 - - . . .

RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO Impairment de ativos mantidos para venda - 2.555 - 2.555

E DOS TRIBUTOS 319.269 553.758 317.934 551.413 Resultado na venda de ativos (1.819) (3.977) (1.819) (3.989)

Receitas (despesas) financeiras, liquidas 24 (112.981) (49.445) (110.407) (45.574)  Equivaléncia patrimonial 1 (2.608) (7.798) - -

Receitas financeiras 103.411 189.171 106.041 193.113 io 5 ; Ve B Sbutari
Despesas financeiras (216.392) (238616) (216.448) (238.687) PrOV{s?olreversafJ para rllscosvcwels, trabalhistas e tributarios 19 3.722 (1.768) 4.973 (1.646)

LUCRO OPERACIONAL ANTES DOS EFEITOS Provisdo/Reverséo para impairment de contas a receber de

TRIBUTARIOS 206.288 504.313 207.527 505.839 clientes 6 210 597 210 597
Imposto de renda e contribuigdo social corrente 10 64.878 (110.233) 63.983 (111.505)  Redugéo ao valor realizavel liquido 596 337 596 337
Imposto de renda e contribuicéo social diferidos 10 33.353 (10.646) 33.009 (10.900) 1365 Af ssti

LUCRO LiQUIDO DO EXERCICIO 304.519 383.434 304519 383434 aagbes monetarias e encargos sobre emprestimos,

Lucro atribuivel a: financiamentos, debéntures e swap 195.429 206.012 195.429 206.012

Acionistas controladores 304.519 383.434 304.519 383.434  Juros sobre passivos de arrendamento 2.205 2.715 2.205 2.715

304.519 383.434 304.519 383.434  Juros sobre aplicagdes financeiras (5.334) (41.642) (5.334) (41.642)

LUCRO BASICO E DILUIDO POR AGAO ON -R$ 21 1,2782 1,5905 1,2782 1,5905 Participagéo dos administradores 18 8.409 5.692 8.409 5.692

As notas explicativas da Administragéo sdo parte integrante das demonstracgdes financeiras Crédito de PIS e COFINS sobre aquisi¢des de aparas 19 (8.561) (232.114) (8.561) (232.114)
- = : . Fluxo de caixa das atividades operacionais antes das variagoes
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCICIOS FINDCOS tEI\III 3(: DE DEZEMBRO - (Emcmllha:.eds ((iie reais) de ativos e passivos 500.543 491.651 518.093 502.334
onftroladora onsolidado iank 3 1
31.12.24 311223 311224 _ 311223 vanagdes nos ativos e passivos

Lucro liquido do exercicio 304.519 383.434 304.519 383.434  Contas areceber (18.193) (4.982) (17.530) (5.723)

Outros resultados abrangentes Estoques (26.319) 10.914 (26.922) 11.896
Realizagdo - custo atribuido 13.553 13.717 13.553 13.717  Impostos a recuperar 24.211 61.998 23.805 61.790
IR e CSLL sobre realizagéo - custo atribuido (4.609) (4.664) (4.609) (4.664) :

Reserva de lucros realizada - ativos biolégicos 1.827 1.874 1.827 1.g74 Oulros ativos (2.482) (7.564) (2:341) (7.558)
IR e CSLL reserva de lucros realizada - ativos biolégicos (552) (637) (552) (637) Forr.\ecefiores - ) " 11.997 4.969 15.346 19.659

Total do resultado abrangente do exercicio 314.738 393.724 314.738 393.724 Obrigages sociais e previdenciarias 3.776 1.856 3.929 1.877

Atribuivel a acionistas controladores 314.738 393.724 314.738 393.724  Adiantamentos de clientes 1.779 (36) 1.776 (35)

Atribuivel a acionistas nao controladores - - - - P Sbutar

. Obrigagdes tributarias 69.520 (11.220) 70.431 (10.980)

Total do resultado abrangente do exercicio 314.738 393.724 314.738 393.724 Outras contas a pagar (3.977) 18.371 (4.084) 18.382

As notas explicativas da Administragéo sao parte integrante das demonstragdes financeiras Variagées nos ativos e passivos 60.312 74.306 64.410 89.308

DEMONSTRAGAO DO VALOR ADICIONADO PARA OS EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO - (Em milhares de reais) ~ Fagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos,
Nota Controladora Consolidado debéntures e swap (150.869) (210.950) (150.869) (210.950)
explicativa 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23 Pagamento de juros sobre passivo de arrendamento (2.205) (2.715) (2.205) (2.715)

1. RECEITAS 2.232.440 2.220.761 2.241.633 ~ 2.229.652 Impostos pagos (IR e CSLL) (32.337) (106.396) (33.841) (108.266)
1.1) Vendas de mercadorias, produtos e servigos 2.076.601 2.040.972 2.084.568  2.049.074  Caixa liquido obtido das atividades operacionais 375.444 245.896 395.588 269.711
1.2) Outras receitas 21.545 164.979 21.601 165.038 £ X0 DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
1.3) Proviséo para devedores duvidosos - constituicao (210) (597) (210) (597) L .

1.4) Receitas relativas a construcao de ativos proprios 134.504 15.407 135.674 16.137 Aplicagbes financeiras (207.671)  (1.057.665) (207.671)  (1.057.665)

2. INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS 1.221.480 1.103.732 1.200.596  1.089.893 Resgate de aplicagdes financeiras 329.834 1.296.492 329.834 1.296.492
2.1) Custo das mercadorias e servigos vendidos 720.089 704.739 691.768 680.546  Aquisicio de imobilizad 195.259 339.142 196.101 339.322
2.2) Materais_ enerdia, servicos e ferceiros @ outros 501,391 398093 508828 400347 o ieo (O TIONEACO ( 2 902) ( 15 483) ( 27 215) ( 18 263)

3. VALOR ADIGIONADO BRUTO (1 1.010.960  1.117.029 1.041.037 1.139.759 Aquisicdo de ativo biolégico (24.902) (15.483) (27.215) (18.263)

4. DEPRECIACAO, AMORTIZA(}AO E EXAUSTAO 168.953 103.250 195.234 112.606 Aquisicao de intangivel (6.148) (11.676) (6.148) (11.676)

5. VARIAGAO DO VALOR JUSTO DOS ATIVOS BIOLOGICOS (69.907) (62.579) (83.736) (71.620)  Aporte de capital 1 - (2.732) - -

6. VALOR ADICIONADO LIQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4-5) 911.914 1.076.358 929.539 1.098.773 i ;

7. VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERENCIA 106.019 196.969 106.041 193113  Recebimentonavenda de ativos 2280 4.388 2280 a4
7.1) Resultado de equivaléncia patrimonial 2.608 7.798 - - Adiantamento futuro aumento de capital " (13.000) 232 - -
7.2) Receitas financeiras 103.411 189.171 106.041 193.113  Dividendos recebidos 25.828 28.030 - -

8. VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (6+7) 1.017.933  1.273.327 1.035.580  1.291.886  Recebimento na venda de ativos nao circulantes mantidos para venda - 29.525 - 29.525

9. DISTRIBUIGAO DO VALOR ADICIONADO 1.017.933  1.273.327 1035580  1.291.886 (s investimentos ) _ 2.150) (2.684)
9.1) Pessoal 263.524 247.802 276.767 262.019 AT N L. . . - *
9.1.1 - Remunerago direta 194.474 185.281 202.132 193.206 Caixa liquido aplicado nas atividades de investimento 89.038) 68.031) 107.171) 99.176)
g :1] % Beneficios ??861% ?(1).942 6133.238 ?(7)838 FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

. .57 1.40 - Pagamento de dividendos (126.043) (205.734) (126.043) (205.734)
9.2) Impostos, taxas e contribuicoes 196.628 368.174 200.976 372.444 .
9.2'1 - Federais 102.351 266.621 106.548 270.759 Passnl/o Qe arrendamgnto pagos (10.765) (9.409) (10.765) (9.409)
9.2.2 - Estaduais 92.030 99.740 92.031 99.756  Empréstimos e financiamentos captados 29.154 378.695 29.154 378.695
g§)3R Municipais d ital de & 22%%421(7) 24; ;13; g 22%'2% 24; .gg? Empréstimos, financiamentos e debéntures pagos (11.514) (543.155) (11.514) (543.155)

emuneragao de capital de terceiros X . X . 5

931 - Juros 216,392 238,616 216448 2387687 ecompradeagoes . N (49.169) (41.974) (49.169) (41.974)
9.3.2 - Aluguéis 7128 8.543 7.128 8.544 Caixa liquido aplicado nas atividades de financiamento (168.337) (421.577) (168.337) (421.577)
9.4) Remuneragao de capitais proprios 314.738 393.724 314.738 393.724 AUMENTO (REDUCAO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE
9.4.1 - Dividendos 74.878 93.638 74.878 93.638 i
9.4.2 - Lucros do exercicio refidos 232.860 300.086 232860 300086 gﬁ:x g%gﬁﬁ/ﬁgﬁﬁ DE CAIXA NO INiCIO DO EXERCICIO 5 lég'ggg (;32';;? 1?3’3?2 (_zlgg.(;;i)
9.5) Outros 19.523 16.468 19.523 16.468 A —2gen A — e eSS
9.5.1 - Participagao dos administradores 19.523 16.468 19.523 16.468 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA NO FINAL DO EXERCICIO 5 __577.119 ___459.050 604232 __ 484.152
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NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAGAO AS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS (Valores expressos em milhares de reais, exceto quando especificamente indicado)

1. NTEXTO OPERACIONAL

A Irani Papel e Embalagem S.A. (“Companhia”), € uma companhia aberta domiciliada no Brasil, listada na B3 S.A. — Brasil, Bolsa, Balcao,
segmento Novo Mercado, e com sede na Avenida Carlos Gomes, n° 400, salas 502/503, Edificio Jodo Benjamin Zaffari, Bairro Boa Vista,
municipio de Porto Alegre (RS). A Companhia e suas controladas tém como atividades preponderantes aquelas relacionadas a indUstria de
embalagens sustentaveis, tais como papelao ondulado, papel para embalagens e industrializagéo de produtos resinosos e seus derivados.
Atua no segmento de florestamento e reflorestamento e utiliza como base de toda sua produgéo a cadeia produtiva das florestas plantadas
(recurso natural renovavel) e a reciclagem de papel.

As controladas diretas estao relacionadas na nota explicativa n° 4.

Sua controladora direta é a Irani Participagdes S.A., sociedade anénima brasileira de capital fechado. Sua controladora final é a empresa
D.P. Representacdes e Participagdes Ltda., ambas empresas do Grupo Habitasul.

Reforma Tributaria

A Reforma Tributaria sobre consumo estabelecida pela Emenda Constitucional n® 132, instituiu 0 modelo baseado num IVA (“IVA dual”) sen-
do: i) CBS — Contribuigéo sobre Bens e Servigos que substituira o PIS e a COFINS; ii) IBS — Imposto sobre Bens e Servigos que substituira
0 ICMS e o ISS. Foi também criado um IS - Imposto Seletivo de competéncia federal, que incidira sobre a produgéo, extragéo, comerciali-
zag&o ou importacéo de bens e servigos prejudiciais a saude e ao meio ambiente, nos termos de lei complementar.

Em janeiro de 2025 foi sancionado Projeto de Lei Complementar (“PLP”) 68/24, convertido na Lei Complementar 214/25, que regulamentou
parte da Reforma Tributaria. Os efeitos da Reforma Tributaria serdo plenamente conhecidos quando finalizadas as regulamentagées dos
temas pendentes via Lei Complementar.

Durante os anos de 2026 a 2032 havera o periodo de transigdo em que os dois sistemas tributarios, antigo e novo, seréo utilizados em
paralelo, com efeitos concretos a partir de 2027. Os anos de 2025 e 2026 ser&o importantes para a preparagéo da empresa a este cenario
de transigdo, que perdurara até 2032.

Néo ha qualquer efeito da Reforma Tributaria nas Demonstragdes Financeiras do exercicio de 2024.

2.  APRESENTACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

A Companhia apresenta as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas preparadas conforme as praticas contabeis adotadas
no Brasil incluindo os pronunciamentos, interpretagées e orientagdes emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (CPC) e as
normas internacionais de relatério financeiro (International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting
Standards Board (IASB)) (atualmente denominadas pela Fundagéo IFRS como “normas contabeis IFRS” (IFRS® Accounting Standards)),
incluindo as interpretagdes emitidas pelo IFRS Interpretations Committee (IFRIC® Interpretations) ou pelo seu érgao antecessor, Standing
Interpretations Committee (SIC® Interpretations), e evidenciam todas as informagdes relevantes proprias das demonstragdes financeiras,
e somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela Administragdo na sua gestéo.

As operagdes da Companhia ndo apresentam caracteristicas ciclicas ou sazonais que poderiam afetar a comparabilidade e interpretagéo
dessas demonstragdes financeiras.

A emissdo dessas demonstragdes financeiras da Companhia foi autorizada pela Administragéo em 19 de fevereiro de 2025.

Essas demonstragdes financeiras foram elaboradas com base no custo histérico, exceto os ativos biolégicos mensurados pelos seus
valores justos menos as despesas para vender, conforme descrito na nota explicativa n® 13, instrumentos financeiros derivativos — swap e
instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas notas explicativas n° 16 e n° 25, respectivamente.
2.1. Novas alteragées de pronunciamentos ainda n&o vigentes

A Companhia ndo adotou na preparagéo destas demonstragdes financeiras as alteragées de normas emitidas pelo IASB, que nao estdo em

vigor para o exercicio de 2024. A adogao antecipada embora encorajada pelo IASB, nao é permitida, no Brasil, pelo Comité de Pronuncia-
mento Contabeis (CPC). As seguintes alteragdes em normas vigentes ndo deverao ter impacto significativo nas demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas da Companbhia e terdo vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2025:

. AlteragZo ao IAS 21 - Falta de conversibilidade;

Alteragdes ao IFRS 9 e IFRS 7 - Classificagdo e Mensuragéo de Instrumentos Financeiros;

Alteracdes ao IFRS 9 e IFRS 7 - Contratos que tenham como referéncia energia e cuja geragéo dependa da natureza;

IFRS 18 - Apresentagao e Divulgagao nas Demonstragdes Financeiras;

IFRS 19 - Subsidiarias sem Obrigagdo Publica de Prestagdo de Contas: Divulgagdes.

2.2. Novas alteragdes em pronunciamentos técnicos adotados nas demonstragées financeiras do exercicio findo em 31 de dezembro de
2024.

Foram emitidas as seguintes revisdes de normas pelo CPC, que entraram em vigor e foram adotadas efetivamente a partir de 1° de janeiro
de 2024 pela Companhia, ndo havendo efeitos em suas demonstragdes financeiras quanto a sua aplicagao:

. Alteragdes ao IAS 1 - Classificagdo de Passivos como Circulantes ou Nao Circulantes e Passivos N&o Circulantes com Covenants;

. Alteragdes ao IFRS 16 - Passivo de Arrendamento em uma Venda e Sale and Leaseback;

. Alteragdes ao IAS 7 e IFRS 7 - Acordos de Financiamento de Fornecedores.

3. PRATICA NTABEIS MATERIAI

Estas demonstragdes financeiras foram preparadas no pressuposto de continuidade da entidade, e a avaliagdo da continuidade operacio-
nal no futuro previsivel foi formalizada pela Administragao.

a) Moeda funcional e converséo de moedas estrangeiras

As demonstragdes financeiras individuais e consolidadas s&o apresentadas em reais (R$), sendo essa a moeda funcional e de apresenta-
G&o da Companhia e de suas controladas.

As transagbes em moeda estrangeira s&o inicialmente registradas a taxa de cambio em vigor na data da transagéo. Os ganhos e perdas
resultantes da diferenca entre a convers&o dos saldos em moeda estrangeira para a moeda funcional sdo reconhecidos na demonstragéo
do resultado.

b)  Julgamentos, estimativas e premissas contabeis significativas

Na preparagao destas demonstragdes financeiras, a Administragao utilizou julgamentos e estimativas que afetam a aplicagéo das politicas
contabeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas
estimativas.

As estimativas e premissas sao revisadas de forma continua. As revisdes das estimativas sdo reconhecidas prospectivamente.

A definigao dos valores decorrentes de julgamentos, estimativas e premissas contabeis adotadas pela Administragéo foi elaborada com a
utilizagdo das melhores informagdes disponiveis na data das demonstragdes financeiras, envolvendo experiéncia de eventos passados,
previsdo de eventos futuros, além do auxilio de especialistas, quando aplicavel.

As demonstragées financeiras incluem, varias estimativas, algumas mais significativas tais como: avaliagdo do valor justo dos ativos biolégicos
(nota explicativa n® 13), provisdes fiscais, previdenciarias, civeis e trabalhistas (nota explicativa n® 19), além de redugéo do valor recuperavel
de ativos ndo financeiros (nota explicativa n® 12), julgamentos relacionados a apuragéao do crédito tributario de PIS e COFINS (nota explicativa
n° 8) e também julgamentos relacionados a excluséo dos créditos presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL (nota explicativa n°® 8).
Os resultados reais dos saldos constituidos com a utilizagdo de julgamentos, estimativas e premissas contabeis, quando de sua efetiva
realizagdo, podem ser divergentes dos reconhecidos nas demonstragdes financeiras.
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c)  Demonstracdo do valor adicionado (‘DVA”)

A legislagao societaria brasileira requer a apresentacdo da demonstragé@o do valor adicionado, individual e consolidado, como parte do
conjunto das demonstracdes financeiras apresentadas pela Companhia. Como consequéncia, pelas IFRS, essa demonstragéo esta apre-
sentada como informagéo suplementar, sem prejuizo do conjunto das demonstracdes financeiras. Esta demonstragédo tem por finalidade
evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuigdo durante os exercicios apresentados.

A DVA foi preparada seguindo as disposigdes contidas no CPC 09 (R1) — Demonstragado do Valor Adicionado e com base em informagdes
obtidas dos registros contabeis da Companhia, que servem como base de preparagéo das demonstragées financeiras.

4. CONSOLIDACAO DAS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS
As demonstragdes financeiras consolidadas abrangem a Irani Papel e Embalagem S.A. e suas controladas conforme segue:
Participagao no capital social (%)

Os saldos de créditos de PIS e COFINS se referem principalmente a:

i) Crédito sobre aquisi¢ao de imobilizado gerados em relagéo as compras de bens para o ativo imobilizado da Companhia, e que vem
sendg recuperado em 24 ou 48 parcelas conforme classificagao e utilizagéo dos ativos adquiridos, o saldo em 31 de dezembro de 2024 é
de R$ 20.003.

i)  Créditos de PIS e COFINS sobre aquisicdo de aparas reconhecidos no resultado do exercicio de 2023 no montante total de R$
223.432, devido ao transito em julgado de deciséo judicial favoravel que reconheceu o direito da Companhia ao crédito de PIS e COFINS
sobre aquisigoes de aparas, em razéo da inconstitucionalidade do art. 47 da Lei 11.196/05, com efeito a partir de junho de 2010. A Compa-
nhia estima utilizar a totalidade do crédito via compensagdo em até 10 meses, a partir de 31 de dezembro de 2024, a depender do montante
de tributos federais a serem apurados. As informagées referentes ao assunto foram reportadas ao mercado através de Fato Relevante
divulgado no dia 19 de junho de 2023, o saldo em 31 de dezembro de 2024 é de R$ 70.793.

b)  Imposto de Renda e Contribuicdo Social a recuperar

Estéo apresentados conforme a seguir:

Empresas controladas - participacéo direta Atividade Segmento 31.12.24 31.12.23
Habitasul Florestal S.A. Produgéo florestal Resinas Sustentaveis

(Breu e Terebintina) 100,00 100,00
Iraflor - Comércio de Madeiras LTDA Comércio de madeiras Papel para Embalagens

Sustentaveis (Papel) 100,00 100,00
HGE - Geragéo de Energia Sustentavel S.A. * Geragao de energia elétrica Corporativo/eliminagbes 100,00 100,00
Irani Solugdes para E-Commerce LTDA Comeércio eletronico de embalagens Corporativo/eliminagdes 100,00 100,00
Irani Ventures LTDA Participagdo em outras sociedades

ou empreendimentos Corporativo/eliminagées 100.00 100,00

As praticas contabeis adotadas pelas empresas controladas sao consistentes com as praticas adotadas pela Companhia. Nas demonstra-
¢es financeiras consolidadas foram eliminados os investimentos nas empresas controladas, os resultados das equivaléncias patrimoniais,
bem como os saldos das operagdes realizadas e lucros e/ou prejuizos ndo realizados entre as empresas. As informagdes contabeis das
controladas utilizadas para consolidagao tém a mesma data-base da controladora.

5. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA E APLICACOES FINANCEIRAS
Os saldos de caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras sao representados conforme segue:

Controladora Consolidado

31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Fundo fixo - 15 - 17
Bancos 6.170 859 6.178 890
Aplicagdes financeiras de liquidez imediata i) 570.949 458.176 598.054 483.245
Total de caixa e equivalentes de caixa 577.119 459.050 604.232 484.152
Aplicacdes financeiras ii) - 116.829 - 116.829
Total de aplicagées financeiras - 116.829 - 116.829
Total caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras 577.119 575.879 604.232 600.981

i) As aplicagdes financeiras de liquidez imediata tém a finalidade de atender a necessidade de caixa imediata da Companhia.

i)  As aplicagdes financeiras tém a finalidade de atender os compromissos financeiros ndo imediatos da Companhia.

As aplicagdes financeiras de liquidez imediata e as aplicagdes financeiras sdo remuneradas com renda fixa, a taxa média de 101,9% do
CDI (103,0% em 31 de dezembro de 2023). A gestdo do caixa é realizada de acordo com a Politica de Gestéo Financeira da Companhia,
aprovada pelo Conselho de Administragdo em 19 de setembro de 2023.

Politica contabil o ) . ) ) o . ) o
Caixa e equivalentes de caixa incluem os saldos de caixa, bancos e as aplicac8es financeiras de liquidez imediata, com baixo risco de
variagao de valor, e com vencimento inferior a 90 dias da data da aplicagdo e com a finalidade de atender compromissos de curto prazo.

6. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Controladora

31.12.24 31.12.23

Consolidado
31.12.24 31.12.23

IRPJ a recuperar 94.223 23.971 94.223 23.971
CSLL a recuperar 35.358 8.629 35.358 8.629

129.581 32.600 129.581 32.600
Parcela do circulante 79.840 - 79.840 -
Parcela do néo circulante 49.741 32.600 49.741 32.600

Os saldos de Imposto de Renda e Contribuigdo Social a recuperar s&o principalmente referentes ao transito em julgado da Medida Judicial

n° 5061451-02.2018.4.04.7100/RS, no més de outubro de 2024, na qual teve reconhecido seu direito & exclusdo dos créditos presumidos

de ICMS da base do IRPJ e da CSLL de 2013 a 2023, sem a necessidade de constituicdo de Reservas de Lucros.

A Companhia apurou os valores envolvidos para habilitagéo junto a Receita Federal do Brasil e posterior compensagéo com débitos fede-

rais o que devera ocorrer nos proximos trés anos, conforme demonstrado a seguir:

Controladora e Consolidado
1

Total de exclusdo dos créditos presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL 175.860
Imposto de renda e contribui¢do social corrente 94.541
Imposto de renda e contribuigéo social diferidos * 61.574
Atualizagdo monetaria 19.745

Total de despesas liquidas referente a excluséo dos créditos presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL (7.612)
Honorarios (10.616)
PIS e COFINS sobre atualizagdo monetaria (918)
Imposto de renda e contribuigdo social corrente 3.922

Efeito nas receitas (despesas) operacionais, liquidas (10.616)

Efeito nas receitas (despesas) financeiras, liquidas 18.827

Efeito no imposto de renda e contribui¢do social corrente 98.463

Efeito no imposto de renda e contribui¢do social diferidos 61.574

Efeito no lucro liquido do exercicio 168.248

* Os saldos e movimentagdes de imposto de renda e contribuigdo social diferidos estdo apresentados na nota explicativa n° 10.

ntrol I: nsoli
31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Contas a receber de:
Clientes - mercado interno 265.506 249.625 265.841 250.623
Clientes - partes relacionadas 89 215 89 215
Clientes - mercado externo 27.417 23.154 27.417 23.154
Clientes - renegociagao 418 2.243 418 2.243
293.430 275.237 293.765 276.235
Provisdo para perdas em contas a receber de clientes 11.863) (11.653) (11.863) (11.653)
Total de contas a receber 281.567 263.584 281.902 264.582
Parcela do circulante 281.422 263.094 281.757 264.092
Parcela do nao circulante 145 490 145 490
A andlise de vencimento das contas a receber de clientes esta representada na tabela abaixo:
Controladora Consolidado
31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Avencer 274.101 249.287 274.426 250.256
Vencidos até 30 dias 6.103 8.671 6.104 8.694
Vencidos de 31 a 60 dias 325 1.735 325 1.735
Vencidos de 61 a 90 dias 614 389 617 389
Vencidos de 91 a 180 dias 630 3.342 636 3.342
Vencidos ha mais de 180 dias 11.657 11.813 11.657 11.819
293.430 275.237 293.765 276.235

A Companhia constitui proviséo para perdas em contas a receber de clientes para parte relevante das contas a receber vencidas ha mais
de 180 dias. Também séo constituidas provisdes para impairment de contas a receber para os titulos a vencer e vencidos ha menos de
180 dias, nos casos em que os valores ndo s&o considerados como realizaveis, considerando-se a situagéo financeira de cada devedor, a
analise prospectiva e analises histéricas de perda verificadas pela Companhia. Andlises individuais sdo realizadas para aqueles clientes,
que ainda nao possuem titulos vencidos, e consideram seus riscos de crédito. A tabela a seguir fornece informagdes sobre a exposi¢éo ao
risco de crédito e perdas de crédito esperadas para as contas a receber de clientes e ativos contratuais para clientes individuais em 31 de
dezembro de 2024:

Saldo contabil Proviséo para

bruto em perda estimada Percentual de

31.12.2024 em 31.12.2024  perda estimada

A vencer 274.426 (165) 0,06%

Vencidos até 30 dias 6.104 (7) 0,11%

Vencidos de 31 a 180 dias 1.578 (62) 3,93%

Vencidos acima de 181 dias 11.657 (11.629) 99,76%
293.765 (11.863)

As taxas de perda sdo baseadas na experiéncia real de perda de crédito. Essas taxas foram multiplicadas por fatores de escala para refletir
as diferengas entre as condigdes econdmicas durante o periodo em que os dados histéricos foram coletados, as condigdes atuais e a visédo
da Companhia sobre as condi¢des econdmicas ao longo da vida esperada dos recebiveis.

A qualidade do crédito dos ativos financeiros que nao estéo vencidos ou comprometidos em 31 de dezembro de 2024 ¢ avaliada com base
nas informacdes historicas sobre os indices de inadimpléncia da Companhia. Em geral, 97% dos titulos de contas a receber ndo possuem
histérico de inadimpléncia.

A movimentagao da provisdo pode ser assim demonstrada:

Controladora Consolidado
31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Saldo do inicio do exercicio (11.653) (11.056) (11.653) (11.056)
Provisdes para perdas reconhecidas (670) (597) (670 (597)
Valores recuperados no exercicio - 460 -
Saldo no final do exercicio (11.863) (11.653) (11.863) (11.653)

Politica contabil

A Companhia, no reconhecimento inicial de um ativo financeiro, classificou seus ativos como a custo amortizado ou a valor justo por meio
do resultado. Os ativos financeiros nao séo reclassificados subsequentemente ao reconhecimento inicial, a ndo ser que a Companhia mude
o modelo de negécios para a gestdo de ativos financeiros. A Companhia realiza uma avaliagéo do objetivo do modelo de negécios pelo qual
um ativo financeiro € mantido em carteira porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negécio € gerido.

i) Ativos financeiros a custo amortizado

Estes ativos s@o mensurados de forma subsequente ao custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. O custo amortizado € re-
duzido por perdas por impairment, quando necessario. A receita de juros, os ganhos e as perdas cambiais e impairment s&o reconhecidos
diretamente no resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento é reconhecido no resultado.

Esdses ativos sd@o subsequentemente mensurados ao valor justo. O resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido diretamente no resul-
tado.
A Companhia reconhece provisdes para perdas esperadas de crédito sobre ativos financeiros mensurados ao custo amortizado.

Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o reconhecimento inicial e ao estimar as
perdas de crédito esperadas, a Companhia considera informagées razoaveis e passiveis de suporte que sdo relevantes e disponiveis sem
custo ou esforco excessivo. Isso inclui informagdes e analises quantitativas e qualitativas, com base na experiéncia histérica da Companhia,
na avaliagdo de crédito e considera informagdes prospectivas.

A provisdo para riscos de crédito foi calculada com base na analise de riscos dos créditos, que contempla o histérico de perdas, a situagdo
individual dos clientes, a situagdo do grupo econdémico ao qual pertencem, as garantias reais para os créditos e a avaliagao dos consultores
juridicos. Também é realizada uma avaliagéo prospectiva que leva em consideragdo a mudanga ou expectativa de mudanga em fatores
econdémicos que afetam as perdas esperadas de crédito, as quais seréo determinadas com base em probabilidades ponderadas. A proviséo
para risco de crédito considera o prazo de vencimento dos titulos de contas a receber de clientes. A Companhia utiliza percentuais distintos
conforme o prazo de vencimento, de forma a mensurar a probabilidade de perda, aumentando o percentual da proviséo de risco de crédito
conforme os titulos ficam vencidos a mais tempo.

A Companhia mensura a provisdo para perda em um montante igual a perda de crédito esperada para a vida do ativo.

A provisdo é considerada suficiente para cobrir eventuais perdas sobre os valores a receber.

7. EST E:

ntrol I nsoli
31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Produtos acabados 74.067 59.915 74.630 60.131
Materiais de produgéo 37.080 27.354 37.174 27.491
Materiais de consumo 35.448 33.162 36.047 33.462
Outros estoques - 441 - 441
Total dos estoques 146.595 120.872 147.851 121.525

Para o exercicio de 2024, a Companhia realizou uma analise das provisdes relacionadas aos estoques e concluiu que no ha necessidade
de constituir provisdes.

Politica contabil

Os estoques sdo demonstrados ao menor valor entre o custo médio ponderado mével de produgédo ou de aquisigéo, e o valor realizavel
liquido. O valor realizavel liquido corresponde ao prego de venda estimado dos estoques, deduzido de todos os custos estimados para
conclusao e gastos necessarios para realizar a venda.

O custo da madeira transferida de ativos biolégicos é o seu valor justo menos as despesas de venda apuradas na data do corte.

8. TRIBUTOS A RECUPERAR E IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL A RECUPERAR
a) Tributos a recuperar
Estdo apresentados conforme a seguir:

Controladora Consolidado

31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
ICMS 34.528 48.979 34.528 48.979
PIS/COFINS 91.367 176.388 91.367 176.388
IPI 58 14 58 14
IRRF sobre aplicagdes 1.709 287 2.385 571
Outros 636 15.261 659 15.270
Total de tributos a recuperar 128.298 240.929 128.997 241.222
Parcela do circulante 102.970 137.156 103.669 137.449
Parcela do néo circulante 25.328 103.773 25.328 103.773

Os créditos de ICMS s&o basicamente créditos sobre aquisi¢do de imobilizado gerados em relagéo as compras de bens para o ativo imo-
bilizado da Companhia.

TROS ATIV!
Controladora Consolidado

31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Adiantamento a fornecedores 3.543 3.688 3.545 3.688
Créditos com funcionarios 2.715 3.555 2.824 3.810
Despesas antecipadas 4.429 1.444 4.430 1.444
Crédito de agdo judicial sobre juros abusivos SP - Precatérios 6.103 5.748 6.103 5.748
Outros créditos 1.072 813 1.232 971
Total de outros créditos 17.862 15.248 18.134 15.661
Parcela do circulante 11.759 9.500 12.004 9.886

Parcela do néo circulante 6.103 5.748 5 5.775
O saldo areceber de Crédito de agéo judicial sobre juros abusivos SP — Precatérios refere-se a Agdo Ordinaria n® 1030021-89.2014.8.26.0053
que teve declarada a favor da Companhia a inexigibilidade dos juros de mora incidentes sobre os valores de ICMS parcelados adminis-
trativamente com taxa superior @ SELIC. O referido precatério emitido em 6 de julho de 2021 possui saldo atualizado em 31 de dezembro
de 2024 de R$ 6.103, que sera realizado conforme cronograma do pagamento de Precatorios estabelecido pelo Estado de Séo Paulo.

10. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL DIFERIDOS E CORRENTES

a) Imposto de renda e contribuicdo social diferidos

O imposto de renda e a contribuigao social diferidos séo calculados sobre as diferencas temporarias para fins fiscais, prejuizos fiscais, dos
ajustes de custo atribuido e de variagéo do valor justo de ativos biolégicos.

A Companhia adotou, para o exercicio de 2024, o regime de caixa na apuragao do imposto de renda e da contribuigdo social sobre as va-
riagbes cambiais e registrou o passivo fiscal diferido da variagdo cambial a realizar. Nao houve alteragdo na forma de apuragdo do imposto
de renda e da contribuigdo social sobre as variagdes cambiais com relagéo ao ano anterior.

Os impactos tributarios iniciais sobre o custo atribuido do ativo imobilizado foram reconhecidos em contrapartida do patriménio liquido, na
adogdo do CPC/IFRS em 2010.

Ativo Controladora Consolidado
31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Imposto de renda diferido ativo
Sobre provisdes temporarias 10.002 9.866 10.002 9.881
Sobre prejuizo fiscal 50.917 - 50.974 22
Contribuigdo social diferida ativa
Sobre provisdes temporarias 3.601 3.552 3.622 3.557
Sobre base negativa 18.389 - 18.389 8
82.909 13.418 82.987 13.468

Os saldos de Imposto de Renda diferido ativo e Contribuigdo Social diferida ativa, sobre prejuizo e base negativa respectivamente se
referem principalmente ao transito em julgado da Medida Judicial n® 5061451-02.2018.4.04.7100/RS, no més de outubro de 2024, na qual
teve reconhecido seu direito a exclusédo dos créditos presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL de 2013 a 2023, sem a necessidade
de constituicdo de Reservas de Lucros.

A Companhia espera realizar o imposto de renda sobre prejuizo fiscal e a contribuicdo social sobre a base negativa em até trés anos.

Passivo ntrolador: nsoli
31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Imposto de renda diferido passivo
Variagédo cambial a realizar pelo regime de caixa (750) 175 (750) 175
Depreciagéo acelerada 152 - 152 -
Valor justo dos ativos biolégicos 82.878 68.261 87.677 70.882
Custo atribuido e revisdo da vida util 88.584 92.342 88.584 94.280

Subvengéo governamental 28 34 28 34

Passivo de arrendamento - 84 - 84

Amortizagao do agio fiscal 25.158 25.158 25.158 25.158
Contribuicdo social diferida passiva

Variagédo cambial a realizar pelo regime de caixa (270) 63 (270) 63

Depreciagdo acelerada 55 - 55 -

Valor justo dos ativos biolégicos 29.836 24.574 32.080 25.989

Custo atribuido e revis&do da vida util 31.890 33.244 31.890 33.941

Subvengéo governamental 10 12 10 12

Passivo de arrendamento - 30 - 30
Amortizagao do agio fiscal 9.057 9.057 9.057 9.057
266.628 253.034 273.671 259.705

Passivo de imposto diferido (liquido) 183.719 239.616 190.684 246.237

A movimentagdo do imposto de renda e contribuicdo social diferidos & demonstrada seguir:

Saldo inicial Reconhecido Saldo final Reconhecido Reclassificagdo Saldo final
1 31.12.24

Controladora Ativo _no resultado __31.12.23 _nor
Impostos diferidos ativos com relagéo a:
Diferengas temporarias (7.964) (5.454) (13.418) (185) - (13.603)
Prejuizo fiscal e base negativa = = = (46.762) (22.544) (69.306)
(7.964) (5.454) (13.418) (46.947) (22.544) (82.909)
Saldo inicial Reconhecido Saldo final Reconhecido Saldo final
Controladora Passivo _01.01.23 no r _31.12.23  noresultado _ 31.12.24
Impostos diferidos passivos com relagéo a:
Variagado cambial reconhecida por caixa 570 (332) 238 (1.258) (1.020)
Depreciagéo acelerada - - - 207 207
Valor justo dos ativos biolégicos 73.085 19.750 92.835 19.879 112.714
Custo atribuido e revisédo da vida util 129.064 (3.478) 125.586 (5.112)  120.474
Passivo de arrendamento - 114 114 (114) -
Subvengéo governamental - 46 46 (8) 38
Amortizagédo do agio fiscal 34.215 - 34.215 - 34.215
236.934 16.100 253.034 13.594 266.628
Saldo inicial Reconhecido Saldo final Reconhecido Reclassificagdo Saldo final
Consolidado Ativo 01.01.23 _no resultado 31.12.23 _no resultado de saldo _ 31.12.24
Impostos diferidos ativos com relagéo a:
Total diferengas temporarias (7.964) (5.474) (13.438) (186) - (13.624)
Prejuizo fiscal e base negativa (67) 37 (30) (46.789) (22.544) __ (69.363)
(8.031) (5.437) (13.468) (46.975) (22.544) (82.987)
Saldo inicial Reconhecido Saldo final  Reconhecido Saldo final
Consolidado Passivo 01.01.23 no resultado 31.12.23 no resultado _ 31.12.24
Impostos diferidos passivos com relagéo a:
Variagdo cambial reconhecida por caixa 570 (332) 238 (1.258) (1.020)
Depreciagéo acelerada - - - 207 207
Valor justo dos ativos biolégicos 76.883 19.988 96.871 22.886 119.757
Custo atribuido e reviséo da vida util 131.700 (3.479) 128.221 (7.747)  120.474
Passivo de arrendamento - 114 114 114) -
Subvengéo governamental - 46 46 (8) 38
Amortizagdo do agio fiscal 34.215 - 34.215 - 34.215
243.368 16.337 259.705 13.966 273.671
b)  Conciliagédo da aliquota efetiva
Controladora Consolidado
31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Lucro operacional antes dos efeitos tributarios 206.288 504.313 207.527 505.839
Aliquota basica 34% 34% 34% 34%
Débito (crédito) tributario a aliquota basica (70.138) (171.466) (70.559) (171.985)
Efeito fiscal de (adicdes) exclusdes permanentes:
Equivaléncia patrimonial 887 2.651 - -
Despesas indedutiveis (811) (873) (811) (873)
Dedugdo em dobro das despesas do PAT 2.035 7.149 2.035 7.149
PIS e COFINS sobre depreciagéo - (262) - (262)
Atualizagdo monetéria de créditos de PIS e COFINS sobre aquisi¢des de aparas 9.844 24.604 9.844 24.604
Beneficios 80% dos gastos com pesquisa e desenvolvimento 1.251 2.210 1.251 2.210
Subvengéo governamental - 15.243 - 15.243
Excluséo dos créditos presumidos de ICMS da base do IRPJ e da CSLL 156.115 - 156.115 -
Diferenca de tributagdo (empresas controladas) - - (352) 1.125
Outras diferengas permanentes (952) (135 (531) 384
98.231 (120.879) 96.992 (122.405)
Imposto de renda e contribuigdo social corrente 64.878 (110.233) 63.983 (111.505)
Imposto de renda e contribuigado social diferido 33.353 (10.646) 33.009 (10.900)

Taxa efetiva - % *

* Para exercicio de 2024 a taxa efetiva é apresentada zerada devido ao efeito da exclusdo dos crédités presumidos de ICMS da base ,do

IRPJ e da CSLL de anos anteriores.
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Politica contabil
a) Impostos correntes e diferidos
O imposto de renda e contribui¢do social correntes sao provisionados com base no lucro tributavel determinado de acordo com a legislagéao
tributaria em vigor, que é diferente do lucro apresentado na demonstragéo do resultado, porque exclui receitas ou despesas tributaveis ou
dedutiveis em outros periodos, além de excluir itens ndo tributaveis ou ndo dedutiveis de forma permanente. A proviséo para imposto de
renda e contribuicdo social é calculada individualmente para cada empresa com base nas aliquotas vigentes no periodo. A Companhia
adota a aliquota vigente de 34% para apuragéo de seus tributos sobre o lucro.
Sobre as diferencas temporarias para fins fiscais, prejuizos fiscais, dos ajustes de custo atribuido e de variagéo do valor justo de ativos
biolégicos séo registrados imposto de renda e contribui¢do social diferidos. Os impostos diferidos passivos sdo geralmente reconhecidos
sobre todas as diferengas temporarias tributaveis e os impostos diferidos ativos sdo reconhecidos sobre todas as diferencas temporarias
dedutiveis, apenas quando for provavel que a Companhia apresentara lucro tributavel futuro em montante suficiente para que tais diferen-
cas temporarias dedutiveis possam ser utilizadas.
Os impostos de renda diferidos ativos e passivos sa@o apresentados pelo liquido no balango quando ha o direito legal e a intengéo de
compensa-los quando da apuragao dos tributos correntes, em geral relacionado com a mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal.
b)  Incertezas sobre tratamento de tributos sobre o lucro
A Interpretagdo Técnica CPC 22 — Incerteza sobre o Tratamento de Tributos sobre o Lucro (IFRIC 23 — Uncertainty Over Income Tax Tre-
gtments), tr;equer que as incertezas sobre o tratamento de tributos sobre o lucro sejam avaliadas quando do reconhecimento e mensuragéo
esses tributos.
Uma incerteza surge quando o tratamento aplicavel a uma transagé@o em particular ndo esta claro na legislagéo tributaria ou quando ndo
esta claro se a autoridade fiscal aceitara o tratamento adotado pela entidade. Nessas circunstancias, a entidade deve reconhecer e men-
surar o seu ativo ou passivo fiscal, corrente ou diferido, aplicando os requisitos do CPC 32 / IAS 12 com base no lucro tributavel (prejuizo
fiscal), nas bases fiscais, nas perdas fiscais ndo utilizadas, nos créditos fiscais nédo utilizados e nas aliquotas fiscais, determinados com
base nessa interpretagao.
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Em 31 de dezembro de 2024
Circulante

Ativo 9.822 19.592 5 1.110 3.688

Passivo (1.987) (445) - - (61)
Circulante liquido 7.835 19.147 5 1.110 3.627
Nao Circulante

Ativo 60.627 116.793 - - 6.413

Passivo (4.727) (3.774) - - -
Néo circulante liquido 55.900 113.019 - - 6.413
Patrimonio liquido 63.735 132.166 5 1.110 10.040
Receita liquida 18.005 18.497 - - -
Lucro/Prejuizo antes do imposto de renda e da

contribuigao social (22.699) 27.565 3) 75 (142)
Despesa de imposto de renda e contribuigao social (125) (2.099) - (12) 48
Resultado do exercicio (22.824) 25.466 3) 63 (94)
Participagéo no capital em % 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

11. INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS E OUTROS INVESTIMENTOS Politica contabil
a) Investimentos em controladas Os investimentos em empresas controladas séo avaliados nas demonstragées financeiras individuais pelo método de equivaléncia patri-
Iraflor HGE Irani monial.
"ll:albitastu: a Cﬁm;éfdo d (I;Eeracé'{o Sgllégées para v t|l’ani Total Conforme o método de equivaléncia patrimonial, os investimentos em controladas s&o ajustados para fins de reconhecimento da participa-
L rlorestal  de Madeiras de Energia _E-Commerce _Venlures ___lotal 55 da Companhia no lucro ou prejuizo e outros resultados abrangentes da controlada.

Em 01 de janelrol deA20?3 . . 91.649 117.987 il 1.248 7.370 _218.265 Transagdes, saldos e ganhos néo realizados nas operagdes entre partes relacionadas séo eliminados. Os prejuizos néo realizados também

Resultado da equivaléncia patrimonial (18.090) 25.828 (3) (201) 264 7.798  s30 eliminados a menos que a operagao forega evidéncias de uma perda (impairment) do ativo transferido. As politicas contabeis das

Egc;(rjteenggscapital - (%ggig) i 232 2500 (%gggg) controladas s#o ajustadas, quando necessario, para assegurar a consisténcia com as politicas adotadas pela Companhia.

Adiantamento futuro aumento capital - - - (232) - (232) . )

Em 31 de dezembro de 2023 73.559 132.528 8 1.047 10.134 217.276 ts)) Outros investimentos . c

A . . 30 titulos patrimoniais designados ao valor de custo referente a empréstimo concedido pela controlada Irani Ventures Ltda. as Compa-
gﬁlsiggsggsda equivaléncia patrimonial (22'821) (ggggg) (:i) 6% 9‘1:) (Zg:ggg) nhias Trashin Gestao e Coleta de Reciclaveis S.A., GrowPack Bio LLC., Mush MT Ltda. e VG Residuos Plataforma Online Ltda., a titulo de

Adiantamento futuro aumento capital 13.000 - - - - 13.000 mutuo conversivel em participagdo societaria no valor total de R$ 6.334 (R$ 4.184 em 31 de dezembro de 2023).

Em 31 de dezembro de 2024 63.735 132.166 5 1.110 10.040 207.056 A Companhia pretende manter este investimento no longo prazo em linha com sua tese de investimento em startups.

12. IMOBILIZADO E INTANGIVEL

a) Composicéo do imobilizado

Prédios e Equipamentos Veiculos Outras Imobilizagées Imobilizagdes em

Controladora Terrenos construcées e instalagées e tratores imobilizagées (*) em andamento imoveis de terceiros Total

Saldo inicial em 01 de janeiro de 2023 120.485 151.978 416.009 . 7.621 680.763 1.389.748
Aquisicoes 9 24.925 217.974 1.996 4.103 15.407 - 264.414
Baixas/Alienagoes (165) - (154) (29) (12) (10) - (370)
Transferéncias - 79.070 436.305 - 4.127 (519.502) - -
Depreciagédo - (8.297) (63.499) (1.718) (2.729) - (1.108) (77.351)

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2023 120.329 247.676 1.006.635 6.604 13.110 176.658 5.429 1.576.441
Custo 120.329 343.933 1.790.129 18.663 38.078 176.658 16.094 2.503.884
Depreciagdo acumulada - (96.257) (783.494) (12.059) (24.968) - (10.665) (927.443)

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2023 120.329 247.676 1.006.635 6.604 13.110 176.658 5.429 1.576.441

Saldo inicial em 01 de janeiro de 2024 120.329 247.676 1.006.635 6.604 13.110 176.658 5.429 1.576.441
Aquisicdes - 4.145 39.379 5.942 3.124 134.504 611 187.705
Baixas/Alienagdes - - (282) (105) (27) (47) - (461)
Impairment - - (1.987) - - - - (1.987)
Transferéncias - 11.064 95.364 (17) 705 (114.697) 7.581 -
Reclassificagéo de direito de uso para ativo imobilizado - - - 309 25 - - 334
Depreciagéo - (14.478) (103.048) (2.671) (3.425) - (2.046) (125.668)

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2024 120.329 248.407 1.036.061 10.062 13.512 196.418 11.575 1.636.364
Custo 120.329 359.142 1.922.603 24.792 41.905 196.418 24.286 2.689.475
Depreciagdo acumulada - (110.735) (886.542) (14.730) (28.393) - (12.711) (1.053.111)

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2024 120.329 248.407 1.036.061 10.062 13.512 196.418 11.575 1.636.364

Prédios e Equipamentos Veiculos Outras Imobilizagoes Imobilizagoes em

Consolidado Terren _construgées instalacé rator imobilizagées (*) m andamen iméveis de terceiros Total

Saldo inicial em 01 de janeiro de 2023 136.669 153.028 416.332 6.722 7.663 680.850 6.537 1.407.801
Aquisicdes 9 24.928 218.136 2.594 4113 16.137 - 265.917
Baixas/Alienagdes (165) - (154) (29) (29) (10) - (387)
Impairment . (934) - - - - - - (934)
Transferéncias - 79.126 436.305 - 4.127 (519.558) - -
Depreciagéo - (8.469) (63.593) (1.872) (2.738) - (1.108) (77.780)

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2023 135.579 248.613 1.007.026 7.415 13.136 177.419 5.429 1.594.617
Custo 135.579 349.002 1.790.871 20.624 38.618 177.419 16.094 2.528.207
Depreciagdo acumulada - (100.389) (783.845) (13.209) (25.482) - (10.665) (933.590)

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2023 135.579 248.613 1.007.026 7.415 13.136 177.419 5.429 1.594.617

Saldo inicial em 01 de janeiro de 2024 135.579 248.613 1.007.026 7.415 13.136 177.419 5.429 1.594.617
Aquisicdes - 4.144 39.438 5.942 3.175 135.674 611 188.984
Baixas/Alienagdes - - (282) (105) (27) (47) - (461)
Impairment - - (1.987) - - - - (1.987)
Transferéncias - 11.064 96.084 (17) 744 (115.456) 7.581 -
Reclassificagdo de direito de uso para ativo imobilizado - - - 309 25 - - 334
Depreciagao - (14.535) (103.198) (2.797) (3.446) - (2.046) (126.022)

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2024 135.579 249.286 1.037.081 10.747 13.607 197.590 11.575 1.655.465
Custo 135.579 364.210 1.924.124 26.753 42.535 197.590 24.286 2.715.077
Depreciagdo acumulada - (114.924) (887.043) (16.006) (28.928) - (12.711) (1.059.612)

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2024 135.579 249.286 1.037.081 10.747 13.607 197.590 11.575 1.655.465

(*) Saldo referente a imobilizagdes como méveis e utensilios, equipamentos de informatica.

b)  Composicéo do intangivel Controladora Consolidado

Software em 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23

Controladora Goodwill Software desenvolvimento Total Administrativos 2.801 1.846 2.915 2.042

Saldo inicial em 01 de janeiro de 2023 104.380 29.657 - 134.037 Produtivos 122.867 75.505 123.107 75.738
Aquisigdes - 3.118 8.558 11.676 125.668 77.351 126.022 77.780
Transferéncias i 8.558 (8.558) >, Aabertura da amortizagéo do intangivel nos exercicios de 2024 e 2023 é apresentada conforme segue:

Saldo contdo liquido em 31 de dezembro de 2023 104,380 35800 S 580 Controladora Consolidado

q = = = 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23

Custo 104.380 68.759 - 173.139  Administrativos 5.504 2.585 5.504 2.585

Amortizagdo acumulada - (33.959) - (33.959) Produtivos 4.407 3.948 4.407 3.948

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2023 104.380 34.800 - 139.180 9.911 6.533 9.911 6.533

v PR N e) Perdas pela néo recuperabilidade de imobilizado (Impairment,
Sal;.lgulirs\ilgézlsem 01 de janeiro de 2024 10438? S?ggg 4.451 132133 Durante o exercicio de 2024, foram reconhecidos valores de impairment no montante de R$ 1.987.
A _ : ) . f)  Ativos cedidos em garantia

;;ig?tfiige%%as _ (‘é?ﬁ:‘]) (4'451_) (9.911) A Companhia possui ativos imobilizados cedidos em garantia de operagdes financeiras, os quais se apresentam detalhados na nota

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2024 104.380 31.037 - A35.417 g;‘p”cgté"(;”'dnwj,ff’-

Custo 104.380 74.907 - 179.287 O goodwill gerado em combinagéo de negécios da S&o Roberto S.A. no exercicio de 2013, esta reconhecido pelo valor de R$ 104.380 e,
Amortizagdo acumulada - (43.870) - (43.870) ¢ atribuivel a expectativa de rentabilidade futura.
Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2024 104.380 31.037 - 135.417 Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia avaliou a recuperagéo do montante do agio com base no seu valor em uso, utilizando o modelo
Software em de fluxo de caixa descontado. Esses calculos usam proje¢des de fluxo de caixa, baseadas em orgamentos financeiros aprovados pela
Consolidado Goodwill war desenvolvimento Total Administragdo para um periodo de cinco anos e extrapolados a perpetuidade nos demais periodos com base nas taxas de crescimento
e L estimadas.

Saldo !n!c!al em 01 de janeiro de 2023 104'380_ 29.657 Y 134.037 Os fluxos de caixa foram descontados a valor presente através da aplicagédo da taxa determinada pelo Weighted Average Cost of Capital
Aquisicdes 3.118 8.558 11.676 WACC d tal propri lculad 5s d stodo Capital A Pricing Mode! (CAPM da divid
Transferéncias R 8558 (8.558) o C ), com o custo do capital proprio calculado através do método Capital Asset Pricing Mode ( .) enquanto o custo da divida
Amortizagao _ (6.533) ~ (6.533) considera o custo médio do endividamento. O WACC considera, portanto, os pesos dos componentes do financiamento, divida e capital

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2023 104.380 34.800 - 439.480 Rroprio, ufilizados pela Companhia para financiar suas atividades.

= = = Os principais dados utilizados para célculo do fluxo de caixa descontado estdo apresentados a seguir:
Custo 104.380 68.767 - 173.147 Premissas
Amortizagdo acumulada - (33.967) - (33.967) 024 2023
Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2023 104.380 34.800 - 139.180 Pregos médios de vendas (% da ta'xal de crescimento anual) 4,0% 4,0%
Saldo inicial em 01 de janeiro de 2024 104.380 34.800 - 139.180 %i?%? Cbrreustg"(;/; rftgbéztﬁnraegg'ta liquida) 3?82? 3‘5"82/;
e - ) (] y ]
#gaur:?f%orgﬁcias _ lggz (2121) 6'14§ Taxa de desconto antes dos impostos (Wacc) ) ) - ! ! 14,38% 9,89%
Amortizagao - (9.911) _ (9.911) O valor recuperavel da UGC para fins de teste de impairment nao demonstrou necessidade de reconhecimento de perda no exercicio.

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2024 104.380 31.037 . 135417 A Companhia definiu como UGC para fins de teste de impairment, sua operagéo do segmento Papel para Embalagens Sustentaveis (Pa-

Cust 104.380 74'915 179'295 pel). As operagdes adquiridas em combinagao de negdcios da Sdo Roberto S.A. em 2013 foram substancialmente desse segmento, e se
usto . . - B juntaram as atividades ja existentes na Companbhia.
Amortizagcdo acumulada - (43.878) - (43.878) ‘A Companhia efetuou Uma analise de sensibilidade para as taxas de desconto e de crescimento. Mesmo considerando um acréscimo de

Saldo contabil liquido em 31 de dezembro de 2024 104.380 31.037 - 135417 1,0% na taxa de desconto, o valor recuperavel se mantém superior ao valor contabil.

c) Método de depreciagéo / amortizagdo
O quadro abaixo demonstra as taxas anuais de depreciagdo / amortizagédo definidas com base na vida util econédmica dos ativos. A taxa
utilizada esta apresentada pela média ponderada.

Taxa %

31.12.24 31.12.23
Prédios e construgoes * , ,
Equipamentos e instalagdes 6,27 6,26
Moveis, utensilios e equipamentos
de informatica 13,03 13,42
Veiculos e tratores 18,05 17,11
Softwares 11,53 11,42

* incluem taxas ponderadas de imobilizagdes em imdveis de terceiros

d)  Outras informagdes

As imobilizagées em andamento referem-se a obras para melhorias dos ativos imobilizados existentes, agregando valor aos ativos com o
intuito de manutencéao do processo produtivo da Companhia, e a execugdo dos investimentos da Plataforma Gaia.

A Plataforma Gaia consiste em portfélio de projetos de expansdo da Companhia, para ampliar competitividade, capacidade de producéo
e suficiéncia energética, dos quais ja finalizaram e estdo em operacgéo os projetos Gaia | - Expanséo da Recuperagdo de Quimicos e Uti-
lidades, Gaia Il - Expansdo Embalagem SC, Gaia Il — Reforma MP#2, Gaia VI — Sistema de Gerenciamento de Informagdes de Processo
— PIMS, Gaia VII — Ampliagéo ETE Fase 1, Gaia VIII — Nova Impressora Corte e Vinco e Gaia IX — Automagao do Estoque Intermediario,
outros estdo em andamento e outros ainda em fase de orcamento e liberagédo de licencas necessarias.

As imobilizagdes em imoveis de terceiros referem-se a reforma civil na Unidade Embalagem SP — Indaiatuba que é depreciada pelo mé-
todo linear de acordo com a vigéncia do contrato de arrendamento. O imdvel é de propriedade das empresas MCFD — Administragéo de
Iméveis Ltda. e PFC — Administragdo de Imoveis Ltda., sendo que o 6nus da reforma foi todo absorvido pela Irani Papel e Embalagem S.A.
O imovel descrito no paragrafo anterior é objeto de contrato de aluguel, conforme nota explicativa n® 18.

A abertura da depreciagéo do ativo imobilizado nos exercicios de 2024 e 2023 é apresentada conforme segue:

Politica contabil

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histérico, menos depreciagdo acumulada. Esse custo foi ajustado para refletir o custo atribuido
de terrenos e edificagdes na data de transigdo para as normas contabeis IFRS e CPCs. S&o registrados como parte dos custos das imobi-
lizagbes em andamento, no caso de ativos qualificaveis, os custos de empréstimos capitalizados. Tais imobilizagdes séo classificadas nas
categorias adequadas do imobilizado quando concluidas e prontas para o uso pretendido. A depreciagdo desses ativos inicia-se quando
eles estédo prontos para o uso na mesma base dos outros ativos imobilizados.

Custos subsequentes sdo capitalizados apenas quando é provavel que beneficios econémicos futuros associados com os gastos serdo
auferidos pela Companhia.

A Companhia utiliza o método de depreciagéo linear definida com base na avaliagdo da vida util estimada de cada ativo, com base na ex-
pectativa de geragao de beneficios econémicos futuros, exceto para terras, as quais ndo sdo depreciadas. A avaliagéo da vida util estimada
dos ativos é revisada anualmente e ajustada conforme a avaliagao.

Quaisquer ganhos e perdas na alienagdo de um item do imobilizado s&o reconhecidos no resultado.

Os ativos intangiveis da Companhia séo formados por agio (goodwill), licengas de softwares, marca e carteira de clientes.

O agio é representado pela diferenga positiva entre o valor pago e/ou a pagar pela aquisi¢gdo de um negécio e o montante liquido do valor
justo dos ativos e passivos da controlada adquirida. O agio de aquisi¢des de controladas é registrado como “Ativo intangivel” nas demons-
tracdes financeiras consolidadas. No caso de ganho por compra vantajosa, o montante é registrado como ganho no resultado do periodo,
na data da aquisi¢cdo. O agio é testado anualmente para verificar perdas (impairment) e é contabilizado pelo seu valor de custo menos
as perdas acumuladas por impairment. Perdas por impairment reconhecidas sobre agio ndo séo revertidas. Os ganhos e as perdas da
alienagao de uma entidade incluem o valor contabil do &gio relacionado com a entidade vendida.

O agio é alocado as Unidades Geradoras de Caixa (UGCs) para fins de teste de impairment. A alocagéo é feita para as Unidades Geradoras
de Caixa que devem se beneficiar da combinagéo de negdcios da qual o agio se originou.

Os softwares sao capitalizados com base nos custos incorridos para adquiri-los e fazer com que eles estejam prontos para serem utilizados.
Esses custos sdo amortizados durante a vida Util estimada de cinco anos dos softwares. Os custos associados @ manutencéo de softwares
séo reconhecidos como despesa, conforme incorridos.

Continua...
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Avaliacéo do valor recuperavel de ativos néo financeiros (‘/mpairment’ d)  Clausulas restritivas

Em cada data de reporte, a Companhia revisa os valores contabeis de seus ativos nao financeiros (exceto ativos bioldgicos, propriedades
para investimento, estoques, ativos contratuais e impostos diferidos) para apurar se ha indicacdo de perda ao valor recuperavel. Caso
ocorra alguma indicagéo, o valor recuperavel do ativo é estimado. No caso do agio, o valor recuperavel é testado anualmente, os ativos séo
agrupados em Unidades Geradoras de Caixa (UGC), ou seja, no menor grupo possivel de ativos que geram entradas de caixa pelo seu uso
continuo, entradas essas que séo em grande parte independentes das entradas de caixa de outros ativos ou UGCs. O agio de combinagdes
de negocios é alocado as UGCs ou grupos de UGCs que se espera que irdo se beneficiar das sinergias da combinagao.

O valor recuperavel de um ativo ou UGC é o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos custos para vender. O valor em uso é
baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados a valor presente usando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita
as avaliagdes atuais de mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos especificos do ativo ou da UGC.

Uma perda por redugédo ao valor recuperavel é reconhecida se o valor contabil do ativo ou UGC exceder o seu valor recuperavel.

Perdas por redugéo ao valor recuperavel sdo reconhecidas no resultado. Perdas reconhecidas referentes as UGCs séo inicialmente aloca-
das para redugao de qualquer agio alocado a esta UGC (ou grupo de UGCs), e entdo para redugao do valor contabil dos outros ativos da
UGC (ou grupo de UGCs) de forma pro rata.

Uma perda por redug&o ao valor recuperavel relacionada ao agio nao é revertida. Quanto aos demais ativos, as perdas por redugéo ao valor
recuperavel sdo revertidas somente na extensdo em que o novo valor contabil do ativo ndo exceda o valor contabil que teria sido apurado,
liquido de depreciagéo ou amortizagdo, caso a perda de valor ndo tivesse sido reconhecida.

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia n&o identificou indicadores de que o valor contabil exceda o valor
recuperavel de seus ativos néo financeiros para suas operagdes continuadas.

13. ATIVO BIOLOGICO

Os ativos biolégicos da Companhia compreendem, principalmente, o cultivo e plantio de florestas de pinus para abastecimento de matéria-
-prima na produgéo de celulose utilizada no processo de produgéo de papel para embalagens, produgéo de resinas e vendas de toras de
madeira para terceiros. Todos os ativos biolégicos da Companhia formam um Gnico grupo denominado florestas, que sdo mensuradas
conjuntamente a valor justo em periodos trimestrais.

O saldo dos ativos biolégicos da Companhia é composto pelo custo de formagéo das florestas e do ajuste ao valor justo sobre o custo de
formagao. Desta forma, o saldo de ativos biolégicos como um todo esta registrado a valor justo conforme a seguir:

Controladora Consolidado

31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Custo de formagao dos
ativos bioldgicos 89.786 71.312 123.494 106.840
Ajuste ao valor justo
dos ativos bioldgicos 238.441 178.667 362.765 310.746
Total dos ativos biolégicos 328.227 249.979 486.259 417.586

Do total consolidado dos ativos biologicos, R$ 445.020 (R$ 359.419 em 31 de dezembro de 2023) so florestas utilizadas como matéria-pri-
ma para produgao de celulose e papel, e estéo localizados préximos a fabrica de celulose e papel em Vargem Bonita (SC), onde s&o consu-
midos. Destes, o montante de R$ 414.230 (R$ 331.644 em 31 de dezembro de 2023) se refere a florestas plantadas formadas que possuem
mais de seis anos. O restante dos valores refere-se a florestas plantadas em formacgéao, as quais ainda necessitam de tratos silviculturais.
A colheita destas florestas é realizada, principalmente, em fungao da utilizagdo de matéria-prima para a produgéo de celulose e papel, e as
florestas sao replantadas assim que colhidas, formando um ciclo de renovagéo que atende a demanda de produgédo da unidade.

Os ativos biolégicos consolidados utilizados para produgéo de resinas e vendas de toras representam R$ 41.239 (R$ 58.167 em 31 de de-
zembro de 2023), e estdo localizados no litoral do Rio Grande do Sul. A extragao de resina é realizada em fun¢édo da capacidade de geragédo
deste produto pela floresta existente, e a extragdo de madeira para venda de toras se d4 em fungdo da demanda de fornecimento na regiéo.
a) Premissas para o reconhecimento do valor justo menos custos para vendas dos ativos biolégicos.

A Companhia reconhece seus ativos biologicos a valor justo seguindo as seguintes premissas em sua apuragao:

i) A metodologia utilizada na mensuragao do valor justo dos ativos biolégicos foi abordagem de renda (Income Approach) com exaustao
da floresta em um ciclo, e corresponde a projegédo dos fluxos de caixa futuros liquidos esperados do ativo, descontados a uma taxa de
desconto corrente do mercado florestal regional, de acordo com o ciclo de produtividade projetado das florestas nos ciclos de corte deter-
minados em fungéo da otimizagdo da produgéo, levando-se em consideragao as variagdes de prego e crescimento dos ativos biolégicos. O
Income Approach assimila o valor justo ao calculo do valor presente do fluxo de caixa liquido esperado do ativo, descontado a uma taxa de
desconto que reflete a expectativa de retorno em relagéo aos riscos associados ao negocio.

ii) O modelo adotado para determinar a taxa de desconto utilizada nos fluxos de caixa foi a de Custo do Capital Préprio (Capital Asset
Pricing Model — CAPM). O custo do capital préprio é estimado por meio de andlise do retorno almejado por investidores no mercado, con-
siderando que um investidor requer, no minimo, o retorno oferecido por titulos considerados sem risco, acrescido do excedente de risco do
investimento;

i)  Os volumes de produtividade projetados das florestas sdo definidos com base em uma estratificacdo em fungéo de cada espécie,
adotados sortimentos para o planejamento de produgéo, idade das florestas, potencial produtivo e considerado um ciclo de produgao das
florestas. Este componente de volume projetado consiste no IMA (Incremento Médio Anual). Séao criadas alternativas de manejo para
estabelecer o fluxo de produgéo de longo prazo ideal para maximizar os rendimentos das florestas;

iv)  Os pregos adotados para os ativos biolégicos sdo baseados em estimativa de prego da madeira de Pinus e Eucalyptus, tendo como
base um historico de trés anos dos pregos reais praticados nas regides de localizagao dos ativos e divulgados por empresa especializada.
S&o praticados pregos em R$/metro cubico, e considerados os custos necessarios para colocagdo dos ativos em condigdo de venda ou
consumo;

v) O custo de oportunidade da terra (Arrendamento), é calculado considerando um custo de disponibilidade da terra, conforme praticas
contabeis internacionais. E considerada a média, em termos reais, do custo de arrendamento dos ultimos trés anos, o qual é descontado
da floresta como “Remuneracéo dos ativos préprios que contribuem (Arrendamento)” nos percentuais informados a seguir para os ativos
de SC e do RS. O valor das terras, utilizado para base de arrendamento, conforme Laudo de Avaliagéo contratado pela Companhia para
avaliagéo dos Ativos Biologicos, foi de R$ 808.753 em 31 de dezembro de 2024, pois captura o valor atual das terras no mercado. O valor
contabil das terras em 31 de dezembro de 2024 conforme nota explicativa n® 12 é de R$ 135.579.

vi)  Os gastos com plantio utilizados s&o os custos de formagéo dos ativos biolégicos praticados pela Companhia, considerando a média
histérica dos Ultimos trés anos em termos reais;

vii) A apuragdo da exaustdo dos ativos biologicos é realizada com base no valor justo médio dos ativos biolégicos, multiplicado pelo
volume colhido no periodo;

viii) A Companhia revisa o valor justo de seus ativos biolégicos em periodos trimestrais considerando o intervalo que julga suficiente para
que n&o haja defasagem do saldo de valor justo dos ativos biologicos registrado em suas demonstragdes financeiras.

indice Financeiro com apuragéo anual.
i) Relacéo entre a divida liquida e o EBITDA - menor ou igual:

Banco Itat - NCE Banco Santander - CDCA Banco Safra - CCB

Ano  Contratado Apurado Ano Contratado Apurado Ano Contratado Apurado
2023 4,00 2,07 2023 4,00 2,07 2023 4,00 2,07
2024 4,00 2,26 2024 4,00 2,26 2024 4,00 2,26
2025 4,00 - 2025 4,00 - 2025 4,00 -
2026 4,00 - 2026 4,00 - 2026 4,00 -
2027 4,00 0: 027 4,00 -

- 2027 4,00 - 2 |
Os empréstimos e financiamentos foram contratados conforme determina a Politica de Gestéo Financeira da Companhia.

Politica contabil

Os empréstimos e financiamentos sdo registrados pelos valores originais de captagéo, deduzidos dos respectivos custos de transacdo
quando existentes, atualizados monetariamente pelos indexadores pactuados contratualmente com os credores, acrescidos de juros cal-
culados pela taxa de juros efetiva e atualizados pela variagédo cambial quando aplicavel, até as datas dos balangos, conforme descrito em
notas explicativas.

15. DEBENTURES

a) 4% Emissao de Debéntures simples privada

Conforme Ata de Reunido do Conselho de 02 de margo de 2021, foi aprovada a 4* Emissdo de Debéntures simples, ndo conversiveis
em agdes, em série Unica, da espécie com garantia real, para colocagéo privada, com valor nominal unitario de R$ 1,00, totalizando, na
data de emiss&o 03 de margo de 2021, o valor de R$ 60.000. As debéntures possuem vencimento final em 15 dezembro de 2029 e serdo
amortizadas em 8 parcelas semestrais a partir de 15 de junho de 2026.

Os recursos obtidos pela Companhia com a Emisséo foram utilizados para execugéo de investimentos para consecucéo de seu objeto
social no curso normal de seus negocios, para os quais a Companhia possui ou venha a possuir, conforme as normas atualmente em vigor,
licenga e/ou autorizagdo ambiental valida, vigente e/ou eficaz, conforme aplicavel e exigido pela Legislagdo Socioambiental.

A 4?2 Emissao, privada, de Debéntures simples possui Rating brAA+ pela S&P Global Ratings e é caracterizada como “Debéntures Verdes”
com base em Parecer de Segunda Opinido emitido pela consultoria especializada SITAWI Finangcas do Bem (ERM NINT), com base nas
diretrizes do Green Bond Principles de junho de 2018.

Em dezembro de 2021, a Companhia contratou instrumento financeiro derivativo (swap) trocando a remuneragéo da 42 Emissao, privada,
de Debéntures simples de IPCA + 5,5% ao ano, para CDI + 0,71% ao ano, conforme nota explicativa n® 16.

b) 52 Emissao, privada, de Debéntures simples (CRA — Certificados de Recebiveis do Agronegécio

Conforme Reunido do Conselho de Administracdo de 10 de agosto de 2022 rerratificada pela Reuniéo do Conselho de Administracdo
de 08 de setembro de 2022, Fato Relevante 11 de agosto de 2022 e Comunicado ao Mercado de 18 de outubro de 2022, a Companhia
concluiu em 17 de outubro de 2022 a 52 (quinta) emissé@o de 720.000 (setecentas e vinte mil) debéntures simples, ndo conversiveis em
agbes, de espécie quirografaria, em duas séries, para colocagéo privada, com valor unitario de R$ 1, totalizando, na data de sua emissé&o,
no montante total de R$ 720.000, dos quais:

(i)  486.307 (quatrocentos e oitenta e seis mil, trezentos e sete) Debéntures da 12 Série, correspondente ao valor de R$ 486.307, remu-
neradas a CDI + 1,40% a.a. em periodicidade semestral e amortizadas em parcela Gnica no vencimento em 12 de agosto de 2027.

(i) 233.693 (duzentos e trinta e trés mil, seiscentos e noventa e trés) Debéntures da 22 Série, correspondente ao valor R$ 233.693,
remuneradas a CDI + 1,75% a.a. em periodicidade semestral e amortizadas em duas parcelas de igual valor, em 11 de agosto de 2028 e
no vencimento em 13 de agosto de 2029.

As Debéntures ndo contam com qualquer garantia real ou fidejussoria, ou qualquer segregacéo de bens da Companhia como garantia, e
foram vinculadas a uma operagéao de securitizagdo, servindo de lastro para a emisséo e distribuicdo publica, nos termos da Instrugéo da
CVM n° 400, de certificados de recebiveis do agronegécio (CRAs) das 12 (primeira) e 22 (segunda) séries da 1942 (centésima nonagésima
quarta) emissdo da Eco Securitizadora De Direitos Creditérios do Agronegécio S.A.

A emissdo de CRAs possui Rating brAA pela S&P Global Ratings. As Debéntures e, consequentemente, os CRAs foram caracterizados
como “debéntures verdes” e “CRA Verde” (Green Bond), respectivamente, com base em Parecer de Segunda Opinido emitido pela consul-
toria especializada NINT — Natural Intelligence Ltda.

Os recursos liquidos obtidos pela Companhia com a Emisséo séo destinados exclusivamente as suas atividades no agronegoécio, no ambito
da silvicultura e da agricultura, em especial por meio do emprego dos recursos em investimentos, custos e despesas relacionados com o
florestamento, reflorestamento, aquisi¢do de defensivos agricolas, adubos, madeira, servigos de manejo e colheita de florestas e derivados
como resinas e de logistica integrada de transporte, armazenagem, descascamento e picagem de madeira.

Consolidado
i 31.12.24 31.12.23 Im| no valor j ivos biolédi
Area plantada (hectare) 16.387 15.779 Aumenta a premissa, aumenta o valor justo
Remuneragéo dos ativos proprios que contribuem SC- % 3,11% 3,11% Aumenta a premissa, diminui o valor justo
Remuneragéo dos ativos proprios que contribuem RS - % 4,00% 4,00% Aumenta a premissa, diminui o valor justo
Taxa de desconto - Florestas Proprias SC - % 8,50% 8,00% Aumenta a premissa, diminui o valor justo
Taxa de desconto - Florestas Proprias RS - % 9,00% 8,50% Aumenta a premissa, diminui o valor justo
Taxa de desconto - Parcerias - % 9,50% 9,00% Aumenta a premissa, diminui o valor justo
Prego liquido médio de venda (m?) 145,50 129,70 Aumenta a premissa, aumenta o valor justo
Incremento médio anual (IMA) - Florestas Santa Catarina (*) 38,9 39,4 Aumenta a premissa, aumenta o valor justo
Incremento médio anual (IMA) - Florestas Rio Grande do Sul (*) 21,2 21,5 Aumenta a premissa, aumenta o valor justo

*O IMA médio anual das Florestas de Pinus do Rio Grande do Sul e de Santa Catarina difere em fungdo do manejo, espécie e condigdes

edafoclimaticas distintas. As florestas de Santa Catarina sdo manejadas visando a utilizagéo para produgéo de celulose, enquanto as flo-

restas do Rio Grande do Sul sdo manejadas para extragdo de goma resina e posterior venda da madeira. O IMA é mensurado em m? por

hectare/ano e atualizado nas Demonstragdes Financeiras anuais da Companhia.

De acordo com a hierarquia da mensuragéo do valor justo, o calculo dos ativos biolégicos se enquadra no Nivel 3, por conta de sua com-

plexidade e estrutura de calculo.

As principais movimentagdes do exercicio sdo demonstradas conforme segue: | |

Controladora Consolidado
195.958 343.727

Saldo em 01.01.23
Plantio 9.403 12.384
Aquisicéo de floresta 7.616 7.616
Exaustdo
Custo histérico (5.333) (8.989)
Valor justo (3.501) (8.772)
Transferéncia para capitalizagdo
na controlada Iraflor (16.743) -
Variag&o do valor justo 62.579 71.620
Saldo em 31.12.23 249.979 417.586
Plantio 11.090 13.613
Aquisigao de floresta 19.852 19.852
Exaustdo
Custo historico (12.468) (16.811)
Valor justo (10.133) (31.717)
Variagéo do valor justo 69.907 83.736
Saldo em 31.12.24 328.227 486.259

A exaustéo dos ativos biolégicos nos exercicios de 2024 e 2023 foi reconhecida no resultado dos respectivos periodos, apo6s alocagédo nos
estoques mediante colheita das florestas e utilizagéo no processo produtivo ou venda para terceiros.

b)  Producéo em terras de terceiros

A Companhia possui ainda alguns contratos de arrendamentos nédo cancelaveis para produgéo de ativos biolégicos em terras de terceiros,
chamados de parcerias. Esses contratos possuem validade até que o total das florestas plantadas existentes nessas areas sejam colhidas
em um ciclo de até 15 anos. O montante de ativos biologicos em terras de terceiros é de aproximadamente 1,7 mil hectares e representa
atualmente aproximadamente 10,5 % da area total com ativos biolégicos da Companhia. Os passivos de arrendamento estéo apresentados
na nota explicativa n® 28.

Politica contabil

Os ativos biolégicos séo avaliados a valor justo sendo deduzidos os custos para vender. A variagdo de cada periodo é reconhecida no re-
sultado como variagéo de valor justo dos ativos biolégicos. A avaliagdo do valor justo dos ativos bioloégicos se baseia em algumas premissas
conforme descrito na nota explicativa.

14. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

a)  Abertura dos saldos contabeis
Controladora e Consolidado
31.12.24 31.12.23

Circulante Encargos anuais % Moeda
Moeda nacional

Finame IPCA + 5,65% Real 33.136 8.094

Capital de giro CDI +1,82% Real 86.790 6.201
Total moeda nacional 119.926 14.295
Moeda estrangeira

Adiantamento contrato de cambio Fixo a 6,53% Délar 35.481 7.276
Total moeda estrangeira __ 35481 __7.276
Total do circulante 155.407 21.571
Nao Circulante
Moeda nacional

Finame IPCA + 5,65% Real 461.299 483.856

Capital de giro CDI +1,82% Real 254.000 308.270
Total moeda nacional 715.299 792.126
Total do nao circulante 715.299 7192.126
Total 0.706 .697

Controladora e Consolidado
31.12.24 31.12.23

Vencimentos no longo prazo:

31.12.24 31.12.23

2025 - 76.824

2026 115.993 115.994

2027 116.553 116.553

2028 132.553 132.553

2029 em diante 350.200 350.202
715.299 792.126

b)  Operacdes significativas no exercicio
No segundo trimestre de 2024 foi efetuada a renegociagao bianual de parte das cartas de fianga garantia da operagdo de FINAME DIRETO,
resultando na redugéo dos juros efetivos a partir de junho de 2024, de IPCA + 5,77% a.a. para IPCA + 5,65% a.a.

c) Garantias

Como garantia da operagédo de FINAME DIRETO, a Companhia mantém cartas de fianga contratadas junto a instituicdes financeiras de seu
relacionamento e previamente aprovadas pelo BNDES.

c)  Abertura dos saldos contabeis
Controladora e Consolidado
Circulante Emisséo Encargos anuais % 31.12.24 31.12.23
Em moeda nacional
4 Emissao de Debéntures 03.03.21 IPCA + 5,50% 59 72
5% Emiss&o de Debéntures 15.08.22 CDI +1,51% 29.815 34.188
Total do circulante __29.874 __ 34.260
Nao Circulante
Em moeda nacional
4 Emissao de Debéntures 03.03.21 IPCA + 5,50% 75.020 71.420
5% Emiss&o de Debéntures 15.08.22 CDI +1,51% _ 710514 _ 706.776
Total do nao circulante __785.534 _ 778.196
Total 815.408 812.456
Controladora e Consolidado
Vencimentos a longo prazo: 1.12.24 31.12.23
2026 14.363 17.855
2027 501.527 495.230
2028 134.479 132.555
2029 em diante 135.165 132.556
785.534 778.196
d)  Cronograma de amortizacdo dos custos de captacédo -
Emisséo 2025 2026 2027  apartir 2028 Total
Em moeda nacional
42 Emissao de Debéntures 03.03.21 101 87 49 48 285
52 Emissdo de Debéntures 15.08.22 3.737 4.351 3.530 1.605 13.223
Total moeda nacional 3.838 4.438 3.579 1.653 13.508

e) Garantias
i) A 42 Emissdo de Debéntures simples privada possui garantias, conforme segue:

. Alienag&o fiduciaria de propriedades da Companhia, localizadas na cidade de Santa Luzia, no Estado de Minas Gerais (Planta de Papel).
. Alienagao fiduciaria de maquinas e equipamentos de propriedade da Companhia, localizados na referida planta.

f)  Clausulas restritivas

Indices financeiros com apuragao anual

i) Relag&o entre a divida liquida e o EBITDA, menor ou igual:

4° Emisséo de Debéntures 5? Emisséo de Debéntures

Ano Contratado Apurado Ano Contratado Apurado
2021 3,50 0,78 2022 3,50 1,38
2022 3,50 1,38 2023 4,00 2,07
2023 3,50 2,07 2024 4,00 2,26
2024 3,50 2,26 2025 4,00 -
2025 3,50 - 2026 4,00 -
2026 3,50 - 2027 4,00 -
2027 3,50 - 2028 4,00 -
2028 3,50 -
ii) Relagdo EBITDA sobre despesa financeira liquida, maior ou igual:
2 B s A

Ano Contratado Apurado

2021 ,0 11,24

2022 2,00 9,21

2023 2,00 10,92

2024 2,00 4,28

2025 2,00 -

2026 2,00 -

2027 2,00 -

2028 2,00 -

Politica contabil

As debéntures sao registradas pelos valores originais de captagao, deduzidos dos respectivos custos de transagdo quando existentes,
atualizados monetariamente pelos indexadores pactuados contratualmente com os credores, acrescidos de juros calculados pela taxa de
juros efetiva e atualizados pela variagédo cambial quando aplicavel, até as datas dos balancos, conforme descrito em notas explicativas.

16. INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS — SWAP

Em 01 de dezembro de 2021 a Companhia contratou instrumento financeiro derivativo — swap visando a troca da taxa de juros da operagéo
da 42 Emiss&o de Debéntures, cujo montante na data de sua emissdo era de R$ 60.000, de IPCA + 5,50% a.a. para CDI + 0,71% a.a. A
operagéo foi contratada para otimizar a estratégia de gestdo dos passivos financeiros e do caixa no longo prazo.

A contratagéo do swap foi aprovada pelo Conselho de Administragdo da Companhia, conforme exige a Politica de Gestéo Financeira.
Cabe salientar que o efeito desse reconhecimento ¢ diluido ao longo da vida da 42 Emissdo de Debéntures, que tem vencimento final em
15 de dezembro de 2029, de forma que o seu custo efetivo seja, ao final, o equivalente ao CDI + 0,71% a.a.

As caracteristicas especificas em 31 de dezembro de 2024 e a movimentagdo dessa operagéo de swap nos exercicios de 2024 e 2023,
séo demonstradas a seguir:

Posicao Posicao Valor justo Valor justo

Vencimento ativa IPCA+ passiva CDI+ Nocional posicao ativa  posicdo passiva  Ganho

15 de Dezembro de 2029 5,50% 0,71% 66.225 68.458 63.209 5.249

A movimentagao do instrumento financeiro derivativo — swap segue:

(i)  Movimentagao do swap no exercicio:

Controladora e Consolidado Posicdo ativa

Saldo em 31 de dezembro de 2022 1.047

Ganhos no exercicio (reconhecidos no resultado) 1.612

Efeito de liquidagdo 4.829

Saldo em 31 de dezembro de 2023 7.488

Perdas no exercicio (reconhecidas no resultado) (5.413)

Efeito de liquidagao 3.174

Saldo em 31 de dezembro de 2024 5.249

Parcela do circulante 656

Parcela do néo circulante 4.593

(i) Movimentagado acumulada desde o inicio da operagéo de swap:

ntrol I nsoli
Efeito de (Perdas)/Ganhos
liqui a reconheci no r Total

Movimentagao no exercicio de 2021 64 (483) (419)

Movimentagao no exercicio de 2022 4.361 (2.895) 1.466

Movimentagao no exercicio de 2023 4.829 1.612 6.441

Movimentagao no exercicio de 2024 3.174 (5.413) (2.239)

Total 12.428 (7.179) 5.249

17. FORNECEDORES

Correspondem as obrigagdes junto a fornecedores conforme a seguir:

CIRCULANTE 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Fornecedores do mercado interno 138.821 122.941 139.580 123.864
Fornecedores do mercado externo 1.193 2.423 1.193 2.423
Partes relacionadas 4.623 8.790 75 82

144.637 134.154 140.848 126.369

Em 31 de dezembro de 2024 e em 31 de dezembro de 2023, a Companhia n&o possuia operagao de “risco sacado” com seus fornecedores.

Continua...
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18. PARTES RELACIONADAS
a) Saldos e transagdes com partes relacionadas (empresas)

As operagoes foram aprovadas pelo Conselho de Administragdo da Companhia conforme previsto na politica de Transagdes com Partes
Relacionadas.

Controladora Ativos Passivos Receitas Custos e Despesas
Empresas 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Habitasul Florestal S.A. - - 1.116 147 - - 10.204 10.636
Iraflor - Com. de Madeiras Ltda. - - 3.432 8.561 - - 17.910 12.568
Irani Solugdes para E-Commerce Ltda. - - - - - 4 - 7
Companhia Habitasul de Participagdes 89 215 - - 876 2.683 - -
Souto Correa Cesa Lummertz & Amaral - - 75 82 - - 1.209 1.672
MCFD Administragdo de Iméveis Ltda. - - - - - - 2.292 2.292
PFD Administragéo de Imoéveis Ltda. - - - - - - 2.292 2.292
Total 89 215 4.623 8.790 876 2.687 33.907 29.467
Parcela circulante 89 215 4.623 8.790

Consolidado Ativos Passivos Recei D
Empresas 311224 311223 311224 31.12.23 31.12.24 1.12.23 31.12.24 31.12.23
Companhia Habitasul de Participagdes 89 215 - - 876 2.683 - -
Souto Correa Cesa Lummertz & Amaral - - 75 82 - - 1.209 1.672
MCFD Administragdo de Iméveis Ltda. - - - - - - 2.292 2.292
PFD Administradora de Iméveis Ltda. - - - - - - 2.292 2.292
Total 89 215 75 82 876 2.683 5.793 6.256

Parcela circulante 89 215 75 82

O saldo ativo esta reconhecido na rubrica de “Contas a receber de clientes” e o saldo passivo esta reconhecido na rubrica de “Fornecedo-
res” do balango patrimonial.

A receita esta contabilizada na rubrica “Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas” e custo e despesa estdo contabilizados nas
rubricas “Custo dos produtos vendidos “e “Despesas gerais e administrativas” na demonstragéo de resultado.

Os débitos junto a controlada Habitasul Florestal S.A. s&o decorrentes de operagdes comerciais e de aquisicdo de matéria-prima, a pregos
e prazos em condigbes estabelecidas entre as partes.

Os débitos junto a controlada Iraflor Comércio de Madeiras Ltda. sdo decorrentes de operagdes comerciais e de aquisi¢cdo de matéria-prima
a pregos e prazos em condigdes estabelecidas entre as partes. Em 2023 foi firmado entre as partes contrato de fornecimento de madeira
com vigéncia até 31 de dezembro de 2028 com valor total estimado de R$ 96.000 sendo que o prego por tonelada podera sofrer alteragdes
levando-se em consideragdo o prego de mercado dos produtos no estado de Santa Catarina.

O valor a receber junto a Companhia Habitasul de Participagdes (“CHP”) decorre de convénio de compartilhamento de custos em decor-
réncia do reembolso dos custos de estrutura dos profissionais alocados em areas de apoio e/ou administrativas, com revisdes dos valores
semestralmente.

O débito junto a MCFD Administragdo de Iméveis Ltda. e PFD Administragdo de Imoveis Ltda., corresponde ao valor mensal de aluguel da
Unidade Embalagem SP — Indaiatuba, firmado em 26 de dezembro de 2006 em condig6es de mercado e sua vigéncia é de 20 anos prorro-
gaveis. O valor mensal pago a cada uma das partes relacionadas, a partir de janeiro 2024 é de R$ 210. O contrato é reajustado anualmente,
de acordo com a variagéo do Indice Geral de Pregos do Mercado — IGPM, medido pela Fundagéo Getulio Vargas, esses contratos estéo
reconhecidos como arrendamento conforme nota explicativa n® 28.

b)  Remuneracéo e beneficios da administragéo e conselho fiscal

Passivos Despesas
Controladora 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Remuneragéao dos administradores e conselho fiscal 3.972 2.71 19.523 16.681
Participagdo dos administradores 28.311 19.902 19.523 16.468
Participagdo nos Resultados de Longo Prazo - “Upside” 11.114 11.114 - -
Total 43.397 33.727 39.046 33.149
Parcela circulante 15.086 13.825
Parcela néo circulante 28.311 19.902

Passivos Despesas
Consolidado 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Remuneragéo dos administradores e conselho fiscal 3.972 2711 19.577 16.733
Participagao dos administradores 28.311 19.902 19.523 16.468
Participagédo nos Resultados de Longo Prazo - “Upside” 11.114 11.114 - -
Total 43.397 33.727 39.100 33.201
Parcela circulante 15.086 13.825
Parcela néo circulante 28.311 19.902

O saldo passivo esta reconhecido na rubrica de “Obrigagdes sociais e previdenciarias” do balango patrimonial.

Aremuneracéo dos administradores e conselho fiscal esta contabilizada na rubrica de despesas “Gerais e administrativas” e a participagdo
dos administradores esta contabilizada em rubrica prépria “Participagdo dos administradores” na demonstracao de resultado.

A despesa com remuneracéo dos administradores e conselho fiscal, sem encargos sociais e incluindo beneficios, totalizou na controladora
R$ 19.523 no exercicio de 2024 (R$ 16.681 no exercicio de 2023) e no consolidado R$ 19.577 no exercicio de 2024 (R$ 16.733 no exercicio
de 2023). A remunerag&o global dos administradores e do conselho fiscal aprovada pela Assembleia Geral Ordinaria de 26 de abril de 2024,
¢é de valor maximo de R$ 20.000 que compreendem honorarios fixos, beneficios e remuneragéo variavel de curto prazo.

A participagéo dos administradores decorre de previséo estatutaria conforme Artigo 24 do Estatuto Social da Companhia, limitado a 10%
(dez por cento) dos lucros, ou a sua remuneragao anual, se este limite for menor.

A remunerag&o dos administradores no montante de R$ 3.972 em 31 de dezembro de 2024 (R$ 2.711 em 31 de dezembro de 2023) se
refere ao bonus a pagar do programa de incentivos de curto prazo.

As participagdes nos Resultados de Longo Prazo — “Upside”, se referem a destinagéo para pagamento de parcela da participagdo dos ad-
ministradores, com teto que sera o equivalente a remuneragdo mensal de cada administrador no més de dezembro do ano imediatamente
anterior ao ano do efetivo pagamento, multiplicado por 25 vezes até o Upside de 2021 e 21 vezes a partir do Upside de 2022, a serem
distribuidas aqueles participantes do programa, conforme aprovado pelo Conselho de Administragcdo da Companhia em 04 de agosto de
2022. Nao se trata de um plano de Stock Option.

19. PROVISAO PARA RISCOS CIVEIS, TRABALHISTAS E TRIBUTARIOS

A Companhia e suas controladas figuram como parte em acdes judiciais de naturezas tributérias, civeis e trabalhistas e em processos
administrativos de natureza tributaria.

Abertura do saldo da provisao:

Controladora Consolidado
1.12.24 A2,

31.12.23 31.12.24 31.12.23

Provisdes civeis 3.022 1.242 3.022
Provisdes trabalhistas 4.967 5.958 6.038 6.175
Provisdes tributarias 18.282 15.492 18.282 15.492
Total 24.107 24.472 25.562 24.689
Detalhamento das movimentagdes das provisdes conforme segue:
Controladora 01.01.23 Provisdo Pagamentos Reversdo Depésitos judiciais vinculados  31.12.23
Civel 2.671 4 - - 3.022
Trabalhista 5.027 2.153 (1.058) (15) (149) 5.958
Tributéria 20.228 4.485 (475) (8.746) - 15.492
27.926 6.993 (1.537) (8.761) (149) 24.472
Controladora 01.01.24 Provisdo Pagamentos Reversdo Depésitos judiciais vinculados 31.12.24
Civel 3.022 1.070 (2.250) (984) - 858
Trabalhista 5.958 941 (1.779) (209) 56 4.967
Tributéria 15.492 4.988 (114) (2.084) - 18.282
24.472 6.999 (4.143) (3.277) 56 24.107
Consolidado 01.01.23 Provisdo Pagamentos Reversdo Depésitos judiciais vincul. 31.12.23
Civel 2.671 355 (4) - - 3.022
Trabalhista 5.196 2.481 (1.132) (221) (149) 6.175
Tributaria 20.228 4.485 (475) (8.746) - 15.492
28.095 7.321 (1.611) (8.967) (149) _ 24.689
Consolidado 01.01.24 Provisdo Pagamentos Reversdo Depésitos judiciais vinculados 31.12.24
Civel 3.022 1.454 (2.250) (984) - 1.242
Trabalhista 6.175 1.808 (1.792) (209) 56 6.038
Tributaria 15.492 4.988 (114) (2.084) - 18.282
24.689 8.250 (4.156) (3.277) 56 25.562

As provisdes constituidas referem-se principalmente a:

a) Os processos civeis relacionam-se, entre outras questdes, a pedidos indenizatérios de perdas e danos e rescisdes contratuais de re-
presentagéo comercial. Em 31 de dezembro de 2024, havia no consolidado o valor de R$ 1.242 provisionado para fazer frente as eventuais
condenagdes nesses processos.

b)  Os processos trabalhistas relacionam-se, entre outras questées, a reclamagdes formalizadas por ex-funcionarios pleiteando paga-
mento de horas-extras, adicionais de insalubridade, periculosidade, enfermidades e acidentes de trabalho. Com base em experiéncia
passada e na assessoria de seus advogados, a Companhia mantém provisionado no consolidado o valor de R$ 6.038 em 31 de dezembro
de 2024 e, acredita que seja suficiente para cobrir provaveis perdas trabalhistas.

c) As provisdes tributarias totalizam no consolidado o valor de R$ 18.282 em 31 de dezembro de 2024, e se referem principalmente a:
i) Apropriagéo de Crédito Presumido de ICMS no Estado de Minas Gerais vinculado a Protocolo de Intengbes para Investimento na
Unidade Papel localizada no Municipio de Santa Luzia, o qual n&o foi iniciado pois aguarda autorizagdo dos Orgaos Ambientais e por razdes
estratégicas de mercado da Companhia. O montante apropriado até 31 de dezembro de 2024 foi de R$ 10.740, para o qual foi constituida
provisdo para riscos tributarios no valor corrigido de R$ 15.875.

ii) Execugao Fiscal referente a glosa de créditos de ICMS pela Secretaria da Fazenda do Estado de S&o Paulo, no montante total de R$
2.053 que segue em tramite final de liquidagéo.

Politica contabil

Uma proviséo é reconhecida no balango quando a Companhia tem uma obrigag&o presente, formal ou ndo formal, como consequéncia de
um evento passado e é provavel que recursos sejam exigidos para liquidar essa obrigagdo. Sao constituidas em montante considerado,
pela Administragéo, suficiente para cobrir perdas provaveis, sendo atualizadas até a data do balango, observada a natureza de cada risco
e apoiadas na opinido dos advogados e consultores legais da Companhia.

Contingéncias

Para as contingéncias avaliadas pela Administragdo em conjunto com seus assessores juridicos como perdas possiveis ndo foram constitui-
das provisdes contabeis. Em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023, o montante dessas contingéncias possiveis de naturezas
trabalhistas, civeis, e tributarias é composto como segue:

Consolidado
31.12.24 31.12.23
Contingéncias trabalhistas 11.900 21.380
Contingéncias civeis 8.985 8.211
Contingéncias tributarias 144.427 144.651
165.312 174.242

Contingéncias trabalhistas:
As agbes trabalhistas avaliadas pela Administragdo em conjunto com seus assessores juridicos como perdas possiveis totalizam R$ 11.900
em 31 de dezembro de 2024 (R$ 21.380 em 31 de dezembro de 2023). O montante refere-se principalmente a processos trabalhistas de-
correntes do encerramento das atividades da unidade de Vila Maria - SP (operagéo descontinuada) em 2019, e contemplam principalmente
causas de indenizacéo (periculosidade, insalubridade, horas extras, adicionais, danos materiais decorrentes de acidentes de trabalho e
pedidos de vinculo trabalhista com a Irani, por funcionarios de prestadores de servigos). Tais processos encontram-se em diversas fases
processuais de andamento.

Contingéncias civeis:

As agdes civeis avaliadas pela Administragdo em conjunto com seus assessores juridicos como perdas possiveis totalizam R$ 8.985 em
31 de dezembro de 2024 (R$ 8.211 em 31 de dezembro de 2023) e contemplam principalmente agdes de indenizagdes que se encontram
em diversas fases processuais de andamento.

Contingéncias tributarias passivas:

As agdes tributarias avaliadas pela Administragdo em conjunto com seus assessores juridicos como perdas possiveis totalizam R$ 144.427
em 31 de dezembro de 2024 (R$ 144.651 em 31 de dezembro de 2023) e contemplam principalmente os seguintes processos:

. Processos Administrativos e Judiciais referentes a cobrangas do Estado de Santa Catarina, oriundos de crédito tributario de ICMS
supostamente indevido na aquisi¢do de materiais utilizados no processo produtivo, com valor em 31 de dezembro de 2024 de R$ 30.795
(R$ 52.322 em 31 de dezembro de 2023). A Companhia discute administrativa e judicialmente as referidas notificagées fiscais.

. Processos Administrativos referentes a Autos de Infragcdo de PIS e COFINS oriundos de crédito tributario supostamente indevido,
com valor em 31 de dezembro de 2024 de R$ 48.726 (R$ 45.873 em 31 de dezembro de 2023). A Companhia contesta os referidos autos
administrativa e judicialmente e aguarda os respectivos julgamentos.

. Processo Administrativo referente a Auto de Infragdo de PIS e COFINS emitido pela Receita Federal do Brasil (RFB) no segundo
trimestre de 2024, oriundo de crédito tributario supostamente indevido na aquisi¢do de goma resina no periodo de 01/2020 a 12/2021, com
valor em 31 de dezembro de 2024 de R$ 25.885. A Companhia apresentou no dia 15 de julho de 2024 impugnago e aguarda julgamento.
. Processos Administrativos e Judiciais referentes a cobrangas de supostos débitos de INSS, oriundos de auto de infragdo de INSS
decorrente de compensacéo de débitos destes tributos com créditos da mesma espécie, que totalizam em 31 de dezembro de 2024 o valor
de R$ 11.435 (R$ 9.333 em 31 de dezembro de 2023). A Companhia discute administrativa e judicialmente as referidas notificagdes fiscais.
. Processo Administrativo referente a Autos de Infragéo oriundo de compensacéo de tributos federais com Crédito Presumido de IPI
sobre exportagdes com valor em 31 de dezembro de 2024 de R$ 4.089 (R$ 3.946 em 31 de dezembro de 2023). A Companhia discute
judicialmente a referida notificagéo fiscal.

. Processos referentes a Autos de Infragdo de IRPJ oriundos de compensacgdo de débitos destes tributos com créditos da mesma
espécie, com valor em 31 de dezembro de 2024 de R$ 3.001 (R$ 3.650 em 31 de dezembro de 2023). A Companhia discute administrativa
e judicialmente as referidas notificagdes fiscais.

. Notificagdo Fiscal que tem por objeto aplicagdo de multa relativa ao IRPJ e CSLL dos exercicios 2015 a 2018, decorrentes de exclu-
sOes supostamente indevidas sobre o lucro liquido de cada periodo. A Receita Federal do Brasil entendeu que as redugdes, com aumento
do prejuizo fiscal, teriam origem em amortizagéo fiscal de agio, sem respaldo legal.

O processo se encontra suspenso em virtude de a Companhia ter apresentado a respectiva impugnagao administrativa, pela qual aguarda
julgamento. O valor da multa aplicada na Notificagéo Fiscal ¢ de R$ 398. Caso a Companhia nao obtenha éxito havera reflexo adicional de
reversao de prejuizo fiscal pela amortizagao do agio utilizado no periodo, que resulta em redugéo de aproximadamente R$ 19.551 de IRPJ
e CSLL ativo sobre o valor amortizado do agio.

Decis&o do STF sobre ‘coisa julgada’ em matéria tributaria:

No dia 08 de fevereiro de 2023 o Plenario do Supremo Tribunal Federal (STF) decidiu, por unanimidade, nos Recursos Extraordinarios
955.227 (Tema 885) e 949.297 (Tema 881) sobre a possibilidade de se desconstituir a coisa julgada em relagdes juridicas de trato sucessivo
em matéria tributaria.

Apos a analise pelos respectivos Escritorios Juridicos dos processos tributarios em que a Companhia é ou foi parte, tanto no polo ativo
quanto passivo, néo foi identificada qualquer situagdo que possa ser afetada pela referida deciséo.

20. PATRIMONIO LiQUIDO
a) Capital Social

O capital social em 31 de dezembro de 2024 é de R$ 566.895 (R$ 566.895 em 31 de dezembro de 2023), composto em 31 de dezembro de
2024 por 239.829.919 agdes ordinarias sem valor nominal (246.359.319 acdes ordinarias sem valor nominal em 31 de dezembro de 2023).
O valor do capital social, liquido dos custos com emissdes de agdes de R$ 22.961, € de R$ 543.934 em 31 de dezembro de 2024 (R$
543.934 em 31 de dezembro de 2023).
b)  Remuneracgéo dos acionistas
i) Dividendos intercalares
O Conselho de Administrag&o aprovou, em 04 de novembro de 2024, “ad referendum” da Assembleia Geral de Acionistas da Companhia,
a distribuicao de dividendos intercalares sobre os resultados apurados no terceiro trimestre de 2024, no montante de R$ 9.583, correspon-
dentes a R$ 0,040801382 por agao ordinaria, aos acionistas detentores de agdes de emissdo da Companhia em 07 de novembro de 2024,
pagos em 22 de novembro de 2024. Os Dividendos Intercalares — 3° Trimestre de 2024 distribuidos foram imputados ao dividendo minimo
obrigatério eventualmente declarado pela Assembleia Geral Ordinaria da Companhia que aprovar as contas dos administradores relativas
ao exercicio social de 2024, conforme faculta o supracitado artigo 29, caput, do Estatuto Social da Companhia.
O Conselho de Administragéo aprovou, em 02 de agosto de 2024, “ad referendum” da Assembleia Geral de Acionistas da Companhia, a
distribuigao de dividendos intercalares sobre os resultados apurados no segundo trimestre de 2024, no montante de R$ 10.197, correspon-
dentes a R$ 0,042684459 por acdo ordinaria, aos acionistas detentores de agdes de emissdo da Companhia em 07 de agosto de 2024,
pagos em 22 de agosto de 2024. Os Dividendos Intercalares — 2° Trimestre de 2024 distribuidos foram imputados ao dividendo minimo
obrigatério eventualmente declarado pela Assembleia Geral Ordinaria da Companhia que aprovar as contas dos administradores relativas
ao exercicio social de 2024, conforme faculta o supracitado artigo 29, caput, do Estatuto Social da Companhia.
O Conselho de Administragéo aprovou, em 03 de maio de 2024, “ad referendum” da Assembleia Geral de Acionistas da Companhia, a
distribuigdo de dividendos intercalares sobre os resultados apurados no primeiro trimestre de 2024, no montante de R$ 10.321, correspon-
dentes a R$ 0,043069274 por ag&o ordinaria, aos acionistas detentores de acdes de emissdo da Companhia em 08 de maio de 2024, pagos
em 23 de maio de 2024. Os Dividendos Intercalares — 1° Trimestre de 2024 distribuidos foram imputados ao dividendo minimo obrigatério
eventualmente declarado pela Assembleia Geral Ordinaria da Companhia que aprovar as contas dos administradores relativas ao exercicio
social de 2024, conforme faculta o supracitado artigo 29, caput, do Estatuto Social da Companhia.
O Conselho de Administragéo aprovou, em 29 de fevereiro de 2024, “ad referendum” da Assembleia Geral de Acionistas da Companhia, a
distribuigdo de dividendos intercalares sobre os resultados apurados no quarto trimestre de 2023, no montante de R$ 2.304, corresponden-
tes a R$ 0,009607855 por agdo ordinaria, aos acionistas detentores de agdes de emissdo da Companhia em 05 de margo de 2024, pagos
em 21 de margo de 2024. Os Dividendos Intercalares — 4° Trimestre de 2023 distribuidos foram imputados ao dividendo minimo obrigatério
declarado pela Assembleia Geral Ordinaria da Companhia que aprovou as contas dos administradores relativas ao exercicio social de
2023, conforme faculta o supracitado artigo 29, caput, do Estatuto Social da Companbhia.
i)  Dividendos adicionais propostos do exercicio de 2023
Em Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria de Acionistas na data de 26 de abril de 2024, foram aprovados dividendos adicionais
(rjefezrggse ao exercicio de 2023, no valor total de R$ 93.638, sendo o dividendo por agéo o valor de R$ 0,390521558, pagos em 15 de maio

e .
c) Acbes em tesouraria
Programa de Recompra de Agbes 2024: O Conselho de Administragdo da Companhia aprovou em 22 de marco de 2024 o Programa de
Recompra de Agbes 2024, que passou a vigorar a partir de 25 de margo de 2024 e término em 25 de setembro de 2025, com limite de
aquisicao de 10.651.676 agdes ordinarias, representativas de 10% do total de agdes ordinarias de emissdo da Companhia em circulagéo,
e tem como objetivo maximizar a geragéo de valor para os acionistas por meio de uma administragéo eficiente da estrutura de capital da
Companhia. A recompra de agdes esta sendo realizada por meio da utilizagdo de recursos disponiveis nas reservas de lucros.
As movimentagdes das agdes em tesouraria estdo demonstradas no quadro que segéje: lad

ontroladora

01.01.24 Aquisicées Cancelamento 31.12.24
Quant. Valor Quant. Valor Quant. Valor Quant. Valor
Programa de Recompra de Agdes 2022  6.529.400 53.616 - - (6.529.400) (53.616) - -
Programa de Recompra de A¢des 2024 - - 6.300.800 49.169 - - 6.300.800 49.169
6.529.400 53.616 6.300.800 49.169  (6.529.400) (53.616) 6.300.800 49.169

d) Resultado do exercicio
Em conformidade com o Art. 202 da Lei 6.404/1976, os acionistas possuem direito de dividendos minimos e obrigatérios. No caso da Com-
panhia esta previsto no estatuto que os dividendos minimos serao de 25% do lucro liquido ap6s a compensagéo de prejuizos acumulados,
a destinagdo da reserva legal e a destinagao da reserva de incentivos fiscais.

A Companhia adiciona ao lucro base para distribuicéo de dividendos, as realizagdes da reserva de ativos biolégicos e da reserva de ajustes
de avaliagéo patrimonial.

O calculo dos dividendos e o saldo de dividendos a pagar estédo assim compostos:

;onsolidado

31.12. 31.12.23
Lucro liquido do exercicio 304.519 383.434
(-) Reserva legal (15.226) (19.172)
Reserva de lucros realizada - ativos biolégicos 1.275 1.237
Realizagdo - custo atribuido 8.944 9.053
Lucro base para distribui¢do de dividendos 299.512 374.552
Dividendo minimo obrigatério 74.878 93.638
Total de dividendos por agéo ordinaria (R$ por agéo) 0,320637 0,390435
Dividendos distribuidos 30.101 91.334
Saldo de dividendos a pagar 44.777 2.304
Saldo de dividendos a pagar por agdo ordinaria (R$ por agéo) 0,191742 0,009608

Conforme a Politica de Distribuigdo de Dividendos e Pagamento de Juros sobre o Capital Préprio da Companhia, os dividendos apresenta-
dos acima estdo sendo destacados pela Administragéo referente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

Os dividendos adicionais propostos referentes a 2024 nao foram reconhecidos como passivos tendo em vista que serdo submetidos a
Assembleia Geral Ordinaria para aprovagao.

31.12.24 31.12.23
Dividendos adicionais propostos 74.878 93.638
Total de dividendos adicionais propostos por agéo ordinaria (R$ por agéo) 0,320637 0,390435

e) Reservas de lucros
As Reservas de lucros estdo compostas por: i) reserva legal, ii) reserva de ativos bioldgicos, iii) reserva de retengéo de lucros, iv) reservas
de incentivos fiscais.
i) Em conformidade com o Estatuto Social da Companhia a Reserva legal é constituida através da destinagéo de 5% do lucro liquido do
exercicio e podera ser utilizada para compensar prejuizos ou para aumento de capital.
i) A reserva de ativos bioldgicos foi constituida em fungdo de a Companhia ter avaliado seus ativos biolégicos a valor justo no balango de
abertura para adogéo inicial do IFRS. A criagdo desta reserva estatutaria foi aprovada em Assembleia Geral Extraordinaria de 29 de feve-
reiro de 2012, quando ocorreu a transferéncia do montante reconhecido anteriormente em reserva de lucros a realizar.
iii) A reserva de retencéo de lucros esta composta pelo saldo de lucros remanescentes apds a compensacéo dos prejuizos e a constituicdo
da reserva legal, bem como diminuido da parcela de dividendos distribuidos. Esses recursos serao destinados a investimentos em ativo
imobilizado previamente aprovados pelo Conselho de Administragdo ou poderédo, futuramente, serem deliberados para distribuicao pela
Assembleia Geral. Alguns contratos com credores contém clausulas restritivas para distribuigdo de dividendos superiores ao minimo legal
na data da deliberagéo para seu respectivo pagamento.
iv) Areserva de incentivos fiscais foi constituida pela parcela do lucro liquido de exercicios anteriores decorrente de subvengdes governa-
mentais para investimentos na modernizagéo e ampliagao da capacidade de produgdo de papel em Minas Gerais e ampliagao da unidade
industrial localizada em Santa Catarina, sendo excluida da base do dividendo obrigatério.
Na data base destas demonstragées financeiras, as reservas de lucro superam o valor do Capital Social em R$ 158.844. A Assembleia
Geral que deliberara sobre estas demonstragdes financeiras devera também deliberar sobre a proposta da Administragéo para distribuicao
Ide dlividendos adicionais e aumento de capital, destas reservas, adequando o saldo das reservas de lucro atendendo o referido dispositivo
egal.
f) Ajustes de avaliagdo patrimonial
Foi constituido em fungado de a Companhia ter avaliado seus ativos imobilizados (terras, maquinarios e edificagdes) ao custo atribuido no
balanco de abertura para adogéo inicial do IFRS. Sua realizagdo se dara pela depreciagdo do respectivo valor de custo atribuido, quando
também sera oferecida a base de dividendos. O saldo liquido dos tributos em 31 de dezembro de 2024 corresponde a um saldo credor de
R$ 121.102 (R$ 127.812 em 31 de dezembro de 2023).
As movimentagdes dos ajustes de avaliagdo patrimonial estdo demonstradas no quadro que segue:

Consolidado
Em 31 de dezembro de 2022 136.865

Realizagao anual - custo atribuido (9.053)
Em 31 de dezembro de 2023 127.812
Realizagéo anual - custo atribuido (8.944)
Em 31 de dezembro de 2024 118.868

21. RESULTADO PORACAO

O resultado por agédo basico e diluido é calculado pela diviséo do lucro liquido atribuivel aos acionistas da Companhia, pela média ponde-
rada das agdes disponiveis durante o exercicio. A Companhia ndo possui efeitos de agdes potenciais como dividas conversiveis em agdes,
desta forma o lucro diluido é igual ao lucro basico por agéo.

a) Resultado basico e diluido:
Controladora e Consolidado
31.12.24 31.12.2
Acdes ON Ordinarias  Acgdées ON Ordinarias
Média ponderada da quantidade de agdes 238.245.169 241.072.377
Lucro do exercicio atribuivel a cada espécie de acdes 304.519 383.434
Lucro por acio basico e diluido - R$ 1,2782 1,5905
22. RECEITA LIQUIDA DE VENDAS
Areceita liquida da Companhia esta apresentada conforme segue:
Controladora Consolidado

31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Receita bruta de vendas de produtos 2.076.601 2.040.972 2.084.568 2.049.073
Impostos sobre as vendas (437.223) (430.575) (437.675) (431.053)
Devolugdes de vendas (19.347) (23.753) (19.423) (23.775)
Receita liquida de vendas 1.620.031 1.586.644 1.627.470 1.594.245

As receitas da Companhia s&o reconhecidas quando as obrigagdes de performance s&o atendidas, o que geralmente ocorre quando os
produtos séo entregues e o risco transferido aos clientes nas vendas para o mercado interno ou no embarque dos produtos vendidos nas
vendas para o mercado externo. Os principais produtos vendidos pela Companhia representam os segmentos operacionais estabelecidos
conforme nota explicativa n® 26.

Todas as transagdes de venda geram recebiveis que estdo descritos na nota explicativa n® 6. Ndo ha outros ativos ou passivos de contrato
reconhecidos.
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As etapas para o reconhecimento da receita compreendem: i) a identificagado do contrato com o cliente; ii) a identificagdo das obrigacdes de
desempenhoy; iii) a determinagéo do prego da transagao; iv) a alocagao do prego da transagéo; e v) o reconhecimento da receita mediante o
atendimento da obrigagdo de desempenho. A receita é reconhecida quando os produtos e seu risco sao transferidos aos clientes.
Considerando os aspectos acima, as receitas sdo registradas pelo valor que reflete a expectativa que a Companhia tem de receber pela
contrapartida dos produtos e servigos oferecidos aos clientes. A receita é apresentada liquida dos impostos, das devolugdes, dos abati-
mentos e dos descontos.

23. CUSTOS. DESPESAS E OUTRAS RECEITAS POR NATUREZA
A composigéo das despesas por natureza esta apresentada conforme segue:

Controladora Consolidado
1.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Variagao do valor justo dos ativos biolégicos

Variagéo do valor justo dos ativos biolégicos 69.907 62.579 83.736 71.620
69.907 62.579 83.736 71.620
Custo dos produtos vendidos
Custos fixos e variaveis (matérias-primas e materias de consumo) (669.676) (651.528) (641.068) (638.922)
Custo com pessoal (205.649) (197.653) (219.037) (205.347)
Contratagéo de servigos (35.986) (26.393) (39.097) (27.589)
Depreciagdo, amortizagdo e exaustao (160.277) (98.054) (186.558) (107.409)
(1.071.588) (973.628) (1.085.760) (979.267)
Despesas com vendas
Gasto com pessoal (14.841) (13.585) (14.841) (13.585)
Contratagéo de servigos (1.164) (1.438) (1.164) (1.438)
Despesa com logistica (fretes) (90.440) (79.800) (92.309) (81.454)
Depreciagdo e amortizagao (486) (424) (486) (424)
Comissoes Sobre Vendas (14.466) (14.712) (14.466) (14.712)
Outros (18.522) (18.915) (18.522) (19.082)
(139.919) (128.874) (141.788) (130.695)
Reversao (Perdas) por impairment contas a receber
Reversao (Perdas) por impairment contas a receber (250) (653) (250) (653)
(250) (653) (250) (653)
Despesas Gerais e administrativas
Gasto com pessoal (81.569) (79.634) (81.569) (79.634)
Contratagdo de servigos (17.149) (19.125) (17.149) (19.125)
Depreciagdo e amortizagao (8.190) (4.772) (8.190) (4.772)
Outros (10.935) (2.387) (13.890) (4.815)
(117.843) (105.918) (120.798) (108.346)
Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas
Resultado da venda de bens sinistrados e alienados 7 236 7 236
Resultado da venda de ativos 1.819 3.963 1.819 3.993
Resultado da venda de crédito de carbono 87 - 87 -
Resultado da provisao de subvengdo governamental Estado MG (1.608) (709) (1.608) (709)
Resultado da reversao para Contingéncia INSS - Cont. Substitutiva - 3.870 - 3.870
Resultado da redugéo ao valor realizavel liquido (596) (337) (596) (337)
Resultado de pagamento integral de Execugéo Fiscal de ICMS SC —
Recupera Mais (6.237) - (6.237) -
Resultado do crédito de PIS e COFINS sobre aquisi¢des de aparas - 142.713 - 142.713
Resultado dos honorarios sobre excluséo dos créditos presumidos de
ICMS da base do IRPJ e da CSLL (10.616) - (10.616) -
Resultado da rescisdo de contrato de representagéo comercial (6.972) - (6.972) -
Resultado do Impairment de ativos mantidos para venda - (2.555) - (2.555)
Resultado do Impairment de propriedade para investimento (973) (16.058) (973) (16.058)
Resultado da provis&o regularizagéo terrenos propriedade para investimento - (8.259) - (8.645)
Resultado do Impairment de imobilizado (1.987) - (1.987) (934)
Outras receitas/despesas operacionais liquidas 2.922 (586) 1.923 (597)
(24.154) 122.278 (25.153) 120.977
Participagdo dos administradores
Participagdo dos administradores (19.523) (16.468) (19.523) (16.468)
(19.523) (16.468) (19.523) (16.468)
24. RECEITAS E DESPESAS FINANCEIRAS
Controladora Consolidado
31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Receitas financeiras
Rendimentos de aplicagdes financeiras 61.564 97.289 64.191 101.229
Juros 24.941 81.276 24.944 81.278
Descontos obtidos 2.311 2.099 2.311 2.099
88.816 180.664 91.446 184.606
Variagdo cambial
Variagao cambial ativa 14.595 8.507 14.595 8.507
Variagdo cambial passiva (13.831) (9.147) (13.831) (9.147)
Variagdo cambial liquida 764 (640) 764 (640)
Despesas financeiras
Juros (184.447) (215.538) (184.451) (215.544)
Descontos concedidos (46) 27) (46) (29)
Desagios/despesas bancarias (404) (422) (425) (431)
Juros Passivos Sobre Arrendamentos (2.205) (2.715) (2.205) 2.711 5)
Instrumentos derivativos - swap (5.413) 1.612 (5.413) 1.6
Outros (10.046) (12.379) (10.077) (12 433)
202.561 229.469) (202.617)
Resultado financeiro liquido (112.981) (49.445) (110.407) (45 574)

25. INSTRUMENTOS FINANCEIROS E GESTAO DE RI

Gestao do risco de capital

A estrutura de capital da Companhia é formada pelo endividamento liquido (captagdes, debéntures e instrumentos financeiros derivativos —
swap detalhadas nas notas explicativas n® 14, n° 15 e n°® 16, deduzidos pelo caixa e saldos de bancos e aplicagdes financeiras), conforme
detalhado na nota explicativa n® 5, e pelo patriménio liquido (que inclui capital emitido, reservas e lucros acumulados, conforme apresentado
na nota explicativa n° 20).

A Administracdo da Companhia revisa periodicamente a sua estrutura de capital. Como parte dessa revisao, s@o considerados o custo de
capital e os riscos associados a cada classe de capital. A Companhia, de acordo com a sua Politica de Gestédo Financeira, tem como meta
manter uma estrutura de capital de 30% a 50% de capital proprio e 70% a 50% de capital de terceiros. A estrutura de capital em 31 de
dezembro de 2024 foi de 45% capital proprio e 55% capital de terceiros.

Indice de endividamento

O indice de endividamento em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de 2023 é o seguinte:

Controladora Consolidado

31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Divida (a) 1.686.114 1.626.153 1.686.114 1.626.153
Instrumentos derivativos - swap (a) (5.249) (7.488) (5.249) (7.488)
Caixa e equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras (577.119) (575.879) (604.232) (600.981)
Divida liquida 1.103.746 1.042.786 1.076.633 1.017.684
Patriménio liquido 1.366.538 1.279.704 1.366.538 1.279.704
Indice de endividamento liquido 0,81 0,81 0,79 0,80

(a) Adivida é definida como empréstimos e financiamentos de curto e longo prazo, debéntures de curto e Iongo prazo e instrumentos
financeiros derivativos — swap de curto e longo prazo, conforme detalhado nas notas explicativas n° 14, n°® 15 e n°

Categorias de instrumentos financeiros

Pressupde-se que os saldos dos ativos e passivos financeiros apresentados ao custo amortizado, estejam proximos de seus valores justos.
O instrumento financeiro derivativo — swap esta classificado com o método de avaliacdo em Nivel 2 definido como segue:

Nivel 2 - informagdes, além dos precos cotados incluidas no nivel 1, que s&o observaveis pelo mercado para o ativo ou passivo, seja dire-
tamente (ou seja, como pregos) ou indiretamente (ou seja, derivados dos pregos).

As técnicas de avaliagdo especificas utilizadas para avaliar os instrumentos financeiros classificados como Nivel 2 incluem:

O valor justo do swap de taxa de juros é calculado como o valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados com base em curvas de
rendimento observaveis.

Atabela a seguir apresenta os ativos e passivos financeiros da Companhia em 31 de dezembro de 2024.

Nota Controladora Consolidado
explicativa 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Ativos financeiros
Designados ao valor justo por meio do resultado
Instrumentos derivativos - swap 16 5.249 7.488 5.249 7.488
Custo amortizado
Caixa e saldos de bancos 5 577.119 459.050 604.232 484.152
Aplicacdes financeiras 5 - 116.829 - 116.829
Conta a receber de clientes 6 281.567 263.584 281.902 264.582
Outras contas a receber 9 2.715 3.555 2.824 3.810
Passivos financeiros
Custo amortizado
Empréstimos e financiamentos 14 870.706 813.697 870.706 813.697
Debéntures 15 815.408 812.456 815.408 812.456
Fornecedores 17 144.637 134.154 140.848 126.369
Passivo de arrendamento 28 19.449 24.226 19.449 24.226
Parcelamentos tributarios 2.290 7.912 2.290 7.912
Dividendos a pagar 46.550 3.908 46.550 3.908
Outras contas a pagar 30.846 30.905 31.000 31.153

Eatores de risco financeiro

A Companhia esta exposta a diversos riscos financeiros: risco de mercado (incluindo risco cambial e risco de taxa de juros), risco de crédito
e risco de liquidez.

Tendo como objetivo estabelecer regras para a gestao financeira a Companhia mantém em vigor desde 2010, a Politica de Gest&o Finan-
ceira, a qual normatiza e estabelece diretrizes para a utilizagdo dos instrumentos financeiros.

A Companhia néo efetua aplicagdes de carater especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos financeiros. O instrumento financeiro
derivativo — swap em vigéncia foi contratado com o objetivo de troca de indexador de taxa de juros para otimizar a estratégia de gestéo dos
passivos financeiros e do caixa no longo prazo, conforme descrito na nota explicativa n® 16.

Risco de exposi¢éo cambial

A Companhia mantém operag¢des no mercado externo expostas as mudangas nas cotagdes de moedas estrangeiras. Em 31 de dezembro
de 2024 e 2023, essas operagdes apresentaram exposicao liquida conforme o quadro a seguir:

Controladora Consolidado

31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Bancos 6.185 796 6.185 796
Contas a receber 27.417 23.154 27.417 23.154
Adiantamento de clientes (3.523) (1.732) (3.523) 1.732)
Fornecedores (1.193) (2.423) (1.193) (2.423)
Adiantamento a fornecedores 28.042 8.309 28.042 8.309
Empréstimos e financiamentos (35.481) (7.276) (35.481) (7.276)
Exposigéo liquida 21.447 20.828 21.447 20.828

A Companhia mantém empréstimos e financiamentos em moeda estrangeira (ACC) que tem por objetivo fazer frente as eventuais variagdes
do saldo de clientes de exportagdes.

A Companhia identificou os principais fatores de risco que podem gerar prejuizos para as suas operagdes com instrumentos financeiros.
Com isso, desenvolveu uma andlise de sensibilidade, que considera razoavel para o negdcio, considerando as incertezas das premissas,
apresentando um cenario base considerando as projegées do mercado futuro do Délar Americano da B3 para a proxima divulgagéo (31 de
margo de 2025), além de dois cenarios com deterioragédo e apreciagdo de 25% (adverso) e 50% (remoto) da variavel de risco considerada.

Estes cenarios poderéo gerar impactos no resultado e no patrimonio liquido, conforme segue:
Alta do Délar
Cenario base Cenario adverso

Baixa do Délar
Cenario adverso  Cenario remoto

Saldo 31.12.24 Cenario remoto
_ Uus$s

Ganho (Qerdal R§ Ganho merda) R§ Ganho (gerda) R§ Perda (ganho) R$ Perda (ganho) R

Operagao Taxa 4,71 3.1
Ativos

Bancos 999 92 1.569 3.139 (1.569) (3.139)

Contas a receber 4.428 407 6.957 13.913 (6.957) (13.913)

Adiantamento a

fornecedores 4.529 416 7.115 14.230 (7.115) (14.230)
Passivos

Fornecedores e

Adiantamento de

clientes (762) (70) (1.197) (2.394) 1.197 2.394

Empréstimos e

financiamentos (5.730) (526) (9.002) (18.004) 9.002 18.004
Efeito liquido 319 5.442 10.884 (5.442) (10.884)

Esta analise de sensibilidade tem como objetivo mensurar o impacto das mudangas nas variaveis de mercado de cambio sobre cada ins-
trumento financeiro da Companhia. Cabe lembrar que foram utilizados os saldos constantes em 31 de dezembro de 2024 como base para
projecéo de saldo futuro. O efetivo comportamento dos saldos de divida respeitara seus respectivos contratos, assim como os saldos de
contas a receber e a pagar poderao oscilar pelas atividades normais da Companhia e de suas controladas.

Né&o obstante, a liquidagdo das transagdes envolvendo essas estimativas podera resultar em valores diferentes dos estimados devido a
subjetividade que esta contida no processo utilizado na preparagéo dessas analises. A Companhia procura manter as suas operagdes de
empréstimos e financiamentos, expostos a variagdo cambial, com pagamentos liquidos anuais equivalentes ou inferiores a sua carteira de
clientes de exportagdes.

Risco de Taxas de juros

A Companhia pode ser impactada por alteragdes adversas nas taxas de juros. Esta exposicéo ao risco de taxas de juros se refere, princi-
palmente, a mudanca nas taxas de juros de mercado que afetem passivos e ativos da Companhia indexados pela taxa CDI (Taxa de juros
dos Certificados de Dep6sitos Interbancarios) e IPCA (Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo).

A andlise de sensibilidade calculada para o cenario base, cenario adverso e cenario remoto, sobre os contratos de empréstimos, financia-
mentos, debéntures e instrumentos financeiros derivativos - swap que tem base de juros indexados esta representada conforme a seguir:
1 — Cenario base: para a definicdo do cenario base as taxas do CDI utilizadas pela Companhia seguem as proje¢des do mercado futuro B3
para 31 de margo de 2025 na data de elaboragéo da analise. O IPCA é obtido do Boletim Focus.

2 — Cenario adverso: corregéo de 25% das taxas de juros em relagéo ao nivel projetado para 31 de margo de 2025.

3 — Cenario remoto: corregao de 50% das taxas de juros em relagé@o ao nivel projetado para 31 de marco de 2025.

Cenario base Cenario adverso Cenario remoto

Operagao Ganho (Perda) Ganho (Perda) Ganho (Perda)
Indexador Saldo 31.12.24 Taxa % a.a R$ Taxa%a.a R$ Taxa%a.a R$

Caixa e equivalentes

de caixa e aplicagdes

financeiras

CDB CDI 604.232 12,32% 1.051 15,40% 20.096 18,48% 39.140

Captagoes

Capital de Giro CDI (1.094.342) 12,32% (1.890) 15,40% (36.138) 18,48%  (70.385)

Capital de Giro IPCA (75.364) 4,83% (1) 6,04% (961) 7,25% (1.922)

Finame Direto IPCA (492.436) 4,83% (7) 6,04%  (6.232) 7,25% (12.457)

Instrumentos financeiros

derivativos - swap

Swap Ativo IPCA 68.458 4,83% 1 6,04% 873 7,25% 1.746

Swap Passivo CDI (63.209) 12,32% 108) 15,40% _(2.069) 18,48% (4.030)

Efeito Liquido no Resultado (954) (24.431) (47.908)

Valor justo versus valor contabil
Valor justo é o prego que seria recebido pela venda de um ativo ou que seria pago pela transferéncia de um passivo em uma transagao
nao forgada entre participantes do mercado na data de mensuragéo. Utilizamos os métodos e premissas listados a seguir para estimar o
valor justo:

- Os saldos contabeis de contas a receber e contas a pagar de curto prazo apresentados no balango da Companhia se aproximam dos seus
valores justos devido a seus prazos curtos de liquidagéo.

- Empréstimos e financiamentos, debéntures e instrumentos financeiros derivativos - swap - considerando as dividas, informagdes de
mercado e as taxas de juros dos empréstimos, financiamentos e debéntures contratados, o valor justo é de R$ 1.674.705 (R$ 1.680.865
valor contabil), em 31 de dezembro de 2024. A Companhia utilizou como técnica de avaliagdo fluxos de caixa descontados, considerando
o valor presente do pagamento esperado, descontado utilizando taxa de desconto ajustada ao risco da Companhia. O valor justo apurado
é de nivel 2, na hierarquia do valor justo.

Riscos de crédito

O valor contabil dos ativos financeiros representa a exposi¢gdo maxima do crédito, demonstrada conforme segue:

Controladora Consolidado

31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23

Ativos financeiros
Bancos 6.170 859 6.178 890
Aplicagdes financeiras de liquidez imediata 570.949 458.176 598.054 483.245
Aplicagdes Financeiras - 116.829 - 116.829
Conta a receber de clientes 281.567 263.584 281.902 264.582
Outras contas a receber 2.715 3.555 2.824 3.810
Instrumentos derivativos - swap 5.249 7.488 5.249 7.488
Exposigdo maxima de crédito 866.650 850.491 894.207 876.844

a) Contas a receber de clientes
As vendas a prazo da Companhia sdo administradas através de procedimento de andlise e concesséo de crédito. As perdas de crédito
esperadas estdo adequadamente cobertas por provisao para fazer face as eventuais perdas na realizagéo destes, conforme detalhado na
nota explicativa n° 6.
As contas a receber de clientes estdo compostas por grande nimero de clientes de diferentes setores e areas geograficas. Uma avaliagao
continua do crédito é realizada na condigéo financeira das contas a receber e, quando apropriado, uma cobertura de garantia de crédito
é solicitada.
As renegociagdes de dividas de clientes estdo amparadas por contratos de confissdo de divida com aval na pessoa fisica, garantindo o
valor da divida.
b)  Bancos, aplicacdes financeiras de liquidez imediata e aplicagGes financeiras
O risco de crédito dos bancos, aplicagées financeiras de liquidez imediata e aplicagdes financeiras é administrado pela Companhia confor-
me a Politica de Gest&o Financeira, que tem o objetivo de estabelecer as diretrizes para a gestéo dos recursos financeiros da Companhia.
O quadro abaixo demonstra o saldo de bancos, aplicagdes financeiras de liquidez imediata e aplicagdes financeiras da Companhia, classi-
ficando os montantes de acordo com a classificagdo nacional de longo prazo das agéncias de rating S&P, Fitch Rating e Moodys do risco
de crédito das institui¢des financeiras:

Consolidado

31.12.24 Agéncia
Rating nacional AAA (br) 604.227 Fitch/S&P/Moodys
Rating nacional AA+ (br) 5 Fitch/S&P
604.232

Risco de liquidez

A Administragdo monitora o nivel de liquidez considerando o fluxo de caixa esperado, de acordo com a Politica de Gest&o Financeira, que
compreende caixa, aplica¢des financeiras, fluxo de contas a receber e a pagar, pagamento de empréstimos e financiamentos e ajustes de
instrumentos financeiros derivativos — swap. A politica de gestao de liquidez envolve a projegao de fluxos de caixa nas moedas utilizadas e
a consideragéo do nivel de ativos liquidos necessarios para alcangar essas projegdes, 0 monitoramento dos indices de liquidez do balango
patrimonial em relagéo as exigéncias reguladoras internas e externas e a manutengéo de planos de financiamento de divida.

O quadro a seguir demonstra o vencimento dos passivos financeiros contratados pela Companhia. Os valores apresentados incluem o
valor do principal e dos juros pré-fixados incidentes nas operagdes, calculados utilizando-se as taxas e indices vigentes na data de 31 de
dezembro de 2024

Controladora

2025 2026 2027 2028 acima 2029

Passivos
Fornecedores 144.637 - - - -
Empréstimos e financiamentos 187.121 144.017 141.103  153.502 439.994
Debéntures 45.109 30.111 513.466  139.081 136.920
Parcelamentos tributarios 1.747 543 - - -
Passivo de arrendamento 9.978 2.250 2.228 1.800 3.193
Dividendos e JCP a pagar 46.550 - - - -
Outras contas a pagar 25.640 5.206 - - -

460.782 182.127 656.797  294.383 580.107
Consolidado

2025 2026 2027 2028 acima 2029

Passivos
Fornecedores 140.848 - - - -
Empréstimos e financiamentos 187.121 144.017 141.103  153.502 439.994
Debéntures 45.109 30.111 513.466  139.081 136.920
Parcelamentos tributarios 1.747 543 - - -
Passivo de arrendamento 9.978 2.250 2.228 1.800 3.193
Dividendos e JCP a pagar 46.550 - - - -
Outras contas a pagar 25.794 5.206 - - -

457.147 182.127 656.797  294.383 580.107

Instrumentos financeiros derivativos
Em 01 de dezembro de 2021, a Companhia contratou instrumento derivativo - swap de troca de taxa com o Banco Santander, com objetivo
de modificar a remuneragao associada a taxa de juros da 42 Emissao de Debéntures.
O valor de referéncia atribuido na data de contratagdo (nocional) é de R$ 66.225. Os ajustes ocorrerdo nas mesmas datas de pagamento
da 42 Emissédo de Debéntures, que tem vencimento final em 15 de dezembro de 2029, de forma que o seu custo efetivo seja, ao final, o
equivalente ao CDI + 0,71% a.a.
A nota explicativa n® 16 contém demais informagdes sobre a referida operagao.
Compensagcéo de instrumentos financeiros
Os ativos financeiros abaixo estao sujeitos a compensagdes contratuais.
Valor liquido de

ativos financeiros

apresentados no

Valor bruto de ativos Valor bruto dos

financeiros passivos financeiros balango patrimonial
Em 31 de dezemdro de 2024
Ativos financeiros derivativos - swap 68.458 63.209 5.249

Riscos e gestao das mudancas climaticas

A Companhia esta exposta as mudangas climaticas podendo ter impactos sobre os ativos biolégicos, ativos imobilizados e processos
produtivos, que podem sofrer perdas devido a elevagao de temperatura, escassez ou excesso de agua e interrupgéo na cadeia produtiva
causados por eventos climaticos adversos.

Ativos biologicos: aumento de focos de incéndios e impacto no incremento médio anual (IMA) das florestas.

Ativos imobilizados: eventos climaticos adversos como granizos, vendavais, enchentes e descargas atmosféricas podem causar danos
como destelhamento de fabricas, inundagdes com perdas de maquinas e equipamentos e danos as edificagdes.

Processos produtivos: eventos climaticos podem ocasionar a redugéo de produgéo devido a interrupgao de fluxos logisticos para recebi-
mento de insumos, desabastecimento e/ou méa qualidade de matérias-primas, falta de energia elétrica e/ou falta de agua, com o conse-
quente atraso na entrega para clientes.

Os riscos mencionados relativos a mudancas climaticas podem refletir em impactos financeiros negativos a Companhia como a inadimplén-
cia de clientes direta ou indiretamente afetados por eventos climaticos adversos, bem como em perda de volume.

A Companhia possui equipe dedicada a gestao integrada de riscos, incluindo os riscos relacionados as mudangas climaticas, que apoia os
gestores dos riscos com metodologias alinhadas as normas e boas praticas, que visam garantir a identificagéo, a avaliagéo e o tratamento
dos seus principais riscos. Por meio da sua sistematica de gestédo, permite o monitoramento continuo dos riscos e seus eventuais impactos,
o controle das variaveis envolvidas e a definigdo e implementagdo de medidas mitigatorias, que visam reduzir as exposigdes identificadas.
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Politica contabil

Um ativo financeiro € mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condigdes a seguir e nao for designado como mensurado ao
valor justo por meio do resultado: € mantido dentro de um modelo de negécios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para receber flu-
xos de caixa contratuais; e seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que séo relativos somente ao pagamento
de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Um instrumento de divida &€ mensurado ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes se atender ambas as condigdes a seguir
e nao for designado como mensurado ao valor justo por meio do resultado: € mantido dentro de um modelo de negécios cujo objetivo &
atingido tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros; e seus termos contratuais geram, em
datas especificas, fluxos de caixa que sdo apenas pagamentos de principal e juros sobre o valor principal em aberto. No reconhecimento
inicial de um investimento em um instrumento patrimonial que nao seja mantido para negociagdo, a Companhia pode optar irrevogavel-
mente por apresentar alteragdes subsequentes no valor justo do investimento em outros resultados abrangentes. Essa escolha é feita
investimento por investimento.

A Companhia realiza uma avaliagdo do objetivo do modelo de negécios em que um ativo financeiro € mantido em carteira porque isso reflete
melhor a maneira pela qual o negécio é gerido e as informagées séo fornecidas a Administragéo. As informagdes consideradas incluem: as
politicas e objetivos estipulados para a carteira e o funcionamento pratico dessas politicas. Eles incluem a questao de saber se a estratégia
da Administragao tem como foco a obtengédo de receitas de juros contratuais, a manutencdo de um determinado perfil de taxa de juros, a
correspondéncia entre a duragéo dos ativos financeiros e a duragao de passivos relacionados ou saidas esperadas de caixa, ou a realiza-
cao de fluxos de caixa por meio da venda de ativos; como o desempenho da carteira é avaliado e reportado @ Administragdo da Companhia;
os riscos que afetam o desempenho do modelo de negécios (e o ativo financeiro mantido naquele modelo de negécios) e a maneira como
aqueles riscos sao gerenciados; a frequéncia, o volume e o momento das vendas de ativos financeiros nos periodos anteriores, os motivos
de tais vendas e suas expectativas sobre vendas futuras.

Avaliacéo sobre se os fluxos de caixa contratuais sdo somente pagamentos de principal e de juros

Para fins dessa avaliagéo, o ‘principal’ é definido como o valor justo do ativo financeiro no reconhecimento inicial. Os ‘juros’ sdo definidos
como uma contraprestagéo pelo valor do dinheiro no tempo e pelo risco de crédito associado ao valor principal em aberto durante um deter-
minado periodo de tempo e pelos outros riscos e custos basicos de empréstimos (por exemplo, risco de liquidez e custos administrativos),
assim como uma margem de lucro.

A Companhia considera os termos contratuais do instrumento para avaliar se os fluxos de caixa contratuais sédo somente pagamentos do
principal e de juros. Isso inclui a avaliagéo sobre se o ativo financeiro contém um termo contratual que poderia mudar o momento ou valor
dos fluxos de caixa contratuais de forma que ele ndo atenderia essa condigdo. Ao fazer essa avaliagdo, a Companhia considera: eventos
contingentes que modifiquem o valor ou a época dos fluxos de caixa; termos que possam ajustar a taxa contratual, incluindo taxas variaveis;
o pré-pagamento e a prorrogagao do prazo; e os termos que limitam o acesso da Companhia a fluxos de caixa de ativos especificos (por
exemplo, baseados na performance de um ativo).

O pagamento antecipado é consistente com o critério de pagamentos do principal e juros caso o valor do pré-pagamento represente, em sua
maior parte, valores ndo pagos do principal e de juros sobre o valor do principal pendente, o que pode incluir uma compensagéo adicional
razoavel pela rescisé@o antecipada do contrato.

Desreconhecimento

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Compa-
nhia transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transagéo na qual
substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro sdo transferidos ou na qual a Companhia nem transfere
nem mantém substancialmente todos os riscos e beneficios da titularidade do ativo financeiro e também nao retém o controle sobre o ativo
financeiro.

Compensacéo

Os ativos ou passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balango patrimonial quando, e somente quando, a
Companhia tenha um direito legalmente executavel de compensar os valores e tenha a intencéo de liquida-los em uma base liquida ou de
realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

26. SEGMENT PERACIONAI
a) Critérios de identificacdo dos seamentos operacionais

A Companhia possui trés divisdes estratégicas principais, seguindo a forma com que a Administragdo gerencia o negdcio. A receita da
Companhia estd segmentada de acordo com os produtos e segmentos operacionais definidos.

A Administragédo definiu como segmentos operacionais: Segmento Embalagens Sustentaveis (Papeldao Ondulado); Segmento Papel para
Embalagens Sustentaveis (Papel); Segmento Resinas Sustentaveis (Breu e Terebintina), conforme segue abaixo descrito:

Segmento Embalagens Sustentaveis (Papeldao Ondulado): este segmento produz caixas e chapas de papeldo ondulado, leves e pesadas,
e conta com duas unidades produtivas: Embalagem SC - Campina da Alegria e Embalagem SP - Indaiatuba.

Segmento Papel para Embalagens Sustentaveis (Papel): produz papéis Kraft de baixa e alta gramaturas e papéis reciclados, destinados
ao mercado externo e interno, além de direcionar parte da produgdo para o Segmento Embalagens Sustentaveis (Papeldo Ondulado), com
duas unidades produtivas: Papel SC Campina da Alegria e Papel MG — Santa Luzia.

Segmento Resinas Sustentaveis (Breu e Terebintina): através deste segmento, a Companhia cultiva pinus para o préprio uso, comercializa
madeiras e extrai a resina do pinus que serve de matéria-prima para a produgéo de breu e terebintina.

b)  Informagdes consolidadas dos segmentos operacionais
Consolidado
2024
Embalagens Papel para Resinas
Sustentaveis Embalagens Sustentaveis Corporativo/
(Papelao Ondulado) Sustentaveis (Papel) (Breu e Terebintina) eliminagées Total
Receita liquida de vendas
Mercado interno 951.879 463.086 8.373 - 1.423.338
Mercado externo - 132.924 71.208 - 204.132
Receita liquida de vendas totais 951.879 596.010 79.581 - 1.627.470
Variagao valor justo ativo biolégico - 99.687 (15.951) - 83.736
Custo dos produtos vendidos (648.955) (354.462) (82.343) - (1.085.760)
Lucro bruto 302.924 341.235 (18.713) - 625.446
Outras receitas (despesas)
operacionais, liquidas (108.451) (43.529) (15.526) (140.006) (307.512)
Resultado operacional antes do
resultado financeiro 194.473 297.706 (34.239) (140.006) 317.934
Resultado financeiro (31.390) (79.258) (268) 509 (110.407)
Resultado operacional liquido 163.083 218.448 (34.507) (139.497) 207.527
Depreciagéo, exaustédo e amortizagdo (34.234) (147.541) (6.504) (6.955) (195.234)
Consolidado
2023
Embalagens Papel para Resinas
Sustentaveis Embalagens Sustentaveis Corporativo/
1a ndul. Sustentaveis (Papel) (Breu e Terebintina) eliminagcées Total
Receita liquida de vendas
Mercado interno 926.278 479.459 7.508 - 1.413.245
Mercado externo - 107.768 73.232 - 181.000
Receita liquida de vendas totais 926.278 587.227 80.740 - 1.594.245
Variagao valor justo ativo biolégico - 80.130 (8.510) - 71.620
Custo dos produtos vendidos (588.462) (311.242) (79.563) - (979.267)
Lucro bruto 337.816 356.115 (7.333) - 686.598
Outras receitas (despesas)
operacionais, liquidas (100.137) (27.206) (14.697) 6.855 (135.185)
Resultado operacional antes do
resultado financeiro 237.679 328.909 (22.030) 6.855 551.413
Resultado financeiro (12.993) (35.752) (1.571) 4.742 (45.574)
Resultado operacional liquido 224.686 293.157 (23.601) 11.597 505.839
Depreciagao, exaustdo e amortizagdo (26.438) (76.021) (6.271) (3.876) (112.606)

O saldo na coluna Corporativo/eliminagdes envolve substancialmente despesas da area de apoio corporativa, ndo rateadas aos demais

segmentos e as eliminagdes referem-se aos ajustes das operacgdes entre os demais segmentos.

As informagdes referentes ao resultado financeiro foram distribuidas por segmento operacional levando-se em consideragédo a alocagéo

especifica de cada receita e despesa financeira ao seu segmento, e a distribuigdo das despesas e receitas corporativas proporcional ao

faturamento de cada segmento.

As informagdes de imposto de renda e contribuigdo social nao foram divulgadas nas informagdes por segmento em razao da nao utilizagéo

da Administragdo da Companhia dos referidos dados de forma segmentada.

No exercicio de 2024, um unico cliente representava 9,1 % das receitas liquidas do mercado interno no segmento Embalagens Sustentaveis

(Papelao Ondulado), equivalente a R$ 86.627. As demais vendas da Companhia no mercado interno e externo foram pulverizadas, ndo

havendo concentracéo de vendas de percentual acima de 10% para nenhum cliente.

c) Receitas liquidas de vendas no mercado externo

As receitas liquidas de vendas para o mercado externo estdo distribuidas por diversos paises, conforme composi¢do que segue:
Consolidado Consolidado

2024 2023

Rec. liquida % na receita Rec. liquida % na receita

Pais exportacdo liquida total Pais exportacdo liquida total
Arabia Saudita 24315 1,49% China 25.663 1,61%
China 22.345 1,37% Arabia Saudita 22.119 1,39%
Paquistao 21.367 1,31% Argentina 16.594 1,04%
Argentina 21.320 1,31% Paquistéo 15.478 0,97%
Alemanha 14.190 0,87% Alemanha 13.164 0,83%
Portugal 12.888 0,79% Chile 11.372 0,71%
Africa do Sul 11.142 0,68% Paraguai 10.695 0,67%
México 10.923 0,67% Africa do Sul 9.103 0,57%
Paraguai 9.580 0,59% Portugal 9.013 0,57%
Chile 8.494 0,52% México 7.571 0,47%
Japao 7.449 0,46% Japao 7.492 0,47%
Peru 6.478 0,40% Peru 4.784 0,30%
Kuwait 5.930 0,36% India 4.704 0,30%
Franga 5.574 0,34% Uruguai 3.391 0,21%
Paises Baixos 3.946 0,24% Bolivia 2.854 0,18%
India 3.660 0,22% Espanha 2.811 0,18%
Outros Paises 14.531 0.89% Outros Paises 14.192 0.89%
204.132 12,51% 181.000 11,36%

27. SUBVENCAO GOVERNAMENTAL

A Companhia possui incentivos fiscais de ICMS no Estado de Minas Gerais e no Estado de Santa Catarina:

ICMS/MG — Crédito Presumido: O Estado de Minas Gerais concede como principal beneficio crédito presumido de ICMS resultando no
recolhimento efetivo de 2% do valor das operagdes de saida dos produtos industrializados pela Companhia. O efeito no lucro operacional
antes dos efeitos tributarios no exercicio de 2024 foi de R$ 9.579 (R$ 7.022 no exercicio de 2023).

ICMS/SC — PRODEC: A Companhia teve deferido o pedido de Regime Especial que possibilita diferimento para pagamento apds 48 meses
de 70% do incremento de ICMS no Estado de Santa Catarina, calculado sobre uma base média (julho de 2020 a junho de 2021) anterior
aos investimentos realizados. Esse beneficio é calculado mensalmente e esta vinculado aos investimentos da Plataforma Gaia, tendo como
requisito a manutengdo da regularidade junto ao Estado que esta sendo plenamente atendido.

Sobre os valores dos incentivos, ndo havera incidéncia de encargos as taxas contratuais. A vigéncia do beneficio é de 19 anos (15 anos de
fruicdo e 4 anos de caréncia), iniciado em junho de 2023 e com término em maio de 2038, ou até o limite de R$ 743.000 de ICMS diferido.
Até 3$1 de dezembro de 2024 a Companhia possui R$ 366 de ICMS diferido registrado no passivo, liquido da subvengéo governamental
de R$ 256.

Politica contabil

Os diferimentos de recolhimento de impostos, concedidos direta ou indiretamente pelo Governo, exigidos com taxas de juros abaixo do
mercado, s&o tratados como uma subvengéo governamental, mensurada pela diferenga entre os valores obtidos e o valor justo calculado
com base em taxas de juros de mercado. Essa diferenca é registrada em contrapartida da receita de vendas no resultado e sera apropriada
com base na medida do custo amortizado e a taxa efetiva ao longo do periodo.
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28. ATIVO DE DIREITO DE USO E PASSIVO DE ARRENDAMENTO

Controladora e Consolidado Prédios e Equipamentos
Terrenos construcées e instalagoes Total
Saldo em 01.01.23 4.575 14.760 2.653 21.988
Depreciag&o (1.774) (3.913) (4.845) (10.532)
Adicéo/baixa de contratos - efeito principal 1.111 2.265 9.572 12.948
Saldo contabil liquido em 31.12.23 3.912 13.112 7.380 24.404
Custo 9.709 27.096 26.808 63.613
Depreciagdo acumulada (5.797) (13.984) (19.428) (39.209)
Saldo contabil liquido em 31.12.23 3.912 13.112 7.380 24.404
Saldo em 01.01.24 3.912 13.112 7.380 24.404
Depreciagéo (1.795) (4.140) (4.838) (10.773)
Adicéo/baixa de contratos - efeito principal 1.462 680 3.846 5.988
Reclassificagéo de direito de uso para ativo imobilizado - - (334) (334)
Saldo contabil liquido em 31.12.24 3.579 9.652 6.054 19.285
Custo 11.171 27.776 30.320 69.267
Depreciagdo acumulada (7.592) (18.124) (24.266) (49.982)
Saldo contabil liquido em 31.12.24 3.579 9.652 6.054 19.285

A mensuracao do ativo de direito de uso corresponde ao valor inicial do passivo de arrendamento a valor presente pelas taxas de 12,06%
a 14,43% a.a., calculadas considerando a taxa livre de risco (NTN), o spread de risco da Companhia, o risco equivalente do pais e o risco
especifico do ativo. A depreciagao é calculada pelo método linear de acordo com o prazo remanescente dos contratos com prazo médio
de 6,5 anos.

Os contratos de arrendamento possuem passivos de arrendamento conforme demonstrado a seguir:

Controladora e Consolidado Prédios e Equipamentos

Terrenos construcées e instalacées Total

Saldo em 01.01.23 3.837 14.977 1.873 20.687
Parcela do arrendamento principal (2.162) (5.019) (4.943) (12.124)
Adigao/baixa de contratos 1.111 2.265 9.57. 12.948
Juros sobre arrendamento 465 1.234 1.016 2.715
Saldo contabil liquido em 31.12.23 3.251 13.457 7.518 24.226
Saldo em 01.01.24 3.251 13.457 7.518 24.226
Parcela do arrendamento principal (2.263) (5.117) (5.590) (12.970)
Adigéo/baixa de contratos 1.462 680 3.846 5.988
Juros sobre arrendamento 475 978 752 2.205
Saldo contabil liquido em 31.12.24 2.925 9.998 6.526 19.449
Curto prazo 9.978
Longo prazo 9.471

Os juros sobre arrendamento s&o reconhecidos como despesa financeira e apropriados de acordo com o prazo remanescente dos contratos.
Os pagamentos do longo prazo, considerando seus fluxos de caixa futuros (ndo descontados) estéo assim distribuidos:
Vencimentos no longo prazo: Controladora e Consolidado
2 2.250

026
2027 2.228
2028 1.800
2029 398
2030 em diante 2.795
9.471

A Companhia possui o direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na contraprestagéo dos arrendamentos de natureza de pré-
dios, construgdes, equipamentos e instalagdes. Os efeitos potenciais de PIS/COFINS sao apresentados no quadro a seguir:
Controladora e Consolidado

Ajustado a
Fluxo de caixa Nominal valor presente
Contraprestacéo do arrendamento 43.363 32.880

PIS/COFINS (9,25%) 4.011 3.
Conforme o oficio circular CVM 02/2019, a Companhia adotou a técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a inflagéo (fluxos
nominais descontados a taxa nominal).

Demais premissas, como o cronograma de vencimento dos passivos e taxas de juros utilizadas no calculo estdo divulgadas em outros itens
desta mesma nota explicativa, assim como os indices de inflagéo, séo observaveis no mercado, de forma que os fluxos nominais possam
ser elaborados pelos usuarios das demonstracgdes financeiras.

No exercicio de 2024 nao houve renegociagdes de contratos de arrendamentos.

AAdministragédo avaliou a utilizagao de fluxos de caixa nominais e taxas nominais, conforme recomendado pela CVM, conforme quadro a seguir:

Fluxo real Fluxo nominal
Controladora e Consolidado 31.12.24 31.12.23 31.12.24 31.12.23
Passivo de arredamento 20.209 27.191 43.363 46.915
Juros embutidos (760) (2.965) (10.483) (12.670)
19.449 24.226 32.880 34.245

Politica contabil
a) Definicdo de arrendamento
De acordo com o CPC 06 (R2)/IFRS 16, um contrato € ou contém um arrendamento se transfere o direito de controlar o uso de um ativo
identificado por um periodo de tempo em troca de contraprestacéo.

rren
A Companhia arrenda iméveis, equipamentos de producéo e equipamentos de Tl. Como arrendatario, de acordo com o CPC 06 (R2)/IFRS
16, a Companhia reconhece os ativos de direito de uso e os passivos de arrendamento para a maioria dos arrendamentos, ou seja, esses
arrendamentos s&o registrados no balango patrimonial.
No entanto, a Companhia optou por nao reconhecer os ativos de direito de uso e os passivos de arrendamento para alguns arrendamentos
de ativos de baixo valor (por exemplo, equipamentos de Tl). A Companhia reconhece os pagamentos associados a esses arrendamentos
como despesa pelo método linear ao longo do prazo do arrendamento.
A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de inicio do arrendamento. O ativo de direito
de uso é mensurado inicialmente ao custo, que compreende o valor da mensuragao inicial do passivo de arrendamento, ajustado para
quaisquer pagamentos de arrendamento efetuados até a data de inicio, mais quaisquer custos diretos iniciais incorridos pelo arrendatario
e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo arrendatario na desmontagem e remogao do ativo subjacente, restaurando o local em
que esta localizado ou restaurando o ativo subjacente a condigéo requerida pelos termos e condigdes do arrendamento, menos quaisquer
incentivos de arredamentos recebidos.
O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de inicio até o final do prazo do arrendamento,
a menos que o arrendamento transfira a propriedade do ativo subjacente ao arrendatario ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo
do ativo de direito de uso refletir que o arrendatario exercera a opgdo de compra. Nesse caso, o ativo de direito de uso sera depreciado
durante a vida util do ativo subjacente, que é determinada na mesma base que a do ativo imobilizado. Além disso, o ativo de direito de
uso é periodicamente reduzido por perdas por redugéo ao valor recuperavel, se houver, e ajustado para determinadas remensuragées do
passivo de arrendamento.
O passivo de arrendamento € mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do arrendamento que nao séo efetuados na data
de inicio, descontados pela taxa de empréstimo incremental da Companhia.
Os pagamentos de arrendamento incluidos na mensuragéo do passivo de arrendamento compreendem o seguinte: (i) pagamentos fixos,
incluindo pagamentos fixos na esséncia; (ii) pagamentos variaveis de arrendamento que dependem de indice ou taxa, inicialmente mesura-
dos utilizando o indice ou taxa na data de inicio; (iii) valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatario, de acordo com as garantias
de valor residual; e (iv) o prego de exercicio da opgdo de compra se o arrendatario estiver razoavelmente certo de exercer essa opgao, e
pagamentos de multas por resciséo do arrendamento, se o prazo do arrendamento refletir o arrendatario exercendo a opgao de rescindir
o arrendamento. )
O passivo de arrendamento é mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros efetivos. E remensurado quando ha uma
alteragé@o nos pagamentos futuros de arrendamento resultante de alteragdo em indice ou taxa, se houver alteragdo nos valores que se
espera que sejam pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliagdo se exercera uma opgao de
compra, extensao ou rescisdo ou se ha um pagamento de arrendamento revisado fixo em esséncia.
Quando o passivo de arrendamento é remensurado dessa maneira, é efetuado um ajuste correspondente ao valor contabil do ativo de
direito de uso ou é registrado no resultado se o valor contabil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero.
A Administragéo reconheceu ativos de direito de uso e passivos de arrendamento conforme apresentado na nota explicativa.

29. INFORMACOES COMPLEMENTARES AO FLUXO DE CAIXA
Controladora Consolidado
Passivos Passivos
Empréstimos Empréstimos,
financiamentos, financiamentos,
debéntures Dividendos Passivo de debéntures Dividendos Passivo de
e swa, apagar arrendamento e swa, apagar arrendamento
Saldo em 31.12.22 1.792.175 22.120 20.687 1.792.175 22.120 20.687
Alteragoes que afetam caixa (403.599) (205.734) (12.124) (403.599) (205.734) (12.124)
Pagamento de dividendos - (205.734) - - (205.734) -
Passivo de arrendamento pagos - - (9.409) - - (9.409)
Empréstimos captados 378.695 - - 378.695 - -
Empréstimos e debéntures pagos (543.155) - - (543.155) - -
Pagamento de juros sobre empréstimos,
financiamentos, debéntures e swap (210.950) - - (210.950) - -
Pagamento de juros sobre passivos de
arrendamento - - (2.715) - - (2.715)
Pagamento de juros capitalizados (28.189) - - (28.189) - -
Alteracdes que nao afetam caixa (*) 237.577 187.522 15.663 237.577 187.522 15.663
Passivo de arrendamento - Adigdo/baixa - - 12.948 - - 12.948
Variagdes monetarias e encargos sobre
empréstimos, financiamentos, debéntures
e swap 206.012 - - 206.012 - -
Juros sobre passivo de arrendamento - - 2.715 - - 2.715
Juros capitalizados 25.124 - - 25.124 - -
Dividendos - 187.522 - - 187.522 -
Ajuste de swap 6.441 - - 6.441 - -
Saldo em 31.12.23 1.626.153 3.908 24.226 1.626.153 3.908 24.226
Controladora Consolidado
Passivos Passivos
Empréstimos Empréstimos,
financiamentos, financiamentos,
debéntures Dividendos Passivo de debéntures Dividendos Passivo de
e swaj agar arrendamento e swa apagar arrendamento
Saldo em 31.12.23 1.626.153 3.908 24.226 1.626.153 3.908 24.226
Alteracoes que afetam caixa (133.229) (126.043) (12.970) (133.229) (126.043) (12.970)
Pagamento de dividendos - (126.043) - - (126.043) -
Passivo de arrendamento pagos - - (10.765) - - (10.765)
Empréstimos captados 29.154 - - 29.154 - -
Empréstimos e debéntures pagos (11.514) - - (11.514) - -
Pagamento de juros sobre empréstimos,
financiamentos, debéntures e swap (150.869) - - (150.869) - -
Pagamento de juros sobre passivos de
arrendamento - - (2.205) - - (2.205)
Alteracoes que nao afetam caixa (*) 193.190 168.685 8.193 193.190 168.685 8.193
Passivo de arrendamento - Adigdo/baixa - - 5.988 - - 5.988
Variagdes monetarias e encargos sobre
empréstimos, financiamentos, debéntures
e swap 195.429 - - 195.429 - -
Juros sobre passivo de arrendamento - - 2.205 - - 2.205
Dividendos - 168.685 - - 168.685 -
Ajuste de swap (2.239) - - (2.239) - -
Saldo em 31.12.24 1.686.114 46.550 19.449 1.686.114 46.550 19.449

(*) Se refere as principais transagdes que n&o afetaram o caixa da Companhia no periodo.
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RELATORIO DO COMITE DE AUDITORIA Exercicio de 2024

O Comité de Auditoria da Irani Papel e Embalagem S.A. (Comité) é um 6rgéo néo estatutario de assessoramento ao Conselho de Adminis-
tragdo da Companhia, instalado em 10.09.2020. Atua de forma permanente e independente e com orgamento proprio. Suas competéncias
seguem as normas do Regulamento do Novo Mercado da B3 e s&o as definidas no Estatuto da Companhia e no Regimento Interno do
Comité, disponivel no endereco eletronico:
http://www.irani.com.br/wp-content/uploads/2020/12/REGIMENTO-INTERNO-DO-COMIT%C3%8A-DE-AUDITORIA.pdf.
No exercicio de 2024, o Comité realizou vinte reuniées ordinarias e extraordinarias, tratando dos temas: Area Financeira e Contabilidade,
normas do CPC e CVM, estrutura de controle contabil, contingéncias, analise de demonstragdes financeiras intermediarias e demonstra-
¢oes financeiras do exercicio e respectivas Notas Explicativas, acompanhamento e discusséo de processos para gestdo de riscos, acom-
panhamento e revisdo do mapa de riscos, controles internos, sistemas e armazenamento de dados, seguranca de dados e da informagéo,
inteligéncia artificial, descarte de residuos perigosos, transagdes com partes relacionadas, impairment de ativos fixos e intangiveis, acom-
panhamento da avaliagéo de ativos bioldgicos, créditos fiscais diferidos e outros temas de interesse da Companhia. O Comité discutiu o
planejamento e acompanhou os trabalhos da auditoria interna, assessorou o Conselho de Administragéo na discuss&o de politicas e proce-
dimentos e acompanhou as reunides ordinarias do Conselho de Administrag&o, realizando em cada uma o relato de suas atividades no pe-
riodo. Seguindo as boas praticas, o Comité manteve reunides em separado com os auditores independentes para discusséo dos trabalhos
de revisdo de cada uma das demonstragdes financeiras intermediarias e da auditoria das demonstragées financeiras do exercicio de 2024.
O Comité examinou as minutas das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas da Irani Papel e Embalagem S.A. e de suas
controladas, e respectivas Notas Explicativas, para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024. O exame incluiu discussées com a
Administragéo, Contabilidade, areas Juridica e de Gestao de Riscos, Auditoria Interna e Auditoria Independente. Nos acompanhamentos,
discussdes e exames realizados, o Comité nao teve conhecimento de fatos que n&o estejam refletidos nas Demonstragées Financeiras, e
nao encontrou evidéncias ou indicios de erro ou fraude. O Comité opina que as Demonstracdes Financeiras do Exercicio de 2024 da Irani
Papel e Embalagem S.A. estdo em condi¢des de serem apreciadas pelo Conselho de Administragéo. Porto Alegre, 19 de fevereiro de 2025.
Comité de Auditoria da Irani Papel e Embalagem S.A.
Roberto Lamb
Membro e Coordenador do Comité
Roberto Faldini
Conselheiro de Administragdo e Membro do Comité

Wiladimir Omiechuk
Membro do Comité

PARECER DO CONSELHO FISCAL Exercicio de 2024

O Conselho Fiscal da Companbhia Irani Papel e Embalagem S.A., em cumprimento das disposi¢des legais e estatutarias, examinou o rela-

torio da administragdo e as demonstragdes financeiras e respectivas notas explicativas referentes ao exercicio social encerrado em 31 de

dezembro de 2024. Com base nos exames efetuados, considerando, ainda, o relatério dos auditores independentes PricewaterhouseCoo-

pers Auditores Independentes Ltda, datado de 20 de fevereiro de 2025, bem como as informacdes e esclarecimentos recebidos no decorrer

do exercicio, opina que os referidos documentos estdo em condigdes de serem apreciados pela Assembleia Geral Ordinaria dos acionistas.
Porto Alegre, RS, 20 de fevereiro de 2025.

Leticia Pedercini Issa

René Sanda Roséngela Costa Siiffert

Relatdrio do auditor independente sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Irani Papel e Embalagem S.A.
Opinido

Examinamos as demonstragdes financeiras individuais da Irani Papel e Embalagem S.A. (“Companhia”), que compreendem o balango pa-
trimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstragdes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, assim como as demonstragdes financeiras consolidadas da Companhia
e suas controladas (“Consolidado”), que compreendem o balango patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas
demonstragées consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exer-
cicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas contabeis materiais e outras informagdes
elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posicao
patrimonial e financeira da Companhia e da Companhia e suas controladas em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operagoes e 0s
seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operagdes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exer-
cicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS) emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundagéo IFRS como «normas contabeis IFRS»).

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em confor-
midade com tais normas, estéo descritas na secéo intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracgdes financeiras
individuais e consolidadas”. Somos independentes em relagdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos rele-
vantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade,
e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente
e apropriada para fundamentar nossa opinido.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sdo aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do

exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstragées financeiras individuais e consolidadas como

um todo e na formagéo de nossa opinido sobre essas demonstracdes
financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma
opinido separada sobre esses assuntos.

Assuntos

Por que
Eum PAA?

Porque é um PAA Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Valor justo dos ativos biolégicos (Notas 13

A Companhia possui florestas de pinus, denominadas ativos bio-
légicos, para abastecimento de matéria-prima na produgdo de
celulose utilizada no processo de produgdo de papel para emba-
lagens, produgdo de resinas e vendas de toras de madeira para
terceiros.

Os ativos bioldgicos sdo mensurados ao valor justo menos as
despesas para colocar o ativo em condi¢gdo de uso ou venda,
aplicando-se a metodologia de abordagem de renda (income
aproach). Esse método faz uso de dados e premissas que en-
volvem julgamento significativo por parte da Administragdo e que
incluem: indice de crescimento das diferentes florestas, prego da
madeira em pé em diferentes regides, preco da resina, taxas de
desconto dos fluxos de caixa , plano de colheita das florestas e
volume decorrente produtividade da madeira.

Essa area foi considerada por nés como uma area de foco em
nossa auditoria em virtude da relevancia do saldo dos ativos bio-
légicos, do julgamento significativo da Administragédo em relagéo
as premissas antes mencionadas, com impacto relevante na de-
terminagéo do valor justo e, por consequéncia, no resultado do
exercicio.

Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre outros e com o
apoio de nossos especialistas em valorizagdo de ativos bioldgicos, a
atualizagdo do entendimento da metodologia de avaliagéo, premissas e
dados utilizados no respectivo célculo.

Assim, revisamos o modelo do fluxo de caixa descontado, bem como
sua coeréncia geral logica e aritmética. Para as principais premissas e
dados considerados significativos no ambito da auditoria, avaliamos o
comportamento histérico vis a vis as projegdes efetuadas, bem como
discutimos a razoabilidade das premissas e dados utilizados com a ad-
ministragéo.

Confrontamos, em base de testes, os dados utilizados com documen-
tos comprobatérios.

Avaliamos, também, a competéncia, objetividade e capacidade de
especialistas externos contratados pela administragéo para apoio na
mensuragao do valor justo.

Comparamos as informagdes divulgadas nas notas explicativas com a
avaliagéo e célculos elaborados pela administragéo, bem como com os
requisitos de divulgagéo estabelecidos pela norma contabil.
Consideramos que os critérios e premissas adotados pela Companhia
para determinagao do valor justo dos ativos biolégicos, bem como as
divulgacdes em notas explicativas, séo consistentes com as evidéncias
que obtivemos.

Reconhecimento e mensuracio de créditos presumidos de
ICMS da base do IRPJ e da CSLL (Notas 3 (b) e 8 (b))

A Companhia registrou créditos fiscais no montante de R$
175.860 mil, oriundos de processo judicial transitado em julgado
em 09 de outubro de 2024. O referido processo judicial reconhe-
ceu o seu direito a exclusdo das receitas decorrentes de incen-
tivos fiscais (crédito presumido de ICMS) da base de calculo do
IRPJ e da CSLL, sem a necessidade de constituicdo de Reservas
de Lucros.

Esse assunto foi foco de nossa auditoria em razéo da relevancia
dos valores envolvidos no periodo e que tiveram efeito sobre a
auditoria em fung&do do volume de operagdes que deram origem
aos créditos, atualizagées monetarias dos periodos envolvidos,
bem como a verificagdo da recuperabilidade dos referidos cré-
ditos fiscais.

Como parte dos nossos procedimentos de auditoria, obtivemos o en-
tendimento do processo mediante discussdes com o departamento juri-
dico e a administragéo e, adicionalmente, aplicamos os procedimentos
descritos a seguir.

Com auxilio de nossos especialistas tributarios, efetuamos a leitura da
decisdo judicial (transito em julgado) e avaliamos e discutimos com a
administragdo as conclusdes obtidas pela Companhia, tanto para en-
tendimento do mérito quanto para o reconhecimento e quantificagdo
do ativo.

Em base de testes, efetuamos os recélculos dos valores dos créditos
dos impostos a recuperar e da correspondente atualizagdo monetaria
reconhecidos aplicavel para o periodo objeto da agao judicial.
Confrontamos, em base de testes, os dados contidos na meméria de
célculo dos valores dos créditos dos impostos a recuperar com os do-
cumentos comprobatérios, bem como confrontamos o valor total dos
créditos de impostos com o valor contabilizado.

Com base na analise do plano de recuperagao desse crédito elaborado
pela administragéo, efetuamos indagacdes e testamos a capacidade de
realizagdo do referido crédito tributario.

Consideramos que as premissas e critérios adotados pela administra-
cao sdo consistentes com as divulgagées em notas explicativas e as
informagdes obtidas em nossos trabalhos.

Outros assuntos

Demonstragées do Valor Adicionado

As Demonstragbes do Valor Adicionado (DVA), individuais e consolidadas, referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, ela-
boradas sob a responsabilidade da administragdo da Companhia e apresentadas como informagao suplementar para fins de normas con-
tabeis IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstragées financeiras da
Companhia. Para a formagéo de nossa opinido, avaliamos se essas demonstragdes estao conciliadas com as demonstragdes financeiras
e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e contetido estao de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Téc-
nico CPC 09 - “Demonstragao do Valor Adicionado”. Em nossa opinido, essas demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e s&o consistentes em relagéo
as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informagdes que acompanham as demonstracgées financeiras individuais e consolidadas e o relatério do auditor

A administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagées que compreendem o Relatério da Administragao.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da Administragéo e néo expressa-
mos qualquer forma de concluséo de auditoria sobre esse relatério.

Em conex&o com a auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatério da
Administracéo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatério esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstragdes financeiras ou
com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que ha distorgdo relevante no Relatério da Administragéo, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos
nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da inistraca rnanca pela ais e con: ada
Aadministragcdo da Companhia é responsavel pela elaboracéo e adequada apresentagdo das demonstracdes financeiras individuais e con-
solidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundagéo IFRS como “normas contabeis IFRS”), e
pelos controles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragées financeiras livres de distorgdo
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a administragdo é responsavel pela avaliagdo da capacidade
de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com
a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragdo das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administracéo
pretenda liquidar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista
para evitar o encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela governanga da Companhia séo aqueles com responsabilidade pela superviséo do processo de elaboragéo das
demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, es-
tao livres de distor¢éo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opini&o.
Seguranga razoavel é um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras
e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorgoes relevantes existentes. As distorgdes podem ser decorrentes de frau-
de ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel,
as decisdes econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissio-
nal e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

« Identificamos e avaliamos os riscos de distorgdo relevante nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, independente-
mente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos
evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo detecgédo de distorgao relevante resultante
de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagéo,
omisséo ou representagdes falsas intencionais.

« Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as
circunstancias, mas nao com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
« Avaliamos a adequagéo das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e respectivas divulgagdes feitas
pela administragéo.

« Concluimos sobre a adequagao do uso, pela administragéo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias
de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagao a eventos ou condi¢des que possam levantar duvida significativa em relagéo
a capacidade de continuidade operacional da Companhia e suas controladas, em seu conjunto. Se concluirmos que existe incerteza rele-
vante, devemos chamar atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas
nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a Companhia e suas
controladas, em seu conjunto, a ndo mais se manter em continuidade operacional.

« Avaliamos a apresentacéo geral, a estrutura e o contetido das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divul-
gacdes e se essas demonstragées financeiras representam as correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o
objetivo de apresentagéo adequada.

« Planejamos e executamos a auditoria do grupo para obter evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacgdes finan-
ceiras das entidades ou unidades de negdcio do grupo como base para formar uma opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas. Somos responsaveis pela diregao, supervisdo e revisdo do trabalho de auditoria realizado para os propésitos da auditoria
do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de audi-
toria planejados e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as deficiéncias significativas nos controles internos que, eventual-
mente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsaveis pela governanca declaragédo de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo
os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, con-
sideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as agdes tomadas para eliminar ameagas & nossa independéncia ou
salvaguardas aplicadas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanga, determinamos aqueles que foram considerados
como mais significativos na auditoria das demonstragées financeiras do exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os Principais
Assuntos de Auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divul-
gagao publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em
nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios
da comunicagéo para o interesse publico.

Porto Alegre, 20 de fevereiro de 2025

Rafael Biedermann Mariante
Contador CRC 1SP243373/0-0

PricewaterhouseCoopers
Auditores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/F-6




